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U skladu sa članom 34. i 35. Zakona o računovodstvu (“Sl. glasnik RS” broj 73/2019 i 44/2021), 
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1. Finansijski konsolidovani izveštaji za 2024. godinu 

 

• Bilans stanja  

• Bilans uspeha 

• Izveštaj o tokovima gotovine 

• Izveštaj o promenama na kapitalu 

• Izveštaj o ostalom rezultatu 

• Napomene uz finansijske izveštaje 
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Nonytbasa npasHo Anye - npeay3zeTHHk

Matuunn 6poj 07011458

7

lubpa AenatHocTH 2011 Nhe 1990002942

Haaus MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUSTVO ZA PROIZVODNIU I PROMET TEHNICKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATECE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Ceanwre Beorpag - Pakosnuya, BAHVYKM MYT 62

KOHCOJIVHOBAHM BUJIAHC CTAHbA
Ha aan 31.12.2024, roanHe

- y XW/badama AMHapa -

}
Maroc

Tpyna pauyna, pauyH NosMyWIA AON —— Hanomena 6poj
Niperxona ronuna

Texyha rognna -

Kpajree crawe Tlouerno crame

20, 01.01.20__.

AKTHBA

A. YMMCAHM A HEYTIAAREHA

KANMTAS

CTAJIHA AMOBHMHA (0003 + 0009

+0017 + 0018 + 0028) 21,321,201 20,226,716

I, HEMATEPMJANHA AMOBKHA (0004 +

0005 + 0006 + 0007 + 0008)

1. Ynararba y paso}

2, Konueadje, narents, nayenue, poske

011, 012 n014 WYCAYKHE MapKe, CODTBED KH OCTana

nemarepijanna HMOBHHa

3. Pyaana

4. Hematepyjanua amoewna yaera y

O15 1 016 PHBche H HEMTEpH‘aANa HMOSHHA Y

rpeepema

5. Agancn 28 HeMaTepHjanly KMOBHiy

SL. REKPETH HE, FOC POJE-bA
ONPEMA (0030 + 0011 + 0C22 + 6013 + 20,998.095, 19.939.779
(0:4 + 0015 + 6016)

"

920, 021 4 022 1. Bemnasuire w rpatjesntckn o6jextn 2.797.792 2.662.624

023 2, Moctpajerea w onpema 13.096.718 13.367.661

024 3, Mieectnunone nexpeTHnHe 6 12.577 44.683

4, HekpeTHuke, nocTpojersa 1 onpema

025 4027 yaeTH y AMSHHE H HeKpeTHHMHe, 5,074,644 3.592.590

NlocTpojetea 4 onpema y npunpeMn

5, Ocrane HexpeTHuHe, NOCTpojerbs
026 w 028 onpesa w ynararba Ha TyhMM

HekpeTHAHaMa, NOCTPOjeHbHMa K OfNpeMA.

6. ABAHCH 38 MeKPETHHHe, NOCTpojetba M
029 (ne0)

onpemy y 3eMre4

7, AparcH 33 HeXpeTbHHe, MOCTPOLe-ba"029 (aeo}
onpeny y anacrparcrey

197,278

03 TIL, BAOROLUKA CPEACTBA
TV. AYTOPOYKM @HHAHCHICKK

TIAACMAHK  QYTOPOHA,

FIOTPAKUBAMDSA (0019 + 0020 + 0021 + 277.223 239.161

0022 + 0023 + 6024 + 0025 + 0026 +

0027)
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Tpyna pauyaa, pauya

040 {neo}, 041 (ae) 4 042 (neo)

049 (aeo}, C41 {ne0), 642 (nec)

043, 050 (neo) # 051 (n€0)

044, 050 (aev), 052 {neo}

045 (rea) 1 053 (aea}

045 (feo) 4 053 {neo}

048, 052, 054, 055 4 056

28 (neo), cows 288

288

Knaca 1, ocim rpyne pauyxa 14

150, 152 w 154

151, 153 9 155

TOZMuHIA Hanomena 6poj

1, Yuewwha y kanwTany npaBHnx Avy

(ocem yuewha y Kanutany Koja Ce

spenyjy MeOZOM yueuita)

2. Yuewha y xanuTany koja ce spenHyiy

MeTOnOM y-ewha

3. Lyf pONW NALM ari MBTANAOM,

3aBHCHYM H OCTANKM NoBesaHHM AMMA

¥ AYrOpONHa NOTPAaKKAaHA Of THX MUA

y 3eMroH

4, AyropouHu nnacmany MaTH4HOM,

3aBHCHMM 4 OCTANKM NOBEIaHMM AMMA

W ayTopouna NoTpaxnsare Of THX NMA

y MHOCTpaHcTBy

5. Lyropounw FiaacMann (aata KpeneTd

3a;MOBM) ¥ 3eMroH

6. Lyreposnu mnacsana (g3TA KpeRUSTA A

sasMoess} y 4-ocTpancTBY

7. Dyropouna dunaricujcka ynarana

(xaptuje of epeaHocta koje ce epenHyiy
110 aMOpTH30BAHO] BPeAKOCTU)

8. OrkynmeHe COncTBeHe axuuje 1

OTKynmbeHH concBenA yaenn

9. Geran ay“cpostm berancijc:
TWI3CMaHm Wi OtTa.1a AyTOIONNa

o-paxveates

V. AYTOPOMHA AKTMBHA BPEMEHCKA,

PAZTPANMUEHDA
co28

B, OAVIOKEHA MOPECKA CPEACTBA 0029

T. OBPTHA MMOBMHA (0031 + 0037

+ 0038 + 0044 + 0048 + 0057+

0058)

I, BAIMIXE (0032 + 0033 + 0034 + 0035

+ 0036}

1. Matepijar, pezepene genopt, arat A

eran MHeeHTap

2. HeEOBpWEH2 PPOHsBOAHb2 H “OTOSH

npouseoan

3. Poba

4, Tinahenn asancy 3a 3ansxe H yenyre y

sensu

5, Mnahenw apancu 3a 3anuxe m ycnyre y

MHocTparCTSy

TT CTAMIHA AMOBMMHA KODA CE PKA

3A NPOAAJY WM RPECTAHAK NOCNOBArbA

m. NOTP2KKBAHDA TO OCKCBY

TIPORAIE (0039 + 0040 + 0041 + 0042

+ 0043)

1, Morpaxnearea 0” Kynaua y 3eMront

2, Morpaxnpatea Of Kynaua ¥

wkocTpaHcTBy

Tenyha roanea

219.854

269.199

15.587.222

726.582

160.100

236.614

229,004

100.076

3.884.552

2.178.141

1.399.424

Wsroc

Niperxoana ronana

Kpajine crane

279.019

12.196.076

802.462

274.832

227.450

273,988

19.832

4.005.731

2.102.928

1,470.258

Movetso crawe

01.01.20.
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Tpyna pauyna, pauyn

200 202

201 w 203

21, 2227

21, 22 ocns 223 4 224, 4 27

223

232, 234 (ce0)

233, 234 (aea)

236 (neo)

236 (neo), 238

28 (aeo}, ocum 288

30, ocnm 306

NOAMHIA Hanomena 6paj

3, Notpaxusaiba OA MaTHUHOF, 3aBMCHX

4 ocranux nosesaunx AMUa y ey
0041

4, Morpaxubata of MaTHUHor, 3aBHCHAX

4 ocTamHx nogeganix nnua y 0042

sesocTpaHCTay

5, Ocrana norpaxnearea Fo ocroBy

niponaje

TV. OCTAJIA KPATKOPOUHA

ITPAKUBAMHA (0045 + 0046 + 0047}

1, Octana noTpaxknaarba

2. Norpamitea'ta 3a Bru ANahen Nope?
9046,

Ha nOGHTAK

3. MotpaxiBarba no ocHoBy

npennaFevax octarix nopeza at

aonpeHoca

V, KPATKOPOYHH DMHAHCHICK

TINACMAHH (0049 + d050 + C051 +

0052 + 0053 + 0054 + 0055 + 0056)

1. Kparkopouni kpenwrs # nnachann -

MaTHYHO KM 3aBKCHa NpasHa NKUa
0049

2. Kparkopounn KpeaMTH A nNacMaHH - 0050
ocrana negezada nai

3. Kparkopoun kpenura, 33)M0BH 4

nracwann y 3eMnor

4, Kparkooounie kpecera, 32)409H A

Tacmann y wHocTparcrey
0052

5, Xapruje on apeaHocth Koje ce
0083

BpeAHyjy NO aMOPTH30BaHO] BPeAHOCTH

6, Onnancujcka cpeactsa koja ce

Bpearyy no @ep Bpeaxocrn Kos Bunaic 0054

yenexa

7. Otwynmeene concreene axuiie 4

Ov KY beh CONCTBEH YEE

8. Ocrana xperkoposH ganalonjau
nracnarst

C056

VI. TOTOBAHA 4

EKBABANEHTH

VIL. KPATKQOPOUHA AKTHBHA

BPEMEHCKA PA3IPAHMYEHDA

4. YKYMHA AKTMBA = NOCAOBHA

WMOBHUHA (0001 +0002 + 0029+ Cos9

030)

G60
42

A. KATIMTAN (0402 + 0403 + 0404 +

0405 + 0406-0407 +0408 +0411 0401 35,

-0412)20

hb, BAHBHJIAHCHA AKTMBA

NACKBA

1, OCHOBHM KANMTAN 0402

Niperxoana roanna

Texyha roanna
;

Kpajthe crate flovertio crame

20_. 01.01.20__,

429.251

5.478.549 2.581.813

5.447,636 2.549.212

5.336.046 4.675.717

37,177,622

34.320.916 29.934.402

1.870.864 1.870.864

TI, YNMCAHM A HEYNIAREHM KANUTAN = 0403
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Tpyna pauyna, pauyn NOZUYHIA aon

11), EMACKOHA NPEMM,

330 4 noTpaxHa Canc paryHa 331,332,
333, 33¢, 335, 336 4 337

AyroBni cango pauyna 331, 332, 333,

334, 335, 336 4 337

400

40, acum 493 4 404

41

411 (neo) #412 (ae0)

41: {geo} 4 412 {neo}

44 4 416 (aeo)

415 #416 (neo)

TV. PEZEPBE

V. MOBMTHBHE PEBANOPH3ALAOHE

PESEPBE «4 KEPEANIM308AHM ACBAA
TO OCHO3Y DMHAHCHICKMX

CPEACTABA M £P¥T AX KOMNCHEHTH

OCTANOL CBEQBYXBATHOL PE3Y/ITATA

VI, HEPEANM30BAHH TYBYLA 10

OCHOBY ®MUHAHCHICKUX CPEACTABA A

APYTHX KOMNOHEHTH OCTANOT

CBEOBYXBATHOT PE3Y/ITATA,

VIT. HEPACNOPEREHH JJOBUTAK (0409
+ £410)

1. Hepacropehenn aoSarak panninx

roadHa

2. Hepacnopeens acGarak texyhe

roaHHe

VIII. YYEWRE BES NPABA KOHTPONE

IX. TYBUTAK (0413 + 0414)

1, Fy6nTax pannjax ropnna.

2. TyOnrax Texyhe roavne

5. AYTOPOUHA PESEPBMCALDA It

AYTOPOYHE OBABESE (0416 + 0420

+ 0428)

1, AYTOPOYHA PESEPBHICA

(0417+0418+0419)

1, Pezeppucatba 3a HakHane M Apyre

Gexednunje sanocnernx

2. Peseppncatba 3a Tpowkoge y

rapaHTHaMm poKy

3. Cctana ayropouna pezepancetea

UL. AYTCPO-HE O5ABE3E (0421 ~ 0622

~ 0423 + 0424 + 0425 + 0425 + 9427)

1. O6anese Koje ce Mory KoHBepToBaTH ¥

kanuran

2. Ayropounn Kpeauma m octane

Ayropoure ofaBeze mpema MaTHYHOM,

2aBHCHHM Ws OCTANMM NOBESAHMM AMLAM

y semi

Topo KpenHTH H gcTane

ayrapoune O6asex€ Apena MaT@iHoM,

SABMCHPM 1 OCTAFHM NoBeIaH Pa:AHa

¥ Meoc~pancTey

4, Ayropounn kpegara, 39/9088

oGagese no OcHORY AHIMHA y 3eMsEH

S. Ayropounn Kpenurn, sajMoen 1

‘oGage3e no ocHoBy AManHTa y

MHOCTPAHCTBY

6, OGanese no eMMTOBSHHM xapTHjaMa on

BpeAHOCTK

Hanomena 6poj

Tenyha roquna

13.371

1.282.231

25.967.742

4.987.765

297,848

65.231

65.231

PeTxoANa roAMMa

Nloverno crate

01,01.20_.
Kpajine raise

20_.

6 7

13.371

1.282.231

26,544,508

22.927.337

3.616.171

292.810

65,231

65.231 
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Fpyna pasyna, pasyn

49 (neo), ocu 498 1 495 (aeo)

48

495 (neo)

42, ocu 427

429 {ge0} 4 421 (neo)

420 (neo) 4 421 (ea)

422 (neo),424 (neo), 425 (neo), 4 429

{aeo)

422 (neo), 424 (neo), 425 (neo) 4 429

{neo}

423, 424 (£e9}, 425 (fea) v 429 (neo)

43, oc 430

4310 433

432 4 434

439 (neo)

439 (aeo)

44,45,46, ocHm 467, 47 4 48

TOSMUWIA AON —-Hanomena 6poj

2

7. Ocrane pyropoune oSasese

TI. ZYTOPOHHA MACMBHA BPEMEHCKA

PASTPAHAYESbA
9428

OANOMKEHE NOPECKE OBABESE = -0429

T. AYTOPOUHH OANOOKEHM

NPAXOAM 4 NPVMJbEHE QOHAUMIE
0430

A. KPATKOPOYHA PESEPBUCAIDA

KPATKOPOYHE OBABESE (0432 +

0433 + 0441 + 0442 + 0449 + 0453

+ 0454)

0431

I. KPATKOPOYHA PEZEPBUCAHDA.

IL, KPATKOPOMHE ®YUHA-#CM:CKE

OBABESE (043¢ + 0435 +6436 +0437 9433
3g

+ 0438 + 0439 + 0445)

1. OSane3€ no ocHoay KoeRATa NEMA

waTHUHoM, 3a0KcHn W OcTarHM

ToResahWe AMUHMD y 3eH7EK

2, O6aeeze no ocHosy Kpennta npeMa

MaTHMHOM, aBHCHHM 4 ocTaNMM

NoBeIaHHM AMUHMa Y KHOCTpAHCTBY

3. OGape3e no ocHoBy KpegHTa MM 3ajMoBe
0436

OA niua Koja Hcy AoMahe GaHKe

4, O6asese no ocHoBy KpeAMTa OA

Bomahnx banaKa

5. Kpeguta, yajMony 4 oGaze3e 43

weocTpancTaa

6. O6asese no KpaTkopoumHn xapTHjama

Of BpeRKeCTA
439

7, OBaae3€ NO OC 4oay Orrarcjenex
Aepueata

0449

TI]. QPAMSBEHM ABAHCH, AENO3MTH A 0441
KAYUMJE

TV. OBABE3E M3 NOCIOBAHDA (0443 +

0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448)
aaa

1, OSane3e npema aoGaamaunma -

MaTHUHa, 2a8HCHa NpasHa Nua HOCTaNA 0443

neaeaana reua y 3eMren

2. OSasese npewa cobasmadana -

maTmuna, 3aaMcHa Mpaska rMua HocTana 0444

POBE3AKS NAYS Y PROC PAromBY

3.
O6anese Toema cobaprasima y

PK

4. OGasese npewa nosapeaunna y

wkocTpancrey

5. OGanese no Mennyama

6. Octane o6aze3e 13 nocnoBara 0448

¥. OCTANE KPATKOPOYHE OBABE3E
0949

(0450 + 0451 + 0452) 40

Texyha rognna

2.758.817

1.750.503

320.578

527.930

$22,741

Wsnoc __|
Nperxogna roqnna

Kpajibe crate

20_.

2.599.744

1.880.217

234.330

1.065.761

580.126

418.571

MlowetHo crate

91,01,20_.
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WaHoc

Tpyna pauyxa, pauyn No3svuWIA Hanomena 6poj
Nperxoawa roanna

Texyha roqauna ——

Kpajiee cral Mlowevno crame

20_. 01.01.20

6

44, 45.146 ocam 467 1, Octane kparkopoune obaBese 153.049 192,091

2, OGapeae 0 o¢-40By 109e3a Fa ComaTy
47,4 +

i
Soca 48

SpeAHOCT H OCTAPHX j2b-t4x rpHxoaA 119.634 77.826

3, OBasese “10 octoay nopera Ha

EC8HTaK 259.058 148.654

V1, OBABESE TG OCHOBY CPEACTABA
HAMEH>EHHX FPOAAIM  CPEACTABA

NOCAOBAHbA KOJE JE OBYCTABIbEHO

VIL. KPATKOPOUHA NACKBHA
48 (ne0) ocum 498

BREMEHCKA PAST PAHMMEHDA 224.584

‘b, FYBUTAK M3HAA BUCHHE

KANMTASA (0415 + 0429 + 0430 +

0431 - 0059) > @ = (0407 + 0412 -

0402 - 0403 - 0404 - 0405 - 0406 -

0408 - 0411) 2 0

E, YKYTIHA IIACMBA (0401 + 0915 +

0429 + 0430 + 0431 - 0455) 37.177.622 32.701.811

BAHBH/IAHCHA MACHBA

Aaa
| 4, Dh oo?

O6pasau nponaca NpaBHnHiiKoM 0 CaApmHNH H opm OSpagaua PnHaHcjcKx wasewtaja H CAADHHY H copmH oSpacua Crara

(.CayxGenn crack PC* 6p. 89/2020). 
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Nonyiana npasHo Anue - npeayseTHHK

Marwunu 6poj 07012458
—

Lapa aenatoctn 2034 Ne 100002942

Hasna MESSER TENNOGAS AKCIONARSKO DRUSTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNICKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATECE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Ceanwre Beorpan - Paxosuua, BAHSMYKH MYT 62

KOHCOJIMHOBAHU BUJIAHC YCIIEXA
3a nepuog oA 01.01.2024. go 31.12.2024. roguHe

- Y XW/bagaMa AMHapa -

W3sHoc

[pyna pauyna, pasyn NO3HUKIA
son! Hanowmena 6poj

Tenyha roqnea | Tperxonna ronmea

2 5 |
A, NOCAOBHM MPMXOAM (1002 + 1005 + 1008 +

1009 - 1010 + 1021 + 1012) 21,938,606 21.965.754

6 1. NPHXOAM Of NPOBAIE POBE (1003 + 1004) 1.560.019 1.792.768

600, 602 » 694 1. Ppexonn o =ponaje pose Ha acmahey TpamaTy 713,515 872.415

601, 693 #695 2. Ppyxons oa “pogeje pea Ha HFOCTpaHOM Tpke Ty 846,504 920.353

61
TI, HPMXOLK CL ~FOFAIE NFOH3BCAA U4 YOM

(1006 + 1007}

5

19.789.074

1. Npwxoan on nponaje npowseoga u yenyra Ha
610, 612 4 614

nomatien toxvurry
12,336,938 11.621.190

2. Npwxonit a nponaje nponssona M ycnyra Ha
611, 613 4 615

WHOCTpSHOM TpxMUITY 7.443.136 7.988.937

62 UL. NPMXO2K Of AKTUBMPAHbA YYMHAKA HM POBE 48.837 14.211

TV, TOBERAHE BPEAHOCTH 3ANMXA HEAOBPLUEHMX
630

VW POTOBMX MPOU3BOA 125.691

V, CMAHpEHbE BPEAHOCTH 3ANIMXA HEAOBPLUEHKX WM
631

TOTOBAX NPOM3BOAA

64165 VI. OCTANU NOCNOBHK NPHXOAK 478.162

vit, NPMXOAM Of YCKMABUBAHDA BPEAHOCTU
6B, ocHm G83, 685 4 685

aopauE COCIM @MHAHCHICKE) 19.913

:

b. NOCNOBHK PACXOAM (1014 + 1015 + 1016 +

1020 + 1021 + 1022 + 1023 + 1024) 16,179.024 16,977.188

1, HABABHA BPEAHOCT NPOAATE POBE 1.390.733 1,509,445

TI. TPOLWKOBM MATEPHJASIA, TOPMBA MW EREPIMJE 7.242.309 8.265.373

TIL, TPOLIKGBA 3APAMLA, HAXHASIA 3APANA MW OCTANM

TVAMHM PACXOAM (2017 + 1018 + 10:9) 2.138.822 1.848.224

+. TpOkOBM 3apaga 1 HekHaga zapaia 1.666.677 1.413.852

2, Toowxosn nopesa » conprroca Ha aapage A
521 5

“axuane 3apapa
258.240 221.459

52 och $20 0 521 3. Octanw nvunn pacxonu 4 HakHaAe 213.905 213.013

540 1V, 7°01, XOBM AMCP-V3ALIWJE 1.672.132 1.983.569

58, oct 583, 585 1 SB6
V. PACXCLE O£ YCX/ABHBAtbA BF:

WIAOBVHE (OCHM @DHHA+CHICKE) 133,855 44.338

53 VI. TPCOLUXCBA NPOM3BOMHHX ¥CNy 1.982.343 1.844.742

54, ocum 540 VII, TPOWKOBU PEZEPBUCAIDA 8.432 53.208

:

s§ VIEL. HEMATEPHJANHK TPOWKOBA 609.398 1.428.189
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Tpyna pauyna, pauyn

660 H 661

662

663 4 654

665 w 669

56° w SEL

565 n 569

683, 685 4 686

583, 985 4 586

nosvun Hanomena 6poj

2

B, NOCFIOBHM AOBHTAK (1001 - 1013) o

€, NOCHOBHH FYBUTAK (1013 - 1001) > 0

A. OAHARCHICKK npAXoAM (1028 + 1029+

1030 + 1031)
'

1. DUHAHCHICKM NPAXOAM 43 OAHOCA CA

MATHYHMM, 3ABMCHUM A OCTAIAM NOBEZAHAM

JIALMMA

Tl, NPAXOAM Of KAMATA

111, NO3MTMBHE KYPCHE PASNVKE HW NOZMTMBHM

E®EKTH BANYTHE K/IAY3Y/IE,

IV. OCTANM OVHANCHICKH NPAXOAM

B. OAHAHCHICKH PACXOAH (1033 + 1034 +

1035 + 1036)

1. DMHAHCHYCKM PACXOAI AB OAHOCA CA

MATHMAHMM, 2ABVCHM™ M OCTADY TOSEZAHHM

DALYMA

IL PACXOLY XAMATA

Ill, HE"ATABHE KY°CHE PARMM<E U HETATABHA

E@EKTH BAIYTHE KMAY3YNE

TV. OCTANU OVHAHCHICKH PACKOEA

E. AOBUTAK H3 DHHAHCHPARA (1027 - 1032) =

i}

*“, TAK A3 OUHAHCHPAMA (1032 - 1027) =

Lé

3, NPHXOAM Of YCKNABMBAHA BPEAHOCTH
OMRAHCHJCKE AMOBMHE KOJA CE MCKA3YIJE

No @EP BPEAHOCTH KPO3 BHNAHC YCTIEXA

M, PACXOQM Of] YCKATMBAHA BRPEAHOCTH

@MHAHCHICKE AMOBMHE KOJA CE ACKA3YJE

NO ®EP BPEAHOCTH KPO3 BHNAHC YCTIEXA

3, OCTANM NPHXOAM

K. OCTANM PACXOAK

JL. YKYNHM NPHXOAM (1001 + 1027 + 1039 +

1041)

Mo. YKYNH PACKOAM (1013 + 1032 + 1040 +
1042)

M. DOBUTAK M3 PEAOBHOF NOCHOBAKA NPE

ONOPESMBAMDA (1043 - 1044) 20

H. PYGUTAK M3 PEAOBHOr NOCNOBAIbLA

ONOPEZMBAMbA (1044 - 1043) 20

bb. NOBMTHBAH HETO E®EKAT HA PESYATAT NO

OCHOBY AOBHTKA MOCIOBAIbA KOJE CE

OBYCTABIBbA, NPOMEHA PAYYHOBOACTBEHMX 1047

NONUTHKA M MCNPABKH FPEWAKA 3.

PAHMIMX NEPMOAA

0, HETATHBAH HETO EDEKAT HA PESYITAT NO

OCHOBY FYBKTKA NOCNOBAMA KOJE CE

OBYCTAB/DA, MPOMEHA PAYYHOBOACTBEHMX
TONIUTHKA H MCOPABKH FPEWAKA 43.

PAHHWIMX NEPKOAA

Tl. AQBUTAK NPE OMOPEIMBARBA (1045 - 1046 +

1047 - 1048) 20
1049

Texyha roguna

5

5.759.585,

183.534

172,098

10.783

648

169.176

102.81

118.425

22,243,163

16.366.384

5.876.779

5.873.330

Nperxoana roqnna

6

4.988.566.

172.062

181.046

17.962.918

4.247.765

208.235
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Tpyna payyxa, pauyn

722 gy7. camo

222 nor. canco

723

NosMyWIA

P, TYBATAK NPE ONOPESMBATDA (1046 - 1045 +

1048 - 1047) 20

|e NOPE HA AOBATAK

|: NIOPECKH PACKOR NEPYORA

ca OZTORKEXA TOPECKM PACKGAM NEPHOSA

TIL, CASIOXEHA MOPECKH NPVXOAM CEPHODA

T, MCTIFIATREHA JIAYHA NPHMAMDA

NOCAIOAABUA

Th, HETO AOBATAK (1049 - 1050 -1051 - 1052 +

1053 - 1054) 20

¥, HETO FYBMTAK (1050 - 1049 + 1051 + 1052 -

1053 + 1054) 20

I, HETO QOBMTAK KOJM NPHNAA YYEWAMMA BES

FPABA KOHTPOFIE

IL. HETO AOBUTAK KOJM NPKNADA MATAUHOM

NPABHOM JIMUY

TIL, HETO FYBMTAK KOJM NPMNADA YHEWAMMA BE3

NPABA KOHTPOMIE

IV. HETO FYBMTAK KO) NPHNADA MATHYHOM

FPABHOM JIMUY

V. 3APAZA NO AKWWIA

1. Ochoava 2apana ro axuinje

2. Yaarpena (pase0Areena} 3apaca ro aku

Texyha roqmia Nperxoqna roquna

6

665.891

2.351

28.185

4.962.893

4.957.765 3.557.096

O6pazau npornca TpasKrHHKoM O CAAPKAAA A Cbopen C62B2—UR buHa-CHjcKHx ABBEUITAja ¥ C2RPKINI » Oop OBpAC

(Cayx6ern rractnn PC” &¢. 89/2020}. 
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Marauni 6poj 07011458

Nonysana npasno smue - npeay3zetTHHK

luwbpa aenarHoctu 2011 NM5 100002942

Ha3np MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUSTVO ZA PROIZVODNDU J PROMET TEHNICKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATECE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Ceanwte Beorpag - Paxosnua, BAHSYYKH NYT 62

KOHCOJIMAOBAHUU3SBELUTAJ O TOKOBUMA
FOTOBUHE

y nepmoay og 01.01.2024. ao 31.12.2024. roquue

Nosmunja

1

1, Nprvavew roToeMHe M3 NOCNOBHMX aKTHBHOCTH (1 AO 4)

1. Nponaja # npuMmeHH aBaHcH y 3eMron

2. Mlpanaja W rpeesern apancn y aHOCIpa-CBy

3. Npammene Kamate 43 POCIOBAYX aCHBHOCTH

4 Octari npunueu 43 pegoshor nocnogasa

1, aren coros#e #3 TocROBNNK axTHBHOCTH (1 20 8)

1, Vcnnare qoG2srpaupna » paTw abancn y 3e4noH

2. Ucnnare poSapmaunna u AaTH agancn y MHOCTpaHCTBY

4. Japage, HakHage 3apaga ¥ OCTaNk AM4NK pacxoAA

4. Mnahene kamate y 3eMion

°5, Mnahene kamare y HHocTpaHcrBy

6. Nope3 Ha goburak

7, OgnnBis No OcHOBY OCTANHx jaBHHX NpHKxone

& Ocaid OLF MEK #3 TOCICSHUX 2KTHAHOCTH

[C, He-o npaaKB roTOBAde W3 NOCLOBHAX axTaaHocTa {I - IZ)

IV, HeTo ofFvs roTo2dre W3 NOCIOSHAX akTHB4OCTH (II - 1)

6. TOKOBA FOTOBUHE M3 AKTHBHOCTH MHBECTMPALbA

1. Mpwnnen roropne H3 aKTHBHOCTH HHEECTHparA (1 40 5)

1. Mponaja akuwja 4 yaena

2. Mpopaja HemaTepujanie UMOBHHe, HeKpeTHHHa, NocTpojeia, onpeme 4

6ronowKex cpencrasa

3. Ocranu canancujekn nnacMann

4, Fipnmrvene Kamare W3 aKTHBHOCTH MNBeCTHpaHEA

5. pwenene ausnzenge

UL. Oanwen ~oTosnne #3 axTnsrocta wHeecTHpatea {1 20 3)

1, Kynosina akunja M yaena

2. Kysogada HeMaTepajamie AMOBHHE, HeXpe-HiTKS, NOCTDOJeHa, OCPEME H

Texyha roauna

TOKOBH TrOTOBMHE M3 NOCNOBHMX AKTHBHOCTH

25.345.633

22,664,397

2.666.597

5.573

9.156

19,063.200

12.307.492

1.802.064

2.121.815

451

127

831.449

2.000.102

6.282.433

236.100

- Y XW/bagaMa ANHapa -

Nperxoata roawea

4

24.212.051

21,649.596

2.549.915

14.888

18.348.279

12,332,592

1.847.864

1.863.357

142

482.737

1.820.788

5.863.772

(08.331

28.573

42.193

165.334

4.319.505,

2.796.576
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3 4

3. OcTann genancujccn naacmann 2.939.924 1.522.929

Jif, Hevo npwnne rovoBUNe 43 AKTHEKOCTH WuRECTADAMA (1 - H)

TV. Hero ofiae rorosyne 43 aKTHEHOCTH HHBECTHPara (iI - I) 4.212.174

Wanoc

Nosnunja

Texybia roaana Nperxonaa roanna

B. TOKOBK FOTOBHHE W3 AKTABHOCTH ®HHAHCHPAIDA

1. Npwnies rorosmie Wa akTHBHOCTH dbuHaHcHpatba (1 a0 7)

1, Yaeharbe ocHosnor kanwTana

2, Ayropounn kpeauti y zeMron

3. Lyropovta <peavtn y whocTparcrey

4, Kparcopounm Kpenmru y 3eMnen

5. KpaT<OD044e KPEAMSTH Y B-OCTPARTBY

6. Octane ayrapowHe o6ase3¢

7. Ocrane kparkopoune oaeese

TL. Onnnss rovosnie 13 axTHBHOCTH daHancuparea (1 a0 8) 621.995 465.496

1, Okyn concrBe4ax aKLija 4 ynena

2. Ayropowns <peavta y 3eMrA

3, Ayropounn Kpegnt y tnocTpanctey

4. Kpatkopounn kpennTa y 3emnew

5. KpaTKOpO4HH kKpeAHTH y KHOCTPaHCTBY

6. Octane obasese

7. CHAHCA EKA AMSHET

8. Hcnnahene anpynenpe 621.995

UL Hero apunie cotoanie wa aktieHoctH dunancuparea (I - [1)

TV, HeTo offi roTosMHe W3 aKTHEHOCTH uHaHCMpatea (II - 1)
:

621,995 465.241

Tr. CBETA NPHIMB FOTOBHHE (3001 + 3017 + 3029) 25.581.733 24,321.637

Q. CBETA ORNUG FOTOBMHE (3006 + 3023 + 3037) 24.922.659 23.134.289

tb, HETO NPHNMB FOTOBMHE (3048 - 3049) 2 0 659.076 1.387.357

E, HETO OANMB FOTOBUHE (3049 - 3048) > 0

2K, TOTOBMHA HA MOMETKY OBPAYYHCKOF MEPHORA | 4.675.717 3.490.816

3. MOSMTMBHE KYPCHE PA3/IMKE 110 OCHOBY NPEPAYYHA FOTOBMHE | 12.245 14.877

VW. HETATMBHE KY¥PCHE PA3/IMKE NO OCHOBY NPEPAYYHA FOTOBHHE 10.990 17.333

Je TOTOBHHA HA KPAJY OBPAYYHCKOL NEPMOAA (3050 - 3051 + 3052 +

3053 - 3054) $.336.046, 4.675.717

mane

;

NAME

O6pasay nponncan NpaBHNHHKOM O CappKHHH H (OpMH o6pazaUs UHAHCHjcKHX HaBEWTaja M CanpAUHH H opMHs oSpacua Cre

(.Cryx6enu rnachik PC* 6p. 89/2020).
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Marnunn 6po] 07011458

Hasna MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUSTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNICKIN I MEDICINSKIH GASOVA I PRATECE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Ceauwte Beorpag - Paxosnua, BAHMYKH MYT 62

Nonyteaea npasHo Anue - npeayseTHHK

UWppa aenarnocta 2011. Nb 100002942

KOHCOJIMAOBAHN VU3SBELUTAJ O NPOMEHAMA

HA KANUTASTY
3a nepnog of 01.01.2024. ao 31.12.2024. rogune

Nosnunja

Cratbe Na aan 01.01,

roAMNe

Ecbextu perpoakrusie Henpaske

MaTepijanko sHavajHux rpewaKa

npoeHa pa¥yHoBoacTeeHHXx

fonirnKa

Kopwrosako noverio cratbe Na

nav 01.01,___roaune (p.6p.

142)

'
wee

Hero npomeHe y____ ronHins

4003

Crawe ma aan 31,12,

ronmne (p.6p. 3+4)

Eextu perpoaxTupre wcnpaaxe

maTepajanio svadajinx rpewiaka 4

NpOMeNa pa-yiC2OACTACHHX

nonvraca

Kopuronano novyetHo crate Ha

nav 01,01,____ ronuHe (p.6p.
546)

Heto npome-te y TOLCHA

Crave a aan 31.12,

roaune (p.6p. 7+8)

Ochopwn Kannan (rpyna 30

6ea 306 m 309)

1,865,984

1.865.984 4012

1,865,984

1.865.984

1,865,984

Octann ochosun

kanuran (pH 309)

Ynucann a neynnahenn
kanwran (rpyna 31)

- Y XW/bagdMa AMHapa -

| EmncHona npemnja 4

| pesepne (px 306 4 rpyna

| aon 32)

5

1,295,602

1,295,602

1.295.602 
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Yuewhe 6e3 npasa

KonTpone

Pes. pes. 4 Hep. Ao6. H ry6. Hepacnopehenn aosntak
rpyna 33 rpyna 34

Tosnunja
{rpyna 33) (rpyi )

aon

7 9

Ty6urak (rpyna 35)

1 Crate Ha fan 01.01, roanne 23,393.833
4055. 285.728

Eqhekta perpoakrmene ucnpanxe

MaTepijanHo aHauajHux rpewaKa 1

MpomMeHa PayyHOBOACTSeHAX NONATHKS

Kopurosanio noveTHo cratee Ha Aan

01.01.___roqune (p.6p. 1+2) 23,393,833 285.728

Hero npomene y copmen 4040 3.149.675 7.082

Cratbe Ka aH 31,12, roqune

(p.6p. 3+4) 4041 26,543.508 292.810

Echextn petpoakTuene nenpaaKe

MaTepijanio aHavajHnx rpewaka 1

NpomeHa payyHoBoacTBeHHx nonHMTHKa

Kopnrosano nouerno crate Ha Aart

01,01, roquue (p.6p, 5+6) 26,543,508 292.810

HeTo npomene y FORMHH 4,381,999 9.038

Cratne na paw 31.12, roanne

{p.6p. 7+8) 30,925,507 297.848 
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Nesnusja

1

Crambe Ha nau 01.01.

ropune
4073

Etbexm perpoaxtnene acnpasKe

MaTepHjanto 3HaNajHax rpeviaka

Wnpowena payynoscacrsennx 4074

noawuxa

Kopurosano noweTHo crabe

na aan 01.01,___roqune

(p.6p, 142)
4075

Hero apomene y__ (enh
ana

Crarbe Ha pan 31,12.

roamne (p.6p. 3+4) 4077

Etbextu petpoaxrnane venpaeKe

Harepujantio aHatajunx rpewaKa

Wnpomexa pauyHopoacreenux 4078

nonwTuKa

Kopnrosano nouerno crate

Wa aH 01,01.__ rope
— 4079

(p.6p. 5+6)

Heto npomene y COLMA
agg

Cratbe Ma man 31,12,

roamne (p.6p. 7+8) 4081

Bevegaoy,
cara 1 if 4 Pri } rogue

Ynyno (oaropapa nosHunjn
AON 0401} (kon,

24+34445+64+7-8+9) 20

26.780.803

26.789,.863

29.934,462

29.934.402

34,320,916

Fy6urax wataa BMCHHe

kanntana (ogropapa
noshunjn AOT 0455)

{KOn, 243444+54+6+47-

849) <0

42

O8pa3ay nponvcay Mpaei7KYKOM 0 CaADMMtA M copen OBparaua dunarKcHiccx mBewuTaja / caApMMnH 4 ERY

(Cayce rnactax PC 6p, 89/2020). 
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Nlonyibasa npaBHo nuue - npegyzeTHHK

Marmynn 6poj 07011458

:

WWacpa penatHoctw 2011

:

[nn 100002942

Hasue MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUSTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNICKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATECE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Ceanwre Beorpag - Paxosnia, BARRAYKH MYT 62

KOHCOJIMHOBAHN U3SBELUTAJ O OCTASIOM

PESYJITATY
3a nepnog of 01,01.2024. Ao 31.12.2024. rognne

- y XWybagama AMHapa -

Visnoc

fpyna pasyna, pauyn nOsMuWIA Hanomena 6poj

Texyha roanua Nperxoana ronnHa

6

1, HETO AOBMTAK (ACT 1055) 4.962.803 3.564.178

A. HETO PE3Y/ITAT M3 NOCHOBAIDA |

Il. HETO F'YBHTAK (AON 1056)

6, OCTANM CBEOBYXBATHH JOBHTAK MN

TYBMTAK

a) Craske koje Hehe 6TH peKnactibuKoBane y

Bunane yenexa y 6yayhum nepHoquma

1, Npomene sesanopuazaLuje Hevarepujanne umoenxe,

HERPeTHHHA, NOCTpOje-+b2 ¥ Crpewe

a) Nosehate pesanopnsauHoHnx pesepan

6) céarberbe peaanopH3zalMoHHx pesepsn

2, AkTyapcRH goSHuH Hn ry No OCHOBY NnaHoBa

AebHHHCaHMX npnMarea

a) no6uua

6} ry6mun

3. AoSuuyw nnn ry6nyn no OcHOBy yAena y oCTAaNoM

CReOEYKAATHON AOSKY YF TYSHTKy PpHAIpyReHAX

Apywrasa

a) AOSuUH

6) ry6run

6) Crapke koje HakHagHo Mory BHT

peknactuKosate y Sumac yonexa y 6yayhaer

nepnoguma

1, AoG6nuw anu ryGayH no ocHoBy yraratea y anacHHuKe

MHCTpyMeHTe KanuTana

8) nOGKUM

6) ry6uun

2. Aobaun wan ryGnun no ocHoBy NpepayyHa

Qunancujckns n39ewTaja MHOCTPAHOT NOCHOBAIEA

8) AOSHUH

6) “y6un
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Tpyna pasyaa, payyn TOSMUHIA Hanomena 6poj

Texyha rognna Tperxogua ronuna

4 5 6

3. AOSMUM HAM ryGHUH OA HHCIPyMeHaTa JaUITHTe HETO

ynaratba y HHOCTpaHO NoCnOBae

@) no6uun

@ nyo

4. RoSaua tna ry6vun no ochoy uNcTpyNeHa-a

2aUTare pronca (xeyHHTe} ROasaHOr TOKA

a) ao6nuyH

6) ry6run

5, BoSitya dna rySauy no ocHeey xaprija og B2ecHiocTa

koje ce spea-yiy No cep epeanocr Kpo3 ocTa:a

yaynan pesyntat

a) aoGmun

6) ry6nuH

T. OCTAJIM BPYTO CBEOBYXBATHM AOBUTAK (2003 +

2005 + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 + 2017) -

(2004 + 2006 + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 +

2018) > 0

Tl, OCTAMIM BPYTO CBECBYXBATHH TYBUTAK (2004 +

2006 + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 + 2018) -

(2003 + 2005 + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 +

2017) 2 0

TIL OAAOKEHA NOPECKM PACXOA HA OCTAIIN

CBEOBYXBATHM AOBUTAK UNM FYBATAK NEPAODA

Tv. OS;TOXEsH NOPECKM NPAXOE, HA OCTAIM

CBECBYXBATHF JIOBUTAK MPM CY6/ TAK NEPAOZA,

v. ‘0 OCTAIM CBECBYXBATHY. ACBY.TAK (2019 -

2020 - 2021 + 2022) 2 0

VI. HETO OCTA/IM CBECBYXBATHM FYBMTAK (2020 -

2019 + 2021 - 2022) 2 0

B. YKYTIAH HETO CBEOBYXBATHA PE3Y/ITAT

TIEPHOAA

“1. YKVIIAH HETO CAEOBYKBATHM AOBMTAK (2001 -

2002 + 2023 - 2024) 2 0 4.982.280 3.561.020

‘II. YKYTIAH HETO CBEOBYXBATHM FYBHITAK (2002 -

2001 + 2024 - 2023) 20

|
YKYTIAH HETO. CBEOBYXBATHU AOBUTAK HK

CYBMTAK (2028 + 2028) = AON 2025 = Oman 4.962.280 3.561.020

AON 2026 > 0

Tipynicay MaTHuHOM npaBlos Any 4.957.242 3.553.938

2, Dpwnncay yuewhama Ges npapa KoHTpone: 038 7.082

avo 14, Bly 2025

O6pa3ay npenwcad MpasdaHHKcM 0 CaLDKadd H hogM4 06p333.1a ubaHCHiCMx ¢3ReLTaja ¥ CapxHHE H opM C&P
Y

P NpuBzenKa ApyuiTRa, JaLpyre Fb Mpenyse7hUKE

C.Cryx6enn rracunx PC 6p, 89/2020),
i
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„MESSER TEHNOGAS“ AD Beograd 
 
 
 
 

Napomene uz konsolidovane finansijske 
izveštaje za 2024. godinu 
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1 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 
 
„Messer Tehnogas“ AD Beograd (u daljem tekstu „Matično društvo“ ili „Društvo“) akcionarsko 
društvo registrovano u Srbiji, koje se bavi proizvodnjom i distribucijom tehničkih gasova i 
medicinske opreme.  
Matično društvo je inicijalno osnovano 1929. godine, kao fabrika za proizvodnju gasova, locirana u 
Rakovici.  
 
Sadašnji većinski vlasnik je Messer SE&CO KGaA koji sa učešćem u kapitalu od 85,88%. Messer SE & 
Co. KGaA je sa sedištem u Nemačkoj. Stefan Meser je stvarni vlasnik zbog činjenice da je u 
poziciji da indirektno vrši kontrolu. 
 
Matično društvo se kotira na Beogradskoj berzi na regulisanom tržištu u okviru grupe Open Market. 
Simbol hartije od vrednosti je TGAS. Broj izdatih hartija od vrednosti je 1.036.658 (obične akcije sa 
pravom glasa). 
 
Sedište Matičnog društva je u Beogradu, Banjički put br. 62. 
 
Messer Tehnogas a.d., Beograd kao kontrolno (matično) društvo  i njegova zavisna društva čine 
grupu (u daljem tekstu: Grupa).  
 
Grupa u svome sastavu ima zavisna preduzeća i to: Messer GTM, Kosovska Mitrovica, Messer BH Gas 
Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i Hercegovini, jednu u 
Sarajevu i jednu u Zenici, Bosna i Hercegovina, Messer Albagas, Tirana, Albanija i Messer Slovenija 
Ruše, Republika Slovenija. 
 
Sedišta zavisnih preduzeća članica Grupe, su sledeća: 
 
Zavisna preduzeća Adresa 
  
Messer GTM, Kosovska Mitrovica Sitnica, K. Mitrovica 
Messer BH Gas, Petrovo Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, BIH 
Messer Albagaz, Tirana Autostrada Tiranë-Durrës KM 4,5 
Messer Slovenija, Ruše Jugova 20, Ruše 
 
Prosečan  broj zaposlenih u Grupi  u 2024. i 2023. godine bio je sledeći: 
Grupa 2024. 2023. 
   
Messer Tehnogas, Beograd 370 348 
Messer GTM, Kosovska Mitrovica 0 1 
Messer BH Gas, Petrovo 22 23 
Messer Albagaz, Tirana 22 22 
Messer Slovenija, Ruše 97 96 
   
Ukupno 511 490 
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2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 
2.1. Izjava o usklađenosti 

 
Grupa vodi evidenciju i sastavlja finansijske izveštaje u skladu sa važećim Zakonom o računovodstvu 
Republike Srbije (Službeni glasnik RS broj 73/2019 i 44/2021 - dr. zakon) i ostalom primenljivom 
zakonskom regulativom u Republici Srbiji. 
 
U skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, privredna društva sastavljaju i prezentuju 
finansijske izveštaje u skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom regulativom. Za 
priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima Grupa 
je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja 
(„MSFI“) koji u smislu Zakona o računovodstvu podrazumevaju primenljivi Okvir za pripremanje i 
prikazivanje finansijskih izveštaja („Okvir“), Međunarodne računovodstvene standarde („MRS“), 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“) i sa njima povezana tumačenja, izdata 
od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda („IFRIC“), naknadne izmene tih 
standarda i sa njima povezana tumačenja odobreni od Odbora za međunarodne računovodstven 
standarde („Odbor“), čiji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija 
(„Ministarstvo“).  
 
Prevod MSFI koji utvrđuje i objavljuje Ministarstvo čine Konceptualni okvir za finansijsko 
izveštavanje, osnovni tekstovi MRS i MSFI izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene 
standarde, kao i tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda, u obliku 
u kojem su izdati, i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, 
komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji 
može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je 
on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja. Prevod MSFI utvrđen je Rešenjem Ministra finansija 
o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 
Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog 
izveštavanja broj 401-00-4351/2020-16 od 10. septembra 2020. godine (Službeni glasnik RS br. 
123/2020 u 125/2020). Navedeni prevod MSFI primenjuje se od finansijskih izveštaja koji se 
sastavljaju na dan 31. decembra 2021. godine. 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji Grupe prezentovani su u formi predviđenoj Zakonom o 
računovodstvu i Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja i sadržini i formi 
obrasca statističkog izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike („Službeni glasnik RS” 
broj 89/2020). Ovim Pravilnikom propisana je forma i sadržina obrazaca finansijskih izveštaja i 
sadržina pozicija koja su u njima navedena. Sadržina i forma obrazaca finansijskih izveštaja kao i 
sadržina pozicija koje su u njima sadržani nije u potpunosti u svim materijalno značajnim aspektima 
usaglašena sa zahtevima MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“.  
 
S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje 
računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahteva MSFI, kao i to da je 
Zakonom o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična valuta izveštavanja, računovodstveni propisi 
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Republike Srbije mogu odstupati od zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost 
priloženih finansijskih izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati 
finansijskim izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI na način kako je to definisano 
odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 
 
Priloženi konsolidovani finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troška, 
osim ako drugačije nije navedeno u računovodstvenim politikama koje su navedene u daljem tekstu. 
 
Ovi konsolidovani finansijski izveštaji odobreni su od strane Izvršnog direktora 04.04.2025. 
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti. 
Istorijska vrednost se generalno zasniva na fer vrednosti naknade koja je data u zamenu za dobra ili 
usluge u momentu kada je transakcija nastala. 
 

2.3. Zvanična valuta izveštavanja 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji Grupe su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 
valuta matičnog društva i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. 
Osim ako nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u hiljadama. 

 
2.4.    Načelo stalnosti poslovanja (“going concern“) 
 

Konsolidovani finansijski izveštaji su pripremljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja koje 
podrazumeva da će Grupa nastaviti da posluje u doglednoj budućnosti. 

 
2.5.  Korišćenje procenjivanja 

 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva od 
rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na 
prezentovane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove 
procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim informacijama 
raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim 
okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju 
nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza 
može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 
 
Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih provera. 
Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da 
procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, u 
slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 
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Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji efekat 
na iznose priznate u konsolidovanim finansijskim izveštajima Grupe, date su u okviru sledećih 
napomena: 
 
 Napomena 3.5. i 3.6 – Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih 

ulaganja i obezvređenje istih; 
 Napomena 3.3 – Obezvređenje finansijskih sredstava; 
 Napomena 3.11 – Rezervisanja po osnovu sudskih sporova;  
 

2.6. Objavljivanje standardi i tumačenja koji još uvek nisu stupili na snagu ili nisu u primeni 
 

2.6.1  Objavljeni standardi i tumačenja na snazi u prethodnom i tekućem periodu koji još uvek        
nisu zvanično prevedeni i usvojeni 
 
Na dan objavljivanja ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja, dole navedeni standardi i izmene 
standarda su bili izdati od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i 
tumačenja Komiteta za tumačenje međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja, ali isti nisu 
prevedeni i zvanično usvojeni u Republici Srbiji: 
 
- Izmene i dopune referisanja na konceptualni okvir u MSFI standardima (izdato u martu 2018. 

godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine); 
 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ i MRS 8 „Računovodstvene 

politike, promene računovodstvenih procena i greške“ – definicija materijalnosti (izdato u 
oktobru 2018. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2020. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 3 „Poslovne kombinacije“ – definicija poslovanja (biznisa) izdato u 

oktobru 2018. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2020. godine); 

 
- Revidirani okvir za finansijsko izveštavanje – izmene i dopune objavljene u martu 2018. 

godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine); 
 
- Reforma referentne kamatne stope (faza 1) – izmene MSFI 7, MSFI 9 i MRS 39, (izmene 

objavljene u septembru 2019. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2020. godine); 

 
-              Izmene i dopune MSFI 16 „Lizing“ – pogodnosti odobrene zakupcima usled Kovid-19 

pandemije (izmene objavljene u maju 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. juna 2020. godine); 

 
- Reforma referentne kamatne stope (faza 2) – izmene MSFI 4, MSFI 9, MSFI 7, MSFI 16 i MRS 

39, (izmene objavljene u avgustu 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na 
dan ili nakon 1. januara 2021. godine); 
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- Izmene MSFI 3 „Poslovne kombinacije“ - ažuriranje referisanja na konceptualni okvir (izdate 

u maju 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2022. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema“ – prilivi od prodaje pre 

nameravane upotrebe sredstava u izgradnji (izdate u maju 2020. godine, na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 37 „Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva“ – 

štetni ugovori, troškovi ispunjenja ugovora (izdate u maju 2020. godine, na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
- Godišnja unapređenja MSFI (MSFI 1, MSFI 9, MSFI 16, MRS 41) nastala kao rezultat projekta 

ciklusa poboljšanja standarda za period od 2018. do 2020. godine izdata u maju 2020. godine 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
2.6.2  Objavljeni standardi i tumačenja koji još uvek nisu stupili na snagu 

 
Na dan izdavanja ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja sledeći standardi, njihove dopune i 
tumačenja bili su objavljeni, ali nisu još uvek stupili na snagu: 
 
- MSFI 17 „Ugovori za osiguranje “ – revidiran i izdat tokom 2017. godine kao kompletan 

standard (inicijalno, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2021. godine – izmenama i dopunama od 25. juna 2020. godine, Odbor za međunarodne 
računovodstvene standarde je doneo odluku da odloži primenu ovog standarda za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine), uključujući izmene i dopune 
za početnu primenu MSFI 17 i povezena izmene i dopune MSFI 9 „Finansijski instrumenti“ za 
prezentaciju uporednih podataka ; 

 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ – inicijativa za promenu 

obelodanjivanja računovodstvenih politika uključujući i izmene MSFI Tumačenja u praksi 2 
„Procena materijalnosti“ (izdate u februaru 2021. godine, na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 10 „Konsolidovani finansijski izveštaji“ i MRS 28 „Ulaganja u 

pridružena društva i zajedničke entitete “ – Prodaja ili prenos sredstava bez naknade između 
investitora i njegovog pridruženog društva ili zajedničkog entiteta (izmene donete u 
septembru 2014. godine, početak primene odložen je na neodređeno vreme); 

 
- Izmene i dopune MRS 8 „Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i 

greške“ – definicija računovodstvene procene, izmene donete u februaru 2021. godine (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 
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- Izmene i dopune MRS 12 „Porezi iz dobitka“ – odloženi porezi u vezi sa imovinom i 
obavezama koje proističu iz pojedinačne transakcije, izmene donete u maju 2021. godine 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ – klasifikacija obaveza na 

dugoročne i kratkoročne obaveze koje imaju posebne uslove (“covenants”) po ugovorima o 
kreditu (izdate u januaru 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2024. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 16 „Lizing“ - procenjivanje obaveza za lizing u transakcijama prodaje 

i povratnog lizinga (izdate u septembru 2022. godine, na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2024. godine); 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

Računovodstvene politike, date u nastavku, Grupa konzistentno primenjuje u svim periodima 
prezentovanim u ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
 
 

3.1. Konsolidacija 
 
Priloženi finansijski izveštaji predstavljaju konsolidovane finansijske izveštaje Grupe. 
 

Grupa  
 
Grupu čine Matično društvo i zavisna lice gde je Matično društvo 100% vlasnik: 
 

 Messer GTM Kosovska Mitrovica; 
 Messer BH Gas, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i 

Hercegovini, jednu u Sarajevu i jednu u Zenici; 
 Messer Albagaz, Tirana, Albanija; 
 
kao i društva čiji je Matično društvo vlasnik sa 99,13%  
 

 Messer Slovenija, Ruše, Slovenija.  
 
Zavisna pravna lica 
 

Zavisno pravno lice je pravno lice pod kontrolom Matičnog preduzeća. Kontrola postoji kada 
Matično preduzeće ima sposobnost uticaja na finansijske i poslovne politike zavisnog pravnog lica 
u cilju ostvarivanja koristi od njegove delatnosti. Prilikom procene kontrole, potencijalna prava 
glasa koja trenutno postoje se uzimaju u obzir. Finansijski izveštaji zavisnog pravnog lica su 
uključeni u konsolidovane finansijske izveštaje od dana uspostavljanja kontrole do dana prestanka 
kontrole. Finansijski izveštaji su sačinjeni na osnovu jedinstvenih računovodstvenih politika za 
slične transakcije i za druge događaje pod jednakim okolnostima.  
 
Zajednička ulaganja 
 
Zajednička ulaganja su oni entiteti nad čijim aktivnostima Grupa vrši zajedničku kontrolu 
uspostavljenu ugovorom i kod kojih odlučuje konsenzusom o njihovoj poslovnoj i finansijskoj 
politici. Grupa zajednička ulaganja vrednuje metodom udela. Grupa nema zajedničko ulaganje u 
periodima prezentiranim u ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
 
Isključivanje internih odnosa pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izveštaja 
 
Interni odnosi, kao i nerealizovani prihodi i rashodi nastali po osnovu transakcija unutar Grupe, 
isključuju se pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izveštaja. Nerealizovani gubici isključeni su 
na isti način kao i nerealizovani dobici, ali samo do iznosa do kog nema dokaza o obezvređenju. 
 
Poslovne kombinacije sa entitetima pod zajedničkom kontrolom (entiteti unutar Messer grupe) 
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Poslovna kombinacija u kojoj učestvuju entiteti ili poslovanja pod zajedničkom kontrolom je 
poslovna kombinacija u kojoj sve entitete ili poslovanja koji se kombinuju, u krajnjoj instanci 
kontroliše ista strana ili strane pre i posle poslovne kombinacije i ta kontrola nije prolazna. U 
poslovnim kombinacijama sa entitetima pod zajedničkom kontrolom u kojima se Matično 
preduzeće javlja u ulozi sticaoca, Grupa primenjuje računovodstvenu politiku knjigovodstvene 
vrednosti za uključivanje imovine i obaveza stečenog zavisnog društva u konsolidovane finansijske 
izveštaje Grupe. Razlika između iznosa plaćenog za sticanje učešća i knjigovodstvene vrednosti 
prepoznatljive imovine i obaveza entiteta u kome je učešće stečeno, iskazuje su okviru 
konsolidovanog kapitala Grupe na teret ili u korist neraspoređenog dobitka. Usvojena 
računovodstvena politika konzistentno se primenjuje u izveštajnim periodima Grupe. 
 
 

3.2. Poslovne promene u stranoj valuti 
 
Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom na 
međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare prema 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan bilansa. 
Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je važio na dan 
poslovne promene. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim 
sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i 
obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Grupe, kao 
prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 
 
Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu valute 
koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu 
uspeha Grupe, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije 
ostalih prihoda/rashoda 
 
Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih koje su uključene u konsolidaciju u odnosu na RSD: 
 
Valuta Prosečni 2024. 31.12.2024. Prosečni 2023. 31.12.2023. 
     
EUR 117,0861 117,0149 117,2530 117,1737 
USD - 112,4386 - 105,8671 
CHF - 124,5237 - 125,5343 
BAM 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 
ALL 100,7000 98,1500 108,7483 103,8800 
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3.3. Finansijski instrumenti 
 
Klasifikacija 
 
U skladu sa MSFI 9 Grupa klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: ona koja se 
naknadno odmeravaju prema fer vrednosti (bilo kroz ostali ukupni rezultat ili kroz bilans uspeha) i 
ona koja se odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti. Klasifikacija se vrši na osnovu: 
 
a) poslovnog modela Grupe za upravljanje finansijskim sredstvima i 
b) karakteristika ugovornih tokova gotovine finansijskog sredstva 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po amortizovanoj vrednosti ako su oba navedena uslova 
ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj je držanje finansijskih sredstava 

radi naplate ugovorenih tokova gotovine, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplata glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat ako su oba 
navedena uslova ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj se postiže naplatom ugovornih 

tokova gotovine i prodajom finansijskih sredstava i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplate glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo se odmerava po fer vrednosti kroz bilans uspeha osim ukoliko se ne odmerava 
po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Dodatno, prilikom 
početnog priznavanja, Grupa može neopozivo da naznači finansijsko sredstvo koje inače 
zadovoljava zahteve da se odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali 
ukupni rezultat, po fer vrednosti kroz bilans uspeha ako se na taj način eliminiše ili značajno 
smanjuje računovodstvena neusaglašenost koja bi inače nastala. 
 
Reklasifikacija finansijskih instrumenata se vrši samo onda kada dođe do promene poslovnog 
modela za upravljanje portfoliom u celini. Reklasifikacija ima prospektivni efekat i vrši se od početka 
prvog izveštajnog perioda nakon promene poslovnog modela. 
 
Grupa nije menjalo svoj poslovni model ni u tekućem ni u uporednom periodu, te nisu vršene 
nikakve reklasifikacije. 
  
Procena poslovnog modela 
 
Poslovni model se procenjuje sa ciljem utvrđivanja da li se sredstvo sa isključivim plaćanjem 
glavnice i kamate klasifikuje po amortizovanoj vrednosti ili fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. 
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Poslovnim modelom se utvrđuje da li novčani tokovi nastaju iz prikupljanja ugovornih novčanih 
tokova, prodaje finansijskog sredstva ili oba. 
 
Prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju tako da se neto iznos iskazuje u bilansu stanja ako i samo 
ako postoji trenutno zakonsko pravo na prebijanje priznatih iznosa i kada postoji namera za 
izmirenje na neto osnovi ili istovremene realizacije sredstva i izmirenja obaveze. 
 
Pri početnom priznavanju, Grupa odmerava finansijsko sredstvo prema njegovoj fer vrednosti koja 
je, u slučaju finansijskih sredstava koja se ne odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha, 
uvećana za transakcione troškove koji se direktno pripisuju sticanju finansijskih sredstava. 
Transakcioni troškovi finansijskih sredstava koja se odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha 
prikazuju se kao rashodi perioda u bilansu uspeha.  
 
Nakon početnog priznavanja, rezervisanja za očekivane kreditne gubitke priznaje se za finansijska 
sredstva koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti i ulaganja u dužničke instrumente koji se 
odmeravaju po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, uzrokujući neposredni gubitak. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju novčana sredstva u blagajni, depozite kod banaka po 
viđenju, i ostala kratkoročno visoko likvidna ulaganja sa dospećem do tri meseca i manje. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti u skladu sa zahtevima MSFI 9 se svrstavaju u kategoriju 
finansijskih sredstava koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti iz razloga što se drže radi 
prikupljanja ugovorenih novčanih tokova, pri čemu ti novčani tokovi predstavljaju isključivo 
plaćanje glavnice i kamate i nisu iskazani prema fer vrednosti kroz bilans uspeha.   
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Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja koja nemaju značajnu komponentu finansiranja 
početno se priznaju prema transakcionoj vrednosti i naknadno se iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, koristeći metodu efektivne kamatne stope, umanjenje za očekivane kreditne gubitke. 
Transakciona vrednost predstavlja iznos koji će se dobiti za dobra koja su isporučena i usluge koje 
su pružene kupcu (fakturna vrednost).  
 
Potraživanja od kupaca predstavljaju iznose koje kupci duguju za prodate proizvode i robu ili 
pružene usluge u redovnom toku poslovanja. Ukoliko se naplata očekuje u roku od godinu dana ili 
kraće (ili u toku redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže), klasifikuje se kao 
tekuća sredstva. U suprotnom, klasifikuju se kao stalna sredstva, tj. dugoročna potraživanja.   
 
Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze 
 
Obaveze prema dobavljačima nastaju kada druga ugovorna strana izvrši svoje obaveze prema 
ugovoru, i početno se priznaju prema fer vrednosti, dok se naknadno iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze prema dobavljačima predstavljaju obaveze plaćene za robu ili usluge koje se nabavljaju od 
dobavljača u redovnom toku poslovanja. Ove obaveze se klasifikuju kao tekuće obaveze, ukoliko 
plaćanje dospeva u roku od godinu dana ili manje (ili u toku redovnog operativnog ciklusa 
poslovanja, ukoliko on traje duže). U suprotnom, klasifikuju se kao dugoročne obaveze. 
 
Otpis 
 
Otpis finansijskih sredstava se vrši, u celosti ili delimično, kada Grupa iskoristi sve mogućnosti 
naplate i zaključi da ne postoje razumna očekivanja da je naplatu moguće izvršiti tj. kada Grupa 
nema opravdanih očekivanja da će povratiti finansijsko sredstvo u celosti ili njegov deo. Otpis 
predstavlja događaj prestanka priznavanja. 
 
Grupa može otpisati finansijska sredstva koja su i dalje u procesu prinudne naplate, tamo gde 
pokuša da naplati sredstva koja potražuje, a gde ne postoji razumna očekivanja da će naplata biti 
izvršena.   
 
Priznavanje i prestanak priznavanja 
 
Kupovina ili prodaja finansijskih sredstava se priznaje na dan transakcije, odnosno na dan kada se 
Grupa obaveže da izvrši kupovinu ili prodaju sredstva. 
 
Prestanka priznavanja finansijskih sredstava se vrši po isteku prava na novčane tokove od 
finansijskih sredstava, ili po prenosu istih, pri čemu Grupa prenosi suštinski sve rizike i koristi od 
vlasništva. Takođe, finansijsko sredstvo prestaje da se priznaje kada se dogode naknadne izmene 
ugovornih uslova finansijskog sredstva koje imaju za posledicu značajnu izmenu novčanih tokova 
od finansijskog sredstva. 
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Finansijske obaveze prestaju da se priznaju kada se obaveza utvrđena ugovorom izmiri, otkaže ili 
istekne njeno važenje. 
  
 
Modifikacija 
 
Kada se ugovorni tokovi gotovine finansijskog sredstva ponovo dogovaraju ili se na drugi način 
modifikuju, a ponovo dogovaranje ili modifikovanje nemaju za rezultat prestanak priznavanja tog 
finansijskog sredstva u skladu sa MSFI 9, Grupa procenjuje da li je izmena ugovorenih novčanih 
tokova značajna, imajući u vidu sledeće faktore: značajnu promenu kamatne stope ili poboljšanje 
uslova kredita, koji u znatnoj meri utiču na kreditni rizik povezan sa imovinom, ili pak značajan 
produžetak roka vraćanja zajma kada zajmoprimac nema finansijskih poteškoća. 
 
Ukoliko se izmenjeni uslovi značajno razlikuju, prava na novčane tokove od prvobitnih sredstva 
ističu, i Grupa prestaje sa priznavanjem prvobitnih finansijskih sredstava i vrši priznavanje novog 
sredstva prema njegovoj fer vrednosti. 
 
Bilo koja razlika između knjigovodstvene vrednosti sredstava čije je priznavanje prestalo i fer 
vrednosti novog značajnog izmenjenog sredstva se priznaje u bilansu uspeha, osim ukoliko se 
suština razlike odnosi na kapitalne transakcije sa vlasnicima. 
 
Obezvređenje finansijskih sredstava 
  
Grupa unapred procenjuje očekivane kreditne gubitke (ECL) po finansijskim sredstvima merenim po 
amortizovanoj vrednosti i fer vrednosti kroz ostali rezultat i priznaje neto gubitke po osnovu 
obezvređenja na svaki datum izveštavanja. 
 
Merenje ECL odražava: 
 

 nepristrasan i iznos ponderisan verovatnoćom koji se utvrđuje vrednovanjem niza mogućih 
ishoda, 

 vremensku vrednost novca i 
 razumne i raspoložive informacije koje su dostupne bez nepotrebnih troškova ili napora na 

datum izveštavanja o prethodnim događajima, trenutnim uslovima i prognozama budućih 
ekonomskih uslova. 
 

Finansijska sredstva koja se mere po amortizovanoj vrednosti i ugovorna sredstva se prikazuju u 
bilansu stanja umanjeni za očekivani kreditni gubitak. Za finansijska sredstva koja se mere po fer 
vrednosti kroz ostali ukupni rezultat očekivani kreditni gubitak se priznaje u bilansu uspeha, a ostale 
promene vrednosti se priznaju u ostalom ukupnom rezultatu.  
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Pojednostavljeni pristup obezvređenja potraživanja 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup za potraživanja od kupaca, ugovorna sredstva i 
potraživanja po osnovu zakupa i meri rezervisanja za gubitke u iznosu koji je jednak očekivanim 
kreditnim gubicima tokom celokupnog životnog veka. 
 
Obezvređenje potraživanja kod ključnih kupaca se vrši na osnovu individualne procene očekivanih 
kreditnih gubitaka procenjenih na bazi kreditnog rejtinga matičnih kompanija navedenih društava 
uz dodatna prilagođavanja kako bi se uzele u obzir specifičnosti tržišta, buduća očekivanja i položaj 
entiteta u okviru Grupe.  
 
Preostali kupci su podeljeni u dve katergorije kod kojih se obezvređenje vrši korišćenjem matrice 
rezervisanja. Prvu kategoriju čine zdravstvene i državne ustanove koje imaju duži ciklus naplate 
potraživanja i kod kojih je iz tog razloga nastanak događaj neizvršenja  obaveza definisan kao 120 
dana od dospelosti potraživanja. Drugu kategoriju čine ostala pravna lica dominantno iz privatnog 
sektora kod kojih je u skladu sa zahtevima MSFI 9 nastanak događaja neizvršenja obaveze definisan 
kao 90 dana od dospelosti potraživanja. 
 
Grupa koristi matricu rezervisanja prilikom izračunavanja očekivanih kreditnih gubitaka po osnovu 
potraživanja od kupaca iz navedenih kategorija. 
 
Grupa koristi istorijske kreditne gubitke (korigovane na osnovu tekućih podataka koji se mogu uočiti 
kako bi prikazalo efekte tekućih uslova i predviđanja budućih uslova) za potraživanja od kupaca 
kako bi procenila 12- mesečne očekivane kreditne gubitke ili očekivane kreditne gubitke tokom 
celokupnog životnog veka finansijskih sredstava, shodno tome šta je primenljivo. 
 
Knjigovodstvena vrednost sredstva se umanjuje korišćenjem računa ispravke vrednosti, a visina 
gubitka se priznaje u Bilansu uspeha. 
 
Gubici po osnovu obezvređenja se ukidaju kroz Bilans uspeha ukoliko se iznos gubitaka po osnovu 
obezvređenja smanji, a takvo smanjenje se može pripisati događaju koji je nastao nakon priznavanje 
obezvređenja. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih obaveza 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se 
obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu 
amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza je 
tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Grupe odnosno koja 
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dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao 
dugoročne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj protivvrednosti 
deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu primene valutne 
klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi. 
 
Grupa vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga. 
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj vrednosti. 
 

3.4. Učešće u kapitalu drugih pravnih lica 
 

Učešća u kapitalu drugih pravnih lica se odnose na ulaganja u pravna lice gde Grupa nema ostvarenu 
kontrolu vlasništva niti vrši značajan uticaj na poslovanje tih pravnih lica, odnosno koja ne 
predstavljaju zavisna pravna lica ili pridružena pravna lica. Ovakvim ulaganjima smatraju se sva 
ulaganja gde Grupa ima učešće bez prava kontrole do visine od 20% vlasništva u kapitalu. 
 
Grupa naknadno odmerava sva učešća u kapitalu drugih pravnih lica po fer vrednosti. Ukoliko za 
navedena učešća postoji organizovano aktivno tržište kapitala na kojem se vrši trgovanje takvim 
vlasničkim instrumentima, fer vrednost utvrđuje se u visini kotirane tržišne cene na datum 
izveštavanja. 
Efekti promene fer vrednosti učešća u kapitalu drugih pravnih lica prilikom naknadnog vrednovanja 
priznaju se kroz bilans uspeha osim, ukoliko se prilikom inicijanog priznavanja, Grupa nije odlučilo 
da fer vrednost dobitaka ili gubitaka po osnovu ulaganja u vlasničke instrumente (instrumente 
kapitala) prikaže u ostalom rezultatu.  Vlasnički po fer vrednosti kroz ostali rezultat se priznaju 
inicijalno po fer vrednosti uvećanoj za transakcione troškove koji se mogu direktno pripisati 
njihovom sticanju. Efekti promene fer vrednosti vlasničkih instrumenata koji se vrednuju po fer 
vrednosti kroz ostali rezultat prilikom naknadnog vrednovanja priznaju se u okviru ostalog rezultata 
i naknadno se ne reklasifikuju u bilans uspeha. 
 
Vlasnički instrumenti koji nemaju kotiranu vrednost na aktivnom tržištu i čija se fer vrednost ne 
može utvrditi drugim alternativnim metodama, u izuzetnim slučajevima, vrednuju se u visini 
nabavne vrednosti po umanjenju za eventualno obezvređenje, ukoliko je utvrđeno da obezvređenje 
postoji na datum izveštavanja. U ovakvim slučajevima nabavna vrednost se tretira kao odgovarajuća 
aproksimacija fer vrednosti, bilo da se fer vrednost ne može utvrditi drugim alternativnim 
metodama, ili postoji široki raspon mogućih fer vrednosti unutar koga postojeća nabavna vrednost 
predstavlja najbolju procenu (aproksimaciju) fer vrednosti. 
 

3.5. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizička sredstva) kao 
što su patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, računovodstveni softveri, franšize, 
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ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji 
verovatnoća da će u periodu dužem od jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji 
premašuje troškove. 
 
Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon početnog 
priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 
vrednosti i gubitke usled obezvređenja. 
 
Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati samo u 
slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje se oni odnose. Svi 
ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 
 
Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u 
kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za obračun amortizacije čini 
nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu vrednost. Ako preostala vrednost nije 
materijalno značajna, ne uzima se u obzir prilikom obračuna amortizacije, odnosno ne umanjuje 
osnovicu za amortizaciju. Ostala nematerijalna ulaganja amortizuju se putem proporcionalne 
metode u roku od pet, godina , uz korišćenje amortizacione stope od 20%, softveri se amortizuju 
putem proporcionalne metode u roku od tri godine, uz korišćenje amortizacione stope 33,33%. 
 
Metod amortizacije, korisni vek i rezidualna vrednost se procenjuju na kraju svakog izveštajnog 
perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija. 
 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 
ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme 
vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno 
pripisive nabavljenom sredstvu. 
 
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je verovatno da 
će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Grupu i ako se izdaci za to 
sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme tokom godine 
evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove 
nabavke i troškove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti.  
 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Grupe analizira 
vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina Grupe. Ukoliko postoji 
indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se 
utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od 
vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od neto prodajne vrednosti i vrednosti u 
upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda. 
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih prihoda. Gubici 
po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme terete ostale rashode. 
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Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom metodu 
primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost nekretnina, 
postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka upotrebe. Amortizacija 
sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se sredstva stave u upotrebu, odnosno 
počev od narednog meseca od datuma nabavke na nabavnu vrednost. 
 
Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su: 
 

Opis 2024. 

Procenjeni vek 
 trajanja u 
godinama 2023. 

Procenjeni vek 
trajanja u 
godinama 

  %  %  
     
Građevinski objekti 2,50% 40 2,50% 40 
Rezervoari, ASU, Isparivači 6,66% 15 6,66% 15 
Kompjuterska oprema 33,33% 3 33,33% 3 
Motorna vozila 20,00% 5 20,00% 5 
Ostala oprema i alati 20,00% 5 20,00% 5 
 
Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom 
iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče 
veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se 
preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene 
faktora koji su predstavljali osnov za određivanje korisnog veka trajanja. Tokom 2024. godine, na 
osnovu procene rukovodstva Grupe, procenjen je novi korisni vek trajanja rezervoara, ASU. Ova 
promena računovodstvene procene je rezultovala da se godišnji trošak amortizacije smanji za RSD 
308.925 hiljada. 
 
 

3.7. Investicione nekretnine  
 

Investicione nekretnine (zemljište, zgrade) svrstavaju se u investicione nekretnine ako se drže radi 
povećanja vrednosti ili davanja u zakup. Sredstvo koje se sastoji od delova koji se daju u zakup i 
delova koji se koriste za sopstveno obavljanje delatnosti ili za administrativne svrhe, odvojeno se 
priznaju ukoliko se takvi delovi mogu zasebno prodati ili dati u zakup kao finansijski lizing. Ukoliko 
se takvi delovi ne mogu odvojeno prodati, takvo sredstvo se može klasifikovati kao investiciona 
nekretnina samo u slučaju da se beznačajan deo odnosi na deo koji se koristi za obavljanje 
sopstvene delatnosti ili za administrativne svrhe. 
 
Početno merenje investicionih nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po nabavnoj vrednosti 
ili po ceni koštanja. Naknadno merenje investicionih nekretnina vrši se po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i eventualno obezvređenje. 
 
Naknadni izdaci koji se odnose na već priznatu investicionu nekretninu uvećavaju vrednost te 
investicione nekretnine, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi od investicione 
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nekretnine biti veći od prvobitno procenjene stope prinosa te investicione nekretnine. Svi ostali 
naknadni izdaci koji ne ispunjavaju prethodno navedene uslove priznaju se na teret rashoda perioda 
u kome su nastali.  
 

3.8. Zalihe 
 
Zalihe se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je niža. 
Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima poslovanja 
nakon umanjenja cene za troškove prodaje.  
 
Nabavnu vrednost sirovina i trgovačke robe čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne 
troškove nabavke.  
Cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda čine direktni troškovi materijala i zarada 
i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.  
Obračun izlaza zaliha vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. 
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se oceni da je 
potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe robe i zalihe 
koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. Ispravka vrednosti - 
obezvređenje zaliha vrši se za materijal i rezervne delove koji su bez promena duže od 1 godine. 
 

3.9. Lizing  
 
Grupa kao korisnik lizinga 
 
Grupa na početku ugovora vrši procenu da li je u pitanju ugovor o lizingu ili sadrži lizing. Ugovor o 
lizingu ili ugovor koji sadrži lizing postoji ako ugovor prenosi pravo na kontrolu upotrebe 
prepoznatljive imovine tokom određenog vremenskog perioda u zamenu za naknadu. U cilju 
utvrđivanja da li ugovor sadrži pravo upravljanja i kontrole nad prepoznatljivom imovinom Grupa se 
rukovodi definicijama koje su date u MSFI 16. Na dan početka trajanja lizinga vrši se priznavanje 
sredstva kao prava korišćenja koje se sastoji od prava korišćenja odnosnog sredstva, i obaveze po 
osnovu lizinga, koja se sastoji od obaveze za plaćanje lizinga.  
  
Grupa određuje rok zakupa kao period tokom koga zakup ne može biti raskinut, uključujući: 
 
a) period za koji se primenjuje opcija za produženje zakupa, ako je opravdano izvesno da će 

zakupac iskoristiti tu opciju, i 
b) period za koji se primenjuje opcija za raskid zakupa, ako je dovoljno izvesno da zakupac neće 

iskoristiti tu opciju. 
 
Imovina sa pravom korišćenja 
 
Grupa prepoznaje imovinu sa pravom korišćenja na dan početka zakupa (tj. datum kada je određena 
imovina dostupna za upotrebu). Imovina sa pravom korišćenja vrednuje se po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i gubitke od umanjenja i prilagođava se za svako ponovno 
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merenje obaveza iz zakupa. Nabavna vrednost imovine sa pravom korišćenja uključuje iznos 
priznatih obaveza zakupa, početno nastalih direktnih troškova i plaćanja zakupa izvršena na ili pre 
početnog datuma zakupa, umanjenih za primljene podsticaje za zakup. U nabavnu vrednost takođe 
se uključuju i troškovi demontaže i uklanjanje imovine uzete na lizing kao i troškovi dovođenja takve 
imovine u njeno prvobitno stanje. 
 
Imovina sa pravom korišćenja amortizuje se proporcionalno, tokom kraćeg roka trajanja zakupa ili 
procenjenog korisnog veka imovine. 
 
Obaveze za lizing 
 
Na dan početka lizinga, Grupa priznaje obaveze za lizing po sadašnjoj vrednosti budućih plaćanja po 
osnovu lizinga sa stanjem na dan početka lizinga, korišćenjem implicitne diskontne stope koja je 
sadržana u lizingu ili po inkrementalnoj stopi zaduživanja Grupe ukoliko implicitnu diskontnu stopu 
sadržanu u lizingu nije moguće utvrditi na prihvatljivo dostupan način. Utvrđivanje inkrementalne 
kamatne stope vrši se kombinovanjem podataka iz različitih eksternih izvora finansiranja 
prilagođenih za konkretne uslove i period trajanja lizinga i vrste imovine koja se uzima u lizing.  
 
Plaćanja lizinga uključuju fiksna plaćanja umanjena za sva primanja podsticaja za lizing, promenjiva 
plaćanja lizinga koje zavise od indeksa ili stope, i iznosi za koje se očekuje da će biti plaćeni kao 
garancija za preostalu vrednost. 
 
Nakon početnog priznavanja obaveze za lizing se amortizuju metodom efektivne kamatne stope. 
Pored toga, knjigovodstvena vrednost obaveza za lizing se ponovo meri ako postoji izmena, 
promena roka trajanja lizinga, promena plaćanja lizinga (npr. promene u budućim plaćanjima koje 
su posledica promene indeksa ili stope korišćene za utvrđivanje takvih plaćanja lizinga) ili promena 
u proceni opcije za kupovinu tog osnovnog sredstva. Efekti ponovnog merenja obaveza za lizing 
uključuju se i u vrednost priznate imovine sa pravom korišćenja, ili se priznaju u bilansu uspeha u 
slučaju da je imovina sa pravom korišćenja u celosti amortizovana i svedena na nulu. 
 
Kratkoročni lizing i lizing male vrednosti 
 
Grupa je usvojilo politiku da ne priznaje sredstva sa pravom korišćenja i obaveze za lizing za lizinge 
male vrednosti i kratkoročne lizinge. Grupa postavlja prag od 5.000 evra ili manje i istovremeno 
analizira prirodu sredstva kako bi procenila da li sredstvo lizinga ispunjava uslove za izuzeće po 
osnovu imovine male vrednosti. Imovina male vrednosti je imovine u vrednosti od 5.000 evra ili 
manje u dinarskoj protivvrednosti i, uglavnom, se odnosi boce za gas (’cylinders’). Kratkoročni lizing 
je definisan kao lizing koji na datum početka ima period lizinga od 12 meseci ili kraće i ne uključuje 
opciju kupovine sredstva lizinga. Izbor načina računovodstvenog obuhvatanja kratkoročnih lizinga 
vrši se prema klasi imovine na koju se odnosi pravo korišćenja. Grupa priznaje lizing plaćanja u vezi 
sa ovim ugovorima o lizingu kao trošak proporcionalno tokom perioda lizinga. 
 
Grupa kao davaoc lizinga 
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Na početku lizinga ili prilikom modifikacije ugovora koji sadrži komponentu lizinga, Grupa 
raspoređuje naknadu predviđenu ugovorom na sve komponente lizinga na osnovu njihovih 
relativnih samostalnih cena iz ugovora.  
 
Kada Grupa postupa u svojstvu davaoca lizinga, na početku lizinga utvrđuje da li je svaki lizing 
finansijski ili operativni.  
 
Da bi klasifikovao svaki lizing, Grupa pravi opštu procenu da li lizing prenosi suštinski sve rizike i 
koristi povezane sa vlasništvom nad sredstvom lizinga. Ako je to slučaj, lizing je finansijski lizing; ako 
ne, onda je to operativni lizing. Kao deo ove procene, Grupa uzima u obzir određene indikatore, kao 
što je da li lizing obuhvata glavni deo ekonomskog veka sredstva.  
 
Kada je Grupa posrednik u svojstvu davaoca lizinga, svoje učešće u osnovnom lizingu i podzakupu 
obračunava odvojeno. Procenjuje klasifikaciju lizinga u odnosu na sredstvo sa pravom korišćenja 
koje proizilazi iz osnovnog lizinga, a ne u odnosu na sredstvo koje je predmet lizinga. Ako je osnovni 
lizing kratkoročni lizing na koji Grupa primenjuje gore opisano izuzeće, tada podzakup klasifikuje 
kao operativni lizing. 
 
Ako aranžman sadrži komponente lizinga i komponenti koje nisu deo lizinga, tada Grupa primenjuje 
MSFI 15 kako bi raspodelilo naknadu iz ugovora.  
 
Grupa primenjuje zahteve za prestanak priznavanja i umanjenje vrednosti iz MSFI 9 na neto 
ulaganje u lizing. Grupa nadalje redovno preispituje procenjene negarantovane rezidualne 
vrednosti korišćene kod izračunavanja bruto investiranja u lizing.  
 
Grupa proporcionalnom metodom priznaje kao prihod plaćanja za lizing primljena po osnovu 
operativnog lizinga tokom perioda lizinga i to u okviru „ostalih prihoda“.  
 

3.10. Naknade zaposlenima 
 
Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji i zemljama u kojima posluju zavisna 
društva članice Grupe, Grupa je obavezna da uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za 
socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u 
iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Grupa ima zakonsku obavezu 
da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši 
prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret 
zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.  
 
Dugoročne beneficije zaposlenih - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
U skladu sa Kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom 
odlaska u penziju u visini najmanje 2 prosečne mesečne bruto zarade isplaćene u Republici Srbiji a 
prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog za statistiku. 
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Pored toga, Grupa, na osnovu kolektivnog ugovora, doneti odluku o isplati jubilarnih nagrada. 
 
Grupa nema sopstvene penzione fondove niti opcije za isplate zaposlenima u vidu akcija i po tom 
osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 31. decembra 2024. godine. 
 
Kratkoročna, plaćena odsustva 
 
Prema proceni rukovodstva Grupe, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. decembra 
2024. godine nije materijalno značajan i shodno tome, Grupa nije izvršila ukalkulisavanje navedenih 
obaveza na dan bilansa stanja.  
 

3.11. Rezervisanja  
 
Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Grupa ima pravnu ili stvarnu obavezu 
nastalu kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će podmirenje obaveze zahtevati odliv 
sredstava s ekonomskim koristima. 
 
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se na osnovu procene ishoda sporova od strane 
rukovodstva Preduzeća u visini procenjenih izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire 
 

3.12. Kapital 
 
Kapital Grupe obuhvata osnovni kapital i to akcijski kapital, ostali kapital, emisionu premiju, rezerve 
i akumulirani rezultat. 
 
Osnivač ne može povlačiti sredstva uložena u osnovni kapital Grupe, osim u slučajevima 
predviđenim pozitivnim zakonskim propisima. 
 

3.13. Prihodi od Ugovora sa kupcima  
 
Prihodi od prodaje i pružanja usluga 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada Grupa ispuni obavezu izvršenja po 
ugovoru sa kupcem prenosom dobara i usluga, odnosno kada kupac stekne kontrolu nad obećanim 
dobrima i uslugama.  
 
Kod većine ugovora, kontrola nad proizvodima, robom ili uslugama prelazi na kupca u određenom 
trenutku u vremenu i naknada postaje bezuslovna.  
 
Prihod se priznaje u iznosu cene transakcije. Cena transakcije predstavlja iznos naknade, za koju 
Grupa očekuje da ima pravo u zamenu za prenos kontrole nad ugovorenom robom ili uslugama na 
kupca, isključujući iznose koji su naplaćeni u ime trećih lica.  
 
Grupa razmatra da li postoje druga obećanja u ugovoru koja predstavlja posebne obaveze izvršenja 
na koje deo transakcione cene treba da se raspodeli. Prilikom utvrđivanja transakcione cene Grupa 
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uzima u obzir efekte varijabilne naknade, postojanje značajnih komponenti finansiranja, 
nemonetarnu naknadu, kao i naknadu koja se plaća kupcu (ako postoji).  
 
Varijabilna naknada 
 

Ako naknada iz Ugovora uključuje varijabilni iznos, Grupa procenjuje iznos naknade na koju će imati 
pravo u zamenu za prenos dobara na kupca. Varijabilna naknada se procenjuje prilikom 
zaključivanja ugovora i ograničava se sve dok ne postane veoma verovatno da neće doći do 
značajnog storniranja u iznosu priznatog kumulativnog prihoda, kada je neizvesnost povezana sa 
varijabilnom naknadom naknadno rešena. 
 
Troškovi pribavljanja ugovora 
 
Grupa je izabrala da iskoristi praktična olakšanja za troškove ugovaranja nastale u vezi sa ugovorima 
koji imaju period amortizacije kraći od jedne godine. Ti troškovi se rashoduju po njihovom nastanku.  
 
Popusti 
 
Grupa odobrava popuste i rabate kupcima, kako iskazane na fakturi tako i naknadno odobrene. 
Popusti se tretiraju kao varijabilna naknada i pojedinačno se procenjuju prilikom zaključivanja 
ugovora i ponovo se procenjuje na datum prometa. Popusti se obračunavaju na kraju svakog 
izveštajnog perioda.  
 

3.14. Finansijski i ostali prihodi 
 
Finansijski prihodi 
 
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostale finansijske 
prihode, ostvarene iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
 
Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na koji se 
odnose. Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode 
efektivne kamatne stope. 
 
Prihodi od dividendi priznaju se kada je ustanovljeno pravo na isplatu dividende. 
 
Ostali prihodi 
 
U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 
(osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici po osnovu prodaje dugoročnih hartija od 
vrednosti i učešća u kapitalu, dobici od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, 
prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi od 
ukidanja dugoročnih rezervisanja, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, pozitivni efekti 
promene poštene (fer) vrednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i zaliha 
do visine prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i ukidanja 
ispravki vrednosti po osnovu vrednosnog usklađivanja u skladu sa računovodstvenom politikom 
Grupe. 
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3.15. Rashodi 

 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 
obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  
 
Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju nabavnu 
vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove amortizacije i 
usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su 
troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem 
obračunskom periodu. 
 
Finansijski rashodi 
 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske 
rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se evidentira u 
bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. 
 
Ostali rashodi 
 
U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 
postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških 
sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od 
prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po 
osnovu direktnih otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja imovine, negativni efekti 
vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrednosti i 
potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Grupe. 
 

3.16. Porez na dobitak 
 
Tekući porez  
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o 
porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos obračunat 
primenom propisane poreske stope od 15% (Republika Slovenija 19%, Bosna i Hercegovina 10%,  
Albanija 15%) na osnovicu koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u 
poreskom bilansu kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja 
prihoda i rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako 
utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih 
podsticaja.  
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Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu 
koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz 
tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, 
mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti utvrđene u poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, 
ali ne duže od pet godina. 
 
Odloženi porez  
 
Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske osnove sredstava 
i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa propisima o računovodstvu 
Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog 
dana stupile na snagu, koriste se za utvrđivanje odloženog poreza. Zakona o porezu na dobit pravnih 
lica propisuje poreske stope od 15%. Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive 
privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene razlike, kao i 
po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u naredne fiskalne periode do 
stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva dobit po osnovu koje se preneti poreski 
gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda, izuzev 
iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije nekretnina, postrojenja i opreme, 
kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se evidentira preko revalorizacionih rezervi. 
 

3.17. Zarada po akciji 
 
Grupa izračunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obračunava se 
deljenjem neto dobitka koji pripada akcionarima, imaocima običnih akcija Grupe, ponderisanim 
prosečnim brojem izdatih običnih akcija u toku perioda.  
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3.18. Segmentno poslovanje 
 
Segment poslovanja je komponenta Grupe: 
 

a) Koja se bavi poslovnim aktivnostima kojima može da ostvaruje prihode ili pravi rashode. 
b) Čije poslovne rezultate redovno pregleda glavni organ upravljanja Grupe da bi doneo 

odluke o resursima koji se dodeljuju tom segmentu i da bi ocenio njegove performanse. 
c) Za koji su raspoložive zasebne finansijske informacije. 

 
Poslovanje Grupe prati se po sledećim segmentima: 

— Tehnički i medicinski gasovi 
— Specijalni gasovi 
— Hardware  

Svi ostali segmenti poslovanja svrstali u kategoriju ostali segmenti. Svi prihodi po segmentima su 
eksternog karaktera i ne postoji prodaja između segmenata. Samim tim, ne postoje ni eliminacije 
među prikazanim segmentima. 
 
Grupa koristi poslovni dobitak kao pokazatelj operativnih performansi prikazanih segmenata, s 
obzirom da rukovodstvo Grupe smatra da je poslovni dobitak, kao razlika između poslovnih prihoda 
i poslovnih rashoda, najpogodniji pokazatelj za praćenje uspešnosti poslovanja segmenata, i da je 
to istovremeno najbolji pokazatelj za poređenje performansi Grupe u odnosu na druge entite koji 
posluju u istoj industriji. 
 
Rezultati po izabranim segmentima poslovanja za 2024. godinu dati su u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 
Tehnički i  Specijalni 

"Hardware" 
Ostali 

segmenti  
Ukupno med. 

gasovi 
 gasovi 

      
Prihodi od prodaje 19.573.401 1.630.087 527.025  21.730.513 
Nealocirani (neutralni) prihodi - - - 136.579 136.579 
Ukupno segmentni prihodi 19.573.401 1.630.087 527.025 136.579 21.867.092 

      
Troškovi proizvodnje 9.657.433 890.711 347.399  10.895.543 
Troškovi ambalaže/pakovanja 833.647 0 0  833.647 
Troškovi distribucije 1.315.614 70.263 0  1.385.877 
Troškovi prodaje 954.009 85.852 128.026  1.167.887 
Troškovi administracije i uprave 836.119 47.286 12.918  896.323 
Licecence Fee 342.284 24.929 6.539  373.752 
Management Fee 365.895 26.344 7.013   399.252 

 14.305.001 1.145.385 501.895 
 

15.952.281 
Nealocirani (neutralni) troškovi - - - 92.888 92.888 
Ukupno operativni troškovi 14.305.001 1.145.385 501.895 92.888 16.045.169 

Poslovni dobitak 5.268.400 484.702 25.130 43.691 5.821.923 
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Na poziciju ukupno segmenti prihodi ne ulaze sintetička konta 630,631 i 684. A na poziciju ukupno 
operativni troškovi ne ulazi sintetički konto 584. Detaljno objašnjenje je na 3.18 b). 
Rezultati po izabranim segmentima poslovanja za 2023. godinu dati su u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 
Tehnički i  Specijalni 

"Hardware" 
Ostali 

segmenti  
Ukupno med. 

gasovi 
 gasovi 

      
Prihodi od prodaje 19.019.796 1.894.414 774.535  21.688.745 
Nealocirani (neutralni) prihodi - - - 149.625 149.625 
Ukupno segmentni prihodi 19.019.796 1.894.414 774.535 149.625 21.838.370 

      
Troškovi proizvodnje 11.622.290 849.353         563.960  13.035.603 
Troškovi ambalaže/pakovanja 652.933 107.552                    0  760.485 
Troškovi distribucije 1.220.311 111.356             2.836  1.334.503 
Troškovi prodaje 424.897 89.103          110.632  624.632 
Troškovi administracije i 
uprave 

497.491 39.429            17.302  
554.222 

Licecence Fee 238.279 21.660              8.793  268.732 
Management Fee 301.726 19.519              6.551   327.796 

 14.957.927 1.237.972 710.074 
 

16.905.973 
Nealocirani (neutralni) troškovi - - - 26.877 26.877 
Ukupno operativni troškovi 14.957.927 1.237.972 710.074 26.877 16.932.850 

Poslovni dobitak 4.061.869 656.442 64.461 122.748 4.905.520 
 
Na poziciju ukupno segmenti prihodi ne ulaze sintetička konta 630,631 i 684. A na poziciju ukupno 
operativni troškovi ne ulazi sintetički konto 584. Detaljno objašnjenje je na 3.18 b). 
 
a) Usaglašavanje informacija o segmentima poslovanja sa iznosima u finansijskim iznosima 
 
Usaglašavanje poslovnog dobitka po segmentima sa ukupnim poslovnim dobitkom Grupe, dat je u 
sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Poslovni dobitak segmenata 5.821.923 4.905.520 
Usaglašavanje poslovnih prihoda:   
Promena vrednosti zaliha 51.604 125.691 
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 19.913 1.693 
Usaglašavanje poslovnih rashoda:   
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine (osim fin.) (133.855) (44.338) 
   
Ukupno poslovni dobitak Grupe 5.759.585 4.988.566 

 
Promena vrednosti zaliha, prihodi i  rashodi po osnovu usklađivanja nefinansijske imovine nisu 
uključeni u izveštavanje po segmentima poslovanja.  
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b) Informacije o geografskim segmentima poslovanja 
 
Informacije o eksternim prihodima od prodaje proizvoda i usluga date su napomeni 5 i 6 . 
 
c) Informacije o ključnim kupcima 
 
U svom poslovanju Grupe ostvaruje prihode od prodaje od ukupno dva ključna kupca koji 
pojedinačno imaju ostvaren promet 10% ili više u odnosu na ukupne prihode od prodaje robe, 
proizvoda i usluga i prihode od zakupa. U odnosu na ove prihode, prihodi od prodaje ostvareni od 
ova dva kupca iznosili su RSD 5.901.331 hiljadu u 2024. godini, (2023. godina su RSD 5.757.670 
hiljada). 
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
Grupa je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim finansijskim rizicima 
i to:  
 
 Tržišnim rizicima,  
 Riziku likvidnosti, 
 Kreditnom riziku. 
 
Upravljanje rizicima u Grupi je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja na 
finansijsko stanje i poslovanje Grupe u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta.  
 

4.1. Tržišni rizik 
 
(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 
 
Grupa je izložena riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik 
nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti i/ili 
sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Grupa minimizira devizni rizik kroz 
minimiziranje otvorene devizne pozicije.  
 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2024. godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 657.039 8.995 4.670.012 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 467.358 - 3.417.194 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.444.792 - 3.033.757 5.478.549 
Dugoročni plasmani 146.737 - 64.117 210.854 
Ostala potraživanja 51.838 - 29.065 80.903 
Ukupno 3.767.764 8.995 11.214.145 14.990.904 
        
Kratkoročne finansijske obaveze -   - - 
Obaveze iz poslovanja 352.566 5.622 1.392.315 1.750.503 
Dugoročne obaveze 0   602 602 
Ostale obaveze 28.552  - 494.189 522.741 
Ukupno 381.118 5.622 1.887.106 2.273.846 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2024. 3.386.646 3.373 9.327.039 12.717.058 
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U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2023. godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 633.324 8.469 4.033.924 4.675.717 
Potraživanja po osnovu prodaje 661.446 - 3.344.285 4.005.731 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.163.144 - 418.669 2.581.813 
Dugoročni plasmani 140.843 - 31.700 172.543 
Ostala potraživanja 63.742 - 3.697 67.439 
Ukupno 3.662.499 8.469 7.832.275 11.503.243 
        
Kratkoročne finansijske obaveze - -  1.303 1.303 
Obaveze iz poslovanja 388.665 318 1.491.234 1.880.217 
Dugoročne obaveze - - 17.891 17.891 
Ostale obaveze 26.364 - 392.207 418.571 
Ukupno 415.029 318 1.902.635 2.317.982 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2023. 3.247.470 8.151 5.929.640 9.185.261 

 
 
 
 
Promena deviznog kursa dinara u odnosu na gore pomenute strane valute od 1% imalo bi sledeći 
uticaj na neto rezultat Grupe: 
 
U hiljadama RSD  2024. 2023. 

   
- EUR 33.866 32.475 
- USD 34 82 
- CNY - - 

   
Ukupno 33.900 32.557 
 
Slabljenje dinara u odnosu na gore pomenute strane valute za 1% proizvelo bi povećanje neto 
rezultata Grupe u 2024. godini za RSD 33.900 hiljada dinara, odnosno smanjenje neto rezultata za 
isti iznos u slučaju jačanja dinara (2023. godina: RSD 32.557 hiljada). 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Grupa je izložena raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa deluju na 
njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Grupe je izloženo riziku promene kamatnih 
stopa u meri u kojoj kamatonosna sredstva (uključujući investicije) i kamatonosne obaveze 
dospevaju za naplatu u različito vreme ili u različitim iznosima. 
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U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Grupe riziku promene kamatnih stopa: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Finansijska sredstva 5.625.103 2.722.654 

Finansijske obaveze 602 19.194 

Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom 5.624.501 2.703.460 

   
Finansijska sredstva 1.091.419 380.949 
Finansijske obaveze - - 
   
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom 1.091.419 380.949 
 
Grupa ima značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Grupe i tokovi gotovine u izvesnoj meri zavise od 
promena tržišnih kamatnih stopa. U slučaju promene kamatne stope za +/- 1 % neto rezultat Grupe 
bio bi veći (manji) za iznos od RSD 10.914 hiljada u 2024. godini, odnosno RSD 3.809 hiljada u 2023. 
godini.  
 

4.2. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Grupa neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim 
izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po 
razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  
Grupa upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje 
obaveza u trenutku njihovog dospeća. Grupa neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 
identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje poslovnih 
ciljeva Grupe, a u skladu sa poslovnom strategijom Grupe.  
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku dospeća, 
na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 - - - 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.782.475 102.077 - - 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.477.923 626 - - 5.478.549 
Dugoročni plasmani - - 124.338 86.516 210.854 
Ostala potraživanja 73.885 7.018 - - 80.903 
Ukupno 14.670.329 109.721 124.338 86.516 14.990.904 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - - - - - 
Obaveze iz poslovanja 1.725.577 24.926 - - 1.750.503 
Dugoročne obaveze - - 602 - 602 
Ostale obaveze 522.741 - - - 522.741 
Ukupno 2.248.318 24.926 602 - 2.273.846 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2024. 12.422.011 84.795 123.736 86.516 12.717.058 
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Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku dospeća, 
na dan 31. decembra 2023. godine: 
 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 4.675.717 - - - 4.675.717 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.809.126 196.605 - - 4.005.731 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.581.186 627 - - 2.581.813 
Dugoročni plasmani - - 129.617 42.926 172.543 
Ostala potraživanja 63.021 4.418 - - 67.439 
Ukupno 11.129.050 201.650 129.617 42.926 11.503.243 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - 1.303 - - 1.303 
Obaveze iz poslovanja 1.859.005 21.212 - - 1.880.217 
Dugoročne obaveze - - 17.891 - 17.891 
Ostale obaveze 253.451 - 165.120 - 418.571 
Ukupno 2.112.456 22.515 183.011 - 2.317.982 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2023. 9.016.594 179.135 (53.394) 42.926 9.185.261 

 
 
 
 

4.3. Kreditni rizik 
 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Grupe kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge 
ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za izloženost 
Grupe po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim 
institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih 
obaveza. 
 
Grupa je izložena kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju neblagovremenog izmirivanja 
obaveza kupaca prema Grupi, razmatraju se sve mogućnosti naplate pre obustavljanja isporuke 
kupcima. Međutim pored toga, Grupa ima značajnu koncentraciju kreditnog rizika u vezi sa 
potraživanjima, jer ima mali broj međusobno nepovezanih kupaca sa pojedinačno velikim iznosima 
dugovanja. Pored prekida isporuka proizvoda, koriste se sledeći mehanizmi naplate: 
reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo. 
 
Grupa od velikog broja kupaca ima obezbeđenje u vidu blanko menica registrovanih u NBS. Menice 
se u dogovoru sa rukovodstvom puštanju na realizaciju.  
 
Potraživanja od kupaca 
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Na izloženost kreditnom riziku utiču individualne karakteristike svakog kupca. 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup MSFI 9 za odmeravanje očekivanih kreditnih gubitaka 
koji koristi rezervisanje za očekivane gubitke tokom veka trajanja. 
 
Rezervisanje za potencijalne gubitke zasniva se na proceni verovatnoće nastanka događaja statusa 
neizimirenja obaveza dužnika (default), koji se primenjuje od strane Grupe kako na osnovu 
individualne analize kreditnog rejtinga svakog dužnika, tako i na osnovu obračuna prosečne 
ponderisane procene iznosa rezervisanja po grupi ili skupu dužnika. 
  
Rezervisanja za očekivane kreditne gubitke potraživanja od kupaca formiraju se u zavisnosti od 
intervala dana kašnjenja potraživanja u odnosu na stopu gubitka utvrđenu za svaki interval 
kašnjenja, a koja se ne procenjuju na pojedinačnoj osnovi. Rezervisanja se ponovo procenjuju 
najmanje jednom godišnje i koriguju radi održavanja izmenjenog nivoa rizika, odnosno statistike 
gubitaka. 
 
Maksimalna izloženost Grupe po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po geografskim 
regionima data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 

   
Kupci u zemlji - bruto 4.252.980 4.208.005 
Kupci u inostranstvu 2.096.483 2.292.712 
 - Evro zona 1.867.856 1.907.729 
 - Ostali bruto 228.627 384.983 
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Ukupno 3.884.552 4.005.731 
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Ispravka vrednosti 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca sa priznatim kreditnim gubicima i prosečnim stopama 
za utvrđivanje kreditnih gubitaka na dan 31. decembar 2024. godine i 31. decembar 2023. godine 
data je u narednoj tabeli: 
 

 

Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 

Ispravka 
vrednosti u 

% Bruto 
Ispravka 

vrednosti 
U hiljadama RSD 2024 2024 2024 2023 2023 2023 
       
Individualna ispravka 
potraživanja: 

51,5% 2.651.763 1.365.482 54,1% 2.884.427 1.559.834 

       
Kolektivna ispravka 
potraživanja: 

      
Nedospela potraživanja 3,1% 2.032.496 63.708 3,4% 2.169.347 72.273 
Docnja od 0-30 dana 13,5% 497.506 67.232 14,4% 423.699 60.955 
Docnja od 31-60 dana 35,2% 175.357 61.790 30,2% 140.247 42.298 
Docnja od 61-90dana 59,1% 94.948 56.134 55,3% 94.470 52.228 
Docnja od 91-180 dana 90,5% 108.191 97.953 91,5% 79.585 72.823 
Docnja od 181-360 dana 97,3% 212.502 206.859 84,5% 126.631 107.052 
Docnja preko 360 94,6% 576.700 545.753 90,6% 582.311 527.523 
Kolektivna ispravka  3.697.700 1.099.429  3.616.290 935.152 
       
Ukupno  6.349.463 2.464.911  6.500.717 2.494.986 
 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Stanje 31.decembra prethodne godine 2.494.986 1.724.491 
Direktan otpis - - 
Povećanje 54.414 1.171.925 
Smanjenje (18.839) (394.561) 
Kursne razlike (65.650) (6.869) 
   
Stanje 31. decembra 2.464.911 2.494.986 
 
 

4.4. Upravljanje rizikom kapitala 
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Grupa se opredelila za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital 
definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Grupa zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa 
ciljem da smanji troškove kapitala i poveća dobit Grupe.  
 
Grupa prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja 
Grupe i njegovog ukupnog kapitala. 
 
Na dan 31. decembra 2024. i 2023. godine, koeficijent zaduženosti Grupe bio je kao što sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Ukupne obaveze 2.856.706 2.767.409 
Minus: gotovinski ekvivalenti i gotovina 5.336.046 4.675.717 
Neto dugovanja (2.479.340) (1.908.308) 
Kapital - Ukupno 34.320.916 29.934.402 
   
Koeficijent zaduženosti  - - 
   
 
 

4.5 Pravična (fer) vrednost 
 
Poslovna politika Grupe je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za koju 
postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti 
i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične 
tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće 
pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo Grupe vrši procenu rizika i u slučajevima 
kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši 
ispravku vrednosti.  
 
Grupa smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za ispravku 
vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, približno 
odražava njihovu tržišnu vrednost. Grupa smatra da iznosi u priloženim finansijskim izveštajima 
odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe 
izveštavanja. 
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5. PRIHODI OD PRODAJE ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu 

 
13.781 

 
3.029 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 713.515 872.415 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 832.723 917.324 
   
Ukupno 1.560.019 1.792.768 

 
 
 
 
6. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga matičnim i 
zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu 36.949 55.017 
Prihod od prodaje gotovih proizvoda i usluga povezanim pravnim 
licima na domaćem tržištu 34.804  
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga ostalim  
povezanim pravnim licima na inostranom tržištu 2.065.172 2.071.312 
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na  
domaćem tržištu 12.302.134 11.621.190 
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na  
inostranom tržištu 5.341.015 5.862.608 
   
Ukupno 19.780.074 19.610.127 
 
 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po artiklima 
 

U hiljadama RSD             2024. 2023. 
Prihodi od prodaje kiseonika  6.662.744 6.490.754 
Prihodi od prodaje azota  4.245.037 4.140.893 
Prihodi od prodaje argona  2.810.060 3.258.383 
Prihodi od prodaje ostalih gasova  4.564.196 3.641.067 
Prihod od prodaje ostalo  764.696 919.600 
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Prihod od prodaje usluga  2.293.360 2.952.198 
 
Ukupno 

 
21.340.093 21.402.895 

 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po industrijskim granama kupaca  
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Proizvodnja uglja, naftnih derivata, hemijskih proizvoda, 
gume i plastike 1.445.354 1.253.692 
Proizvodnja metala i ostalih minerala     7.250.442 7.095.292 
Proizvodnja staklenih i keramičkih proizvoda 228.330 230.989 
Proizvodnja ostalih mašina i uredjaja  1.553.976 1.941.421 
Proizvodnja elektronskih i optičkih uredjaja   251.651 364.281 
Proizvodnja prehrane, pića i duvana 753.235 654.249 
Proizvodnja električne energije 305.241 258.529 
Državna uprava, zdravstveno i socijalno osiguranje 1.224.927 1.141.038 
Ostala industrija 8.326.937 8.463.404 
Ukupno 21.340.093 21.402.895 

 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po dinamici priznavanja prihoda  

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 

   

Prihodi od prodaje proizvoda koji se priznaju u određenom 
trenutku vremena 

 
15.245.663 

 
14.649.627 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluge koji se priznaju tokom 
vremena 

 
6.094.430 

 
6.753.268 

      
Ukupno 21.340.093 21.402.895 

 
Prihodi od koji se rezalizuju „tokom vremena“, pored prihoda od usluga koje Društva pruža, najviše 
se odnosi na isporuke iz postrojenja u Smederevu i Boru. Prihodi koji se ostvaraju u ovim 
postrojenjima uključuju fiksnu i varijabilnu naknadu i predstavljaju obavezu izvršenja koja se 
ispunjava tokom trajanja vremena. Fiksna naknada se odnosi na naknadu za proizvodnju i 
funkcionisanje postrojenja u Smederevu, kao i naknadu za raspolaganje kapacitetima postrojenja u 
Boru. Navedene usluge se pružaju kontinualno tokom perioda trajanja ugovora i fakturišu na 
mesečnoj osnovi u dogovorenom fiksnom iznosu. Varijabilna naknada se odnosi na aktuelne 
količine proizvoda koje su isporučene kupcima i takođe se fakturiše na mesečnoj osnovi na bazi 
utvrđenih cena za isporučene količine. 

 
 Ugovoreni iznosi 
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 U narednoj tabeli su prikazana potraživanja od prodaje, imovina i obaveze po osnovu ugovora sa 
kupcima. 

 
U hiljadama RSD Napomena 2024.               2023. 
    
Potraživanja od prodaje  30 3.884.552 4.005.731 
Imovina po osnovu ugovora koja je uključena u 
aktivna vremenska razgraničenja 

  
- 

 
- 

Primljeni avansi  (94.504) (75.069) 
Obaveza po osnovu ugovora koja je uključena u 
pasivna vremenska razgraničenja 

 
41 (130) (236) 

  
Obaveza po osnovu ugovora sa kupcima se odnosi na unapred naplaćene prihode koji će biti priznati 
nakon isporuke proizvoda. 

 
Obaveze izvršenja po ugovorima sa kupcima 
 
Sledeća tabela prikazuje informacije o prirodi i dinamici ispunjavanja obaveza izvršenja za ključne 
izabrane izvore prihoda: 
 

Vrsta proizvoda/ usluge 
Priroda i dinamika ispunjenja obaveze izvršenja, 
uključujući značajne uslove plaćanja 

Priznavanje prihoda  
u skladu sa MSFI 15  

(u primeni od 1. januara 2020. godine) 
   
Kiseonik Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 

Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Azot Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Argon Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Ostali gasovi Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Usluge Prihod se priznaje u obračunskom periodu u kojem je 
usluga izvršena. Ne postoji značajna komponenta 
finansiranja  

Tokom vremena 

 
 

7. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihod od premija, subvencija, donanacija 24.957 13.700 
Prihodi od zakupnina 315.925 290.974 
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Ostali poslovni prihod 137.280 116.590 
   
Ukupno 478.162 421.264 
 

8. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihod od aktiviranja robe 12.259 6.095 
Prihod od aktiviranja gotovih proizvoda 36.578 8.116 
   
Ukupno 48.837 14.211 
 
 

9. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nabavna vrednost prodate robe 1.390.733 1.509.445 
   
Ukupno 1.390.733 1.509.445 
 

10.     TROŠKOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi materijala za izradu 1.597.236 1.589.171 
Troškovi ostalog materijala 105.085 79.546 
Troškovi goriva 94.690 104.777 
Troškovi energije 5.218.452 6.226.430 
Troškovi ostalih energenata 46.803 36.889 
Troškovi rezervnih delova 155.935 200.452 
Troškovi alata i sitnog inventara 24.108 28.108 
   
Ukupno 7.242.309 8.265.373 
 
 

11. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi bruto zarada i naknada zarada 1.666.677 1.413.852 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada  
na teret poslodavca 

258.240 221.459 

Strana 58 od 247



 

38 

Troškovi naknada po ugovoru o delu 48.463 28.024 
Troškovi anažovanja po autorskim ugovorima 12.541 12.645 
Troškovi naknada po osnovu ostalih ugovora 20.843 31.425 
Troškovi naknade fizičkim licima 10.709 8.257 
Troškovi angažovanja zaposlenih preko agencija i zadruga 346 1.886 
Ostali lični rashodi i naknade 121.003 130.776 
   
Ukupno 2.138.822 1.848.324 
 
 

12. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi transportnih usluga 1.143.967 1.077.385 
Troškovi usluga održavanja 340.042 268.658 
Troškovi zakupnina 169.565 165.731 
Troškovi sajma 1.466 1.615 
Troškovi reklame i propagande  25.142 21.383 
Troškovi ostalih usluga 303.161 309.970 
   
Ukupno 1.983.343 1.844.742 
 
U ostale troškove spadaju troškovi stručnog osposobljavanja radnika, troškovi špedicije, troškovi 
obezbeđenja (2024. iznose RSD 91.199 hiljada , u 2023. iznose RSD 68.245 hiljada). 
 
 

13. TROŠKOVI AMORTIZACIJE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nekretnine, postrojenja i oprema i investicione nekretnine 1.662.990 1.974.397 
Nematerijalnih ulaganja 9.142 9.172 
   
Ukupno 1.672.132 1.983.569 
 
 

14. TROŠKOVI REZERVISANJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenima - 45.872 
Troškovi rezervisanja za sudske sporove 8.432 7.336 
Troškovi rezervisanja -ostalo - - 
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Ukupno 8.432 53.208 
 
 

15.  NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi neproizvodnih usluga 1.023.270 932.278 
Troškovi reprezentacije 23.534 20.775 
Troškovi premija osiguranja 116.239 89.942 
Troškovi platnog prometa 9.175 11.497 
Troškovi članarina 9.838 8.184 
Troškovi poreza 38.858 35.084 
Ostali nematerijalni troškovi 388.484 330.429 
   
Ukupno 1.609.398 1.428.189 
 
U troškove neproizvodnih usluga spadaju troškovi komisione prodaje, troškovi menadžmenta, 
troškovi licenci (u 2024. troškovi licenci iznosili su RSD 445.488 hiljada, a u 2023. troškovi licenci 
iznosili su RSD 456.009 hiljada). 
 
U okviru troškova neproizvodnih usluga iskazani su i troškovi po osnovu usluge revizije finansijskih 
izveštaja i usluga treninga u ukupnom iznosu od RSD 7.543 hiljada za 2024. godinu. (RSD 7.857 
hiljada za 2023. godinu ( od čega su troškovi usluga treninga  RSD 410 hiljada). 
 

16. FINANSIJSKI PRIHODI  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
     
Prihodi od kamata 172.098 44.733 
Prihodi od pozitinih kursnih razlika 10.788 21.061 
Prihod po osnovu efekata valutne klauzule  - 
Ostali finansijski prihodi 648 7.073 
   
Ukupno 183.534 72.867 
 
 

17. FINANSIJSKI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Rashodi kamata 639 843 
Rashodi od  negativnih kursnih razlika 13.682 25.040 
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule - - 
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Ostali finansijski rashodi 37 1.439 
   
Ukupno 14.358 27.322 

  
 
18.  RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI FINASIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 

VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Obezvređenje dugoročnih plasmana 163 - 
Obezvređenje potraživanja 54.414 777.364 
   
Ukupno 54.577 777.364 
 
 

19.  OSTALI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja,  
nekretnina, postrojenja i opreme 30.114 30.592 
Dobici od prodaje materijala 1.147 540 
Viškovi 1.321 1.983 
Naplaćena  ostala otpisana potraživanja 526 46.307 

Prihodi od smanjenja obaveza 
1.161 

 138 
Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja 60.695 88.361 
Ostali prihodi 7.217 4.141 
   
Ukupno 102.181 172.062 
 
 

20.  OSTALI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje  
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme 12.708 15.547 
Gubici od prodaje učešća u kapitalu i HOV - - 
Manjkovi 2.403 1.074 
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 85.677 68.422 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 424 21.486 
Ostali nepomenuti rashodi 17.213 74.515 
   
Ukupno rashodi 118.425 181.044 
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21.  NETO DOBITAK/GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Neto dobitak poslovanja koji se obustavlja 1.892 4.159 
Neto gubitak poslovanja koji se obustavlja (5.341) (43.689) 
   
Neto gubitak (3.449) (39.530) 
 
 

22.  POREZ NA DOBIT 
 

(a) Komponente poreza na dobitak  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Tekući poreski rashodi 895.070 669.891 
Odloženi poreski rashodi 16.626 2.351 
Odloženi poreski prihodi (1.169) (28.185) 
   
Ukupno poreski prihodi/rashodi perioda 910.527 644.057 
 
(b) Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka pre 

oporezivanja i propisane poreske stope 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobitak pre oporezivanja 5.873.330 4.208.235 
   
Porez na dobit po stopi od 15%  881.000 631.235 
Poreski efekti rashoda koji se ne mogu odbiti za poreske svrhe 123.506 145.919 
Poreski efekti prihoda koji su oslobođeni od oporezivanja (114.683) (154.268) 
Poreski kredit za porez plaćen u drugim jurisdikcijama (4.748) (30.428) 
Prestanak priznavanja ranije priznatih odbitnih privremenih 
razlika 

(9.230) (9.230) 

Poreski gubitak iskorišćen u tekućem poreskom periodu - (6.902) 
Ostalo  34.682 67.731 
Ukupno 910.527 644.057 
   
Efektivna poreska stopa 16% 15% 
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23. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA I OBAVEZE 
 
(a) Kretanja na odloženim porezima 
  
2024 1 Januar   31 December  

U hiljadama RSD 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

Stavke 
priznate u 

bilansu uspeha 

Stavke 
priznate u 

ostalom  
rezultatu Ostalo 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

          
Amortizacija osnovnih sredstava     269.789         (4.977) 264.812 24.687                   -   (31.185)     269.199         (10.885) 258.314 
Rashoda nastali po osnovu efekata 
promene računovodstvene politike  
- prva primena MSFI 

 
 

      9.230 

             
 

     -   

 
 

9.230 

                                 
 

(9.230) 

     
        

     -   

 
 

-  

 
 

- 

             
 

     -   

 
 

- 
          
Odložena poreska sredstva/ 
(obaveze) 

 
279.019 

 
(4.977) 

 
274.042 

 
15.457 

 
- 

 
(31.185) 

 
269.199 

 
(10.885) 

 
258.314 

 
 
2023 1 Januar   31 December  

U hiljadama RSD 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

Stavke 
priznate u 

bilansu uspeha 

Stavke 
priznate u 

ostalom  
rezultatu Ostalo 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

          
Amortizacija osnovnih sredstava            232.397             (4.396) 228.001                 35.065                   -   1.746     269.789         (4.977) 264.812 
Rashoda nastali po osnovu efekata 
promene računovodstvene politike  
- prva primena MSFI 

                  
 

18.461 

                            
 

-   

   
  

 18.461 

                                 
 

(9.231) 

     
        

     -   

 
 

-  

 
 

      9.230 

             
 

     -   

 
 

9.230 
          
Odložena poreska sredstva/ 
(obaveze) 

 
250.858 

 
(4.396) 

 
246.462 

 
25.834 

 
- 

 
1.746 

 
279.019 

 
(4.977) 

 
274.042 
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24.     NEMATERIJALNA IMOVINA 

 
Promene na nematerijalnim ulaganjima su prikazane u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD Patenti Ostala Nematerijaln Ukupno 
     
Nabavna vrednost     
     
Stanje na dan 01.01.2023.godine 142.341 106.672 - 249.013 
Povećanje u toku godine 282  - - 282 
Otuđenje i rashodovanje (159) - - (159) 
Prenos  3.151 - - 3.151 
Ostalo-kursne razlike 221 974 - 1.195 
Stanje na dan 31.12.2023. 145.836  107.646 - 253.482 
     
Povećanje u toku godine 6.523 - - 6.523 
Otuđenje i rashodovanje (16.345) (58.450) - (74.795) 
Prenos 246 - - 246 
Ostalo-kursne razlike (423) 601 -                    178 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 135.837 49.797 - 185.634 
        
Ispravka vrednosti       
         
Stanje na dan 01.01.2023.godine 113.104 83.181 - 196.285 
Amortizacija tekuće godine 8.049 1.123 - 9.172 
Otuđenje i rashodovanje (159) 

 
 (159) 

Prenos sa drugih konta     
Ostalo-kursne razlike 228 180 - 408 
Stanje na dan 31.12.2023. 121.222 84.484 - 205.706 
     
Amortizacija tekuće godine 8.241 901 - 9.142 
Otuđenje i rashodovanje (16.345) (58.450) - (74.795) 
Prenos sa drugih konta - - - - 
Ostalo- kursne razlike (419) 117 - (302) 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 112.699 27.052 - 139.751       
Sadašnja vrednost 31.12.2023. 24.614 23.162 - 47.776  
     
Sadašnja vrednost 31.12.2024. 23.138 22.745 - 45.883  
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25. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

U hiljadama RSD Zemljište 
Građevins
ki objekti 

Postrojenja i 
oprema 

Oprema 
po MSFI 
16- lizing 

Nekretnine 
postrojenja 
i oprema u 
pripremi 

Ostale 
nepokrenoti 
postrojenja i 
oprema 

Avansi za 
nekretnine 
postrojenja 
i opremu 

Ulaganja na 
tuđim 
nekretninama 
postrojenjima 
i opremi Ukupno 

Nabavna vrednost     
 

 
 

   
Stanje na dan 01.01.2023. 661.258 3.437.838 27.589.579 29.223 5.382.856 500 535.918 7.656 37.644.828 
Povećanje u toku godine - 308.079 772.031 - 861.629  562.383 - 2.504.122 
Otuđenje i rashodovanje - (2.053) (282.169) (3.427) -  - - (287.649) 
Prenos - 10.637 3.482.322  (2.666.759)  (829.351) - (3.151) 
Ostalo-kursne razlike 18.210 10.748 26.051 482 (356)   - - 55.135 
Stanje na dan 31.12.2023. 679.468 3.765.249 31.587.814 26.278 3.577.370 500 268.950 7.656 39.913.285 
Povećanje u toku godine 21.591 51.107 948.377 - 1.326.261  397.171 - 2.744.507 
Otuđenje i rashodovanje - (1.963) (385.140) (16.905) -  - - (404.008) 
Prenos - 84.743 352.964  167.815  (572.074) - 33.448 
Ostalo-kursne razlike 11.381 6.038 11.762 (2.329) (373)   (10.589) - 15.890 
Stanje na dan 31.12.2024. 712.440 3.905.174 32.515.777 7.044 5.071.073 500 83.458 7.656 42.303.122 
          
Ispravka vrednosti                   
Stanje 01.01.2023.godine - 1.678.607 16.569.472 11.590 - -   4.280 18.263.949 
Amortizacija tekuće godine - 100.436 1.870.022 2.132 - -  605 1.973.195 
Otuđenje i rashodovanje - (1.829) (229.732) (3.049) - -  - (234.610) 
Prenos sa drugih konta - - - - - -  - - 
Kursne razlike - 4.879 10.391 385 - -  - 15.655 
Stanje na dan 31.12.2023. - 1.782.093 18.220.153 11.058 - -   4.885 20.018.189 

          
Amortizacija tekuće godine - 103.363 1.557.788 403 - -  365 1.661.919 
Otuđenje i rashodovanje - (1.259) (364.126) (5.635) - -  - (371.020) 
Prenos sa drugih konta  - 2.659 - - - -  - 2.659 
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Ostalo- kursne razlike - 2.966 5.244 -2.353 - -  - 5.857 
Stanje na dan 31.12.2024 - 1.889.822 19.419.059 3.473 - -   5.250 21.317.604 

          
Sadašnja vrednost 
31.12.2023. 

679.468 1.983.156 13.367.661 15.220 3.577.370 500 268.950 2.771 19.895.096 
          

Sadašnja vrednost 
31.12.2024. 

712.440 2.015.352 13.096.718 3.571 5.071.073 500 83.458 2.406 20.985.518 
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Grupa uzima u zakup boce za gas (cylinders) sa ugovorom  do jedne godine. Ovi zakupi su 
kratkoročni i/ili zakupi stvari male vrednosti. Grupa je odlučila da ne priznaje imovinu sa pravom 
korišćenja i obaveze za lizing za ove zakupe. 
 
Troškovi koji se odnose na kratkoročni zakup i zakup imovine male vrednosti za 2024. godinu 
iznose RSD 169.565  hiljada (2023. godina: RSD 160.425 hiljada). 
 
 

26. INVESTICIONE NEKRETNINE 
 
Promene na investicionim nekretninama su prikazane u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nabavna vrednost     

Stanje 1. januara  51.758 51.758 
Nabavke u toku godine - - 
Otuđenja i rashodovanja - - 
Prenos (33.694) - 
Stanje na dan 31. decembr 18.064 51.758 

   
Ispravka vrednosti   

Stanje 1. januara . 7.075 5.873 
Amortizacija u toku godine 1.071 1.202 
Prenos (2.659) - 
Stanje na dan 31. decembar 5.487 7.075 

   
Sadašnja vrednost na dan 31. decembra  12.577 44.683 
 
 

27. UČEŠĆA U KAPITALU PRAVNIH LICA  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Učešće u kapitalu Tehnogas Hellas 26.007 26.007 
Ispravka vrednosti Učešća u kapitalu Tehnogas Hellas (26.007) (26.007) 
Ukupno Tehnogas Hellas - - 
   
Učešće u kapitalu Cryon Zaprešići 63.095 63.181 
Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 31.461 31.624 
Ispravka vrednosti učešća u kapitalu ostalih prav.lica (28.187) (28.187) 
   
Ukupno učešće u kapitalu drugih pravnih lica 66.369 66.618 
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28. OSTALI DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I OSTALA DUGORČNA            POTRAŽIVANJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Ostali dugoročni plasmani 147.825 142.112 
Potraživanja po osnovu prodaje dužim od 12 meseci 54.014 13.591 
Ostala potraživanja sa rokom naplate dužim od 12 meseci 10.286 12.252 
Ispravka vrednosti ostalih dugoročnih plasmana (1.271) (1.271) 
   
Ostali dugoročni finansijski plasmani neto 210.854 166.684 
 
Ostali dugoročni plasmani prevashodno, u iznosu od RSD 146.779 hiljada, se odnose na stambene 
pozajmice odobrene zaposlenima od strane Matičnog društva, uz kamatnu stopu od 3% godišnje, 
na period do 20 godina. Stambeni krediti su vezani za EUR i otplaćuju se u vidu mesečnih anuiteta. 
Od ukupno odobrenih plasmana po ovom osnovu u iznosu od EUR 3.205 hiljada u dinarskoj 
protivvrednosti, Matično društvo je naplatilo iznos od EUR 1.715 hiljada u dinarskoj protivvrednosti, 
zaključno sa 31. decembrom 2024. godine. Ukupan iznos plasmana po ovom osnovu (ostatak duga), 
uključujući i dospela nenaplaćena potraživanja na dan 31. decembra 2024. godine i tekuća dospeća 
u iznosu od RSD 27.603 hiljada (napomena 32), iznosi RSD 174.382 hiljada. Po ovom osnovu Matično 
društvo je formiralo ispravku vrednosti u iznosu od RSD 965 hiljada. 
 
 

29. ZALIHE 
 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Materijal i rezervni delovi 242.123 299.208 
Ispravka vrednosti materjala, rez.del (82.023) (24.376) 
Nedovršena proizvodnja 85.441 96.486 
Ispravka vrednosti nedovšrene prozovdnje (737) (1.005) 
Gotovi proizvodi 155.563 133.728 
Ispravka vrednosti gotovih proizvoda (23.653) (1.719) 
Roba 290.746 315.777 
Ispravka vrednosti robe (61.742) (41.789) 
Dati avansi u zemlji 104.162 19.832 
Dati avansi u inostranstvu 20.788 6.320 
Ispravka vrednosti avansa u zemlji (4.086) - 
   
Ukupno  726.582 802.462 
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30. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Potraživanja po osnovu prodaje   
Kupci matična i zavisna pravna lica u inostranstvu 36.949 55.017 
Kupci ostala povezana pravna lica u zemlji 2.955 3.294 
Kupci ostala povezana pravna lica u inostranstvu 267.083 374.234 
Kupci u zemlji  4.250.025 4.204.711 
Kupci u inostranstvu 1.792.451 1.863.461 
Bruto potraživanja od kupaca 6.349.463 6.500.717 
   
Ispravka vrednosti kupac u zemlji (2.071.884) (2.101.783) 
Ispravka vrednosti kupaca u inostranstvu (393.027) (393.203) 
   
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Neto kupci matična i zavisna pravna lica u inostranstvu 36.949 55.017 
Neto kupci ostala povezana pravna lica u zemlji 2.955 3.294 
Neto kupci ostala povezana pravna lica u inostranstvu 267.083 374.234 
Neto kupci u zemlji 2.178.141 2.102.928 
Neto kupci u inostranstvu  1.399.424 1.470.258 
   
Ukupno kupci, neto 3.884.552 4.005.731 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od prodaje za 2024. i 2023. godinu obelodanjene su u 
napomeni 4.3.  
 
 

31. OSTALA POTRAŽIVANJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Potraživanje od komisione prodaje 33 - 
Potraživanja od zaposlenih 1.942 1.443 
Potraživanja od državnih organa 9.862 32.601 
Potraživanja za naknadu štete 10.299 15.339 
Ostala kratkoročna potraživanja 27.740 34.975 
Ispravka vrednosti ostalih kratkoročnih potraživanja (16.919) (16.919) 
   
Ostala potraživanja neto 32.957 67.439 
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32. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji 30.913 32.601 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani 5.447.636 2.549.212 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti 2.984 2.984 
Ispravka vrednosti finansijskih sredstava 
 koja se vrednuju po fer vrednosti (2.984) (2.984) 
   
Ukupno 5.478.549 2.581.813 
 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani odnose se na kratkoročno oročene depozite kod banaka u 
zemlji. 
 
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji uključuju kraktoročne zajmove date zaposlenima u iznosu od 
RSD 3.310 hiljade i dospele nenaplaćene stambene kredite date zaposlenima, kao i tekuća dospeća 
istih u ukupnom iznosu od RSD 27.603 hiljadu.  
 

33. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Hartije od vrednosti 144 477 
Dinarski tekući računi 1.264.595 964.498 
Blagajna 1.512 1.716 
Devizni tekući računi 4.069.093 3.708.323 
Ostala novčana sredstva 702 703 
   
Ukupno 5.336.046 4.675.717 
 
Deponovana novčana sredstva se nalaze kod domaćih banaka. Na dinarske i devizne tekuće račune 
obračunava se kamatna stopa koja je vezana za referentnu kamatnu stopu NBS ili „beoniu“ za 
dinarska sredstva ili je vezana za „eoniu“ ako se radi o deviznim sredstvima. 
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34. KRATKOROČNA AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Unapred plaćeni troškovi 9.635 4.577 
Razgraničeni PDV 56.265 46.131 
Ostala AVR 14.690 12.206 
   
Ukupno 80.590 62.914 
 
 

35. KAPITAL  
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Akcijski kapital 1.865.984 1.865.984 
Ostali kapital 4.880 4.880 
Emisiona premija 13.371 13.371 
Zakonske rezerve 367.036 367.036 
Statutarne rezerve 915.195 915.195 
Neraspoređena dobit 30.925.507 26.543.508 
Gubitak (65.231) (65.231) 
Učešće bez prava kontrole 297.848 292.810 
Neralizovani gubici /dobici povodom HOV (3.674) (3.151) 
   
Ukupno 34.320.916 29.934.402 

 
Osnovni kapital 
 
Osnovni kapital Matičnog društva se u celini odnosi na obične akcije. Na dan 31. decembra 2024. 
godine, akcijski kapital se sastoji od 1.036.658 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti od 
1.800 RSD.  
Većinski vlasnik Matičnog društva je Messer SE&CO KGaA sa 85,88% akcija i prava glasa. 
 
Struktura akcijskog kapitala na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

 
Broj običnih 

akcija 
U hiljadama 

RSD 
Pravo glasa 

u % 
    
Messer SE&Co. KGaA 890.333 1.602.599 85,88 
Akcijski kapital manjinskih akcionara 146.325 263.385 14,12 
    
Ukupno 1.036.658 1.865.984 100,00 
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PROMENE NA KAPITALU 
 

OPIS 
Osnovni 
kapital 

Ostali 
kapital 

Emisiona 
premija 

Rezerve 
(grupa 32) 

Rev. rezerve 
(grupa 33) 

Neraspoređeni 
dobitak Gubitak 

Učešće bez 
prava 
kontrole Ukupno 

Stanje na dan 
01.01.2023. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 7 23.393.833 (65.231) 285.728 26.780.803 
Isplaćena dividenda  - - - - - (466.496) - - (466.496) 
Rezultat tekuće 
godine - - - - (3.158) 3.564.178 - 7.082 3.568.102 
Ostalo - - - - - 51.993 - - 51.993 
 Stanje na dan 
31.12.2023. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 (3.151) 26.543.508 (65.231) 292.810 29.934.402 
Isplaćena dividenda  - - - - - (621.995) - - (621.995) 
Rezultat tekuće 
godine - - - - (523) 4.957.765 - 5.038 4.962.280 
Ostalo - - - - - 46.229 - - 46.229 

Stanje na dan 
31.12.2024. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 (3.674) 30.925.507 (65.231) 297.848 34.320.916 
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Učešće bez prava kontrole 
 
Na osnovu odluke Odbora direktora i potpisanog ugovora o kupoprodaji udela od 7. avgusta 2018. 
godine, Matično društvo je steklo 91.24% vlasništa u društvu Messer Slovenija za iznos od EUR 
25.020.541, otkupom postojećeg udela koji je bio u vlasništvu povezanog pravnog lica Messer 
Belgium N.V. Isplata kupoprodajne cene udela izvršena je tokom avgusta 2018. godine. Tokom 
novembra 2018. godine Matično društvo je unelo dodatan ulog u Messer Slovenija u formi 
dokapitalizacije u ukupnom iznosu od EUR 5.500.000. Sa stanjem na dan 31. decembra 2018. godine 
Matično društvo poseduje 98.47%. Tokom 2019. godine izvšena je dokapitalizacija u iznosu od EUR 
5.000.000. Sa stanjem na dan 31. decembra 2024. godine Matično društovo poseduje 99,13% , takođe 
na dan 31. decembra 2023. godine Matično društvo je posedovalo 99,13%. 
Kretanje na poziciji učešća bez prava kontrole je prikazano u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 
  
Vrednost učešća bez prava kontrole u trenutku akvizicije  276.345 
Rezultat iz predhodne godine koji pripada manjinskim akcionarima 16.465 
Tekući rezultat koji pripada manjinskim akcionarima 5.038 
  
Ukupno 297.848 
 
 

36. DUGOROČNA REZERVISANJA 
 
(a) Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dugoročna rezervisanja za sudske sporove 36.225 97.812 
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 47.745 46.985 
Ostala dugoročna rezervisanja 2.432  
   
Ukupno 86.402 144.797 
 
Na dan 31. decembra 2024. godine, Grupa je formirala rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu 
proisteći po osnovu verovatnih negativnih ishoda sudskih sporova koji se vode protiv Grupe. 
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(b) Promene na dugoročnim rezervisanjima za sudske sporove u toku 2024. i 2023. godine 
bile su sledeće: 

U hiljadama RSD 
Rezervisanje 

 za sudske sporove 
  
Stanje na dan 01.01.2023. godine 55.725 
Dodatna rezervisanja 62.087 
Iskorišćena rezervisanja - 
Ukidanje u korist prihoda (20.000) 
Stanje na dan 31.12.2023. godine 97.812 
  
Dodatna rezervisanja 3.000 
Iskorišćena rezervisanja (3.716) 
Ukidanje u korist prihoda (60.871) 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 36.225 
 
 

37. DUGOROČNE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dugoročne obaveze po osnovu lizinga 602 12.032 
Ostale dugoročne obaveze - 5.859 
   
Ukupno 602 17.891 
 
Dospeće navedenih obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 2024. i 2023. godine je prikazano u 
sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Period otplate do 1 godine -  -  
Period otplate od 1 do 5 godina 602 17.891 
Period preko 5 godina -  -  
   
Ukupno 602 17.891 
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38. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročne finansijske obaveze prema MSFI 16- Lizing - 1.303 
   
Ukupno - 1.303 

 
 
39. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobavljači matična i povezana pravna lica u inostranstvu 153.774 170.490 
Dobavljači ostala povezana pravna lica u inostranstvu 166.804 63.840 
Dobavljači u zemlji 901.799 1.065.761 
Dobavljači u inostranstvu 527.930 580.126 
Ostalae obaveze iz poslovanja 196 - 
   
Ukupno kratkoročne obaveze iz poslovanja 1.750.503 1.880.217 
 
  

Strana 75 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

55 

40. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada   
Obaveze za neto zarade i naknade zarada 97.059 90.620 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada - - 
Ostale obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 1.410 2.708 
   
Druge obaveze   
Ostale specifične obaveze iz poslovanja - - 
Obaveze za PDV 110.634 77.826 
Obaveze za porez na dobitak 259.058 148.654 
Obeveze za neisplaćene dividende 19.103 17.819 
Obaveze za kratkoročna rezervisanja 26.329 71.360 
Ostale kratkoročne obaveze 9.148 9.584 
   
Ukupno 522.741 418.571 
 
 

41.  KRATKOROČNA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Unapred obračunati troškovi 19.215 30.034 
Obračunati prihodi budućeg perioda 307.865 194.314 
Unapred naplaćeni prihodi 130 236 
   
Ukupno 327.210 224.584 
 
 

42. VANBILANSNA EVIDENCIJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Tuđa oprema 160 160 
Date bankarske garancije 89.197 96.199 
Ostalo 1.074 1.074 
Primljene garancije i jemstva 4.842 12.949 
   
Stanje na dan 31. decembar 95.273 110.382 
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43. ZARADA PO AKCIJI 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Neto dobitak koji pripada matičnom pravnom licu 4.957.765 3.557.096 
Prosečan ponderisani broj akcija 1.036.658 1.036.658 
   
Zarada po akciji u RSD 4.782 3.431 

 
 
44. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA 

 
U svom redovnom poslovanju Grupa ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Grupa 
pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između 
Grupe i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi. 
 
Transakcije sa povezanim licima prikazane su u sledećim tabelama: 
 
Potraživanja po osnovu prodaje 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 88.763 127.836 
Messer Croatia Plin 70.928 55.709 
Messer Vardar Tehnogas d.o.o 41.351 43.757 
Messer SE&CO KGaA 36.949 55.017 
Messer Tehnoplin 25.919 45.021 
Messer Romania Gaz S.R.L 16.020 24.726 
Messer Hungarogaz KFT 12.368 65.961 
Messer Mostar Plin 6.047 5.248 
Messer Gas Pak 4.564 3.515 
Messer Medical 2.955 3.294 
MEC Group 585 2.461 
Messer Schweiz AG 218   
Messer Belgia 141   
Messer BV 129   
Messer Austria 50   

 
   
Ukupno 306.987 432.545 
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Obaveze iz poslovanja 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer SE&CO KGaA 153.774 170.490 
Messer Vardar Tehnogas 55.186 1.055 
Messer Gas Pak 33.453 14.061 
Messer Croacija 25.687 12.069 
Messer Austria 14.852 13.503 
MEC Group 7.890 7.611 
Messer Hungarogas 11.031 11.326 
Messer Cutting Welding 5.037  
Messer IP License GmbH 7.021 

 

Messer Tehnoplin 5.149 1.875 
ASCO Carbon Dioxide 606 

 

Messer LL                 516 
 

Messer Belgium 262  
Messer Industriegase 114 114 
Messer Tatragas 

 
2.226 

   
Ukupno 320.578 234.330 
 
Prihodi od prodaje robe, usluga, proizvoda, osnovnih sredstava, zakupa 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 510.205 537.167 
Messer Croatia Plin 427.509 317.993 
Messer Tehnoplin 311.275 328.557 
Messer Romania 290.189 300.734 
Messer Vardar Tehnogas 256.376 249.660 
Messer Hungarogas 242.259 339.412 
Messer Mostar Plin 78.030 65.719 
Messer SE&CO KGaA 45.353 59.290 
Messer Medical 34.804 10.963 
Messer Technogas Praha 6.137 

 

Messer Tatragas 5.027 6.901 
MEC GROUP 3.392 4.456 
Messer Medical Home 468  
Messer Ibérica de Gases SA 430 
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Messer Schweiz AG 217 
 

Messer Belgium 141  
Messer B.V 125  
Messer Austria 100  
Messer Ibérica de Gases SA  705 
Messer Polska  352 
OOO Elme Messer K  235 
   
Ukupno 2.212.037 2.222.144 
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Potraživanja za date avanse za osnovna sredstva i robu 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Messer SE & Co. KGaA 29.403 29.403 
Messer Cutting Welding 9.552 - 
   
Ukupno 38.955 29.403 
 

45. ZARADE I OSTALA PRIMANJA KLJUČNOG RUKOVODEĆEG OSOBLJA 
(Odbora direktora) 

 
Zarade i ostala primanja ključnog rukovodećeg osoblja Matičnog društva (Odbora direktora) 
prikazana su kako sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročna primanja 35.723 33.945 
   
Ukupno 35.723 33.945 
 
Članovi Komisije za reviziju su i članovi Odbora direktora i navedeni iznos obuhvata njihovu ukupnu 
nadoknadu. 
 

 
46. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE 

 
U skladu sa članom 22. Zakona o računovodstvu Matično društvo je izvršilo usaglašavanje 
potraživanja i obaveza sa dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje potraživanja i obaveza izvršeno 
je sa stanjem na dan 31.avgust 2024. godine. 
 
Procenat usaglašenih potraživanja i obaveza na gore navedeni datum je sledeći: 
 
U % 2024. 2023. 
   
Potraživanja po osnovu prodaje 96% 95,2% 
Dugoročna potraživanja 90% 93% 
Ostala potraživanja 100% 100% 
Obaveze iz poslovanja  100% 100% 
Dugoročne i kratkoročne finansijske obaveze 100% 100% 
Ostale obaveze  100% 100% 
Iznos neusaglašenih potraživanja po osnovu prodaje u HRSD 329.791 213.342 
Iznos neusaglašenih dugoročnih potraživanja u HRSD 17.069 9.057 
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47. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 
 
(a) Sudski sporovi 
 
Grupa je uključena u veći broj sudskih sporova koji proističu iz njegovog svakodnevnog poslovanja i 
odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja koja se tiču radnih odnosa, a koja se 
rešavaju ili razmatraju u toku regularnog poslovanja. Grupa procenjuje verovatnoću negativnih 
ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Razumne procene 
obuhvataju prosuđivanje rukovodstva nakon razmatranja informacija koje uključuju obaveštenja, 
poravnanja, procene od strane pravnog sektora, dostupne činjenice, identifikaciju potencijalnih 
odgovornih strana i njihove mogućnosti da doprinesu rešavanju, kao i prethodno iskustvo. 
Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji obaveza čiji se iznos može 
pouzdano proceniti pažljivom analizom. Potrebno rezervisanje se može promeniti u budućnosti 
zbog novih događaja ili dobijanja novih informacija.  
 
Na dan 31. decembra 2024. godine Grupa se javlja kao tužena strana u određenom broju sudskih 
sporova.  
 
Konačan ishod sudskih sporova u toku je neizvestan. Kao što je obelodanjeno u Napomeni 36 na dan 
31. decembra 2024. godine Grupa je formirala rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu 
proisteći iz navedenih sporova u ukupnom iznosu od RSD 36.225 hiljada. 
 
Na osnovu procene menadžmenta, i na bazi iskustva iz prethodnih godina, rukovodstvo Grupe 
smatra da ne postoji potreba da dodatnim ukalkulisanjem i korekcijama u finansijskim Izveštajima. 
 
Izdata jemstva i garancije 
 
U hiljadama RSD  
  
Garancija izdata u korist Carinske uprave 31.000 
Garancija izdata u korist Elektroprivrede Srbije 24.078 
Garancija izdata u korist  Klinički centar Srbije 12.349 
Garancija izdata u korist  Beogradsnog vodovoda i kanalizacija 12.000 
Garancija izdata u korist  KBC Zemun 2.480 
Garancija izdata u korist  JP Putevi srbije 1.500 
Garancija izdata u korist Republički HMZ 1.097 
Garancija izdata u korist  Centar za ekotokstična ispitivanja Podgorica 1.062 
Garancija izdata u korist JUP Istraživanje i razvoj doo 897 
Garancija izdata u korist  KC Crne Gore Podgorica 896 
Garancija izdata u korist  Instituta za javno zdravlje Crne Gore 375 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Nikšić 264 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Berani 263 

Strana 81 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

61 

Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Dr Bulajić Nikšić 246 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Bar 227 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Nikšić 208 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Vaso Čuković 205 
Garancija izdata u korist Ministarstva odbrane Crne Gore 50 
  
  
Ukupno na dan 31. decembar 2024. godine  89.197 
 
 
U hiljadama RSD  
  
Garancija izdata u korist Carinske uprave 29.000 
Garancija izdata u korist Elektroprivrede Srbije 25.393 
Garancija izdata u korist  Beogradsnog vodovoda i kanalizacija 12.430 
Garancija izdata u korist  Klinički centar Srbije 10.570 
Garancija izdata u korist  KBC Zvezdara 4.000 
Garancija izdata u korist  KBC Zemun 2.428 
Garancija izdata u korist Republički HMZ 2.194 
Garancija izdata u korist  KBC Bežaniska kosa 2.021 
Garancija izdata u korist  Zdravstveni centar Zaječar 1.173 
Garancija izdata u korist  Centar za ekotokstična ispitivanja Podgorica 1.064 
Garancija izdata u korist  KBC Kotor  1.025 
Garancija izdata u korist  JP Putevi srbije 1.000 
Garancija izdata u korist  KC Crne Gore Podgorica 914 
Garancija izdata u korist   JUP Istraživanje i razvoj 897 
Garancija izdata u korist  Institut za javno zdravlje Crne Gore 375 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Berani 354 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Bar 352 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Nikšić 264 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Nikšić 246 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Vaso Čuković 205 
Garancija izdata u korist  Instituta za javno zdravlje Crne Gore 188 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Dr Bulajić Nikšić 106 
  
Ukupno na dan 31. decembar 2023. godine 96.199 
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48. DOGADAJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA

Nije bilo bitnih dogadaja nakon datuma bilansa stanja.

U Beogradu, 14.04.2025. godine

Lice odgovorno za sastavljanje Zakonski

finansijskih izvestaja

On bop. | Pol
Olivera Rogovié Valentip\ tlievski

Rukovodilac racunovodstva ‘ lzvrsm direktor 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 
 
Akcionarima MESSER TEHNOGAS AD BEOGRAD 
 
Mišljenje 
 
Izvršili smo reviziju priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja matičnog društva Messer Tehnogas 
ad Beograd i njegovih zavisnih društava (zajedno u daljem tekstu „Grupa”), koji obuhvataju 
konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra 2024. godine i odgovarajući konsolidovani bilans 
uspeha, konsolidovani izveštaj o ostalom rezultatu, konsolidovani izveštaj o promenama na kapitalu i 
konsolidovani izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i napomene uz 
konsolidovane finansijske izveštaje, koje sadrže pregled osnovnih računovodstvenih politika i ostala 
obelodanjivanja. 
 
Prema našem mišljenju, priloženi konsolidovani finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju 
konsolidovanu finansijsku poziciju Grupe na dan 31. decembra 2024. godine, kao i konsolidovane 
rezultate njenog poslovanja i konsolidovane tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan i 
sastavljeni su u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
 
Osnov za mišljenje 
 
Obavili smo reviziju u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, Zakonom o reviziji 
Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Naše odgovornosti prema tim 
standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je naslovljen Odgovornost revizora za reviziju 
konsolidovanih finansijskih izveštaja. Nezavisni smo od Grupe u skladu sa Kodeksom etike za 
profesionalne računovođe Odbora za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA Kodeksom) 
i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja u Republici 
Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom.  
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za 
izražavanje našeg mišljenja. 
 
Ključna revizorska pitanja 
 
Ključna revizorska pitanja su pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od najvećeg 
značaja u reviziji konsolidovanih finansijskih izveštaja za tekući period. Ova pitanja su razmatrana u 
kontekstu revizije konsolidovanih finansijskih izveštaja u celini i u formiranju našeg mišljenja o njima, i 
ne izražavamo odvojeno mišljenje o tim pitanjima. 
 
Utvrdili smo sledeće ključno revizorsko pitanje: 
 

Obezvređenje potraživanja od kupaca – očekivani kreditni gubici 

Na dan 31. decembar 2024. godine, knjigovodstvena vrednost potraživanja od kupaca iznosi: 
3.884.552 hiljade dinara i ukupna ispravka vrednosti potraživanja od kupaca: 2.464.911 hiljada 
dinara; rashodi po osnovu obezvređenja potraživanja za 2024. godinu iznose 35.575 hiljada dinara. 
 
Računovodstvene politike i finansijska obelodanjivanja u vezi sa potraživanjima od kupaca su date 
u napomenama 3.3, 4.3 i 30 uz konsolidovane finansijske izveštaje. 

Ključno revizorsko pitanje Naš odgovor 

U skladu sa zahtevima računovodstvenih propisa 
važećim u Republici Srbiji u pogledu 
računovodstvenog obuhvatanja ispravke 

Naši postupci za ovu oblast, između ostalog, su 
uključili sledeće: 
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vrednosti potraživanja od kupaca, Grupa je 
usvojila model očekivanih kreditnih gubitaka. 
 
Kao rezultat toga, u konsolidovanim finansijskim 
izveštajima ispravka vrednosti za gubitke po 
osnovu umanjenja vrednosti potraživanja od 
kupaca predstavlja najbolju procenu rukovodstva 
očekivanih kreditnih gubitaka u vezi sa ovom 
izloženošću, i utvrđena je upotrebom dva 
pristupa: 

• Pojedinačna procena umanjenja vrednosti 

značajnih potraživanja od kupaca, sa 

praćenjem kreditnog rizika na 

pojedinačnoj osnovi. Za ovu kategoriju 

kupaca, očekivani kreditni gubici se 

obračunavaju na osnovu analize 

očekivanih novčanih priliva od svakog 

takvog pojedinačnog kupca; i 

 

• Grupna procena (portfolija) za 

pojedinačno manje stepene izloženosti 

koje imaju zajedničke karakteristike 

kreditnog rizika. Za takve izloženosti 

ispravka vrednosti za gubitke po osnovu 

umanjenja vrednosti se odmerava na 

praktičnoj, svrsishodnoj osnovi upotrebom 

matrice ispravke vrednosti zasnovane na 

posmatranim stopama nenaplaćenih 

potraživanja u prošlosti, korigovanih za 

procene koje su usmerene ka budućnosti. 

Odmeravanje ispravke vrednosti za gubitke od 
umanjenje vrednosti zahteva složena i 
subjektivna prosuđivanja i pretpostavke 
rukovodstva. Pored toga, potraživanja od kupaca 
posle kratkoročnih finansijskih plasmana i 
gotovinskih elemenata i gotovine predstavljaju 
najznačajniju kategoriju obrtnih sredstava u 
konsolidovanom bilansu stanja (25%) i posle 
nekretnina, postrojenja i opreme, kratkoročnih 
finansijskih plasmana i gotovinskih elemenata i 
gotovine, takođe, čine značajnu stavku u strukturi 
ukupne imovine (10%). 
 
U svetlu gore navedenih faktora smatrali smo da 
je umanjenje vrednosti potraživanja povezano sa 
rizikom od materijalno značajnih grešaka u 
konsolidovanim finansijskim izveštajima. Stoga 
je ova oblast zahtevala veći stepen pažnje u toku 
revizije i kao takva je definisana kao ključno 
revizorsko pitanje. 

• Procenjivanje u kojoj meri je izbor 

računovodstvenih politika odgovarajući i 

zasnovan na zahtevima za obračun 

ispravke vrednosti u skladu sa okvirom 

finansijskog izveštavanja i postojećom 

praksom u industriji; 

 

• Ocenjivanje prikladnosti pristupa Grupe 

politikama očekivanih kreditnih gubitaka, 

kao i prikladnost metoda i modela 

primenjenih u računovodstvenom 

obuhvatanju ispravke vrednosti 

potraživanja od kupaca, uključujući i 

pristup matrice ispravke vrednosti; 

 

• Testiranje dizajna i implementacije 

odabranih kontrola za evidentiranje i 

praćenje ispravke vrednosti potraživanja 

od kupaca, uključujući, ali ne 

ograničavajući se na, kontrole koje se 

odnose na utvrđivanje događaja 

neizmirenja obaveza za pojedinačno 

procenjene izloženosti, prikladnost 

segmentacije potraživanja od kupaca u 

homogene grupe, obračun dana 

kašnjenja u plaćanju i obračun ispravke 

vrednosti za gubitke od umanjenja 

vrednosti; 

 

• Ocenjivanje da li je definicija neispunjenja 

obaveze koju je Grupa koristila u 

odmeravanju očekivanih kreditnih 

gubitaka primenjena u skladu sa 

relevantnim zahtevima okvira 

finansijskog izveštavanja. 

Za ispravku vrednosti obračunatu na 
pojedinačnoj osnovi: 

• Razumevanje procesa određivanja 

parametara verovatnoće od neizmirenja 

obaveza, gubitka usled nastupanja 

statusa neizmirenja obaveza i izloženosti 

u trenutku nastupanja statusa 

neizmirenja obaveza za pojedinačna 

potraživanja od kupaca; 

 

• Preispitivanje parametara kreditnih 

gubitaka koje je rukovodstvo utvrdilo na 

osnovu nezavisnog pregleda eksternog 

rejtinga, revidiranih finansijskih izveštaja, 
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izveštaja za rukovodstvo i projekcija 

novčanih tokova; 

 

• Na osnovu ishoda gore navedenih 

procedura, nezavisno vršenje procene 

očekivanih kreditnih gubitaka Grupe. 

 

Za ispravku vrednosti obračunatu na grupnoj 
osnovi: 

• Ocenjivanje prikladnosti segmentacije 

potraživanja od kupaca zasnovane na 

zajedničkim karakteristikama kreditnog 

rizika; 

 

• Ocenjivanje relevantnosti i pouzdanosti 

podataka na bazi prethodnog iskustva 

korišćenih u modelu matrice ispravke 

vrednosti, uključujući podatke za 

prethodna neizmirenja od strane 

dužnika, kao i proveru matematičke 

tačnosti i interne konzistentnosti 

obračuna modela; 

 

• Na bazi uzorka, testiranje tačnosti 

izveštaja o starosnoj strukturi 

potraživanja od kupaca putem pregleda 

izvornih prodajnih faktura; 

 

• Na osnovu ishoda gore navedenih 

procedura, testiranje primene modela 

očekivanih kreditnih gubitaka (matrica 

ispravke) kroz nezavisno vršenje 

obračuna za model očekivanih kreditnih 

gubitaka Grupe, i praćenje priznatih 

iznosa kroz konsolidovane finansijske 

izveštaje. 

 

Ukupna ispravka vrednosti: 
 

• Analiziranje u kojoj meri obelodanjivanja 

Grupe u vezi sa priznatom ispravkom 

vrednosti potraživanja i kreditnim rizikom 

u konsolidovanim finansijskim 

izveštajima na odgovarajući način 

obuhvataju i opisuju relevantne 

kvantitativne i kvalitativne informacije 

koje su zahtevane primenjenim okvirom 

za finansijsko izveštavanje. 
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Ostale informacije 
 
Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju konsolidovani Godišnji 
izveštaj o poslovanju za godinu koja se završava na dan 31. decembra 2024. godine. 
 
Naše mišljenje o konsolidovanim finansijskim izveštajima ne obuhvata ostale informacije i, osim ako 
nije drugačije izričito navedeno u našem izveštaju, ne izražavamo bilo koju vrstu zaključaka kojim se 
pruža uveravanje o istim. 
 
U vezi sa našom revizijom konsolidovanih finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pregledamo 
ostale informacije i pri tom razmotrimo da li postoji materijalno značajna nedoslednost između njih i 
konsolidovanih finansijskih izveštaja ili naših saznanja stečenih tokom revizije, ili da li su na bilo koji 
drugi način, materijalno pogrešno prikazane.  
 
U vezi sa konsolidovanim Godišnjem izveštajem o poslovanju, takođe smo u obavezi da izrazimo 
mišljenje, u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, o tome da li je konsolidovani Godišnji 
izveštaj o poslovanju usklađen sa konsolidovanim finansijskim izveštajima i pripremljen u skladu sa 
važećim zakonskim odredbama. 
 
Samo na osnovu rada koji smo obavili tokom revizije konsolidovanih finansijskih izveštaja, po našem 
mišljenju, informacije prikazane u konsolidovanom Godišnjem izveštaju o poslovanju su, po svim 
materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa konsolidovanim finansijskim izveštajima Grupe za 
godinu koja se završila na dan 31. decembra 2024. godine i pripremljene u skladu sa važećim 
zakonskim propisima. 
  
Dodatno, u svetlu saznanja i razumevanja o Grupi i njenom okruženju stečenih tokom naše revizije, od 
nas se zahteva da saopštimo ako utvrdimo materijalno značajne pogrešne navode u konsolidovanom 
Godišnjem izveštaju o poslovanju i da istaknemo prirodu tih navoda. U tom smislu, ne postoji ništa što 
bi trebalo da saopštimo. 
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za konsolidovane finansijske 
izveštaje 
 

Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i istinito i objektivno prikazivanje ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za uspostavljanje 
takvih internih kontrola koje smatra da su relevantne za pripremu konsolidovanih finansijskih izveštaja, 
koji ne sadrže materijalno značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu. 
 
Prilikom sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu 
sposobnosti Grupe da nastavi da posluje u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, ukoliko je 
potrebno, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao 
računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Grupu ili da obustavi poslovanje, 
ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  

 
Lica odgovorna za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja koje je 
ustanovila Grupa. 
 
Odgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja 
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da konsolidovani finansijski izveštaji, uzeti u 
celini, ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled prevare ili greške, i izdavanje 
izveštaja revizora koji sadrži naše mišljenje. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo 
uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu Republike Srbije, Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenljivim 
u Republici Srbiji, uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu 
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da nastanu usled prevare ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će 
oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja. 
 
Tokom obavljanja revizije u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, Zakonom o reviziji 
Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo profesionalno 
prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Takođe:  
 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u 

konsolidovanim finansijskim izveštajima, nastalih usled prevare ili greške; osmišljavanje i 

obavljanje revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih 

revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani 

materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat prevare je veći nego za pogrešne iskaze 

nastale usled greške, zato što prevara može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne 

propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje internih kontrola. 

 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja 

revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja 

o efikasnosti sistema internih kontrola Grupe.  

 

• Vršimo ocenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne 

računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene 

osnove od strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji 

materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu 

sumnju u pogledu sposobnosti Grupe da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. 

Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo 

pažnju na povezana obelodanjivanja u konsolidovanim finansijskim izveštajima ili, ako takva 

obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju 

na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji 

ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Grupa prestane da posluje u skladu sa načelom 

stalnosti. 

 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja konsolidovanih finansijskih izveštaja, 

uključujući obelodanjivanja, i da li su u konsolidovanim finansijskim izveštajima prikazane 

osnovne transakcije i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija.  

 

• Pribavljamo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza u vezi sa finansijskim informacijama entiteta 

ili poslovnih aktivnosti u okviru Grupe kako bi izrazili mišljenje o konsolidovanim finansijskim 

izveštajima. Mi smo odgovorni za usmeravanje, nadzor i izvršenje revizije Grupe. Takođe, mi 

smo isključivo odgovorni za naše revizijsko mišljenje. 

 
Mi komuniciramo sa licima ovlašćenim za upravljanje u vezi sa, između ostalog, planiranim obimom i 
vremenom revizije i značajnim nalazima revizije, uključujući i značajne nedostatke u internim 
kontrolama koje identifikujemo tokom naše revizije.  
 
Takođe, obezbeđujemo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da se pridržavamo relevantnih etičkih 
zahteva u vezi sa nezavisnošću i da ćemo im saopštiti sve odnose i ostala pitanja za koja se u razumnoj 
meri može očekivati da se odražavaju na našu nezavisnost, i gde je to primenjivo, odgovarajuće mere 
zaštite.  
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Od pitanja saopštenih licima zaduženim za upravljanje, utvrdili smo koja pitanja su od najvećeg značaja 
za reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja za tekući period i koja shodno tome predstavljaju ključna 
revizorska pitanja. Dajemo opis ovih pitanja u našem izveštaju revizora o reviziji konsolidovanih 
finansijskih izveštaja, osim ako zakon ili regulativa isključuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, 
u izuzetno retkim okolnostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude saopšteno u našem izveštaju, zato 
što je razumno očekivati da negativne posledice budu veće nego koristi za dobrobit javnosti od takvog 
saopštavanja. 
 
 
 
 
 
Beograd, 23. april 2025. godine 

 
 

Goran Skrobonja 
Ovlašćeni revizor 

 
Crowe RS Advisory d.o.o.  

Majke Jevrosime 23 
11000 Beograd, Srbija 
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Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07011458 Шифра делатности 2011 ПИБ 100002942

Назив MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNIČKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATEĆE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Седиште Београд - Раковица, БАЊИЧКИ ПУТ 62

КОНСОЛИДОВАНИ БИЛАНС СТАЊА
на дан 31.12.2024. године

- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број

Износ

Текућа година

Претходна година

Крајње стање _____
20__.

Почетно стање
01.01.20__.

1 2 3 4 5 6 7

АКТИВА

00 А. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ
КАПИТАЛ 0001

 Б. СТАЛНА ИМОВИНА (0003 + 0009
+ 0017 + 0018 + 0028) 0002 21.321.201 20.226.716

01 I. НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА (0004 +
0005 + 0006 + 0007 + 0008) 0003 24 45.883 47.776

010 1. Улагања у развој 0004

011, 012 и 014
2. Концесије, патенти, лиценце, робне
и услужне марке, софтвер и остала
нематеријална имовина

0005 45.883 47.776

013 3. Гудвил 0006

015 и 016
4. Нематеријална имовина узета у
лизинг и нематеријална имовина у
припреми

0007

017 5. Аванси за нематеријалну имовину 0008

02
II. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И
ОПРЕМА (0010 + 0011 + 0012 + 0013 +
0014 + 0015 + 0016)

0009 25 20.998.095 19.939.779

020, 021 и 022 1. Земљиште и грађевински објекти 0010 2.727.792 2.662.624

023 2. Постројења и опрема 0011 13.096.718 13.367.661

024 3. Инвестиционе некретнине 0012 26 12.577 44.683

025 и 027
4. Некретнине, постројења и опрема
узети у лизинг и некретнине,
постројења и опрема у припреми

0013 5.074.644 3.592.590

026 и 028
5. Остале некретнине, постројења и
опрема и улагања на туђим
некретнинама, постројењима и опреми

0014 2.906 3.271

029 (део) 6. Аванси за некретнине, постројења и
опрему у земљи 0015 43.299 71.672

029 (део) 7. Аванси за некретнине, постројења и
опрему у иностранству 0016 40.159 197.278

03 III. БИОЛОШКА СРЕДСТВА 0017

04 и 05

IV. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ
ПЛАСМАНИ И ДУГОРОЧНА
ПОТРАЖИВАЊА (0019 + 0020 + 0021 +
0022 + 0023 + 0024 + 0025 + 0026 +
0027)

0018 277.223 239.161
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Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број

Износ

Текућа година

Претходна година

Крајње стање _____
20__.

Почетно стање
01.01.20__.

1 2 3 4 5 6 7

040 (део), 041 (део) и 042 (део)
1. Учешћа у капиталу правних лица
(осим учешћа у капиталу која се
вреднују методом учешћа)

0019 27 66.369 66.618

040 (део), 041 (део), 042 (део) 2. Учешћа у капиталу која се вреднују
методом учешћа 0020

043, 050 (део) и 051 (део)

3. Дугорочни пласмани матичном,
зависним и осталим повезаним лицима
и дугорочна потраживања од тих лица
у земљи

0021

044, 050 (део), 051 (део)

4. Дугорочни пласмани матичном,
зависним и осталим повезаним лицима
и дугорочна потраживања од тих лица
у иностранству

0022

045 (део) и 053 (део) 5. Дугорочни пласмани (дати кредити и
зајмови) у земљи 0023 5.859

045 (део) и 053 (део) 6. Дугорочни пласмани (дати кредити и
зајмови) у иностранству 0024

046
7. Дугорочна финансијска улагања
(хартије од вредности које се вреднују
по амортизованој вредности)

0025

047 8. Откупљене сопствене акције и
откупљени сопствени удели 0026

048, 052, 054, 055 и 056
9. Остали дугорочни финансијски
пласмани и остала дугорочна
потраживања

0027 28 210.854 166.684

28 (део), осим 288 V. ДУГОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА
РАЗГРАНИЧЕЊА 0028

288 В. ОДЛОЖЕНА ПОРЕСКА СРЕДСТВА 0029 23 269.199 279.019

 
Г. ОБРТНА ИМОВИНА (0031 + 0037
+ 0038 + 0044 + 0048 + 0057+
0058)

0030 15.587.222 12.196.076

Класа 1, осим групе рачуна 14 I. ЗАЛИХЕ (0032 + 0033 + 0034 + 0035
+ 0036) 0031 29 726.582 802.462

10 1. Материјал, резервни делови, алат и
ситан инвентар 0032 160.100 274.832

11 и 12 2. Недовршена производња и готови
производи 0033 216.614 227.490

13 3. Роба 0034 229.004 273.988

150, 152 и 154 4. Плаћени аванси за залихе и услуге у
земљи 0035 100.076 19.832

151, 153 и 155 5. Плаћени аванси за залихе и услуге у
иностранству 0036 20.788 6.320

14 II. СТАЛНА ИМОВИНА КОЈА СЕ ДРЖИ
ЗА ПРОДАЈУ И ПРЕСТАНАК ПОСЛОВАЊА 0037

20
III. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ
ПРОДАЈЕ (0039 + 0040 + 0041 + 0042
+ 0043)

0038 30 3.884.552 4.005.731

204 1. Потраживања од купаца у земљи 0039 2.178.141 2.102.928

205 2. Потраживања од купаца у
иностранству 0040 1.399.424 1.470.258
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Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број

Износ

Текућа година

Претходна година

Крајње стање _____
20__.

Почетно стање
01.01.20__.

1 2 3 4 5 6 7

200 и 202 3. Потраживања од матичног, зависних
и осталих повезаних лица у земљи 0041 2.955 3.294

201 и 203
4. Потраживања од матичног, зависних
и осталих повезаних лица у
иностранству

0042 304.032 429.251

206 5. Остала потраживања по основу
продаје 0043

21, 22 и 27 IV. ОСТАЛА КРАТКОРОЧНА
ПОТРАЖИВАЊА (0045 + 0046 + 0047) 0044 31 80.903 67.439

21, 22 осим 223 и 224, и 27 1. Остала потраживања 0045 32.957 67.439

223 2. Потраживања за више плаћен порез
на добитак 0046 47.946

224
3. Потраживања по основу
преплаћених осталих пореза и
доприноса

0047

23
V. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ
ПЛАСМАНИ (0049 + 0050 + 0051 +
0052 + 0053 + 0054 + 0055 + 0056)

0048 32 5.478.549 2.581.813

230 1. Краткорочни кредити и пласмани -
матично и зависна правна лица 0049

231 2. Краткорочни кредити и пласмани -
остала повезана лица 0050

232, 234 (део) 3. Краткорочни кредити, зајмови и
пласмани у земљи 0051 30.913 32.601

233, 234 (део) 4. Краткорочни кредити, зајмови и
пласмани у иностранству 0052

235 5. Хартије од вредности које се
вреднују по амортизованој вредности 0053

236 (део)
6. Финансијска средства која се
вреднују по фер вредности кроз Биланс
успеха

0054

237 7. Откупљене сопствене акције и
откупљени сопствени удели 0055

236 (део), 238 и 239 8. Остали краткорочни финансијски
пласмани 0056 5.447.636 2.549.212

24 VI. ГОТОВИНА И ГОТОВИНСКИ
ЕКВИВАЛЕНТИ 0057 33 5.336.046 4.675.717

28 (део), осим 288 VII. КРАТКОРОЧНА АКТИВНА
ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 0058 34 80.590 62.914

 
Д. УКУПНА АКТИВА = ПОСЛОВНА
ИМОВИНА (0001 + 0002 + 0029 +
0030)

0059 37.177.622 32.701.811

88 Ђ. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА 0060 42 95.273 110.382

ПАСИВА

 
А. КАПИТАЛ (0402 + 0403 + 0404 +
0405 + 0406 - 0407 + 0408 + 0411
- 0412) ≥ 0

0401 35 34.320.916 29.934.402

30, осим 306 I. ОСНОВНИ КАПИТАЛ 0402 1.870.864 1.870.864

31 II. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ 0403 Strana 95 od 247



Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број

Износ

Текућа година

Претходна година

Крајње стање _____
20__.

Почетно стање
01.01.20__.

1 2 3 4 5 6 7

306 III. ЕМИСИОНА ПРЕМИЈА 0404 13.371 13.371

32 IV. РЕЗЕРВЕ 0405 1.282.231 1.282.231

330 и потражни салдо рачуна 331,332,
333, 334, 335, 336 и 337

V. ПОЗИТИВНЕ РЕВАЛОРИЗАЦИОНЕ
РЕЗЕРВЕ И НЕРЕАЛИЗОВАНИ ДОБИЦИ
ПО ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ
СРЕДСТАВА И ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ
ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА

0406

дуговни салдо рачуна 331, 332, 333,
334, 335, 336 и 337

VI. НЕРЕАЛИЗОВАНИ ГУБИЦИ ПО
ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА И
ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ
СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА

0407 3.674 3.151

34 VII. НЕРАСПОРЕЂЕНИ ДОБИТАК (0409
+ 0410) 0408 30.925.507 26.543.508

340 1. Нераспоређени добитак ранијих
година 0409 25.967.742 22.927.337

341 2. Нераспоређени добитак текуће
године 0410 4.957.765 3.616.171

 VIII. УЧЕШЋЕ БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ 0411 297.848 292.810

35 IX. ГУБИТАК (0413 + 0414) 0412 65.231 65.231

350 1. Губитак ранијих година 0413 65.231 65.231

351 2. Губитак текуће године 0414

 
Б. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И
ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0416 + 0420
+ 0428)

0415 87.004 162.688

40 I. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА
(0417+0418+0419) 0416 36 86.402 144.797

404 1. Резервисања за накнаде и друге
бенефиције запослених 0417 47.745 46.985

400 2. Резервисања за трошкове у
гарантном року 0418

40, осим 400 и 404 3. Остала дугорочна резервисања 0419 38.657 97.812

41 II. ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0421 + 0422
+ 0423 + 0424 + 0425 + 0426 + 0427) 0420 37 602 17.891

410 1. Обавезе које се могу конвертовати у
капитал 0421

411 (део) и 412 (део)

2. Дугорочни кредити и остале
дугорочне обавезе према матичном,
зависним и осталим повезаним лицима
у земљи

0422

411 (део) и 412 (део)

3. Дугорочни кредити и остале
дугорочне обавезе према матичном,
зависним и осталим повезаним лицима
у иностранству

0423

414 и 416 (део) 4. Дугорочни кредити, зајмови и
обавезе по основу лизинга у земљи 0424 602 12.032

415 и 416 (део)
5. Дугорочни кредити, зајмови и
обавезе по основу лизинга у
иностранству

0425

413 6. Обавезе по емитованим хартијама од
вредности 0426 Strana 96 od 247



Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број

Износ

Текућа година

Претходна година

Крајње стање _____
20__.

Почетно стање
01.01.20__.

1 2 3 4 5 6 7

419 7. Остале дугорочне обавезе 0427 5.859

49 (део), осим 498 и 495 (део) III. ДУГОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА
РАЗГРАНИЧЕЊА 0428

498 В. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ 0429 10.885 4.977

495 (део) Г. ДУГОРОЧНИ ОДЛОЖЕНИ
ПРИХОДИ И ПРИМЉЕНЕ ДОНАЦИЈЕ 0430

 

Д. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И
КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0432 +
0433 + 0441 + 0442 + 0449 + 0453
+ 0454)

0431 2.758.817 2.599.744

467 I. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА 0432 63.859

42, осим 427
II. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ
ОБАВЕЗЕ (0434 + 0435 + 0436 + 0437
+ 0438 + 0439 + 0440)

0433 38 1.303

420 (део) и 421 (део)
1. Обавезе по основу кредита према
матичном, зависним и осталим
повезаним лицима у земљи

0434

420 (део) и 421 (део)
2. Обавезе по основу кредита према
матичном, зависним и осталим
повезаним лицима у иностранству

0435

422 (део), 424 (део), 425 (део), и 429
(део)

3. Обавезе по основу кредита и зајмова
од лица која нису домаће банке 0436 1.303

422 (део), 424 (део), 425 (део) и 429
(део)

4. Обавезе по основу кредита од
домаћих банака 0437

423, 424 (део), 425 (део) и 429 (део) 5. Кредити, зајмови и обавезе из
иностранства 0438

426 6. Обавезе по краткорочним хартијама
од вредности 0439

428 7. Обавезе по основу финансијских
деривата 0440

430 III. ПРИМЉЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И
КАУЦИЈЕ 0441 94.504 75.069

43, осим 430 IV. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА (0443 +
0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448) 0442 39 1.750.503 1.880.217

431 и 433
1. Обавезе према добављачима -
матична, зависна правна лица и остала
повезана лица у земљи

0443

432 и 434
2. Обавезе према добављачима -
матична, зависна правна лица и остала
повезана лица у иностранству

0444 320.578 234.330

435 3. Обавезе према добављачима у
земљи 0445 901.799 1.065.761

436 4. Обавезе према добављачима у
иностранству 0446 527.930 580.126

439 (део) 5. Обавезе по меницама 0447

439 (део) 6. Остале обавезе из пословања 0448 196

44,45,46, осим 467, 47 и 48 V. ОСТАЛЕ КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ
(0450 + 0451 + 0452) 0449 40 522.741 418.571
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Kpajre crates Nouerno craie

20_, 01.01.20__

6 7

44, 45 © 46 corm 467 i, Ocane xsaTkaaane o628e3e 153.049 192,091

2. O6aBe3¢ na acHoBY Nopeaa Ha aonaTy
47,48 ocH 481 7

@eAHOCT Hi OCTANHX j2BHnnx NanxonE 110.634 77.826

3, OGanese no ocHoay noze39 Ha

RoEs-aK

“V1. OBABESE NO CCHOBY CPELCTABA
HAMEHDENAX OPORAIH Hf CPELACTABA

NOCMOBAHbA KOJE JE O6YCTABILEHO

VII. KPATKOPOUHA NACKBHA
49 (a0) ocum 498

BPEMEHCKA PAST PAHMHEtbA 327.210 224.584

‘b, (YBUTAK H3HAQ BACMHE

KANMTAJIA (0415 + 0429 + 0430 +

0431 - 0059) = 0 = (0407 + 0412 -

0402 - 0403 - 0404 - 0405 - 0406 -

0408 -0411)20

E, YKYNHA NACMBA (0401 + 0415 +

B429 + 0430 + 0431 - 0455) 37.177.622 32.701.811

2K. BAHBHJIAHCHA MACKMBA 95,273

poe
VA, De2D

O6pazay nponican NpaBMnHikoM o CaApKMNH 4 Opn OBpasaua MuHaHCMjcKHx HIseUITAja H CANPANHK 1 hopKn oBpacua CraTH

(.CayoxGenu racuuk PC" 6p. 89/2020). 
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Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07011458 Шифра делатности 2011 ПИБ 100002942

Назив MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNIČKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATEĆE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Седиште Београд - Раковица, БАЊИЧКИ ПУТ 62

КОНСОЛИДОВАНИ БИЛАНС УСПЕХА
за период од 01.01.2024. до 31.12.2024. године

- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број
И з н о с

Текућа година Претходна година

1 2 3 4 5 6

А. ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ (1002 + 1005 + 1008 +
1009 - 1010 + 1011 + 1012) 1001 21.938.609 21.965.754

60 I. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ РОБЕ (1003 + 1004) 1002 5 1.560.019 1.792.768

600, 602 и 604 1. Приходи од продаје робе на домаћем тржишту 1003 713.515 872.415

601, 603 и 605 2. Приходи од продаје роба на иностраном тржишту 1004 846.504 920.353

61 II. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ПРОИЗВОДА И УСЛУГА
(1006 + 1007) 1005 6 19.780.074 19.610.127

610, 612 и 614 1. Приходи од продаје производа и услуга на
домаћем тржишту 1006 12.336.938 11.621.190

611, 613 и 615 2. Приходи од продаје производа и услуга на
иностраном тржишту 1007 7.443.136 7.988.937

62 III. ПРИХОДИ ОД АКТИВИРАЊА УЧИНАКА И РОБЕ 1008 8 48.837 14.211

630 IV. ПОВЕЋАЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ
И ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА 1009 51.604 125.691

631 V. СМАЊЕЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И
ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА 1010

64 и 65 VI. ОСТАЛИ ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ 1011 7 478.162 421.264

68, осим 683, 685 и 686 VII. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ
ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ) 1012 19.913 1.693

Б. ПОСЛОВНИ РАСХОДИ (1014 + 1015 + 1016 +
1020 + 1021 + 1022 + 1023 + 1024) 1013 16.179.024 16.977.188

50 I. НАБАВНА ВРЕДНОСТ ПРОДАТЕ РОБЕ 1014 9 1.390.733 1.509.445

51 II. ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА, ГОРИВА И ЕНЕРГИЈЕ 1015 10 7.242.309 8.265.373

52 III. ТРОШКОВИ ЗАРАДА, НАКНАДА ЗАРАДА И ОСТАЛИ
ЛИЧНИ РАСХОДИ (1017 + 1018 + 1019) 1016 11 2.138.822 1.848.324

520 1. Трошкови зарада и накнада зарада 1017 1.666.677 1.413.852

521 2. Трошкови пореза и доприноса на зараде и
накнаде зарада 1018 258.240 221.459

52 осим 520 и 521 3. Остали лични расходи и накнаде 1019 213.905 213.013

540 IV. ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ 1020 13 1.672.132 1.983.569

58, осим 583, 585 и 586 V. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ
ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ) 1021 133.855 44.338

53 VI. ТРОШКОВИ ПРОИЗВОДНИХ УСЛУГА 1022 12 1.983.343 1.844.742

54, осим 540 VII. ТРОШКОВИ РЕЗЕРВИСАЊА 1023 14 8.432 53.208

55 VIII. НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ 1024 15 1.609.398 1.428.189Strana 99 od 247



Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број
И з н о с

Текућа година Претходна година

1 2 3 4 5 6

В. ПОСЛОВНИ ДОБИТАК (1001 - 1013) ≥ 0 1025 5.759.585 4.988.566

Г. ПОСЛОВНИ ГУБИТАК (1013 - 1001) ≥ 0 1026

Д. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (1028 + 1029 +
1030 + 1031) 1027 16 183.534 72.867

660 и 661
I. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ ИЗ ОДНОСА СА
МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ
ЛИЦИМА

1028

662 II. ПРИХОДИ ОД КАМАТА 1029 172.098 44.733

663 и 664 III. ПОЗИТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И ПОЗИТИВНИ
ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ 1030 10.788 21.061

665 и 669 IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ 1031 648 7.073

Ђ. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (1033 + 1034 +
1035 + 1036) 1032 17 14.358 27.322

560 и 561
I. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ ИЗ ОДНОСА СА
МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ
ЛИЦИМА

1033

562 II. РАСХОДИ КАМАТА 1034 639 843

563 и 564 III. НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И НЕГАТИВНИ
ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ 1035 13.682 25.040

565 и 569 IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ 1036 37 1.439

Е. ДОБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1027 - 1032) ≥
0 1037 169.176 45.545

Ж. ГУБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1032 - 1027) ≥
0 1038

683, 685 и 686
З. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ
ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА

1039 18.839

583, 585 и 586
И. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ
ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА

1040 18 54.577 777.364

67 Ј. ОСТАЛИ ПРИХОДИ 1041 19 102.181 172.062

57 К. ОСТАЛИ РАСХОДИ 1042 20 118.425 181.044

Л. УКУПНИ ПРИХОДИ (1001 + 1027 + 1039 +
1041) 1043 22.243.163 22.210.683

Љ. УКУПНИ РАСХОДИ (1013 + 1032 + 1040 +
1042) 1044 16.366.384 17.962.918

М. ДОБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ
ОПОРЕЗИВАЊА (1043 - 1044) ≥ 0 1045 5.876.779 4.247.765

Н. ГУБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ
ОПОРЕЗИВАЊА (1044 - 1043) ≥ 0 1046

69-59

Њ. ПОЗИТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО
ОСНОВУ ДОБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ
ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ
ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ
РАНИЈИХ ПЕРИОДА

1047

59- 69

О. НЕГАТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО
ОСНОВУ ГУБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ
ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ
ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ
РАНИЈИХ ПЕРИОДА

1048 21 3.449 39.530

П. ДОБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1045 - 1046 +
1047 - 1048) ≥ 0 1049 5.873.330 4.208.235
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P. FYBHTAK FIPE OMOPESHBAIDA (1046 - 1045 +

1048 - 1047) > 0

C, NOPES HA AOBKTAK

721 1, NOPECKM PACXOA NEPKODA 895.070 669,891

722 ayr. canao J). CANOXKEHHM NOPECKK PACXOMM NEPMOZA 16.626. 2,351

722 mor. cago TE, O2IOKERM MOPECKH MIPUXO AA NEPMORA 1.169 28.185

VCIINAREHA DMYHA NPAMAtbA
73

NOCHODABLA

Th, HETO AOBHTAK (1049 - 1050 -1051 - 1052 +

1053 - 1054) 20 4.962.803 3.564.178

roe ee

Y, HETO PYBHITAK (1050 - 1049 + 1051 + 1052 -

1053 + 1054) >=0

1. HETO JOBATAX KOJM lPMMAGA YYELL RAMA BES.

NPABA KOHTPOMIE

U1, KETO AOBATAK KOJK PHILA Mi

TPABYOM JIMLLY 4.957.765

TIL, KETO PYBYTAX KOJM POMMAAA YHELIRYMA SE3

FIPABA KOHTPOMIE

TV, HETO TYEMTAK KOJM NPANADA MATHYHOM

NPABHOM AMUY

V. SAPAQIA 110 AKLIAJM

1. OchopHa zapana no axunjin

2, YMarbena (paspogrbena) 3apaga no aKuyjn

Te Oe?
O6pazauy nponucan Npaswannxom o canpKMHH 4 opm cSpazaya (buHaHCHjcknx W3BeWTaja ¥ CanpxKHHH 1 opm Obpacua CraTK

(,CryxGena rnacinx PC* 6p. 89/2020). 
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Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07011458 Шифра делатности 2011 ПИБ 100002942

Назив MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNIČKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATEĆE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Седиште Београд - Раковица, БАЊИЧКИ ПУТ 62

КОНСОЛИДОВАНИ ИЗВЕШТАЈ О ОСТАЛОМ
РЕЗУЛТАТУ

за период од 01.01.2024. до 31.12.2024. године
- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун ПОЗИЦИЈА АОП Напомена број
Износ

Текућа година Претходна година

1 2 3 4 5 6

А. НЕТО РЕЗУЛТАТ ИЗ ПОСЛОВАЊА

I. НЕТО ДОБИТАК (АОП 1055) 2001 4.962.803 3.564.178

II. НЕТО ГУБИТАК (АОП 1056) 2002

Б. ОСТАЛИ СВЕОБУХВАТНИ ДОБИТАК ИЛИ
ГУБИТАК

а) Ставке које неће бити рекласификоване у
Биланс успеха у будућим периодима

330

1. Промене ревалоризације нематеријалне имовине,
некретнина, постројења и опреме

а) повећање ревалоризационих резерви 2003

б) смањење ревалоризационих резерви 2004

331

2. Актуарски добици или губици по основу планова
дефинисаних примања

а) добици 2005

б) губици 2006

333

3. Добици или губици по основу удела у осталом
свеобухватном добитку или губитку придружених
друштава

а) добици 2007

б) губици 2008

б) Ставке које накнадно могу бити
рекласификоване у Биланс успеха у будућим
периодима

332

1. Добици или губици по основу улагања у власничке
инструменте капитала

а) добици 2009

б) губици 2010

334

2. Добици или губици по основу прерачуна
финансијских извештаја иностраног пословања

а) добици 2011

б) губици 2012 523 3.158
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3, AoSMuN HAH ryGHUH Of HAC pyMeHata 3auTHTE HeTO

yharatba y HMOCTPaHO NecnoBaHE

a) aosMun

6) ry6uun

4. EoShay HAW ry6“qu CO OCHOBY BACTOYMeHaa

Bal TH7e pasaca (XeybhCa) KOBNAM™ “OKI

a) coGH4A

6) rySH.H

5. Jo6eca ana ryGayn no ocHopy xapTHjs Of BPELFOCTA

koje ce apechyjy No Oep BPaAKOCTH <D03 Oca

ysyniaH DesyrTaT

a) noGuun

6} ry6vun

1, OCTANM BPYTO CBEOBYXBATHM AOBUTAK (2003 +

2005 + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 + 2017) -

(2004 + 2006 + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 +

2018) 2 0

Tl, OCTAIIM BPYTO CBEOBYXBATHH FYBUTAK (2004 +

2006 + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 + 2018) -

(2003 + 2005 + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 +

2017) 20

TIT. OAFIOOKKEHA NOPECKY PACXOg HA OCTANA

CBEOBYXBATHM AOBUTAK AN TYBMTAK NEPMOAA

IV. ODPORE MOPECKH CPHXOM HA OCTASI“

CBEOBYXSATHM COSMTAK MMA CYSMTAK FE2MOas

V. HETO OCTASIM CBEOBYXBATHM JOBMTAK (2019 -

2020 - 2021 + 2022) 2 0

VI. HETO OCTAJIM CBECBYXSATHM TYBHTAK (2020 -

2019 + 2021 - 2022) > 0

B. YXYNAH HETO CBEOBYXBATHH PESY/ITAT

NEPHOAA

1. YKYNAH HETO CBEOBYXBATHM JOBMTAK (2001 -

2002 + 2023 - 2024) > 0 4.962.280 3.561.020

TI, ¥KYNAH HETO CBEOBYXBATHM CYBUTAK (2002 -

01 + 2024 - 2023) 2 0

[. YKYTIAH HETO CBEOBYXBATHM AOBMTAK HIM

TYBMTAK (2028 + 2029) = AON 2025 2 0 nan 4,962,280 3.561.020
AOM 2026 > 0

Tpnniicay MaTH4HOM NpaBHoM AMLy 4.957.242 3.953.938

2. Mpwnncau y4euhuma Gea npaga KoHTpone s09/ 7.082

yé DCo G Kan, ~

Banduicnn sacrynnn

14, 04, 202
rogene

OGpazat, apom cay N3aovrHHKOM 0 C2ADKHHA 4 OOPHK O6pagaua CHabcHjCKKX waBe.LTaja KW Carpe nv ope oSpacia Cra

CCayaGeru rrachex OC 6p, 89/2020).
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Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07011458 Шифра делатности 2011 ПИБ 100002942

Назив MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNIČKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATEĆE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Седиште Београд - Раковица, БАЊИЧКИ ПУТ 62

КОНСОЛИДОВАНИ ИЗВЕШТАЈ О ПРОМЕНАМА
НА КАПИТАЛУ

за период од 01.01.2024. до 31.12.2024. године
- у хиљадама динара -

Позиција
ОПИС

АОП

Основни капитал (група 30
без 306 и 309)

АОП

Остали основни
капитал (рн 309)

АОП

Уписани а неуплаћени
капитал (група 31)

АОП

Емисиона премија и
резерве (рн 306 и група

32)

1 2 3 4 5

1. Стање на дан 01.01.____
године 4001 1.865.984 4010 4.880 4019 4028 1.295.602

2.

Ефекти ретроактивне исправке
материјално значајних грешака и
промена рачуноводствених
политика

4002 4011 4020 4029

3.
Кориговано почетно стање на
дан 01.01.____године (р.бр.
1+2) 4003 1.865.984 4012 4.880 4021 4030 1.295.602

4. Нето промене у ____ години 4004 4013 4022 4031

5. Стање на дан 31.12. ______
године (р.бр. 3+4) 4005 1.865.984 4014 4.880 4023 4032 1.295.602

6.

Ефекти ретроактивне исправке
материјално значајних грешака и
промена рачуноводствених
политика

4006 4015 4024 4033

7.
Кориговано почетно стање на
дан 01.01.____ године (р.бр.
5+6) 4007 1.865.984 4016 4.880 4025 4034 1.295.602

8. Нето промене у ____ години 4008 4017 4026 4035

9. Стање на дан 31.12. ____
године (р.бр. 7+8) 4009 1.865.984 4018 4.880 4027 4036 1.295.602
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Позиција
ОПИС

АОП

Рев. рез. и нер. доб. и губ.
(група 33)

АОП

Нераспоређени добитак
(група 34)

АОП
Губитак (група 35)

АОП

Учешће без права
контроле

1 6 7 8 9

1. Стање на дан 01.01.____ године 4037 7 4046 23.393.833 4055 65.231 4064 285.728

2.
Ефекти ретроактивне исправке
материјално значајних грешака и
промена рачуноводствених политика 4038 4047 4056 4065

3. Кориговано почетно стање на дан
01.01.____године (р.бр. 1+2) 4039 7 4048 23.393.833 4057 65.231 4066 285.728

4. Нето промене у ____ години 4040 -3.158 4049 3.149.675 4058 4067 7.082

5. Стање на дан 31.12. ______ године
(р.бр. 3+4) 4041 -3.151 4050 26.543.508 4059 65.231 4068 292.810

6.
Ефекти ретроактивне исправке
материјално значајних грешака и
промена рачуноводствених политика 4042 4051 4060 4069

7. Кориговано почетно стање на дан
01.01.____ године (р.бр. 5+6) 4043 -3.151 4052 26.543.508 4061 65.231 4070 292.810

8. Нето промене у ____ години 4044 -523 4053 4.381.999 4062 4071 5.038

9. Стање на дан 31.12. ____ године
(р.бр. 7+8) 4045 -3.674 4054 30.925.507 4063 65.231 4072 297.848
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Nosmunja

Craze na aan 01.01.

ronnne

Ecpexy pevpoax-vene scnoasxe

wareDHjano MaNe)HMX TpeWL2Ka

¥ PpoMeda pavy HoR0qCTBELHK

ngaaTHKa,

Kopnrogano nowerno crame

Ha fat O1.01._ ToAMHE

(pep. 142)

Hero npomene y ron

Cratte Ha fan 31,12,

ronnue (p.6p. 34+4)

HH

Exbexta petpoaxtnene ncnpaske

maTepajanua ana: Wk TPE waa

NDOMEHA ParyHoBOACTBeHAK

roreTaca

Kopuresano nowerno crate

fa gan 01,01, roan

{p.6p. 5+6)

Heto npomene y roguEn

Crare Ha Mah 31,12,

ronnie (p.6p. 7+8)

4073

4074

4075

4076
1

4077

4078

4079

4080

4081

Yeynue (oprosapa nosmunjn
AON 0401) (kon.

243444+5+6+7-8+9) 20 |aon

10

286.782.8903

26.780.803 4084

29.934.492 4088

4089

34,320,916 4090

20 ——

225

CayxGerv riacunk PC 6p. 89/2020).

FoaMNe

Ty6nvak Hanaa ancnne

kanutana (oprosapa

noauynjn AON 0455)
(Kon, 2434+4454647-

849) <0

11
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Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07011458 Шифра делатности 2011 ПИБ 100002942

Назив MESSER TEHNOGAS AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU I PROMET TEHNIČKIH I MEDICINSKIH GASOVA I PRATEĆE OPREME, BEOGRAD (RAKOVICA)

Седиште Београд - Раковица, БАЊИЧКИ ПУТ 62

КОНСОЛИДОВАНИ ИЗВЕШТАЈ O ТОКОВИМА
ГОТОВИНЕ

у периоду од 01.01.2024. до 31.12.2024. године
- у хиљадама динара -

Позиција АОП
Износ

Текућа година Претходна година

1 2 3 4

А. ТОКОВИ ГОТОВИНЕ ИЗ ПОСЛОВНИХ АКТИВНОСТИ

I. Приливи готовине из пословних активности (1 до 4) 3001 25.345.633 24.212.051

1. Продаја и примљени аванси у земљи 3002 22.664.397 21.649.596

2. Продаја и примљени аванси у иностранству 3003 2.666.507 2.540.315

3. Примљене камате из пословних активности 3004 5.573 7.252

4. Остали приливи из редовног пословања 3005 9.156 14.888

II. Одливи готовине из пословних активности (1 до 8) 3006 19.063.200 18.348.279

1. Исплате добављачима и дати аванси у земљи 3007 12.307.492 12.332.552

2. Исплате добављачима и дати аванси у иностранству 3008 1.802.064 1.847.864

3. Зараде, накнаде зарада и остали лични расходи 3009 2.121.815 1.863.357

4. Плаћене камате у земљи 3010 151 142

5. Плаћене камате у иностранству 3011 127 839

6. Порез на добитак 3012 831.449 482.737

7. Одливи по основу осталих јавних прихода 3013 2.000.102 1.820.788

8. Остали одливи из пословних активности 3014

III. Нето прилив готовине из пословних активности (I - II) 3015 6.282.433 5.863.772

IV. Нето одлив готовине из пословних активности (II - I) 3016

Б. ТОКОВИ ГОТОВИНЕ ИЗ АКТИВНОСТИ ИНВЕСТИРАЊА

I. Приливи готовине из активности инвестирања (1 до 5) 3017 236.100 108.331

1. Продаја акција и удела 3018

2. Продаја нематеријалне имовине, некретнина, постројења, опреме и
биолошких средстава 3019 28.573 38.384

3. Остали финансијски пласмани 3020 42.193 34.226

4. Примљене камате из активности инвестирања 3021 165.334 35.721

5. Примљене дивиденде 3022

II. Одливи готовине из активности инвестирања (1 до 3) 3023 5.237.464 4.319.505

1. Куповина акција и удела 3024

2. Куповина нематеријалне имовине, некретнина, постројења, опреме и
биолошких средстава 3025 2.297.540 2.796.576
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Nosnunja

3. Octanw dbunavicujckn anacuana

IIL. HeTo npwnng roToBHHe 43 AKTHBHOCTH MNBECTHpara (I ~ II}

TV. Re1o, oanne TOTDBMHE WZ BKTHBHOCTH nMBecTuparsa al-4)

B. TOKOBH TOTOBMHE M3 AKTMBHOCTH ®MHAHCHPAILA

1. Noanasa rotoseKe 13 2xTHBROCTH sbunancupara {1 a0 7)

1, Yeeharee ocHosHor KanwTana

2. Ayropovan Kpecury y 3eMroH

3. Ayropo4ia xpegurn y whocTpaneTsy

4. Kparkopowrm Kpeguti y eminent

5. KpaTkopowan KpeanTn y HHOCTpaHcTay

6, Octane ayrapoure oGanese

7. Octane xpatkopouHe o6aBe3e

I, Onnweu rorosnte w3 akTMBHOCTH dbyHaHcupalba (1 40 8)

1, OTkyn concrBeHx akynja 4 yAena

2. Ayropoussn Kpeaurn y 3emrou

3, Ayropounn kpeanm y mHocrpaHcray

4. Kparxopowa xoegntn y 3emreis

5. KpaTkopouit kpenMta ¥ FROCpaHCTay

6. Octane cSage3e

7, Ownancujcky pMaKHT

8, Wcraahexe qveaaenae

IIL. Heto npanis roToside ug axTueHoci qunaacyparea (1 - 1°}

IV. Heto oanie roToBHte 43 axTHBKOCTH chaHaHcupatha (II - [)

f, CBEFA MPVNMB TOTOBMHE (3001 + 3017 + 3029)

A. CBETA OA/IMB FOTOBMHE (3006 + 3023 + 3037)

oh HETO NIPHSIMB FOTOBMHE (3048 - 3049) 2 0

€. HETO OANMB TOTOBHHE (3049 - 3048) 20

mM, OTOBAHA HA NOMETKY OBPAYYHCKOr NEPKODA

3. NOSMTMBHE KYPCHE PA3/IMKE MO OCHOBY NPEPAYYHA FOTOBMHE

WW. HETATHBHE KYPCHE PA3/INKE NO OCHOBY NPEPAYYHA FOTOBKHE

|. FOTOBMHA HA KPAJY OBPAMYHCKOP MEPMOMA (3050 - 3051 + 3052 +

3053 - 3054)

rogune

Texyha roanna

3

OSna2aui T90r Aca4 NpaBHE tWKCM O CANDKANW H open OBpaIUa Cr~aicHjcKex haBeWTaja H CaNDRAAM Hopes OBpacua Crd

{,CoymBenu rracunc 2C* 6p, 89/2020).

2,939.924

$.001.364

621.995

621.995

25.581.733

24,922,659

659.074

4.675.717

12.245

10.996

5.336.046

eTXOANa roAKHa

1.522.929

4.241.174

466.496

465.241

24.321.637

23.134.280

1,187,357

3.490.816

14.877

17.333

4.675.717 
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1. OSNIVANJE I DELATNOST 
 
„Messer Tehnogas“ AD Beograd (u daljem tekstu „Matično društvo“ ili „Društvo“) akcionarsko 
društvo registrovano u Srbiji, koje se bavi proizvodnjom i distribucijom tehničkih gasova i 
medicinske opreme.  
Matično društvo je inicijalno osnovano 1929. godine, kao fabrika za proizvodnju gasova, locirana u 
Rakovici.  
 
Sadašnji većinski vlasnik je Messer SE&CO KGaA koji sa učešćem u kapitalu od 85,88%. Messer SE & 
Co. KGaA je sa sedištem u Nemačkoj. Stefan Meser je stvarni vlasnik zbog činjenice da je u 
poziciji da indirektno vrši kontrolu. 
 
Matično društvo se kotira na Beogradskoj berzi na regulisanom tržištu u okviru grupe Open Market. 
Simbol hartije od vrednosti je TGAS. Broj izdatih hartija od vrednosti je 1.036.658 (obične akcije sa 
pravom glasa). 
 
Sedište Matičnog društva je u Beogradu, Banjički put br. 62. 
 
Messer Tehnogas a.d., Beograd kao kontrolno (matično) društvo  i njegova zavisna društva čine 
grupu (u daljem tekstu: Grupa).  
 
Grupa u svome sastavu ima zavisna preduzeća i to: Messer GTM, Kosovska Mitrovica, Messer BH Gas 
Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i Hercegovini, jednu u 
Sarajevu i jednu u Zenici, Bosna i Hercegovina, Messer Albagas, Tirana, Albanija i Messer Slovenija 
Ruše, Republika Slovenija. 
 
Sedišta zavisnih preduzeća članica Grupe, su sledeća: 
 
Zavisna preduzeća Adresa 
  
Messer GTM, Kosovska Mitrovica Sitnica, K. Mitrovica 
Messer BH Gas, Petrovo Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, BIH 
Messer Albagaz, Tirana Autostrada Tiranë-Durrës KM 4,5 
Messer Slovenija, Ruše Jugova 20, Ruše 
 
Prosečan  broj zaposlenih u Grupi  u 2024. i 2023. godine bio je sledeći: 
Grupa 2024. 2023. 
   
Messer Tehnogas, Beograd 370 348 
Messer GTM, Kosovska Mitrovica 0 1 
Messer BH Gas, Petrovo 22 23 
Messer Albagaz, Tirana 22 22 
Messer Slovenija, Ruše 97 96 
   
Ukupno 511 490 
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2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 
2.1. Izjava o usklađenosti 

 
Grupa vodi evidenciju i sastavlja finansijske izveštaje u skladu sa važećim Zakonom o računovodstvu 
Republike Srbije (Službeni glasnik RS broj 73/2019 i 44/2021 - dr. zakon) i ostalom primenljivom 
zakonskom regulativom u Republici Srbiji. 
 
U skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, privredna društva sastavljaju i prezentuju 
finansijske izveštaje u skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom regulativom. Za 
priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima Grupa 
je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja 
(„MSFI“) koji u smislu Zakona o računovodstvu podrazumevaju primenljivi Okvir za pripremanje i 
prikazivanje finansijskih izveštaja („Okvir“), Međunarodne računovodstvene standarde („MRS“), 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“) i sa njima povezana tumačenja, izdata 
od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda („IFRIC“), naknadne izmene tih 
standarda i sa njima povezana tumačenja odobreni od Odbora za međunarodne računovodstven 
standarde („Odbor“), čiji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija 
(„Ministarstvo“).  
 
Prevod MSFI koji utvrđuje i objavljuje Ministarstvo čine Konceptualni okvir za finansijsko 
izveštavanje, osnovni tekstovi MRS i MSFI izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene 
standarde, kao i tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda, u obliku 
u kojem su izdati, i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, 
komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji 
može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je 
on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja. Prevod MSFI utvrđen je Rešenjem Ministra finansija 
o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 
Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog 
izveštavanja broj 401-00-4351/2020-16 od 10. septembra 2020. godine (Službeni glasnik RS br. 
123/2020 u 125/2020). Navedeni prevod MSFI primenjuje se od finansijskih izveštaja koji se 
sastavljaju na dan 31. decembra 2021. godine. 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji Grupe prezentovani su u formi predviđenoj Zakonom o 
računovodstvu i Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja i sadržini i formi 
obrasca statističkog izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike („Službeni glasnik RS” 
broj 89/2020). Ovim Pravilnikom propisana je forma i sadržina obrazaca finansijskih izveštaja i 
sadržina pozicija koja su u njima navedena. Sadržina i forma obrazaca finansijskih izveštaja kao i 
sadržina pozicija koje su u njima sadržani nije u potpunosti u svim materijalno značajnim aspektima 
usaglašena sa zahtevima MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“.  
 
S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje 
računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahteva MSFI, kao i to da je 
Zakonom o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična valuta izveštavanja, računovodstveni propisi 
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Republike Srbije mogu odstupati od zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost 
priloženih finansijskih izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati 
finansijskim izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI na način kako je to definisano 
odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 
 
Priloženi konsolidovani finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troška, 
osim ako drugačije nije navedeno u računovodstvenim politikama koje su navedene u daljem tekstu. 
 
Ovi konsolidovani finansijski izveštaji odobreni su od strane Izvršnog direktora 04.04.2025. 
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti. 
Istorijska vrednost se generalno zasniva na fer vrednosti naknade koja je data u zamenu za dobra ili 
usluge u momentu kada je transakcija nastala. 
 

2.3. Zvanična valuta izveštavanja 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji Grupe su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 
valuta matičnog društva i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. 
Osim ako nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u hiljadama. 

 
2.4.    Načelo stalnosti poslovanja (“going concern“) 
 

Konsolidovani finansijski izveštaji su pripremljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja koje 
podrazumeva da će Grupa nastaviti da posluje u doglednoj budućnosti. 

 
2.5.  Korišćenje procenjivanja 

 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva od 
rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na 
prezentovane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove 
procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim informacijama 
raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim 
okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju 
nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza 
može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 
 
Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih provera. 
Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da 
procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, u 
slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 
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Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji efekat 
na iznose priznate u konsolidovanim finansijskim izveštajima Grupe, date su u okviru sledećih 
napomena: 
 
 Napomena 3.5. i 3.6 – Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih 

ulaganja i obezvređenje istih; 
 Napomena 3.3 – Obezvređenje finansijskih sredstava; 
 Napomena 3.11 – Rezervisanja po osnovu sudskih sporova;  
 

2.6. Objavljivanje standardi i tumačenja koji još uvek nisu stupili na snagu ili nisu u primeni 
 

2.6.1  Objavljeni standardi i tumačenja na snazi u prethodnom i tekućem periodu koji još uvek        
nisu zvanično prevedeni i usvojeni 
 
Na dan objavljivanja ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja, dole navedeni standardi i izmene 
standarda su bili izdati od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i 
tumačenja Komiteta za tumačenje međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja, ali isti nisu 
prevedeni i zvanično usvojeni u Republici Srbiji: 
 
- Izmene i dopune referisanja na konceptualni okvir u MSFI standardima (izdato u martu 2018. 

godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine); 
 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ i MRS 8 „Računovodstvene 

politike, promene računovodstvenih procena i greške“ – definicija materijalnosti (izdato u 
oktobru 2018. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2020. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 3 „Poslovne kombinacije“ – definicija poslovanja (biznisa) izdato u 

oktobru 2018. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2020. godine); 

 
- Revidirani okvir za finansijsko izveštavanje – izmene i dopune objavljene u martu 2018. 

godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine); 
 
- Reforma referentne kamatne stope (faza 1) – izmene MSFI 7, MSFI 9 i MRS 39, (izmene 

objavljene u septembru 2019. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2020. godine); 

 
-              Izmene i dopune MSFI 16 „Lizing“ – pogodnosti odobrene zakupcima usled Kovid-19 

pandemije (izmene objavljene u maju 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. juna 2020. godine); 

 
- Reforma referentne kamatne stope (faza 2) – izmene MSFI 4, MSFI 9, MSFI 7, MSFI 16 i MRS 

39, (izmene objavljene u avgustu 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na 
dan ili nakon 1. januara 2021. godine); 

Strana 113 od 247



 

5 

 
- Izmene MSFI 3 „Poslovne kombinacije“ - ažuriranje referisanja na konceptualni okvir (izdate 

u maju 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2022. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema“ – prilivi od prodaje pre 

nameravane upotrebe sredstava u izgradnji (izdate u maju 2020. godine, na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 37 „Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva“ – 

štetni ugovori, troškovi ispunjenja ugovora (izdate u maju 2020. godine, na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
- Godišnja unapređenja MSFI (MSFI 1, MSFI 9, MSFI 16, MRS 41) nastala kao rezultat projekta 

ciklusa poboljšanja standarda za period od 2018. do 2020. godine izdata u maju 2020. godine 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine); 

 
2.6.2  Objavljeni standardi i tumačenja koji još uvek nisu stupili na snagu 

 
Na dan izdavanja ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja sledeći standardi, njihove dopune i 
tumačenja bili su objavljeni, ali nisu još uvek stupili na snagu: 
 
- MSFI 17 „Ugovori za osiguranje “ – revidiran i izdat tokom 2017. godine kao kompletan 

standard (inicijalno, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2021. godine – izmenama i dopunama od 25. juna 2020. godine, Odbor za međunarodne 
računovodstvene standarde je doneo odluku da odloži primenu ovog standarda za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine), uključujući izmene i dopune 
za početnu primenu MSFI 17 i povezena izmene i dopune MSFI 9 „Finansijski instrumenti“ za 
prezentaciju uporednih podataka ; 

 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ – inicijativa za promenu 

obelodanjivanja računovodstvenih politika uključujući i izmene MSFI Tumačenja u praksi 2 
„Procena materijalnosti“ (izdate u februaru 2021. godine, na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 10 „Konsolidovani finansijski izveštaji“ i MRS 28 „Ulaganja u 

pridružena društva i zajedničke entitete “ – Prodaja ili prenos sredstava bez naknade između 
investitora i njegovog pridruženog društva ili zajedničkog entiteta (izmene donete u 
septembru 2014. godine, početak primene odložen je na neodređeno vreme); 

 
- Izmene i dopune MRS 8 „Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i 

greške“ – definicija računovodstvene procene, izmene donete u februaru 2021. godine (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 
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- Izmene i dopune MRS 12 „Porezi iz dobitka“ – odloženi porezi u vezi sa imovinom i 
obavezama koje proističu iz pojedinačne transakcije, izmene donete u maju 2021. godine 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2023. godine); 

 
- Izmene i dopune MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ – klasifikacija obaveza na 

dugoročne i kratkoročne obaveze koje imaju posebne uslove (“covenants”) po ugovorima o 
kreditu (izdate u januaru 2020. godine, na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2024. godine); 

 
- Izmene i dopune MSFI 16 „Lizing“ - procenjivanje obaveza za lizing u transakcijama prodaje 

i povratnog lizinga (izdate u septembru 2022. godine, na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2024. godine); 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

Računovodstvene politike, date u nastavku, Grupa konzistentno primenjuje u svim periodima 
prezentovanim u ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
 
 

3.1. Konsolidacija 
 
Priloženi finansijski izveštaji predstavljaju konsolidovane finansijske izveštaje Grupe. 
 

Grupa  
 
Grupu čine Matično društvo i zavisna lice gde je Matično društvo 100% vlasnik: 
 

 Messer GTM Kosovska Mitrovica; 
 Messer BH Gas, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska, koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i 

Hercegovini, jednu u Sarajevu i jednu u Zenici; 
 Messer Albagaz, Tirana, Albanija; 
 
kao i društva čiji je Matično društvo vlasnik sa 99,13%  
 

 Messer Slovenija, Ruše, Slovenija.  
 
Zavisna pravna lica 
 

Zavisno pravno lice je pravno lice pod kontrolom Matičnog preduzeća. Kontrola postoji kada 
Matično preduzeće ima sposobnost uticaja na finansijske i poslovne politike zavisnog pravnog lica 
u cilju ostvarivanja koristi od njegove delatnosti. Prilikom procene kontrole, potencijalna prava 
glasa koja trenutno postoje se uzimaju u obzir. Finansijski izveštaji zavisnog pravnog lica su 
uključeni u konsolidovane finansijske izveštaje od dana uspostavljanja kontrole do dana prestanka 
kontrole. Finansijski izveštaji su sačinjeni na osnovu jedinstvenih računovodstvenih politika za 
slične transakcije i za druge događaje pod jednakim okolnostima.  
 
Zajednička ulaganja 
 
Zajednička ulaganja su oni entiteti nad čijim aktivnostima Grupa vrši zajedničku kontrolu 
uspostavljenu ugovorom i kod kojih odlučuje konsenzusom o njihovoj poslovnoj i finansijskoj 
politici. Grupa zajednička ulaganja vrednuje metodom udela. Grupa nema zajedničko ulaganje u 
periodima prezentiranim u ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
 
Isključivanje internih odnosa pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izveštaja 
 
Interni odnosi, kao i nerealizovani prihodi i rashodi nastali po osnovu transakcija unutar Grupe, 
isključuju se pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izveštaja. Nerealizovani gubici isključeni su 
na isti način kao i nerealizovani dobici, ali samo do iznosa do kog nema dokaza o obezvređenju. 
 
Poslovne kombinacije sa entitetima pod zajedničkom kontrolom (entiteti unutar Messer grupe) 
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Poslovna kombinacija u kojoj učestvuju entiteti ili poslovanja pod zajedničkom kontrolom je 
poslovna kombinacija u kojoj sve entitete ili poslovanja koji se kombinuju, u krajnjoj instanci 
kontroliše ista strana ili strane pre i posle poslovne kombinacije i ta kontrola nije prolazna. U 
poslovnim kombinacijama sa entitetima pod zajedničkom kontrolom u kojima se Matično 
preduzeće javlja u ulozi sticaoca, Grupa primenjuje računovodstvenu politiku knjigovodstvene 
vrednosti za uključivanje imovine i obaveza stečenog zavisnog društva u konsolidovane finansijske 
izveštaje Grupe. Razlika između iznosa plaćenog za sticanje učešća i knjigovodstvene vrednosti 
prepoznatljive imovine i obaveza entiteta u kome je učešće stečeno, iskazuje su okviru 
konsolidovanog kapitala Grupe na teret ili u korist neraspoređenog dobitka. Usvojena 
računovodstvena politika konzistentno se primenjuje u izveštajnim periodima Grupe. 
 
 

3.2. Poslovne promene u stranoj valuti 
 
Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom na 
međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare prema 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan bilansa. 
Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je važio na dan 
poslovne promene. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim 
sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i 
obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Grupe, kao 
prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 
 
Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu valute 
koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu 
uspeha Grupe, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije 
ostalih prihoda/rashoda 
 
Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih koje su uključene u konsolidaciju u odnosu na RSD: 
 
Valuta Prosečni 2024. 31.12.2024. Prosečni 2023. 31.12.2023. 
     
EUR 117,0861 117,0149 117,2530 117,1737 
USD - 112,4386 - 105,8671 
CHF - 124,5237 - 125,5343 
BAM 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 
ALL 100,7000 98,1500 108,7483 103,8800 
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3.3. Finansijski instrumenti 
 
Klasifikacija 
 
U skladu sa MSFI 9 Grupa klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: ona koja se 
naknadno odmeravaju prema fer vrednosti (bilo kroz ostali ukupni rezultat ili kroz bilans uspeha) i 
ona koja se odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti. Klasifikacija se vrši na osnovu: 
 
a) poslovnog modela Grupe za upravljanje finansijskim sredstvima i 
b) karakteristika ugovornih tokova gotovine finansijskog sredstva 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po amortizovanoj vrednosti ako su oba navedena uslova 
ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj je držanje finansijskih sredstava 

radi naplate ugovorenih tokova gotovine, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplata glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat ako su oba 
navedena uslova ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj se postiže naplatom ugovornih 

tokova gotovine i prodajom finansijskih sredstava i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplate glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo se odmerava po fer vrednosti kroz bilans uspeha osim ukoliko se ne odmerava 
po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Dodatno, prilikom 
početnog priznavanja, Grupa može neopozivo da naznači finansijsko sredstvo koje inače 
zadovoljava zahteve da se odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali 
ukupni rezultat, po fer vrednosti kroz bilans uspeha ako se na taj način eliminiše ili značajno 
smanjuje računovodstvena neusaglašenost koja bi inače nastala. 
 
Reklasifikacija finansijskih instrumenata se vrši samo onda kada dođe do promene poslovnog 
modela za upravljanje portfoliom u celini. Reklasifikacija ima prospektivni efekat i vrši se od početka 
prvog izveštajnog perioda nakon promene poslovnog modela. 
 
Grupa nije menjalo svoj poslovni model ni u tekućem ni u uporednom periodu, te nisu vršene 
nikakve reklasifikacije. 
  
Procena poslovnog modela 
 
Poslovni model se procenjuje sa ciljem utvrđivanja da li se sredstvo sa isključivim plaćanjem 
glavnice i kamate klasifikuje po amortizovanoj vrednosti ili fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. 
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Poslovnim modelom se utvrđuje da li novčani tokovi nastaju iz prikupljanja ugovornih novčanih 
tokova, prodaje finansijskog sredstva ili oba. 
 
Prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju tako da se neto iznos iskazuje u bilansu stanja ako i samo 
ako postoji trenutno zakonsko pravo na prebijanje priznatih iznosa i kada postoji namera za 
izmirenje na neto osnovi ili istovremene realizacije sredstva i izmirenja obaveze. 
 
Pri početnom priznavanju, Grupa odmerava finansijsko sredstvo prema njegovoj fer vrednosti koja 
je, u slučaju finansijskih sredstava koja se ne odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha, 
uvećana za transakcione troškove koji se direktno pripisuju sticanju finansijskih sredstava. 
Transakcioni troškovi finansijskih sredstava koja se odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha 
prikazuju se kao rashodi perioda u bilansu uspeha.  
 
Nakon početnog priznavanja, rezervisanja za očekivane kreditne gubitke priznaje se za finansijska 
sredstva koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti i ulaganja u dužničke instrumente koji se 
odmeravaju po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, uzrokujući neposredni gubitak. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju novčana sredstva u blagajni, depozite kod banaka po 
viđenju, i ostala kratkoročno visoko likvidna ulaganja sa dospećem do tri meseca i manje. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti u skladu sa zahtevima MSFI 9 se svrstavaju u kategoriju 
finansijskih sredstava koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti iz razloga što se drže radi 
prikupljanja ugovorenih novčanih tokova, pri čemu ti novčani tokovi predstavljaju isključivo 
plaćanje glavnice i kamate i nisu iskazani prema fer vrednosti kroz bilans uspeha.   
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Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja koja nemaju značajnu komponentu finansiranja 
početno se priznaju prema transakcionoj vrednosti i naknadno se iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, koristeći metodu efektivne kamatne stope, umanjenje za očekivane kreditne gubitke. 
Transakciona vrednost predstavlja iznos koji će se dobiti za dobra koja su isporučena i usluge koje 
su pružene kupcu (fakturna vrednost).  
 
Potraživanja od kupaca predstavljaju iznose koje kupci duguju za prodate proizvode i robu ili 
pružene usluge u redovnom toku poslovanja. Ukoliko se naplata očekuje u roku od godinu dana ili 
kraće (ili u toku redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže), klasifikuje se kao 
tekuća sredstva. U suprotnom, klasifikuju se kao stalna sredstva, tj. dugoročna potraživanja.   
 
Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze 
 
Obaveze prema dobavljačima nastaju kada druga ugovorna strana izvrši svoje obaveze prema 
ugovoru, i početno se priznaju prema fer vrednosti, dok se naknadno iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze prema dobavljačima predstavljaju obaveze plaćene za robu ili usluge koje se nabavljaju od 
dobavljača u redovnom toku poslovanja. Ove obaveze se klasifikuju kao tekuće obaveze, ukoliko 
plaćanje dospeva u roku od godinu dana ili manje (ili u toku redovnog operativnog ciklusa 
poslovanja, ukoliko on traje duže). U suprotnom, klasifikuju se kao dugoročne obaveze. 
 
Otpis 
 
Otpis finansijskih sredstava se vrši, u celosti ili delimično, kada Grupa iskoristi sve mogućnosti 
naplate i zaključi da ne postoje razumna očekivanja da je naplatu moguće izvršiti tj. kada Grupa 
nema opravdanih očekivanja da će povratiti finansijsko sredstvo u celosti ili njegov deo. Otpis 
predstavlja događaj prestanka priznavanja. 
 
Grupa može otpisati finansijska sredstva koja su i dalje u procesu prinudne naplate, tamo gde 
pokuša da naplati sredstva koja potražuje, a gde ne postoji razumna očekivanja da će naplata biti 
izvršena.   
 
Priznavanje i prestanak priznavanja 
 
Kupovina ili prodaja finansijskih sredstava se priznaje na dan transakcije, odnosno na dan kada se 
Grupa obaveže da izvrši kupovinu ili prodaju sredstva. 
 
Prestanka priznavanja finansijskih sredstava se vrši po isteku prava na novčane tokove od 
finansijskih sredstava, ili po prenosu istih, pri čemu Grupa prenosi suštinski sve rizike i koristi od 
vlasništva. Takođe, finansijsko sredstvo prestaje da se priznaje kada se dogode naknadne izmene 
ugovornih uslova finansijskog sredstva koje imaju za posledicu značajnu izmenu novčanih tokova 
od finansijskog sredstva. 
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Finansijske obaveze prestaju da se priznaju kada se obaveza utvrđena ugovorom izmiri, otkaže ili 
istekne njeno važenje. 
  
 
Modifikacija 
 
Kada se ugovorni tokovi gotovine finansijskog sredstva ponovo dogovaraju ili se na drugi način 
modifikuju, a ponovo dogovaranje ili modifikovanje nemaju za rezultat prestanak priznavanja tog 
finansijskog sredstva u skladu sa MSFI 9, Grupa procenjuje da li je izmena ugovorenih novčanih 
tokova značajna, imajući u vidu sledeće faktore: značajnu promenu kamatne stope ili poboljšanje 
uslova kredita, koji u znatnoj meri utiču na kreditni rizik povezan sa imovinom, ili pak značajan 
produžetak roka vraćanja zajma kada zajmoprimac nema finansijskih poteškoća. 
 
Ukoliko se izmenjeni uslovi značajno razlikuju, prava na novčane tokove od prvobitnih sredstva 
ističu, i Grupa prestaje sa priznavanjem prvobitnih finansijskih sredstava i vrši priznavanje novog 
sredstva prema njegovoj fer vrednosti. 
 
Bilo koja razlika između knjigovodstvene vrednosti sredstava čije je priznavanje prestalo i fer 
vrednosti novog značajnog izmenjenog sredstva se priznaje u bilansu uspeha, osim ukoliko se 
suština razlike odnosi na kapitalne transakcije sa vlasnicima. 
 
Obezvređenje finansijskih sredstava 
  
Grupa unapred procenjuje očekivane kreditne gubitke (ECL) po finansijskim sredstvima merenim po 
amortizovanoj vrednosti i fer vrednosti kroz ostali rezultat i priznaje neto gubitke po osnovu 
obezvređenja na svaki datum izveštavanja. 
 
Merenje ECL odražava: 
 

 nepristrasan i iznos ponderisan verovatnoćom koji se utvrđuje vrednovanjem niza mogućih 
ishoda, 

 vremensku vrednost novca i 
 razumne i raspoložive informacije koje su dostupne bez nepotrebnih troškova ili napora na 

datum izveštavanja o prethodnim događajima, trenutnim uslovima i prognozama budućih 
ekonomskih uslova. 
 

Finansijska sredstva koja se mere po amortizovanoj vrednosti i ugovorna sredstva se prikazuju u 
bilansu stanja umanjeni za očekivani kreditni gubitak. Za finansijska sredstva koja se mere po fer 
vrednosti kroz ostali ukupni rezultat očekivani kreditni gubitak se priznaje u bilansu uspeha, a ostale 
promene vrednosti se priznaju u ostalom ukupnom rezultatu.  
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Pojednostavljeni pristup obezvređenja potraživanja 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup za potraživanja od kupaca, ugovorna sredstva i 
potraživanja po osnovu zakupa i meri rezervisanja za gubitke u iznosu koji je jednak očekivanim 
kreditnim gubicima tokom celokupnog životnog veka. 
 
Obezvređenje potraživanja kod ključnih kupaca se vrši na osnovu individualne procene očekivanih 
kreditnih gubitaka procenjenih na bazi kreditnog rejtinga matičnih kompanija navedenih društava 
uz dodatna prilagođavanja kako bi se uzele u obzir specifičnosti tržišta, buduća očekivanja i položaj 
entiteta u okviru Grupe.  
 
Preostali kupci su podeljeni u dve katergorije kod kojih se obezvređenje vrši korišćenjem matrice 
rezervisanja. Prvu kategoriju čine zdravstvene i državne ustanove koje imaju duži ciklus naplate 
potraživanja i kod kojih je iz tog razloga nastanak događaj neizvršenja  obaveza definisan kao 120 
dana od dospelosti potraživanja. Drugu kategoriju čine ostala pravna lica dominantno iz privatnog 
sektora kod kojih je u skladu sa zahtevima MSFI 9 nastanak događaja neizvršenja obaveze definisan 
kao 90 dana od dospelosti potraživanja. 
 
Grupa koristi matricu rezervisanja prilikom izračunavanja očekivanih kreditnih gubitaka po osnovu 
potraživanja od kupaca iz navedenih kategorija. 
 
Grupa koristi istorijske kreditne gubitke (korigovane na osnovu tekućih podataka koji se mogu uočiti 
kako bi prikazalo efekte tekućih uslova i predviđanja budućih uslova) za potraživanja od kupaca 
kako bi procenila 12- mesečne očekivane kreditne gubitke ili očekivane kreditne gubitke tokom 
celokupnog životnog veka finansijskih sredstava, shodno tome šta je primenljivo. 
 
Knjigovodstvena vrednost sredstva se umanjuje korišćenjem računa ispravke vrednosti, a visina 
gubitka se priznaje u Bilansu uspeha. 
 
Gubici po osnovu obezvređenja se ukidaju kroz Bilans uspeha ukoliko se iznos gubitaka po osnovu 
obezvređenja smanji, a takvo smanjenje se može pripisati događaju koji je nastao nakon priznavanje 
obezvređenja. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih obaveza 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se 
obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu 
amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza je 
tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Grupe odnosno koja 
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dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao 
dugoročne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj protivvrednosti 
deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu primene valutne 
klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi. 
 
Grupa vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga. 
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj vrednosti. 
 

3.4. Učešće u kapitalu drugih pravnih lica 
 

Učešća u kapitalu drugih pravnih lica se odnose na ulaganja u pravna lice gde Grupa nema ostvarenu 
kontrolu vlasništva niti vrši značajan uticaj na poslovanje tih pravnih lica, odnosno koja ne 
predstavljaju zavisna pravna lica ili pridružena pravna lica. Ovakvim ulaganjima smatraju se sva 
ulaganja gde Grupa ima učešće bez prava kontrole do visine od 20% vlasništva u kapitalu. 
 
Grupa naknadno odmerava sva učešća u kapitalu drugih pravnih lica po fer vrednosti. Ukoliko za 
navedena učešća postoji organizovano aktivno tržište kapitala na kojem se vrši trgovanje takvim 
vlasničkim instrumentima, fer vrednost utvrđuje se u visini kotirane tržišne cene na datum 
izveštavanja. 
Efekti promene fer vrednosti učešća u kapitalu drugih pravnih lica prilikom naknadnog vrednovanja 
priznaju se kroz bilans uspeha osim, ukoliko se prilikom inicijanog priznavanja, Grupa nije odlučilo 
da fer vrednost dobitaka ili gubitaka po osnovu ulaganja u vlasničke instrumente (instrumente 
kapitala) prikaže u ostalom rezultatu.  Vlasnički po fer vrednosti kroz ostali rezultat se priznaju 
inicijalno po fer vrednosti uvećanoj za transakcione troškove koji se mogu direktno pripisati 
njihovom sticanju. Efekti promene fer vrednosti vlasničkih instrumenata koji se vrednuju po fer 
vrednosti kroz ostali rezultat prilikom naknadnog vrednovanja priznaju se u okviru ostalog rezultata 
i naknadno se ne reklasifikuju u bilans uspeha. 
 
Vlasnički instrumenti koji nemaju kotiranu vrednost na aktivnom tržištu i čija se fer vrednost ne 
može utvrditi drugim alternativnim metodama, u izuzetnim slučajevima, vrednuju se u visini 
nabavne vrednosti po umanjenju za eventualno obezvređenje, ukoliko je utvrđeno da obezvređenje 
postoji na datum izveštavanja. U ovakvim slučajevima nabavna vrednost se tretira kao odgovarajuća 
aproksimacija fer vrednosti, bilo da se fer vrednost ne može utvrditi drugim alternativnim 
metodama, ili postoji široki raspon mogućih fer vrednosti unutar koga postojeća nabavna vrednost 
predstavlja najbolju procenu (aproksimaciju) fer vrednosti. 
 

3.5. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizička sredstva) kao 
što su patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, računovodstveni softveri, franšize, 
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ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji 
verovatnoća da će u periodu dužem od jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji 
premašuje troškove. 
 
Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon početnog 
priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 
vrednosti i gubitke usled obezvređenja. 
 
Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati samo u 
slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje se oni odnose. Svi 
ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 
 
Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u 
kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za obračun amortizacije čini 
nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu vrednost. Ako preostala vrednost nije 
materijalno značajna, ne uzima se u obzir prilikom obračuna amortizacije, odnosno ne umanjuje 
osnovicu za amortizaciju. Ostala nematerijalna ulaganja amortizuju se putem proporcionalne 
metode u roku od pet, godina , uz korišćenje amortizacione stope od 20%, softveri se amortizuju 
putem proporcionalne metode u roku od tri godine, uz korišćenje amortizacione stope 33,33%. 
 
Metod amortizacije, korisni vek i rezidualna vrednost se procenjuju na kraju svakog izveštajnog 
perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija. 
 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 
ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme 
vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno 
pripisive nabavljenom sredstvu. 
 
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je verovatno da 
će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Grupu i ako se izdaci za to 
sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme tokom godine 
evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove 
nabavke i troškove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti.  
 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Grupe analizira 
vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina Grupe. Ukoliko postoji 
indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se 
utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od 
vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od neto prodajne vrednosti i vrednosti u 
upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda. 
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih prihoda. Gubici 
po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme terete ostale rashode. 
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Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom metodu 
primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost nekretnina, 
postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka upotrebe. Amortizacija 
sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se sredstva stave u upotrebu, odnosno 
počev od narednog meseca od datuma nabavke na nabavnu vrednost. 
 
Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su: 
 

Opis 2024. 

Procenjeni vek 
 trajanja u 
godinama 2023. 

Procenjeni vek 
trajanja u 
godinama 

  %  %  
     
Građevinski objekti 2,50% 40 2,50% 40 
Rezervoari, ASU, Isparivači 6,66% 15 6,66% 15 
Kompjuterska oprema 33,33% 3 33,33% 3 
Motorna vozila 20,00% 5 20,00% 5 
Ostala oprema i alati 20,00% 5 20,00% 5 
 
Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom 
iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče 
veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se 
preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene 
faktora koji su predstavljali osnov za određivanje korisnog veka trajanja. Tokom 2024. godine, na 
osnovu procene rukovodstva Grupe, procenjen je novi korisni vek trajanja rezervoara, ASU. Ova 
promena računovodstvene procene je rezultovala da se godišnji trošak amortizacije smanji za RSD 
308.925 hiljada. 
 
 

3.7. Investicione nekretnine  
 

Investicione nekretnine (zemljište, zgrade) svrstavaju se u investicione nekretnine ako se drže radi 
povećanja vrednosti ili davanja u zakup. Sredstvo koje se sastoji od delova koji se daju u zakup i 
delova koji se koriste za sopstveno obavljanje delatnosti ili za administrativne svrhe, odvojeno se 
priznaju ukoliko se takvi delovi mogu zasebno prodati ili dati u zakup kao finansijski lizing. Ukoliko 
se takvi delovi ne mogu odvojeno prodati, takvo sredstvo se može klasifikovati kao investiciona 
nekretnina samo u slučaju da se beznačajan deo odnosi na deo koji se koristi za obavljanje 
sopstvene delatnosti ili za administrativne svrhe. 
 
Početno merenje investicionih nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po nabavnoj vrednosti 
ili po ceni koštanja. Naknadno merenje investicionih nekretnina vrši se po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i eventualno obezvređenje. 
 
Naknadni izdaci koji se odnose na već priznatu investicionu nekretninu uvećavaju vrednost te 
investicione nekretnine, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi od investicione 
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nekretnine biti veći od prvobitno procenjene stope prinosa te investicione nekretnine. Svi ostali 
naknadni izdaci koji ne ispunjavaju prethodno navedene uslove priznaju se na teret rashoda perioda 
u kome su nastali.  
 

3.8. Zalihe 
 
Zalihe se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je niža. 
Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima poslovanja 
nakon umanjenja cene za troškove prodaje.  
 
Nabavnu vrednost sirovina i trgovačke robe čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne 
troškove nabavke.  
Cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda čine direktni troškovi materijala i zarada 
i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.  
Obračun izlaza zaliha vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. 
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se oceni da je 
potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe robe i zalihe 
koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. Ispravka vrednosti - 
obezvređenje zaliha vrši se za materijal i rezervne delove koji su bez promena duže od 1 godine. 
 

3.9. Lizing  
 
Grupa kao korisnik lizinga 
 
Grupa na početku ugovora vrši procenu da li je u pitanju ugovor o lizingu ili sadrži lizing. Ugovor o 
lizingu ili ugovor koji sadrži lizing postoji ako ugovor prenosi pravo na kontrolu upotrebe 
prepoznatljive imovine tokom određenog vremenskog perioda u zamenu za naknadu. U cilju 
utvrđivanja da li ugovor sadrži pravo upravljanja i kontrole nad prepoznatljivom imovinom Grupa se 
rukovodi definicijama koje su date u MSFI 16. Na dan početka trajanja lizinga vrši se priznavanje 
sredstva kao prava korišćenja koje se sastoji od prava korišćenja odnosnog sredstva, i obaveze po 
osnovu lizinga, koja se sastoji od obaveze za plaćanje lizinga.  
  
Grupa određuje rok zakupa kao period tokom koga zakup ne može biti raskinut, uključujući: 
 
a) period za koji se primenjuje opcija za produženje zakupa, ako je opravdano izvesno da će 

zakupac iskoristiti tu opciju, i 
b) period za koji se primenjuje opcija za raskid zakupa, ako je dovoljno izvesno da zakupac neće 

iskoristiti tu opciju. 
 
Imovina sa pravom korišćenja 
 
Grupa prepoznaje imovinu sa pravom korišćenja na dan početka zakupa (tj. datum kada je određena 
imovina dostupna za upotrebu). Imovina sa pravom korišćenja vrednuje se po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i gubitke od umanjenja i prilagođava se za svako ponovno 
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merenje obaveza iz zakupa. Nabavna vrednost imovine sa pravom korišćenja uključuje iznos 
priznatih obaveza zakupa, početno nastalih direktnih troškova i plaćanja zakupa izvršena na ili pre 
početnog datuma zakupa, umanjenih za primljene podsticaje za zakup. U nabavnu vrednost takođe 
se uključuju i troškovi demontaže i uklanjanje imovine uzete na lizing kao i troškovi dovođenja takve 
imovine u njeno prvobitno stanje. 
 
Imovina sa pravom korišćenja amortizuje se proporcionalno, tokom kraćeg roka trajanja zakupa ili 
procenjenog korisnog veka imovine. 
 
Obaveze za lizing 
 
Na dan početka lizinga, Grupa priznaje obaveze za lizing po sadašnjoj vrednosti budućih plaćanja po 
osnovu lizinga sa stanjem na dan početka lizinga, korišćenjem implicitne diskontne stope koja je 
sadržana u lizingu ili po inkrementalnoj stopi zaduživanja Grupe ukoliko implicitnu diskontnu stopu 
sadržanu u lizingu nije moguće utvrditi na prihvatljivo dostupan način. Utvrđivanje inkrementalne 
kamatne stope vrši se kombinovanjem podataka iz različitih eksternih izvora finansiranja 
prilagođenih za konkretne uslove i period trajanja lizinga i vrste imovine koja se uzima u lizing.  
 
Plaćanja lizinga uključuju fiksna plaćanja umanjena za sva primanja podsticaja za lizing, promenjiva 
plaćanja lizinga koje zavise od indeksa ili stope, i iznosi za koje se očekuje da će biti plaćeni kao 
garancija za preostalu vrednost. 
 
Nakon početnog priznavanja obaveze za lizing se amortizuju metodom efektivne kamatne stope. 
Pored toga, knjigovodstvena vrednost obaveza za lizing se ponovo meri ako postoji izmena, 
promena roka trajanja lizinga, promena plaćanja lizinga (npr. promene u budućim plaćanjima koje 
su posledica promene indeksa ili stope korišćene za utvrđivanje takvih plaćanja lizinga) ili promena 
u proceni opcije za kupovinu tog osnovnog sredstva. Efekti ponovnog merenja obaveza za lizing 
uključuju se i u vrednost priznate imovine sa pravom korišćenja, ili se priznaju u bilansu uspeha u 
slučaju da je imovina sa pravom korišćenja u celosti amortizovana i svedena na nulu. 
 
Kratkoročni lizing i lizing male vrednosti 
 
Grupa je usvojilo politiku da ne priznaje sredstva sa pravom korišćenja i obaveze za lizing za lizinge 
male vrednosti i kratkoročne lizinge. Grupa postavlja prag od 5.000 evra ili manje i istovremeno 
analizira prirodu sredstva kako bi procenila da li sredstvo lizinga ispunjava uslove za izuzeće po 
osnovu imovine male vrednosti. Imovina male vrednosti je imovine u vrednosti od 5.000 evra ili 
manje u dinarskoj protivvrednosti i, uglavnom, se odnosi boce za gas (’cylinders’). Kratkoročni lizing 
je definisan kao lizing koji na datum početka ima period lizinga od 12 meseci ili kraće i ne uključuje 
opciju kupovine sredstva lizinga. Izbor načina računovodstvenog obuhvatanja kratkoročnih lizinga 
vrši se prema klasi imovine na koju se odnosi pravo korišćenja. Grupa priznaje lizing plaćanja u vezi 
sa ovim ugovorima o lizingu kao trošak proporcionalno tokom perioda lizinga. 
 
Grupa kao davaoc lizinga 
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Na početku lizinga ili prilikom modifikacije ugovora koji sadrži komponentu lizinga, Grupa 
raspoređuje naknadu predviđenu ugovorom na sve komponente lizinga na osnovu njihovih 
relativnih samostalnih cena iz ugovora.  
 
Kada Grupa postupa u svojstvu davaoca lizinga, na početku lizinga utvrđuje da li je svaki lizing 
finansijski ili operativni.  
 
Da bi klasifikovao svaki lizing, Grupa pravi opštu procenu da li lizing prenosi suštinski sve rizike i 
koristi povezane sa vlasništvom nad sredstvom lizinga. Ako je to slučaj, lizing je finansijski lizing; ako 
ne, onda je to operativni lizing. Kao deo ove procene, Grupa uzima u obzir određene indikatore, kao 
što je da li lizing obuhvata glavni deo ekonomskog veka sredstva.  
 
Kada je Grupa posrednik u svojstvu davaoca lizinga, svoje učešće u osnovnom lizingu i podzakupu 
obračunava odvojeno. Procenjuje klasifikaciju lizinga u odnosu na sredstvo sa pravom korišćenja 
koje proizilazi iz osnovnog lizinga, a ne u odnosu na sredstvo koje je predmet lizinga. Ako je osnovni 
lizing kratkoročni lizing na koji Grupa primenjuje gore opisano izuzeće, tada podzakup klasifikuje 
kao operativni lizing. 
 
Ako aranžman sadrži komponente lizinga i komponenti koje nisu deo lizinga, tada Grupa primenjuje 
MSFI 15 kako bi raspodelilo naknadu iz ugovora.  
 
Grupa primenjuje zahteve za prestanak priznavanja i umanjenje vrednosti iz MSFI 9 na neto 
ulaganje u lizing. Grupa nadalje redovno preispituje procenjene negarantovane rezidualne 
vrednosti korišćene kod izračunavanja bruto investiranja u lizing.  
 
Grupa proporcionalnom metodom priznaje kao prihod plaćanja za lizing primljena po osnovu 
operativnog lizinga tokom perioda lizinga i to u okviru „ostalih prihoda“.  
 

3.10. Naknade zaposlenima 
 
Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji i zemljama u kojima posluju zavisna 
društva članice Grupe, Grupa je obavezna da uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za 
socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u 
iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Grupa ima zakonsku obavezu 
da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši 
prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret 
zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.  
 
Dugoročne beneficije zaposlenih - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
U skladu sa Kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom 
odlaska u penziju u visini najmanje 2 prosečne mesečne bruto zarade isplaćene u Republici Srbiji a 
prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog za statistiku. 
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Pored toga, Grupa, na osnovu kolektivnog ugovora, doneti odluku o isplati jubilarnih nagrada. 
 
Grupa nema sopstvene penzione fondove niti opcije za isplate zaposlenima u vidu akcija i po tom 
osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 31. decembra 2024. godine. 
 
Kratkoročna, plaćena odsustva 
 
Prema proceni rukovodstva Grupe, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. decembra 
2024. godine nije materijalno značajan i shodno tome, Grupa nije izvršila ukalkulisavanje navedenih 
obaveza na dan bilansa stanja.  
 

3.11. Rezervisanja  
 
Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Grupa ima pravnu ili stvarnu obavezu 
nastalu kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će podmirenje obaveze zahtevati odliv 
sredstava s ekonomskim koristima. 
 
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se na osnovu procene ishoda sporova od strane 
rukovodstva Preduzeća u visini procenjenih izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire 
 

3.12. Kapital 
 
Kapital Grupe obuhvata osnovni kapital i to akcijski kapital, ostali kapital, emisionu premiju, rezerve 
i akumulirani rezultat. 
 
Osnivač ne može povlačiti sredstva uložena u osnovni kapital Grupe, osim u slučajevima 
predviđenim pozitivnim zakonskim propisima. 
 

3.13. Prihodi od Ugovora sa kupcima  
 
Prihodi od prodaje i pružanja usluga 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada Grupa ispuni obavezu izvršenja po 
ugovoru sa kupcem prenosom dobara i usluga, odnosno kada kupac stekne kontrolu nad obećanim 
dobrima i uslugama.  
 
Kod većine ugovora, kontrola nad proizvodima, robom ili uslugama prelazi na kupca u određenom 
trenutku u vremenu i naknada postaje bezuslovna.  
 
Prihod se priznaje u iznosu cene transakcije. Cena transakcije predstavlja iznos naknade, za koju 
Grupa očekuje da ima pravo u zamenu za prenos kontrole nad ugovorenom robom ili uslugama na 
kupca, isključujući iznose koji su naplaćeni u ime trećih lica.  
 
Grupa razmatra da li postoje druga obećanja u ugovoru koja predstavlja posebne obaveze izvršenja 
na koje deo transakcione cene treba da se raspodeli. Prilikom utvrđivanja transakcione cene Grupa 
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uzima u obzir efekte varijabilne naknade, postojanje značajnih komponenti finansiranja, 
nemonetarnu naknadu, kao i naknadu koja se plaća kupcu (ako postoji).  
 
Varijabilna naknada 
 

Ako naknada iz Ugovora uključuje varijabilni iznos, Grupa procenjuje iznos naknade na koju će imati 
pravo u zamenu za prenos dobara na kupca. Varijabilna naknada se procenjuje prilikom 
zaključivanja ugovora i ograničava se sve dok ne postane veoma verovatno da neće doći do 
značajnog storniranja u iznosu priznatog kumulativnog prihoda, kada je neizvesnost povezana sa 
varijabilnom naknadom naknadno rešena. 
 
Troškovi pribavljanja ugovora 
 
Grupa je izabrala da iskoristi praktična olakšanja za troškove ugovaranja nastale u vezi sa ugovorima 
koji imaju period amortizacije kraći od jedne godine. Ti troškovi se rashoduju po njihovom nastanku.  
 
Popusti 
 
Grupa odobrava popuste i rabate kupcima, kako iskazane na fakturi tako i naknadno odobrene. 
Popusti se tretiraju kao varijabilna naknada i pojedinačno se procenjuju prilikom zaključivanja 
ugovora i ponovo se procenjuje na datum prometa. Popusti se obračunavaju na kraju svakog 
izveštajnog perioda.  
 

3.14. Finansijski i ostali prihodi 
 
Finansijski prihodi 
 
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostale finansijske 
prihode, ostvarene iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
 
Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na koji se 
odnose. Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode 
efektivne kamatne stope. 
 
Prihodi od dividendi priznaju se kada je ustanovljeno pravo na isplatu dividende. 
 
Ostali prihodi 
 
U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 
(osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici po osnovu prodaje dugoročnih hartija od 
vrednosti i učešća u kapitalu, dobici od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, 
prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi od 
ukidanja dugoročnih rezervisanja, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, pozitivni efekti 
promene poštene (fer) vrednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i zaliha 
do visine prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i ukidanja 
ispravki vrednosti po osnovu vrednosnog usklađivanja u skladu sa računovodstvenom politikom 
Grupe. 
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3.15. Rashodi 

 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 
obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  
 
Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju nabavnu 
vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove amortizacije i 
usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su 
troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem 
obračunskom periodu. 
 
Finansijski rashodi 
 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske 
rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se evidentira u 
bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. 
 
Ostali rashodi 
 
U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 
postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških 
sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od 
prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po 
osnovu direktnih otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja imovine, negativni efekti 
vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrednosti i 
potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Grupe. 
 

3.16. Porez na dobitak 
 
Tekući porez  
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o 
porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos obračunat 
primenom propisane poreske stope od 15% (Republika Slovenija 19%, Bosna i Hercegovina 10%,  
Albanija 15%) na osnovicu koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u 
poreskom bilansu kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja 
prihoda i rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako 
utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih 
podsticaja.  
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Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu 
koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz 
tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, 
mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti utvrđene u poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, 
ali ne duže od pet godina. 
 
Odloženi porez  
 
Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske osnove sredstava 
i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa propisima o računovodstvu 
Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog 
dana stupile na snagu, koriste se za utvrđivanje odloženog poreza. Zakona o porezu na dobit pravnih 
lica propisuje poreske stope od 15%. Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive 
privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene razlike, kao i 
po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u naredne fiskalne periode do 
stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva dobit po osnovu koje se preneti poreski 
gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda, izuzev 
iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije nekretnina, postrojenja i opreme, 
kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se evidentira preko revalorizacionih rezervi. 
 

3.17. Zarada po akciji 
 
Grupa izračunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obračunava se 
deljenjem neto dobitka koji pripada akcionarima, imaocima običnih akcija Grupe, ponderisanim 
prosečnim brojem izdatih običnih akcija u toku perioda.  
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3.18. Segmentno poslovanje 
 
Segment poslovanja je komponenta Grupe: 
 

a) Koja se bavi poslovnim aktivnostima kojima može da ostvaruje prihode ili pravi rashode. 
b) Čije poslovne rezultate redovno pregleda glavni organ upravljanja Grupe da bi doneo 

odluke o resursima koji se dodeljuju tom segmentu i da bi ocenio njegove performanse. 
c) Za koji su raspoložive zasebne finansijske informacije. 

 
Poslovanje Grupe prati se po sledećim segmentima: 

— Tehnički i medicinski gasovi 
— Specijalni gasovi 
— Hardware  

Svi ostali segmenti poslovanja svrstali u kategoriju ostali segmenti. Svi prihodi po segmentima su 
eksternog karaktera i ne postoji prodaja između segmenata. Samim tim, ne postoje ni eliminacije 
među prikazanim segmentima. 
 
Grupa koristi poslovni dobitak kao pokazatelj operativnih performansi prikazanih segmenata, s 
obzirom da rukovodstvo Grupe smatra da je poslovni dobitak, kao razlika između poslovnih prihoda 
i poslovnih rashoda, najpogodniji pokazatelj za praćenje uspešnosti poslovanja segmenata, i da je 
to istovremeno najbolji pokazatelj za poređenje performansi Grupe u odnosu na druge entite koji 
posluju u istoj industriji. 
 
Rezultati po izabranim segmentima poslovanja za 2024. godinu dati su u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 
Tehnički i  Specijalni 

"Hardware" 
Ostali 

segmenti  
Ukupno med. 

gasovi 
 gasovi 

      
Prihodi od prodaje 19.573.401 1.630.087 527.025  21.730.513 
Nealocirani (neutralni) prihodi - - - 136.579 136.579 
Ukupno segmentni prihodi 19.573.401 1.630.087 527.025 136.579 21.867.092 

      
Troškovi proizvodnje 9.657.433 890.711 347.399  10.895.543 
Troškovi ambalaže/pakovanja 833.647 0 0  833.647 
Troškovi distribucije 1.315.614 70.263 0  1.385.877 
Troškovi prodaje 954.009 85.852 128.026  1.167.887 
Troškovi administracije i uprave 836.119 47.286 12.918  896.323 
Licecence Fee 342.284 24.929 6.539  373.752 
Management Fee 365.895 26.344 7.013   399.252 

 14.305.001 1.145.385 501.895 
 

15.952.281 
Nealocirani (neutralni) troškovi - - - 92.888 92.888 
Ukupno operativni troškovi 14.305.001 1.145.385 501.895 92.888 16.045.169 

Poslovni dobitak 5.268.400 484.702 25.130 43.691 5.821.923 
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Na poziciju ukupno segmenti prihodi ne ulaze sintetička konta 630,631 i 684. A na poziciju ukupno 
operativni troškovi ne ulazi sintetički konto 584. Detaljno objašnjenje je na 3.18 b). 
Rezultati po izabranim segmentima poslovanja za 2023. godinu dati su u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 
Tehnički i  Specijalni 

"Hardware" 
Ostali 

segmenti  
Ukupno med. 

gasovi 
 gasovi 

      
Prihodi od prodaje 19.019.796 1.894.414 774.535  21.688.745 
Nealocirani (neutralni) prihodi - - - 149.625 149.625 
Ukupno segmentni prihodi 19.019.796 1.894.414 774.535 149.625 21.838.370 

      
Troškovi proizvodnje 11.622.290 849.353         563.960  13.035.603 
Troškovi ambalaže/pakovanja 652.933 107.552                    0  760.485 
Troškovi distribucije 1.220.311 111.356             2.836  1.334.503 
Troškovi prodaje 424.897 89.103          110.632  624.632 
Troškovi administracije i 
uprave 

497.491 39.429            17.302  
554.222 

Licecence Fee 238.279 21.660              8.793  268.732 
Management Fee 301.726 19.519              6.551   327.796 

 14.957.927 1.237.972 710.074 
 

16.905.973 
Nealocirani (neutralni) troškovi - - - 26.877 26.877 
Ukupno operativni troškovi 14.957.927 1.237.972 710.074 26.877 16.932.850 

Poslovni dobitak 4.061.869 656.442 64.461 122.748 4.905.520 
 
Na poziciju ukupno segmenti prihodi ne ulaze sintetička konta 630,631 i 684. A na poziciju ukupno 
operativni troškovi ne ulazi sintetički konto 584. Detaljno objašnjenje je na 3.18 b). 
 
a) Usaglašavanje informacija o segmentima poslovanja sa iznosima u finansijskim iznosima 
 
Usaglašavanje poslovnog dobitka po segmentima sa ukupnim poslovnim dobitkom Grupe, dat je u 
sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Poslovni dobitak segmenata 5.821.923 4.905.520 
Usaglašavanje poslovnih prihoda:   
Promena vrednosti zaliha 51.604 125.691 
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 19.913 1.693 
Usaglašavanje poslovnih rashoda:   
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine (osim fin.) (133.855) (44.338) 
   
Ukupno poslovni dobitak Grupe 5.759.585 4.988.566 

 
Promena vrednosti zaliha, prihodi i  rashodi po osnovu usklađivanja nefinansijske imovine nisu 
uključeni u izveštavanje po segmentima poslovanja.  
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b) Informacije o geografskim segmentima poslovanja 
 
Informacije o eksternim prihodima od prodaje proizvoda i usluga date su napomeni 5 i 6 . 
 
c) Informacije o ključnim kupcima 
 
U svom poslovanju Grupe ostvaruje prihode od prodaje od ukupno dva ključna kupca koji 
pojedinačno imaju ostvaren promet 10% ili više u odnosu na ukupne prihode od prodaje robe, 
proizvoda i usluga i prihode od zakupa. U odnosu na ove prihode, prihodi od prodaje ostvareni od 
ova dva kupca iznosili su RSD 5.901.331 hiljadu u 2024. godini, (2023. godina su RSD 5.757.670 
hiljada). 
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
Grupa je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim finansijskim rizicima 
i to:  
 
 Tržišnim rizicima,  
 Riziku likvidnosti, 
 Kreditnom riziku. 
 
Upravljanje rizicima u Grupi je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja na 
finansijsko stanje i poslovanje Grupe u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta.  
 

4.1. Tržišni rizik 
 
(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 
 
Grupa je izložena riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik 
nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti i/ili 
sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Grupa minimizira devizni rizik kroz 
minimiziranje otvorene devizne pozicije.  
 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2024. godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 657.039 8.995 4.670.012 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 467.358 - 3.417.194 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.444.792 - 3.033.757 5.478.549 
Dugoročni plasmani 146.737 - 64.117 210.854 
Ostala potraživanja 51.838 - 29.065 80.903 
Ukupno 3.767.764 8.995 11.214.145 14.990.904 
        
Kratkoročne finansijske obaveze -   - - 
Obaveze iz poslovanja 352.566 5.622 1.392.315 1.750.503 
Dugoročne obaveze 0   602 602 
Ostale obaveze 28.552  - 494.189 522.741 
Ukupno 381.118 5.622 1.887.106 2.273.846 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2024. 3.386.646 3.373 9.327.039 12.717.058 
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U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2023. godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 633.324 8.469 4.033.924 4.675.717 
Potraživanja po osnovu prodaje 661.446 - 3.344.285 4.005.731 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.163.144 - 418.669 2.581.813 
Dugoročni plasmani 140.843 - 31.700 172.543 
Ostala potraživanja 63.742 - 3.697 67.439 
Ukupno 3.662.499 8.469 7.832.275 11.503.243 
        
Kratkoročne finansijske obaveze - -  1.303 1.303 
Obaveze iz poslovanja 388.665 318 1.491.234 1.880.217 
Dugoročne obaveze - - 17.891 17.891 
Ostale obaveze 26.364 - 392.207 418.571 
Ukupno 415.029 318 1.902.635 2.317.982 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2023. 3.247.470 8.151 5.929.640 9.185.261 

 
 
 
 
Promena deviznog kursa dinara u odnosu na gore pomenute strane valute od 1% imalo bi sledeći 
uticaj na neto rezultat Grupe: 
 
U hiljadama RSD  2024. 2023. 

   
- EUR 33.866 32.475 
- USD 34 82 
- CNY - - 

   
Ukupno 33.900 32.557 
 
Slabljenje dinara u odnosu na gore pomenute strane valute za 1% proizvelo bi povećanje neto 
rezultata Grupe u 2024. godini za RSD 33.900 hiljada dinara, odnosno smanjenje neto rezultata za 
isti iznos u slučaju jačanja dinara (2023. godina: RSD 32.557 hiljada). 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Grupa je izložena raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa deluju na 
njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Grupe je izloženo riziku promene kamatnih 
stopa u meri u kojoj kamatonosna sredstva (uključujući investicije) i kamatonosne obaveze 
dospevaju za naplatu u različito vreme ili u različitim iznosima. 
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U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Grupe riziku promene kamatnih stopa: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Finansijska sredstva 5.625.103 2.722.654 

Finansijske obaveze 602 19.194 

Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom 5.624.501 2.703.460 

   
Finansijska sredstva 1.091.419 380.949 
Finansijske obaveze - - 
   
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom 1.091.419 380.949 
 
Grupa ima značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Grupe i tokovi gotovine u izvesnoj meri zavise od 
promena tržišnih kamatnih stopa. U slučaju promene kamatne stope za +/- 1 % neto rezultat Grupe 
bio bi veći (manji) za iznos od RSD 10.914 hiljada u 2024. godini, odnosno RSD 3.809 hiljada u 2023. 
godini.  
 

4.2. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Grupa neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim 
izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po 
razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  
Grupa upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje 
obaveza u trenutku njihovog dospeća. Grupa neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 
identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje poslovnih 
ciljeva Grupe, a u skladu sa poslovnom strategijom Grupe.  
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku dospeća, 
na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 - - - 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.782.475 102.077 - - 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.477.923 626 - - 5.478.549 
Dugoročni plasmani - - 124.338 86.516 210.854 
Ostala potraživanja 73.885 7.018 - - 80.903 
Ukupno 14.670.329 109.721 124.338 86.516 14.990.904 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - - - - - 
Obaveze iz poslovanja 1.725.577 24.926 - - 1.750.503 
Dugoročne obaveze - - 602 - 602 
Ostale obaveze 522.741 - - - 522.741 
Ukupno 2.248.318 24.926 602 - 2.273.846 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2024. 12.422.011 84.795 123.736 86.516 12.717.058 
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Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku dospeća, 
na dan 31. decembra 2023. godine: 
 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 4.675.717 - - - 4.675.717 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.809.126 196.605 - - 4.005.731 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.581.186 627 - - 2.581.813 
Dugoročni plasmani - - 129.617 42.926 172.543 
Ostala potraživanja 63.021 4.418 - - 67.439 
Ukupno 11.129.050 201.650 129.617 42.926 11.503.243 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - 1.303 - - 1.303 
Obaveze iz poslovanja 1.859.005 21.212 - - 1.880.217 
Dugoročne obaveze - - 17.891 - 17.891 
Ostale obaveze 253.451 - 165.120 - 418.571 
Ukupno 2.112.456 22.515 183.011 - 2.317.982 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2023. 9.016.594 179.135 (53.394) 42.926 9.185.261 

 
 
 
 

4.3. Kreditni rizik 
 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Grupe kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge 
ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za izloženost 
Grupe po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim 
institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih 
obaveza. 
 
Grupa je izložena kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju neblagovremenog izmirivanja 
obaveza kupaca prema Grupi, razmatraju se sve mogućnosti naplate pre obustavljanja isporuke 
kupcima. Međutim pored toga, Grupa ima značajnu koncentraciju kreditnog rizika u vezi sa 
potraživanjima, jer ima mali broj međusobno nepovezanih kupaca sa pojedinačno velikim iznosima 
dugovanja. Pored prekida isporuka proizvoda, koriste se sledeći mehanizmi naplate: 
reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo. 
 
Grupa od velikog broja kupaca ima obezbeđenje u vidu blanko menica registrovanih u NBS. Menice 
se u dogovoru sa rukovodstvom puštanju na realizaciju.  
 
Potraživanja od kupaca 
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Na izloženost kreditnom riziku utiču individualne karakteristike svakog kupca. 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup MSFI 9 za odmeravanje očekivanih kreditnih gubitaka 
koji koristi rezervisanje za očekivane gubitke tokom veka trajanja. 
 
Rezervisanje za potencijalne gubitke zasniva se na proceni verovatnoće nastanka događaja statusa 
neizimirenja obaveza dužnika (default), koji se primenjuje od strane Grupe kako na osnovu 
individualne analize kreditnog rejtinga svakog dužnika, tako i na osnovu obračuna prosečne 
ponderisane procene iznosa rezervisanja po grupi ili skupu dužnika. 
  
Rezervisanja za očekivane kreditne gubitke potraživanja od kupaca formiraju se u zavisnosti od 
intervala dana kašnjenja potraživanja u odnosu na stopu gubitka utvrđenu za svaki interval 
kašnjenja, a koja se ne procenjuju na pojedinačnoj osnovi. Rezervisanja se ponovo procenjuju 
najmanje jednom godišnje i koriguju radi održavanja izmenjenog nivoa rizika, odnosno statistike 
gubitaka. 
 
Maksimalna izloženost Grupe po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po geografskim 
regionima data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 

   
Kupci u zemlji - bruto 4.252.980 4.208.005 
Kupci u inostranstvu 2.096.483 2.292.712 
 - Evro zona 1.867.856 1.907.729 
 - Ostali bruto 228.627 384.983 
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Ukupno 3.884.552 4.005.731 
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Ispravka vrednosti 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca sa priznatim kreditnim gubicima i prosečnim stopama 
za utvrđivanje kreditnih gubitaka na dan 31. decembar 2024. godine i 31. decembar 2023. godine 
data je u narednoj tabeli: 
 

 

Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 

Ispravka 
vrednosti u 

% Bruto 
Ispravka 

vrednosti 
U hiljadama RSD 2024 2024 2024 2023 2023 2023 
       
Individualna ispravka 
potraživanja: 

51,5% 2.651.763 1.365.482 54,1% 2.884.427 1.559.834 

       
Kolektivna ispravka 
potraživanja: 

      
Nedospela potraživanja 3,1% 2.032.496 63.708 3,4% 2.169.347 72.273 
Docnja od 0-30 dana 13,5% 497.506 67.232 14,4% 423.699 60.955 
Docnja od 31-60 dana 35,2% 175.357 61.790 30,2% 140.247 42.298 
Docnja od 61-90dana 59,1% 94.948 56.134 55,3% 94.470 52.228 
Docnja od 91-180 dana 90,5% 108.191 97.953 91,5% 79.585 72.823 
Docnja od 181-360 dana 97,3% 212.502 206.859 84,5% 126.631 107.052 
Docnja preko 360 94,6% 576.700 545.753 90,6% 582.311 527.523 
Kolektivna ispravka  3.697.700 1.099.429  3.616.290 935.152 
       
Ukupno  6.349.463 2.464.911  6.500.717 2.494.986 
 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Stanje 31.decembra prethodne godine 2.494.986 1.724.491 
Direktan otpis - - 
Povećanje 54.414 1.171.925 
Smanjenje (18.839) (394.561) 
Kursne razlike (65.650) (6.869) 
   
Stanje 31. decembra 2.464.911 2.494.986 
 
 

4.4. Upravljanje rizikom kapitala 
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Grupa se opredelila za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital 
definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Grupa zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa 
ciljem da smanji troškove kapitala i poveća dobit Grupe.  
 
Grupa prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja 
Grupe i njegovog ukupnog kapitala. 
 
Na dan 31. decembra 2024. i 2023. godine, koeficijent zaduženosti Grupe bio je kao što sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Ukupne obaveze 2.856.706 2.767.409 
Minus: gotovinski ekvivalenti i gotovina 5.336.046 4.675.717 
Neto dugovanja (2.479.340) (1.908.308) 
Kapital - Ukupno 34.320.916 29.934.402 
   
Koeficijent zaduženosti  - - 
   
 
 

4.5 Pravična (fer) vrednost 
 
Poslovna politika Grupe je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za koju 
postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti 
i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične 
tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće 
pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo Grupe vrši procenu rizika i u slučajevima 
kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši 
ispravku vrednosti.  
 
Grupa smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za ispravku 
vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, približno 
odražava njihovu tržišnu vrednost. Grupa smatra da iznosi u priloženim finansijskim izveštajima 
odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe 
izveštavanja. 
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5. PRIHODI OD PRODAJE ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu 

 
13.781 

 
3.029 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 713.515 872.415 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 832.723 917.324 
   
Ukupno 1.560.019 1.792.768 

 
 
 
 
6. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga matičnim i 
zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu 36.949 55.017 
Prihod od prodaje gotovih proizvoda i usluga povezanim pravnim 
licima na domaćem tržištu 34.804  
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga ostalim  
povezanim pravnim licima na inostranom tržištu 2.065.172 2.071.312 
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na  
domaćem tržištu 12.302.134 11.621.190 
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na  
inostranom tržištu 5.341.015 5.862.608 
   
Ukupno 19.780.074 19.610.127 
 
 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po artiklima 
 

U hiljadama RSD             2024. 2023. 
Prihodi od prodaje kiseonika  6.662.744 6.490.754 
Prihodi od prodaje azota  4.245.037 4.140.893 
Prihodi od prodaje argona  2.810.060 3.258.383 
Prihodi od prodaje ostalih gasova  4.564.196 3.641.067 
Prihod od prodaje ostalo  764.696 919.600 
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Prihod od prodaje usluga  2.293.360 2.952.198 
 
Ukupno 

 
21.340.093 21.402.895 

 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po industrijskim granama kupaca  
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Proizvodnja uglja, naftnih derivata, hemijskih proizvoda, 
gume i plastike 1.445.354 1.253.692 
Proizvodnja metala i ostalih minerala     7.250.442 7.095.292 
Proizvodnja staklenih i keramičkih proizvoda 228.330 230.989 
Proizvodnja ostalih mašina i uredjaja  1.553.976 1.941.421 
Proizvodnja elektronskih i optičkih uredjaja   251.651 364.281 
Proizvodnja prehrane, pića i duvana 753.235 654.249 
Proizvodnja električne energije 305.241 258.529 
Državna uprava, zdravstveno i socijalno osiguranje 1.224.927 1.141.038 
Ostala industrija 8.326.937 8.463.404 
Ukupno 21.340.093 21.402.895 

 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga po dinamici priznavanja prihoda  

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 

   

Prihodi od prodaje proizvoda koji se priznaju u određenom 
trenutku vremena 

 
15.245.663 

 
14.649.627 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluge koji se priznaju tokom 
vremena 

 
6.094.430 

 
6.753.268 

      
Ukupno 21.340.093 21.402.895 

 
Prihodi od koji se rezalizuju „tokom vremena“, pored prihoda od usluga koje Društva pruža, najviše 
se odnosi na isporuke iz postrojenja u Smederevu i Boru. Prihodi koji se ostvaraju u ovim 
postrojenjima uključuju fiksnu i varijabilnu naknadu i predstavljaju obavezu izvršenja koja se 
ispunjava tokom trajanja vremena. Fiksna naknada se odnosi na naknadu za proizvodnju i 
funkcionisanje postrojenja u Smederevu, kao i naknadu za raspolaganje kapacitetima postrojenja u 
Boru. Navedene usluge se pružaju kontinualno tokom perioda trajanja ugovora i fakturišu na 
mesečnoj osnovi u dogovorenom fiksnom iznosu. Varijabilna naknada se odnosi na aktuelne 
količine proizvoda koje su isporučene kupcima i takođe se fakturiše na mesečnoj osnovi na bazi 
utvrđenih cena za isporučene količine. 

 
 Ugovoreni iznosi 
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 U narednoj tabeli su prikazana potraživanja od prodaje, imovina i obaveze po osnovu ugovora sa 
kupcima. 

 
U hiljadama RSD Napomena 2024.               2023. 
    
Potraživanja od prodaje  30 3.884.552 4.005.731 
Imovina po osnovu ugovora koja je uključena u 
aktivna vremenska razgraničenja 

  
- 

 
- 

Primljeni avansi  (94.504) (75.069) 
Obaveza po osnovu ugovora koja je uključena u 
pasivna vremenska razgraničenja 

 
41 (130) (236) 

  
Obaveza po osnovu ugovora sa kupcima se odnosi na unapred naplaćene prihode koji će biti priznati 
nakon isporuke proizvoda. 

 
Obaveze izvršenja po ugovorima sa kupcima 
 
Sledeća tabela prikazuje informacije o prirodi i dinamici ispunjavanja obaveza izvršenja za ključne 
izabrane izvore prihoda: 
 

Vrsta proizvoda/ usluge 
Priroda i dinamika ispunjenja obaveze izvršenja, 
uključujući značajne uslove plaćanja 

Priznavanje prihoda  
u skladu sa MSFI 15  

(u primeni od 1. januara 2020. godine) 
   
Kiseonik Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 

Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Azot Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Argon Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Ostali gasovi Isporuka ili preuzimanje proizvoda od strane kupca. 
Ugovorena obaveza je izvršena prenosom kontrole. 
Ne postoji značajna komponenta finansiranja 

U određenom trenutku u vremenu 

Usluge Prihod se priznaje u obračunskom periodu u kojem je 
usluga izvršena. Ne postoji značajna komponenta 
finansiranja  

Tokom vremena 

 
 

7. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihod od premija, subvencija, donanacija 24.957 13.700 
Prihodi od zakupnina 315.925 290.974 
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Ostali poslovni prihod 137.280 116.590 
   
Ukupno 478.162 421.264 
 

8. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Prihod od aktiviranja robe 12.259 6.095 
Prihod od aktiviranja gotovih proizvoda 36.578 8.116 
   
Ukupno 48.837 14.211 
 
 

9. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nabavna vrednost prodate robe 1.390.733 1.509.445 
   
Ukupno 1.390.733 1.509.445 
 

10.     TROŠKOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi materijala za izradu 1.597.236 1.589.171 
Troškovi ostalog materijala 105.085 79.546 
Troškovi goriva 94.690 104.777 
Troškovi energije 5.218.452 6.226.430 
Troškovi ostalih energenata 46.803 36.889 
Troškovi rezervnih delova 155.935 200.452 
Troškovi alata i sitnog inventara 24.108 28.108 
   
Ukupno 7.242.309 8.265.373 
 
 

11. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi bruto zarada i naknada zarada 1.666.677 1.413.852 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada  
na teret poslodavca 

258.240 221.459 
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Troškovi naknada po ugovoru o delu 48.463 28.024 
Troškovi anažovanja po autorskim ugovorima 12.541 12.645 
Troškovi naknada po osnovu ostalih ugovora 20.843 31.425 
Troškovi naknade fizičkim licima 10.709 8.257 
Troškovi angažovanja zaposlenih preko agencija i zadruga 346 1.886 
Ostali lični rashodi i naknade 121.003 130.776 
   
Ukupno 2.138.822 1.848.324 
 
 

12. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi transportnih usluga 1.143.967 1.077.385 
Troškovi usluga održavanja 340.042 268.658 
Troškovi zakupnina 169.565 165.731 
Troškovi sajma 1.466 1.615 
Troškovi reklame i propagande  25.142 21.383 
Troškovi ostalih usluga 303.161 309.970 
   
Ukupno 1.983.343 1.844.742 
 
U ostale troškove spadaju troškovi stručnog osposobljavanja radnika, troškovi špedicije, troškovi 
obezbeđenja (2024. iznose RSD 91.199 hiljada , u 2023. iznose RSD 68.245 hiljada). 
 
 

13. TROŠKOVI AMORTIZACIJE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nekretnine, postrojenja i oprema i investicione nekretnine 1.662.990 1.974.397 
Nematerijalnih ulaganja 9.142 9.172 
   
Ukupno 1.672.132 1.983.569 
 
 

14. TROŠKOVI REZERVISANJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenima - 45.872 
Troškovi rezervisanja za sudske sporove 8.432 7.336 
Troškovi rezervisanja -ostalo - - 
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Ukupno 8.432 53.208 
 
 

15.  NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Troškovi neproizvodnih usluga 1.023.270 932.278 
Troškovi reprezentacije 23.534 20.775 
Troškovi premija osiguranja 116.239 89.942 
Troškovi platnog prometa 9.175 11.497 
Troškovi članarina 9.838 8.184 
Troškovi poreza 38.858 35.084 
Ostali nematerijalni troškovi 388.484 330.429 
   
Ukupno 1.609.398 1.428.189 
 
U troškove neproizvodnih usluga spadaju troškovi komisione prodaje, troškovi menadžmenta, 
troškovi licenci (u 2024. troškovi licenci iznosili su RSD 445.488 hiljada, a u 2023. troškovi licenci 
iznosili su RSD 456.009 hiljada). 
 
U okviru troškova neproizvodnih usluga iskazani su i troškovi po osnovu usluge revizije finansijskih 
izveštaja i usluga treninga u ukupnom iznosu od RSD 7.543 hiljada za 2024. godinu. (RSD 7.857 
hiljada za 2023. godinu ( od čega su troškovi usluga treninga  RSD 410 hiljada). 
 

16. FINANSIJSKI PRIHODI  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
     
Prihodi od kamata 172.098 44.733 
Prihodi od pozitinih kursnih razlika 10.788 21.061 
Prihod po osnovu efekata valutne klauzule  - 
Ostali finansijski prihodi 648 7.073 
   
Ukupno 183.534 72.867 
 
 

17. FINANSIJSKI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Rashodi kamata 639 843 
Rashodi od  negativnih kursnih razlika 13.682 25.040 
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule - - 
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Ostali finansijski rashodi 37 1.439 
   
Ukupno 14.358 27.322 

  
 
18.  RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI FINASIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 

VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Obezvređenje dugoročnih plasmana 163 - 
Obezvređenje potraživanja 54.414 777.364 
   
Ukupno 54.577 777.364 
 
 

19.  OSTALI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja,  
nekretnina, postrojenja i opreme 30.114 30.592 
Dobici od prodaje materijala 1.147 540 
Viškovi 1.321 1.983 
Naplaćena  ostala otpisana potraživanja 526 46.307 

Prihodi od smanjenja obaveza 
1.161 

 138 
Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja 60.695 88.361 
Ostali prihodi 7.217 4.141 
   
Ukupno 102.181 172.062 
 
 

20.  OSTALI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje  
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme 12.708 15.547 
Gubici od prodaje učešća u kapitalu i HOV - - 
Manjkovi 2.403 1.074 
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 85.677 68.422 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 424 21.486 
Ostali nepomenuti rashodi 17.213 74.515 
   
Ukupno rashodi 118.425 181.044 
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21.  NETO DOBITAK/GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Neto dobitak poslovanja koji se obustavlja 1.892 4.159 
Neto gubitak poslovanja koji se obustavlja (5.341) (43.689) 
   
Neto gubitak (3.449) (39.530) 
 
 

22.  POREZ NA DOBIT 
 

(a) Komponente poreza na dobitak  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Tekući poreski rashodi 895.070 669.891 
Odloženi poreski rashodi 16.626 2.351 
Odloženi poreski prihodi (1.169) (28.185) 
   
Ukupno poreski prihodi/rashodi perioda 910.527 644.057 
 
(b) Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka pre 

oporezivanja i propisane poreske stope 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobitak pre oporezivanja 5.873.330 4.208.235 
   
Porez na dobit po stopi od 15%  881.000 631.235 
Poreski efekti rashoda koji se ne mogu odbiti za poreske svrhe 123.506 145.919 
Poreski efekti prihoda koji su oslobođeni od oporezivanja (114.683) (154.268) 
Poreski kredit za porez plaćen u drugim jurisdikcijama (4.748) (30.428) 
Prestanak priznavanja ranije priznatih odbitnih privremenih 
razlika 

(9.230) (9.230) 

Poreski gubitak iskorišćen u tekućem poreskom periodu - (6.902) 
Ostalo  34.682 67.731 
Ukupno 910.527 644.057 
   
Efektivna poreska stopa 16% 15% 
 

Strana 150 od 247



 

42 

23. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA I OBAVEZE 
 
(a) Kretanja na odloženim porezima 
  
2024 1 Januar   31 December  

U hiljadama RSD 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

Stavke 
priznate u 

bilansu uspeha 

Stavke 
priznate u 

ostalom  
rezultatu Ostalo 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

          
Amortizacija osnovnih sredstava     269.789         (4.977) 264.812 24.687                   -   (31.185)     269.199         (10.885) 258.314 
Rashoda nastali po osnovu efekata 
promene računovodstvene politike  
- prva primena MSFI 

 
 

      9.230 

             
 

     -   

 
 

9.230 

                                 
 

(9.230) 

     
        

     -   

 
 

-  

 
 

- 

             
 

     -   

 
 

- 
          
Odložena poreska sredstva/ 
(obaveze) 

 
279.019 

 
(4.977) 

 
274.042 

 
15.457 

 
- 

 
(31.185) 

 
269.199 

 
(10.885) 

 
258.314 

 
 
2023 1 Januar   31 December  

U hiljadama RSD 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

Stavke 
priznate u 

bilansu uspeha 

Stavke 
priznate u 

ostalom  
rezultatu Ostalo 

Odložena 
poreska 

sredstva 

Odložene 
poreske 
obaveze Neto 

          
Amortizacija osnovnih sredstava            232.397             (4.396) 228.001                 35.065                   -   1.746     269.789         (4.977) 264.812 
Rashoda nastali po osnovu efekata 
promene računovodstvene politike  
- prva primena MSFI 

                  
 

18.461 

                            
 

-   

   
  

 18.461 

                                 
 

(9.231) 

     
        

     -   

 
 

-  

 
 

      9.230 

             
 

     -   

 
 

9.230 
          
Odložena poreska sredstva/ 
(obaveze) 

 
250.858 

 
(4.396) 

 
246.462 

 
25.834 

 
- 

 
1.746 

 
279.019 

 
(4.977) 

 
274.042 

Strana 151 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

43 

 
24.     NEMATERIJALNA IMOVINA 

 
Promene na nematerijalnim ulaganjima su prikazane u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD Patenti Ostala Nematerijaln Ukupno 
     
Nabavna vrednost     
     
Stanje na dan 01.01.2023.godine 142.341 106.672 - 249.013 
Povećanje u toku godine 282  - - 282 
Otuđenje i rashodovanje (159) - - (159) 
Prenos  3.151 - - 3.151 
Ostalo-kursne razlike 221 974 - 1.195 
Stanje na dan 31.12.2023. 145.836  107.646 - 253.482 
     
Povećanje u toku godine 6.523 - - 6.523 
Otuđenje i rashodovanje (16.345) (58.450) - (74.795) 
Prenos 246 - - 246 
Ostalo-kursne razlike (423) 601 -                    178 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 135.837 49.797 - 185.634 
        
Ispravka vrednosti       
         
Stanje na dan 01.01.2023.godine 113.104 83.181 - 196.285 
Amortizacija tekuće godine 8.049 1.123 - 9.172 
Otuđenje i rashodovanje (159) 

 
 (159) 

Prenos sa drugih konta     
Ostalo-kursne razlike 228 180 - 408 
Stanje na dan 31.12.2023. 121.222 84.484 - 205.706 
     
Amortizacija tekuće godine 8.241 901 - 9.142 
Otuđenje i rashodovanje (16.345) (58.450) - (74.795) 
Prenos sa drugih konta - - - - 
Ostalo- kursne razlike (419) 117 - (302) 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 112.699 27.052 - 139.751       
Sadašnja vrednost 31.12.2023. 24.614 23.162 - 47.776  
     
Sadašnja vrednost 31.12.2024. 23.138 22.745 - 45.883  
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25. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

U hiljadama RSD Zemljište 
Građevins
ki objekti 

Postrojenja i 
oprema 

Oprema 
po MSFI 
16- lizing 

Nekretnine 
postrojenja 
i oprema u 
pripremi 

Ostale 
nepokrenoti 
postrojenja i 
oprema 

Avansi za 
nekretnine 
postrojenja 
i opremu 

Ulaganja na 
tuđim 
nekretninama 
postrojenjima 
i opremi Ukupno 

Nabavna vrednost     
 

 
 

   
Stanje na dan 01.01.2023. 661.258 3.437.838 27.589.579 29.223 5.382.856 500 535.918 7.656 37.644.828 
Povećanje u toku godine - 308.079 772.031 - 861.629  562.383 - 2.504.122 
Otuđenje i rashodovanje - (2.053) (282.169) (3.427) -  - - (287.649) 
Prenos - 10.637 3.482.322  (2.666.759)  (829.351) - (3.151) 
Ostalo-kursne razlike 18.210 10.748 26.051 482 (356)   - - 55.135 
Stanje na dan 31.12.2023. 679.468 3.765.249 31.587.814 26.278 3.577.370 500 268.950 7.656 39.913.285 
Povećanje u toku godine 21.591 51.107 948.377 - 1.326.261  397.171 - 2.744.507 
Otuđenje i rashodovanje - (1.963) (385.140) (16.905) -  - - (404.008) 
Prenos - 84.743 352.964  167.815  (572.074) - 33.448 
Ostalo-kursne razlike 11.381 6.038 11.762 (2.329) (373)   (10.589) - 15.890 
Stanje na dan 31.12.2024. 712.440 3.905.174 32.515.777 7.044 5.071.073 500 83.458 7.656 42.303.122 
          
Ispravka vrednosti                   
Stanje 01.01.2023.godine - 1.678.607 16.569.472 11.590 - -   4.280 18.263.949 
Amortizacija tekuće godine - 100.436 1.870.022 2.132 - -  605 1.973.195 
Otuđenje i rashodovanje - (1.829) (229.732) (3.049) - -  - (234.610) 
Prenos sa drugih konta - - - - - -  - - 
Kursne razlike - 4.879 10.391 385 - -  - 15.655 
Stanje na dan 31.12.2023. - 1.782.093 18.220.153 11.058 - -   4.885 20.018.189 

          
Amortizacija tekuće godine - 103.363 1.557.788 403 - -  365 1.661.919 
Otuđenje i rashodovanje - (1.259) (364.126) (5.635) - -  - (371.020) 
Prenos sa drugih konta  - 2.659 - - - -  - 2.659 
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Ostalo- kursne razlike - 2.966 5.244 -2.353 - -  - 5.857 
Stanje na dan 31.12.2024 - 1.889.822 19.419.059 3.473 - -   5.250 21.317.604 

          
Sadašnja vrednost 
31.12.2023. 

679.468 1.983.156 13.367.661 15.220 3.577.370 500 268.950 2.771 19.895.096 
          

Sadašnja vrednost 
31.12.2024. 

712.440 2.015.352 13.096.718 3.571 5.071.073 500 83.458 2.406 20.985.518 
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Grupa uzima u zakup boce za gas (cylinders) sa ugovorom  do jedne godine. Ovi zakupi su 
kratkoročni i/ili zakupi stvari male vrednosti. Grupa je odlučila da ne priznaje imovinu sa pravom 
korišćenja i obaveze za lizing za ove zakupe. 
 
Troškovi koji se odnose na kratkoročni zakup i zakup imovine male vrednosti za 2024. godinu 
iznose RSD 169.565  hiljada (2023. godina: RSD 160.425 hiljada). 
 
 

26. INVESTICIONE NEKRETNINE 
 
Promene na investicionim nekretninama su prikazane u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Nabavna vrednost     

Stanje 1. januara  51.758 51.758 
Nabavke u toku godine - - 
Otuđenja i rashodovanja - - 
Prenos (33.694) - 
Stanje na dan 31. decembr 18.064 51.758 

   
Ispravka vrednosti   

Stanje 1. januara . 7.075 5.873 
Amortizacija u toku godine 1.071 1.202 
Prenos (2.659) - 
Stanje na dan 31. decembar 5.487 7.075 

   
Sadašnja vrednost na dan 31. decembra  12.577 44.683 
 
 

27. UČEŠĆA U KAPITALU PRAVNIH LICA  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Učešće u kapitalu Tehnogas Hellas 26.007 26.007 
Ispravka vrednosti Učešća u kapitalu Tehnogas Hellas (26.007) (26.007) 
Ukupno Tehnogas Hellas - - 
   
Učešće u kapitalu Cryon Zaprešići 63.095 63.181 
Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 31.461 31.624 
Ispravka vrednosti učešća u kapitalu ostalih prav.lica (28.187) (28.187) 
   
Ukupno učešće u kapitalu drugih pravnih lica 66.369 66.618 
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28. OSTALI DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I OSTALA DUGORČNA            POTRAŽIVANJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Ostali dugoročni plasmani 147.825 142.112 
Potraživanja po osnovu prodaje dužim od 12 meseci 54.014 13.591 
Ostala potraživanja sa rokom naplate dužim od 12 meseci 10.286 12.252 
Ispravka vrednosti ostalih dugoročnih plasmana (1.271) (1.271) 
   
Ostali dugoročni finansijski plasmani neto 210.854 166.684 
 
Ostali dugoročni plasmani prevashodno, u iznosu od RSD 146.779 hiljada, se odnose na stambene 
pozajmice odobrene zaposlenima od strane Matičnog društva, uz kamatnu stopu od 3% godišnje, 
na period do 20 godina. Stambeni krediti su vezani za EUR i otplaćuju se u vidu mesečnih anuiteta. 
Od ukupno odobrenih plasmana po ovom osnovu u iznosu od EUR 3.205 hiljada u dinarskoj 
protivvrednosti, Matično društvo je naplatilo iznos od EUR 1.715 hiljada u dinarskoj protivvrednosti, 
zaključno sa 31. decembrom 2024. godine. Ukupan iznos plasmana po ovom osnovu (ostatak duga), 
uključujući i dospela nenaplaćena potraživanja na dan 31. decembra 2024. godine i tekuća dospeća 
u iznosu od RSD 27.603 hiljada (napomena 32), iznosi RSD 174.382 hiljada. Po ovom osnovu Matično 
društvo je formiralo ispravku vrednosti u iznosu od RSD 965 hiljada. 
 
 

29. ZALIHE 
 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Materijal i rezervni delovi 242.123 299.208 
Ispravka vrednosti materjala, rez.del (82.023) (24.376) 
Nedovršena proizvodnja 85.441 96.486 
Ispravka vrednosti nedovšrene prozovdnje (737) (1.005) 
Gotovi proizvodi 155.563 133.728 
Ispravka vrednosti gotovih proizvoda (23.653) (1.719) 
Roba 290.746 315.777 
Ispravka vrednosti robe (61.742) (41.789) 
Dati avansi u zemlji 104.162 19.832 
Dati avansi u inostranstvu 20.788 6.320 
Ispravka vrednosti avansa u zemlji (4.086) - 
   
Ukupno  726.582 802.462 
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30. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Potraživanja po osnovu prodaje   
Kupci matična i zavisna pravna lica u inostranstvu 36.949 55.017 
Kupci ostala povezana pravna lica u zemlji 2.955 3.294 
Kupci ostala povezana pravna lica u inostranstvu 267.083 374.234 
Kupci u zemlji  4.250.025 4.204.711 
Kupci u inostranstvu 1.792.451 1.863.461 
Bruto potraživanja od kupaca 6.349.463 6.500.717 
   
Ispravka vrednosti kupac u zemlji (2.071.884) (2.101.783) 
Ispravka vrednosti kupaca u inostranstvu (393.027) (393.203) 
   
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Neto kupci matična i zavisna pravna lica u inostranstvu 36.949 55.017 
Neto kupci ostala povezana pravna lica u zemlji 2.955 3.294 
Neto kupci ostala povezana pravna lica u inostranstvu 267.083 374.234 
Neto kupci u zemlji 2.178.141 2.102.928 
Neto kupci u inostranstvu  1.399.424 1.470.258 
   
Ukupno kupci, neto 3.884.552 4.005.731 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od prodaje za 2024. i 2023. godinu obelodanjene su u 
napomeni 4.3.  
 
 

31. OSTALA POTRAŽIVANJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Potraživanje od komisione prodaje 33 - 
Potraživanja od zaposlenih 1.942 1.443 
Potraživanja od državnih organa 9.862 32.601 
Potraživanja za naknadu štete 10.299 15.339 
Ostala kratkoročna potraživanja 27.740 34.975 
Ispravka vrednosti ostalih kratkoročnih potraživanja (16.919) (16.919) 
   
Ostala potraživanja neto 32.957 67.439 
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32. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji 30.913 32.601 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani 5.447.636 2.549.212 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti 2.984 2.984 
Ispravka vrednosti finansijskih sredstava 
 koja se vrednuju po fer vrednosti (2.984) (2.984) 
   
Ukupno 5.478.549 2.581.813 
 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani odnose se na kratkoročno oročene depozite kod banaka u 
zemlji. 
 
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji uključuju kraktoročne zajmove date zaposlenima u iznosu od 
RSD 3.310 hiljade i dospele nenaplaćene stambene kredite date zaposlenima, kao i tekuća dospeća 
istih u ukupnom iznosu od RSD 27.603 hiljadu.  
 

33. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Hartije od vrednosti 144 477 
Dinarski tekući računi 1.264.595 964.498 
Blagajna 1.512 1.716 
Devizni tekući računi 4.069.093 3.708.323 
Ostala novčana sredstva 702 703 
   
Ukupno 5.336.046 4.675.717 
 
Deponovana novčana sredstva se nalaze kod domaćih banaka. Na dinarske i devizne tekuće račune 
obračunava se kamatna stopa koja je vezana za referentnu kamatnu stopu NBS ili „beoniu“ za 
dinarska sredstva ili je vezana za „eoniu“ ako se radi o deviznim sredstvima. 
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34. KRATKOROČNA AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Unapred plaćeni troškovi 9.635 4.577 
Razgraničeni PDV 56.265 46.131 
Ostala AVR 14.690 12.206 
   
Ukupno 80.590 62.914 
 
 

35. KAPITAL  
 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Akcijski kapital 1.865.984 1.865.984 
Ostali kapital 4.880 4.880 
Emisiona premija 13.371 13.371 
Zakonske rezerve 367.036 367.036 
Statutarne rezerve 915.195 915.195 
Neraspoređena dobit 30.925.507 26.543.508 
Gubitak (65.231) (65.231) 
Učešće bez prava kontrole 297.848 292.810 
Neralizovani gubici /dobici povodom HOV (3.674) (3.151) 
   
Ukupno 34.320.916 29.934.402 

 
Osnovni kapital 
 
Osnovni kapital Matičnog društva se u celini odnosi na obične akcije. Na dan 31. decembra 2024. 
godine, akcijski kapital se sastoji od 1.036.658 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti od 
1.800 RSD.  
Većinski vlasnik Matičnog društva je Messer SE&CO KGaA sa 85,88% akcija i prava glasa. 
 
Struktura akcijskog kapitala na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

 
Broj običnih 

akcija 
U hiljadama 

RSD 
Pravo glasa 

u % 
    
Messer SE&Co. KGaA 890.333 1.602.599 85,88 
Akcijski kapital manjinskih akcionara 146.325 263.385 14,12 
    
Ukupno 1.036.658 1.865.984 100,00 
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PROMENE NA KAPITALU 
 

OPIS 
Osnovni 
kapital 

Ostali 
kapital 

Emisiona 
premija 

Rezerve 
(grupa 32) 

Rev. rezerve 
(grupa 33) 

Neraspoređeni 
dobitak Gubitak 

Učešće bez 
prava 
kontrole Ukupno 

Stanje na dan 
01.01.2023. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 7 23.393.833 (65.231) 285.728 26.780.803 
Isplaćena dividenda  - - - - - (466.496) - - (466.496) 
Rezultat tekuće 
godine - - - - (3.158) 3.564.178 - 7.082 3.568.102 
Ostalo - - - - - 51.993 - - 51.993 
 Stanje na dan 
31.12.2023. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 (3.151) 26.543.508 (65.231) 292.810 29.934.402 
Isplaćena dividenda  - - - - - (621.995) - - (621.995) 
Rezultat tekuće 
godine - - - - (523) 4.957.765 - 5.038 4.962.280 
Ostalo - - - - - 46.229 - - 46.229 

Stanje na dan 
31.12.2024. 1.865.984 4.880 13.371 1.282.231 (3.674) 30.925.507 (65.231) 297.848 34.320.916 
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Učešće bez prava kontrole 
 
Na osnovu odluke Odbora direktora i potpisanog ugovora o kupoprodaji udela od 7. avgusta 2018. 
godine, Matično društvo je steklo 91.24% vlasništa u društvu Messer Slovenija za iznos od EUR 
25.020.541, otkupom postojećeg udela koji je bio u vlasništvu povezanog pravnog lica Messer 
Belgium N.V. Isplata kupoprodajne cene udela izvršena je tokom avgusta 2018. godine. Tokom 
novembra 2018. godine Matično društvo je unelo dodatan ulog u Messer Slovenija u formi 
dokapitalizacije u ukupnom iznosu od EUR 5.500.000. Sa stanjem na dan 31. decembra 2018. godine 
Matično društvo poseduje 98.47%. Tokom 2019. godine izvšena je dokapitalizacija u iznosu od EUR 
5.000.000. Sa stanjem na dan 31. decembra 2024. godine Matično društovo poseduje 99,13% , takođe 
na dan 31. decembra 2023. godine Matično društvo je posedovalo 99,13%. 
Kretanje na poziciji učešća bez prava kontrole je prikazano u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 
  
Vrednost učešća bez prava kontrole u trenutku akvizicije  276.345 
Rezultat iz predhodne godine koji pripada manjinskim akcionarima 16.465 
Tekući rezultat koji pripada manjinskim akcionarima 5.038 
  
Ukupno 297.848 
 
 

36. DUGOROČNA REZERVISANJA 
 
(a) Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dugoročna rezervisanja za sudske sporove 36.225 97.812 
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 47.745 46.985 
Ostala dugoročna rezervisanja 2.432  
   
Ukupno 86.402 144.797 
 
Na dan 31. decembra 2024. godine, Grupa je formirala rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu 
proisteći po osnovu verovatnih negativnih ishoda sudskih sporova koji se vode protiv Grupe. 
 
 
 
 
 

Strana 161 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

53 

(b) Promene na dugoročnim rezervisanjima za sudske sporove u toku 2024. i 2023. godine 
bile su sledeće: 

U hiljadama RSD 
Rezervisanje 

 za sudske sporove 
  
Stanje na dan 01.01.2023. godine 55.725 
Dodatna rezervisanja 62.087 
Iskorišćena rezervisanja - 
Ukidanje u korist prihoda (20.000) 
Stanje na dan 31.12.2023. godine 97.812 
  
Dodatna rezervisanja 3.000 
Iskorišćena rezervisanja (3.716) 
Ukidanje u korist prihoda (60.871) 
Stanje na dan 31.12.2024. godine 36.225 
 
 

37. DUGOROČNE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dugoročne obaveze po osnovu lizinga 602 12.032 
Ostale dugoročne obaveze - 5.859 
   
Ukupno 602 17.891 
 
Dospeće navedenih obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 2024. i 2023. godine je prikazano u 
sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Period otplate do 1 godine -  -  
Period otplate od 1 do 5 godina 602 17.891 
Period preko 5 godina -  -  
   
Ukupno 602 17.891 
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38. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročne finansijske obaveze prema MSFI 16- Lizing - 1.303 
   
Ukupno - 1.303 

 
 
39. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Dobavljači matična i povezana pravna lica u inostranstvu 153.774 170.490 
Dobavljači ostala povezana pravna lica u inostranstvu 166.804 63.840 
Dobavljači u zemlji 901.799 1.065.761 
Dobavljači u inostranstvu 527.930 580.126 
Ostalae obaveze iz poslovanja 196 - 
   
Ukupno kratkoročne obaveze iz poslovanja 1.750.503 1.880.217 
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40. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada   
Obaveze za neto zarade i naknade zarada 97.059 90.620 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada - - 
Ostale obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 1.410 2.708 
   
Druge obaveze   
Ostale specifične obaveze iz poslovanja - - 
Obaveze za PDV 110.634 77.826 
Obaveze za porez na dobitak 259.058 148.654 
Obeveze za neisplaćene dividende 19.103 17.819 
Obaveze za kratkoročna rezervisanja 26.329 71.360 
Ostale kratkoročne obaveze 9.148 9.584 
   
Ukupno 522.741 418.571 
 
 

41.  KRATKOROČNA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Unapred obračunati troškovi 19.215 30.034 
Obračunati prihodi budućeg perioda 307.865 194.314 
Unapred naplaćeni prihodi 130 236 
   
Ukupno 327.210 224.584 
 
 

42. VANBILANSNA EVIDENCIJA 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Tuđa oprema 160 160 
Date bankarske garancije 89.197 96.199 
Ostalo 1.074 1.074 
Primljene garancije i jemstva 4.842 12.949 
   
Stanje na dan 31. decembar 95.273 110.382 
  

Strana 164 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

56 

 
43. ZARADA PO AKCIJI 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Neto dobitak koji pripada matičnom pravnom licu 4.957.765 3.557.096 
Prosečan ponderisani broj akcija 1.036.658 1.036.658 
   
Zarada po akciji u RSD 4.782 3.431 

 
 
44. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA 

 
U svom redovnom poslovanju Grupa ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Grupa 
pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između 
Grupe i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi. 
 
Transakcije sa povezanim licima prikazane su u sledećim tabelama: 
 
Potraživanja po osnovu prodaje 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 88.763 127.836 
Messer Croatia Plin 70.928 55.709 
Messer Vardar Tehnogas d.o.o 41.351 43.757 
Messer SE&CO KGaA 36.949 55.017 
Messer Tehnoplin 25.919 45.021 
Messer Romania Gaz S.R.L 16.020 24.726 
Messer Hungarogaz KFT 12.368 65.961 
Messer Mostar Plin 6.047 5.248 
Messer Gas Pak 4.564 3.515 
Messer Medical 2.955 3.294 
MEC Group 585 2.461 
Messer Schweiz AG 218   
Messer Belgia 141   
Messer BV 129   
Messer Austria 50   

 
   
Ukupno 306.987 432.545 
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Obaveze iz poslovanja 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer SE&CO KGaA 153.774 170.490 
Messer Vardar Tehnogas 55.186 1.055 
Messer Gas Pak 33.453 14.061 
Messer Croacija 25.687 12.069 
Messer Austria 14.852 13.503 
MEC Group 7.890 7.611 
Messer Hungarogas 11.031 11.326 
Messer Cutting Welding 5.037  
Messer IP License GmbH 7.021 

 

Messer Tehnoplin 5.149 1.875 
ASCO Carbon Dioxide 606 

 

Messer LL                 516 
 

Messer Belgium 262  
Messer Industriegase 114 114 
Messer Tatragas 

 
2.226 

   
Ukupno 320.578 234.330 
 
Prihodi od prodaje robe, usluga, proizvoda, osnovnih sredstava, zakupa 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 510.205 537.167 
Messer Croatia Plin 427.509 317.993 
Messer Tehnoplin 311.275 328.557 
Messer Romania 290.189 300.734 
Messer Vardar Tehnogas 256.376 249.660 
Messer Hungarogas 242.259 339.412 
Messer Mostar Plin 78.030 65.719 
Messer SE&CO KGaA 45.353 59.290 
Messer Medical 34.804 10.963 
Messer Technogas Praha 6.137 

 

Messer Tatragas 5.027 6.901 
MEC GROUP 3.392 4.456 
Messer Medical Home 468  
Messer Ibérica de Gases SA 430 
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Messer Schweiz AG 217 
 

Messer Belgium 141  
Messer B.V 125  
Messer Austria 100  
Messer Ibérica de Gases SA  705 
Messer Polska  352 
OOO Elme Messer K  235 
   
Ukupno 2.212.037 2.222.144 
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Potraživanja za date avanse za osnovna sredstva i robu 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Messer SE & Co. KGaA 29.403 29.403 
Messer Cutting Welding 9.552 - 
   
Ukupno 38.955 29.403 
 

45. ZARADE I OSTALA PRIMANJA KLJUČNOG RUKOVODEĆEG OSOBLJA 
(Odbora direktora) 

 
Zarade i ostala primanja ključnog rukovodećeg osoblja Matičnog društva (Odbora direktora) 
prikazana su kako sledi: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kratkoročna primanja 35.723 33.945 
   
Ukupno 35.723 33.945 
 
Članovi Komisije za reviziju su i članovi Odbora direktora i navedeni iznos obuhvata njihovu ukupnu 
nadoknadu. 
 

 
46. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE 

 
U skladu sa članom 22. Zakona o računovodstvu Matično društvo je izvršilo usaglašavanje 
potraživanja i obaveza sa dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje potraživanja i obaveza izvršeno 
je sa stanjem na dan 31.avgust 2024. godine. 
 
Procenat usaglašenih potraživanja i obaveza na gore navedeni datum je sledeći: 
 
U % 2024. 2023. 
   
Potraživanja po osnovu prodaje 96% 95,2% 
Dugoročna potraživanja 90% 93% 
Ostala potraživanja 100% 100% 
Obaveze iz poslovanja  100% 100% 
Dugoročne i kratkoročne finansijske obaveze 100% 100% 
Ostale obaveze  100% 100% 
Iznos neusaglašenih potraživanja po osnovu prodaje u HRSD 329.791 213.342 
Iznos neusaglašenih dugoročnih potraživanja u HRSD 17.069 9.057 

Strana 168 od 247



“MESSER TEHNOGAS” AD 
Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje  

60 

 
 

47. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 
 
(a) Sudski sporovi 
 
Grupa je uključena u veći broj sudskih sporova koji proističu iz njegovog svakodnevnog poslovanja i 
odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja koja se tiču radnih odnosa, a koja se 
rešavaju ili razmatraju u toku regularnog poslovanja. Grupa procenjuje verovatnoću negativnih 
ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Razumne procene 
obuhvataju prosuđivanje rukovodstva nakon razmatranja informacija koje uključuju obaveštenja, 
poravnanja, procene od strane pravnog sektora, dostupne činjenice, identifikaciju potencijalnih 
odgovornih strana i njihove mogućnosti da doprinesu rešavanju, kao i prethodno iskustvo. 
Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji obaveza čiji se iznos može 
pouzdano proceniti pažljivom analizom. Potrebno rezervisanje se može promeniti u budućnosti 
zbog novih događaja ili dobijanja novih informacija.  
 
Na dan 31. decembra 2024. godine Grupa se javlja kao tužena strana u određenom broju sudskih 
sporova.  
 
Konačan ishod sudskih sporova u toku je neizvestan. Kao što je obelodanjeno u Napomeni 36 na dan 
31. decembra 2024. godine Grupa je formirala rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu 
proisteći iz navedenih sporova u ukupnom iznosu od RSD 36.225 hiljada. 
 
Na osnovu procene menadžmenta, i na bazi iskustva iz prethodnih godina, rukovodstvo Grupe 
smatra da ne postoji potreba da dodatnim ukalkulisanjem i korekcijama u finansijskim Izveštajima. 
 
Izdata jemstva i garancije 
 
U hiljadama RSD  
  
Garancija izdata u korist Carinske uprave 31.000 
Garancija izdata u korist Elektroprivrede Srbije 24.078 
Garancija izdata u korist  Klinički centar Srbije 12.349 
Garancija izdata u korist  Beogradsnog vodovoda i kanalizacija 12.000 
Garancija izdata u korist  KBC Zemun 2.480 
Garancija izdata u korist  JP Putevi srbije 1.500 
Garancija izdata u korist Republički HMZ 1.097 
Garancija izdata u korist  Centar za ekotokstična ispitivanja Podgorica 1.062 
Garancija izdata u korist JUP Istraživanje i razvoj doo 897 
Garancija izdata u korist  KC Crne Gore Podgorica 896 
Garancija izdata u korist  Instituta za javno zdravlje Crne Gore 375 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Nikšić 264 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Berani 263 
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Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Dr Bulajić Nikšić 246 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Bar 227 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Nikšić 208 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Vaso Čuković 205 
Garancija izdata u korist Ministarstva odbrane Crne Gore 50 
  
  
Ukupno na dan 31. decembar 2024. godine  89.197 
 
 
U hiljadama RSD  
  
Garancija izdata u korist Carinske uprave 29.000 
Garancija izdata u korist Elektroprivrede Srbije 25.393 
Garancija izdata u korist  Beogradsnog vodovoda i kanalizacija 12.430 
Garancija izdata u korist  Klinički centar Srbije 10.570 
Garancija izdata u korist  KBC Zvezdara 4.000 
Garancija izdata u korist  KBC Zemun 2.428 
Garancija izdata u korist Republički HMZ 2.194 
Garancija izdata u korist  KBC Bežaniska kosa 2.021 
Garancija izdata u korist  Zdravstveni centar Zaječar 1.173 
Garancija izdata u korist  Centar za ekotokstična ispitivanja Podgorica 1.064 
Garancija izdata u korist  KBC Kotor  1.025 
Garancija izdata u korist  JP Putevi srbije 1.000 
Garancija izdata u korist  KC Crne Gore Podgorica 914 
Garancija izdata u korist   JUP Istraživanje i razvoj 897 
Garancija izdata u korist  Institut za javno zdravlje Crne Gore 375 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Berani 354 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Bar 352 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Nikšić 264 
Garancija izdata u korist Opšte bolnice Nikšić 246 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Vaso Čuković 205 
Garancija izdata u korist  Instituta za javno zdravlje Crne Gore 188 
Garancija izdata u korist Specijalne bolnice Dr Bulajić Nikšić 106 
  
Ukupno na dan 31. decembar 2023. godine 96.199 
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U skladu sa članom 34. i 35. Zakona o računovodstvu (“Sl. glasnik RS” broj 73/2019 i 44/2021),  
Zakonom o tržištu kapitala i ostalim podzakonskim akata, ,,Messer Tehnogas“ AD iz Beograda, 
Banjički put 62, MB: 07011458 objavljuje: 
 

 
KONSOLIDOVANI GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2024. GODINU 

 
 

1. Opšti podaci 
 
Messer Tehnogas AD Beograd („Društvo“ ili „Matično društvo“) je javno akcionarsko društvo 
registrovano u Srbiji koje se bavi proizvodnjom i prometom tehničkih i medicinskih gasova i 
prateće opreme. Matični broj preduzeća je 07011458, PIB 100002942. Isto ima registrovan 
ogranak (deo stranog društva) u Crnoj Gori. 

Sedište Društva je u Beogradu, Banjički put 62. 

Web adresa Društva je www.messer.rs. 

E-mail adresa Društva je postoffice@messer.rs. 

Broj i datum Rešenja o upisu u registar privrednih subjekata BD 13962/2005, 28.04.2005. 

Osnovna delatnost Društva je pod šifrom 02011, proizvodnja industrijskih gasova. 

Broj izdatih običnih akcija je 1.036.658 a nominalna vrednost akcije je  RSD 1.800,00.  

Messer Tehnogas kao akcionarsko društvo je uključeno u organizovano trgovanje Beogradske 
berze u segmentu trgovanja Open Market. 

Uplaćeni i upisani kapital društva je RSD 1.865.984.400,00. 

Revizorska kuća koja je revidirala poslednji finansijski izveštaj je: Revizorska kuća  
Crowe RS Advisory d.o.o Beograd. 
 
Društvo je inicijalno osnovano 1929. godine, kao fabrika za proizvodnju gasa, locirana u Rakovici 
u blizini Beograda.  

Sadašnji većinski vlasnik je Messer SE & Co. KGaA koji je pravni sledbenik  Messer Group odnosno 
Messer Griesheim GmbH sa učešćem u kapitalu od 85,88%, sa vlasništvom 890.333 običnih akcija 
na dan 31.12.2024. 
Messer Tehnogas a.d., Beograd kao kontrolno (matično) društvo (u daljem tekstu: Matično 
društvo ili Društvo) i njegova zavisna društva čine grupu (u daljem tekstu: Grupa).  

U okviru grupe, pored Matičnog društva, posluju još četiri zavisna društva i to: 

 Messer GTM d.o.o., Kosovska Mitrovica, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer GTM je 100%. 

 Messer BH Gas d.o.o, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska koje ima dve Poslovne jedinice u 
Bosni i Hercegovini, jednu u Sarajevu i jednu Zenici, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer 
BH GAS je 100%. 
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 Messer Albagaz d.o.o.,Tirana, Albanija, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer Albagas je 
100%.   

 Messer Slovenija, Ruše, Slovenija, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer Sloveniji je 99,13%. 

 

2. Kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica 
 
Matično društvo je registrovano za proizvodnju i promet tehničkih i medicinskih gasova i prateće 
opreme.  
 
Proizvodni portfolio tehničkih gasova Matičnog društva čine sledeći gasovi: 

 Kiseonik, 
 Azot, 
 Argon, 
 Ugljen-dioksid, 
 Acetilen, 
 Vodonik, 
 Helijum, 
 Suvi led, 
 Azot - suboksid, 
 Medicinski gasovi, 
 Specijalni i čisti gasovi i gasne smeše, 
 Rashladni fluidi i 
 Ostali gasovi. 

Pored prodaje industrijskih, medicinskih i specijalnih gasova, Matično društvo  se bavi i prodajom 
prateće opreme iz oblasti gasova, opreme za sečenje i zavarivanje, kao i tehnologije habanja i 
trenja najvećim delom iz programa Castolin Eutectic.  

Matično društvo posluje u skladu sa sledećim standardima: ISO 9001-2015, ISO 14001-2015, FSSC 
22000, ISO 17025 i ISO 13485. Pored toga poseduje i GMP Evropske unije za medicinski kiseonik i 
medicinski azot – suboksid, kao i domaće sertifikate za medicinske gasove izdate od strane 
Ministarstva zdravlja Republike Srbije.  

Matično društvo ima jednodomno upravljanje pa osim Skupštine akcionara ima Odbor direktora. 
Izvršni član Odbora direktora je Izvršni direktor i zakonski zastupnik Društva. 

 
Odbor direktora za 2024. godinu sačinjavaju: 
- Valentin Ilievski, predsednik; 
- Dragijana Radonjić - Petrović, član; 
- Dragan Đuričin, član; 
- James Thornley , član; i 
- Ernst Bode, član. 
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Menadžment za 2024. Preduzeća sačinjavaju: 

- Ernst Bode, Izvršni direktor i zakonski zastupnik; 
- Mirko Goranović, Direktor administracije; 

Od 01.01.2025. Izvršni direktor i zakoniti zastupnik Preduzeća je Valentin Ilievski. 
 
Od 01.01.2025. Predsednica Odbora direktora je Virginia Esly a Ernst Bode više nije član Odbora 
direktora. 
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3. Verodostojan prikaz razvoja, finansijskog položaja i rezultata poslovanja Grupe, uključujući 
finansijske i nefinansijske pokazatelje relevantne za određenu vrstu poslovne aktivnosti, a 
naročito finansijsko stanje u kome se ono nalazi, kao i podatke važne za procenu stanja 
imovine društva, kao i informacije o kadrovskim pitanjima 
 
Poslovanje Grupe u 2024. godini u poređenju sa prethodnom godinom: 
 31.12.2024. 31.12.2023. 

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA RSD 000 RSD 000 
   
Poslovni prihodi 21.938.609 21.965.754 
Prihodi od prodaje  21.340.093 21.402.895 
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 48.837 14.211 
Povećanje vrednosti zaliha 51.604 125.691 
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 19.913 1.693 
Ostali poslovni prihodi 478.162 421.264 
   
Poslovni rashodi (16.179.024) (16.977.188) 
Nabavna vrednost prodate robe (1.390.733) (1.509.445) 
Troškovi materijala, goriva i energije (7.242.309) (8.265.373) 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali troškovi (2.138.822) (1.848.324) 
Troškovi amortizacije i rezervisanja (1.680.564) (2.036.777) 
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine (133.855) (44.338) 
Ostali poslovni rashodi (3.592.741) (3.272.931) 
   
Poslovni dobitak 5.759.585 4.988.566 
   
Finansijski prihodi 183.534 72.867 
Finansijski rashodi (14.358) (27.322) 
Prihodi od usklađenja vrednosti imovine 18.839 0 
Rashodi od usklađenja vrednosti imovine (54.577) (777.364) 
Ostali prihodi 102.181 172.062 
Ostali rashodi (118.425) (181.044) 
   
Dobitak/Gubitak iz redovnog poslovanja 5.876.779 4.247.765 
   
Neto (gubitak)/dobitak poslovanja (3.449) (39.530) 
   
Dobitak pre oporezivanja 5.873.330 4.208.235 
Poreski rashodi perioda (895.070) (669.891) 
Odloženi poreski rashodi/prihodi (15.457) 25.834 
   
Neto dobitak 4.962.803 3.564.178 
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Poslovanje Grupe u 2024. godini u poređenju sa prethodnom godinom: 

 31.12.2024. 31.12.2023. 
KONSOLIDOVANI BILANS STANJA RSD 000 RSD 000 

   
AKTIVA   
Stalna imovina   
Nematerijalna ulaganja 45.883 47.776 
Nekretnine, postrojenja i oprema 20.998.095 19.939.779 
Učešća u kapitalu 66.369 66.618 
Ostali dugoročni finansijski plasmani i potraživanja 210.854 172.543 
Ukupna stalna imovina 21.321.201 20.226.716 
Zalihe 726.582 802.462 
Potraživanja od prodaje 3.884.552 4.005.731 
Druga potraživanja 80.903 67.439 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.478.549 2.581.813 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 4.675.717 
AVR 80.590 62.914 
Ukupna obrtna imovina 15.587.222 12.196.076 
Odložena poreska sredstva 269.199 279.019 
UKUPNA POSLOVNA AKTIVA 37.177.622 32.701.811 
Vanbilansna aktiva 95.273 110.382 
PASIVA   
Kapital   
Osnovni i ostali kapital 1.870.864 1.870.864 
Rezerve 1.291.928 1.292.451 
Učešće bez prava  297.848 292.810 
Neraspoređena dobit  30.860.276 26.478.277 
Ukupan kapital 34.320.916 29.934.402 
Dugoročna rezervisanja 86.402 144.797 
Dugoročni krediti 602 12.032 
Dugoročne obaveze - 5.859 

Kratkoročne obaveze   

Kratkoročne finansijske obaveze - 1.303 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije  94.504         75.069 
Obaveze prema dobavljačima 1.750.503 1.880.217 
Kratkoročna rezervisanja 63.859 - 
Ostale kratkoročne obaveze  522.741 418.571 
PVR 327.210 224.584 
Ukupne kratkoročne obaveze 2.758.817 2.599.744 
Odložene poreske obaveze 10.885 4.977 
UKUPNA POSLOVNA PASIVA 37.177.622 32.701.811 

Vanbilansna pasiva 95.273 110.382 
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FINANSIJSKI POKAZATELJI GRUPE 

Prinos na ukupan kapital  17,12 % 
Neto prinos na sopstveni kapital  14,46 % 
Stepen zaduženosti  7,65 % 
Stopa neto dobitka   22,62 % 
I stepen likvidnosti   1,93  
II stepen likvidnosti 5,39  
Neto obrtni kapital 12.828.405 HRSD 

 

Broj radnika po organizacionim jedinicama Matičnog društva: 

Ogranci preduzeća 31.12.2024. 31.12.2023. 
Beograd 145 136 
Smederevo 50 50 
Pančevo 48 43 
Novi Sad 19 18 
Niš 25 24 
Bor 18 17 
Kraljevo 62 52 
Petrovac na moru 19 19 
Ukupno 386 359 

 
 
Prosečna broj zaposlenih u Grupi: 
 
Grupa 2024. 2023. 

   
Messer Tehnogas, Beograd 370 348 
Messer GTM, Kosovska Mitrovica - 1 
Messer BH Gas, Petrovo 22 23 
Messer Albagaz, Tirana 22 22 
Messer Slovenija, Ruše 97 96 
   
Ukupno 511 490 
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4. Informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine 
 
Na unapređenju uslova iz oblasti zaštite životne sredine sprovedene su sledeće aktivnosti: 
 
 
 
Novi Sad: 
 

1. Unapređeno obeleležavanje na lokaciji 
2. Nabavka elektroviljuškara 
3. Unapređenje skladištenja otpada na lokaciji 

 
Smederevo: 
 

1. Smanjenje potrošnje tehnološke pare  
2. Sukcesivna zamena led rasvete  
3. Unapređeno obeležavanje na lokaciji 

 
Bor: 
 

1. Zamena osvetljenja u upravnoj zgradi 
2. Kupovina novih kontejnera za opasan otpad 
3. Unapređeno obeležavanje na lokaciji 

 
 
Kraljevo: 

 
1. Ugradnja solarnih panela na lokaciji distributivnog centra  
2. Sukcesivna zamena stare klasične rasvete sa novom LED   
3. Unapređeno obeležavanje u LMI 
4. Izvoz celokupne preostale količine otpadnih acetilenskih boca 

 
Niš: 

1. Sadnja 40 rodnih i 200 ukrasnih biljaka 
2. Ugradnja solarnih panela 160 kW 

 
Pančevo: 
 

1. Ugradnja solarnih panela  
2. Ugradnja nove opreme u punionici freona 
3. Uređenje prostora za smeštanje opasnog otpada  
4. Unapređenje obeležavanja na lokaciji  
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Beograd: 
 

1. Postizanje otpimalnih parametara u tretmanu otpadnih tehnološke vode u pogonu N2O 
2. Predaja otpadnog ulja 
3. Izrada izolacionih panela za zaštitu od buke 
4. Razdvajanje magacina hemikalija i magacina opasnog otpada 
5. Unapređenje obeležavanja na lokaciji  

 
5. Svi značajni događaji po završetku poslovne godine 

 
Nije bilo značajnih događaja po završetku poslovne godine. 
 

6. Planirani budući razvoj i opis očekivanog razvoja Grupe u narednom periodu, promena u 
poslovnim politikama Grupe, kao i glavni rizici i pretnje kojima je poslovanje Grupe izloženo 
 
U planu poslovanja Messer Tehnogasa za 2025. godinu planirani su prihodi od prodaje u iznosu 
od 16.001.485 HRSD i investicije u iznosu od 1.222.985 HRSD 
 
Plan Grupe je da održi pozitivnu finansijsku situaciju i ostvari planirane investicije kako bi održalo 
svoju poziciju na tržištu. 
 

7. Aktivnosti istraživanja i razvoja 
 
Na aktivnostima u istraživanju i razvoju  na nivou Grupe sprovedene su sledeće aktivnosti: 

 Iz oblasti primena u industriji i hemiji: 

1. Primena CO2 za korekciju pH u otpadnim i pijaćim vodama, 
2. Primena kiseonika za zatapanje staklenih ampula, 
3. Primena nitrifikacije i denitrifikaciju za tretman voda koje sadrže azotna jedinjenja, 
 

 Iz oblasti primena u industriji hrane: 

1. Hlađenje u transportu hrane : pomoću suvog snega  (Siber system) i suvog leda 
2. Eksperimenti i probe u vezi pakovanja različitih vrsta prehrambenih proizvoda u 

različitim smešama gasova  
3. Kriogeno hlađenje prehrambenih proizvoda u komorama i tunelima  

 
 

8. Informacije o otkupu sopstvenih akcija 
 
Matično društvo ne poseduje sopstvene akcije. Matično društvo nije sticalo sopstvene akcije od 
sačinjavanja prethodnog godišnjeg izveštaja 
 
 
 

Strana 179 od 247



 

 9

 
9. Postojanje ogranka 

 
Matično društvo ima registrovane ogranke: Ogranak Fabrika Beograd u opštini Rakovica, 
Ogranak Fabrika Bor u opštini Bor, Ogranak Fabrika Kraljevo u opštini Kraljevo, Ogranak Fabrika 
Niš u opštini Merošina, Ogranak Fabrika Smederevo u opštini Smederevo, Ogranak Fabrika Novi 
Sad u opštini Novi Sad grad, Ogranak Fabrika Pančevo u opštini Pančevo, Ogranak Fabrika Niš, 
Centar u opštini Palilula Niš. I ogranak u Crnoj Gori Fabrika Petrovac u Petrovcu. Messer BH Gas 
d.o.o, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i Hercegovini, 
jednu u Sarajevu i jednu Zenici. 
 
 

10. Finansijske instrumente koje Grupa koristi, ukoliko je to značajno za procenu finansijskog 
položaja i uspešnosti poslovanja 
 
U skladu sa MSFI 9 Grupa klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: ona koja se 
naknadno odmeravaju prema fer vrednosti (bilo kroz ostali ukupni rezultat ili kroz bilans uspeha) 
i ona koja se odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti. Klasifikacija se vrši na osnovu: 
 
a) poslovnog modela Društva za upravljanje finansijskim sredstvima i 
b) karakteristika ugovornih tokova gotovine finansijskog sredstva. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po amortizovanoj vrednosti ako su oba navedena uslova 
ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj je držanje finansijskih 

sredstava radi naplate ugovorenih tokova gotovine, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplata glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat ako su oba 
navedena uslova ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj se postiže naplatom ugovornih 

tokova gotovine i prodajom finansijskih sredstava, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplate glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo se odmerava po fer vrednosti kroz bilans uspeha osim ukoliko se ne 
odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Dodatno, 
prilikom početnog priznavanja, Grupa može neopozivo da naznači finansijsko sredstvo koje inače 
zadovoljava zahteve da se odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali 
ukupni rezultat, po fer vrednosti kroz bilans uspeha ako se na taj način eliminiše ili značajno 
smanjuje računovodstvena neusaglašenost koja bi inače nastala. 
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Reklasifikacija finansijskih instrumenata se vrši samo onda kada dođe do promene poslovnog 
modela za upravljanje portfoliom u celini. Reklasifikacija ima prospektivni efekat i vrši se od 
početka prvog izveštajnog perioda nakon promene poslovnog modela. 
 
Grupa nije menjala svoj poslovni model ni u tekućem ni u uporednom periodu, te nisu vršene 
nikakve reklasifikacije. 
 
Procena poslovnog modela 
 
Poslovni model se procenjuje sa ciljem utvrđivanja da li se sredstvo sa isključivim plaćanjem 
glavnice i kamate klasifikuje po amortizovanoj vrednosti ili fer vrednosti kroz ostali ukupni 
rezultat. Poslovnim modelom se utvrđuje da li novčani tokovi nastaju iz prikupljanja ugovornih 
novčanih tokova, prodaje finansijskog sredstva ili oba. 
 
Prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju tako da se neto iznos iskazuje u bilansu stanja ako i 
samo ako postoji trenutno zakonsko pravo na prebijanje priznatih iznosa i kada postoji namera 
za izmirenje na neto osnovi ili istovremene realizacije sredstva i izmirenja obaveze. 
 
Pri početnom priznavanju, Grupa odmerava finansijsko sredstvo prema njegovoj fer vrednosti 
koja je, u slučaju finansijskih sredstava koja se ne odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha, uvećana za transakcione troškove koji se direktno pripisuju sticanju finansijskih 
sredstava. Transakcioni troškovi finansijskih sredstava koja se odmeravaju po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha prikazuju se kao rashodi perioda u bilansu uspeha.  
 
Nakon početnog priznavanja, rezervisanja za očekivane kreditne gubitke priznaje se za 
finansijska sredstva koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti i ulaganja u dužničke 
instrumente koji se odmeravaju po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, uzrokujući 
neposredni gubitak. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju novčana sredstva u blagajni, depozite kod banaka 
po viđenju, i ostala kratkoročno visoko likvidna ulaganja sa dospećem do tri meseca i manje. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti u skladu sa zahtevima MSFI 9 se svrstavaju u kategoriju 
finansijskih sredstava koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti iz razloga što se drže radi 
prikupljanja ugovorenih novčanih tokova, pri čemu ti novčani tokovi predstavljaju isključivo 
plaćanje glavnice i kamate i nisu iskazani prema fer vrednosti kroz bilans uspeha.  
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
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Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja koja nemaju značajnu komponentu finansiranja 
početno se priznaju prema transakcionoj vrednosti i naknadno se iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, koristeći metodu efektivne kamatne stope, umanjenje za očekivane kreditne gubitke. 
Transakciona vrednost predstavlja iznos koji će se dobiti za dobra koja su isporučena i usluge 
koje su pružene kupcu (fakturna vrednost).  
 
Potraživanja od kupaca predstavljaju iznose koje kupci duguju za prodate proizvode i robu ili 
pružene usluge u redovnom toku poslovanja. Ukoliko se naplata očekuje u roku od godinu dana 
ili kraće (ili u toku redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže), klasifikuje se 
kao tekuća sredstva. U suprotnom, klasifikuju se kao stalna sredstva, tj. dugoročna potraživanja.  
 
Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze 
 
Obaveze prema dobavljačima nastaju kada druga ugovorna strana izvrši svoje obaveze prema 
ugovoru, i početno se priznaju prema fer vrednosti, dok se naknadno iskazuju prema 
amortizovanoj vrednosti, korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze prema dobavljačima predstavljaju obaveze plaćene za robu ili usluge koje se nabavljaju 
od dobavljača u redovnom toku poslovanja. Ove obaveze se klasifikuju kao tekuće obaveze, 
ukoliko plaćanje dospeva u roku od godinu dana ili manje (ili u toku redovnog operativnog 
ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže). U suprotnom, klasifikuju se kao dugoročne obaveze. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih 
obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos 
po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za 
akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza 
je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Društva 
odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze 
se klasifikuju kao dugoročne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 
primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno 
finansijski rashodi. 
 
Grupa vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga 
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Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
 

11. Ciljevi i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom zaštite 
svake značajnije vrste planirane transakcije za koju se koriste zaštite 

Grupa u redovnim poslovnim aktivnostima se susreće i upravlja sledećim finansijskim rizicima: 

 Valutnim rizikom, 
 Kamatnim rizikom 

 Rizik likvidnosti, 
 Kreditnim rizikom i 
 Tržišnim rizikom, 
Menadžment Grupe  na osnovu rezultata iz ranijih godina i na osnovu aktuelnih i prognoziranih 
ekonomskih, političkih i drugih događaja, donosi odluke kojima utiče na smanjenje ovih rizika. 
Zaposleni iz domena svojih odgovornosti redovno prate i obaveštavaju menadžment o 
postojećim i potencijalnim rizicima.  

a) Rizik od promene kursa stranih valuta 
 
Grupa je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik 
nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti 
i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Grupa minimizira devizni rizik kroz 
minimiziranje otvorene devizne pozicije. 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2024. 
godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 657.039 8.995 4.670.012 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 467.358 - 3.417.194 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.444.792 - 3.033.757 5.478.549 
Dugoročni plasmani 146.737 - 64.117 210.854 
Ostala potraživanja 51.838 - 29.065 80.903 
Ukupno 3.767.764 8.995 11.214.145 14.990.904 
        
Kratkoročne finansijske obaveze -   - - 
Obaveze iz poslovanja 352.566 5.622 1.392.315 1.750.503 
Dugoročne obaveze 0   602 602 
Ostale obaveze 28.552  - 494.189 522.741 
Ukupno 381.118 5.622 1.887.106 2.273.846 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2024. 3.386.646 3.373 9.327.039 12.717.058 
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Promena deviznog kursa dinara u odnosu na gore pomenute strane valute od 1% imalo bi 
sledeći uticaj na neto rezultat Grupe: 
 
U hiljadama RSD  2024.  

   
- EUR 33.866  
- USD 34  

 
   
Ukupno 33.900  
 
Slabljenje dinara u odnosu na gore pomenute strane valute za 1% proizvelo bi povećanje neto 
rezultata Grupe u 2024. godini za RSD 33.900 hiljada dinara, odnosno smanjenje neto rezultata 
za isti iznos u slučaju jačanja dinara. 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Poslovanje Grupe je izloženo riziku promene kamatnih stopa u meri u kojoj kamatonosna 
sredstva i kamatonosne obaveze dospevaju na naplatu u različito vreme ili u različitim iznosima.   
U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Grupe riziku promene kamatnih stopa: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Finansijska sredstva 5.625.103 2.722.654 
Finansijske obaveze 602 19.194 
Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom 5.624.501 2.703.460 
   
Finansijska sredstva 1.091.419 380.949 
Finansijske obaveze - - 
   
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom 1.091.419 380.949 
 
Grupa ima značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Grupe i tokovi gotovine u izvesnoj meri zavise 
od promena tržišnih kamatnih stopa. U slučaju promene kamatne stope za +/- 1 % neto rezultat 
Grupe bio bi veći (manji) za iznos od RSD 10.914 hiljada u 2024. godini, odnosno RSD 3.809 hiljada 
u 2023. godini.  
 
 
 (c) Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Grupa neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim 
izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po 
razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  
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Grupa upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za 
izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospeća. Grupa neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 
identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje 
poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva.  
 
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 - - - 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.782.475 102.077 - - 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.477.923 626 - - 5.478.549 
Dugoročni plasmani - - 124.338 86.516 210.854 
Ostala potraživanja 73.885 7.018 - - 80.903 
Ukupno 14.670.329 109.721 124.338 86.516 14.990.904 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - - - - - 
Obaveze iz poslovanja 1.725.577 24.926 - - 1.750.503 
Dugoročne obaveze - - 602 - 602 
Ostale obaveze 522.741 - - - 522.741 
Ukupno 2.248.318 24.926 602 - 2.273.846 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2024. 12.422.011 84.795 123.736 86.516 12.717.058 

 
 
 
 (d) Kreditni rizik 
 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Grupe kao rezultat kašnjenja klijenata ili 
druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za 
izloženost Grupe po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i 
finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih 
lica i preuzetih obaveza. 
 
Grupa je izloženo kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju neblagovremenog 
izmirivanja obaveza kupaca prema Grupi, razmatraju se sve mogućnosti naplate pre 
obustavljanja isporuke kupcima. Međutim, pored toga, Grupa ima značajnu koncentraciju 
kreditnog rizika u vezi sa potraživanjima, jer ima mali broj međusobno nepovezanih kupaca sa 
pojedinačno velikim iznosima dugovanja. Pored prekida isporuka proizvoda, koriste se sledeći 
mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, 
vansudska poravnanja i ostalo. 
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Grupa od velikog broja kupaca ima obezbeđenje u vidu blanko menica registrovanih u NBS. 
Menice se u dogovoru sa rukovodstvom puštanju na realizaciju.  
 
Potraživanja od kupaca 
 
Na izloženost kreditnom riziku utiču individualne karakteristike svakog kupca. 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup MSFI 9 za odmeravanje očekivanih kreditnih gubitaka 
koji koristi rezervisanje za očekivane gubitke tokom veka trajanja. 
Rezervisanje za potencijalne gubitke zasniva se na proceni verovatnoće nastanka događaja 
statusa neizimirenja obaveza dužnika (default), koji se primenjuje od strane Grupe kako na 
osnovu individualne analize kreditnog rejtinga svakog dužnika, tako i na osnovu obračuna 
prosečne ponderisane procene iznosa rezervisanja po grupi ili skupu dužnika. 
 
Rezervisanja za očekivane kreditne gubitke potraživanja od kupaca formiraju se u zavisnosti od 
intervala dana kašnjenja potraživanja u odnosu na stopu gubitka utvrđenu za svaki interval 
kašnjenja, a koja se ne procenjuju na pojedinačnoj osnovi. Rezervisanja se ponovo procenjuju 
najmanje jednom godišnje i koriguju radi održavanja izmenjenog nivoa rizika, odnosno statistike 
gubitaka. 
 
Maksimalna izloženost Grupe po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po 
geografskim regionima data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kupci u zemlji - bruto 4.252.980 4.208.005 
Kupci u inostranstvu 2.096.483 2.292.712 
 - Evro zona 1.867.856 1.907.729 
 - Ostali bruto 228.627 384.983 
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Ukupno 3.884.552 4.005.731 
 
Ispravka vrednosti 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca sa priznatim kreditnim gubicima i prosečnim 
stopama za utvrđivanje kreditnih gubitaka na dan 31. decembar 2024. godine i 31. decembar 
2023. godine data je u narednoj tabeli: 
 
 
 
 

Strana 186 od 247



 

 16

 

Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 

Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 
U hiljadama RSD 2024 2024 2024 2023 2023 2023 
       
Individualna ispravka 
potraživanja: 51,5% 2.651.763 1.365.482 54,1% 2.884.427 1.559.834 

       
Kolektivna ispravka 
potraživanja:       
Nedospela potraživanja 3,1% 2.032.496 63.708 3,4% 2.169.347 72.273 
Docnja od 0-30 dana 13,5% 497.506 67.232 14,4% 423.699 60.955 
Docnja od 31-60 dana 35,2% 175.357 61.790 30,2% 140.247 42.298 
Docnja od 61-90dana 59,1% 94.948 56.134 55,3% 94.470 52.228 
Docnja od 91-180 dana 90,5% 108.191 97.953 91,5% 79.585 72.823 
Docnja od 181-360 dana 97,3% 212.502 206.859 84,5% 126.631 107.052 
Docnja preko 360 94,6% 576.700 545.753 90,6% 582.311 527.523 
Kolektivna ispravka  3.697.700 1.099.429  3.616.290 935.152 
       
Ukupno  6.349.463 2.464.911  6.500.717 2.494.986 

 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Stanje 31.decembra prethodne godine 2.494.986 1.724.491 
Direktan otpis - - 
Povećanje 54.414 1.171.925 
Smanjenje (18.839) (394.561) 
Kursne razlike (65.650) (6.869) 
   
Stanje 31. decembar 2.464.911 2.494.986 
 
 

12. Izloženost  cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku novčanog toka, 
strategija za upravljanje ovim rizicima i ocenu njihove efikasnosti 
 
Menadžment Grupe i odgovorni zaposleni iz stručnih organizacionih jedinica, mesečnim i 
kvartalnim analizama poslovanja sagledavaju cenovne, kreditne i likvidne rizike. Dnevnim 
sagledavanjem novčanih tokova kao i dnevnim praćenjem likvidnosti i kreditne sposobnosti 
svojih kupaca, Grupa kontinuirano prati i preduzima mere u cilju maksimalnog smanjenja rizika 
likvidnosti. 
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13. Izveštaj o korporativnom upravljanju 

1) Messer Tehnogas AD Beograd (Matično društvo),11090 Beograd, Banjički put br.62 je javno 
akcionarsko društvo, čije akcije se kotiraju na Beogradskoj berzi na Open Marketu 
(www.belex.rs ). 
 
Ukupan kapital Matično društva  je podeljen u 1.036.658 običnih akcija. Većinski akcionar je 
Messer SE & Co. KGaA koji poseduje 81,93599% od ukupnog broja akcija. 
 
Svaka akcija daje pravo na jedan glas. Za lično učešće na sednicama Skupštine potrebno je da 
akcionar sam ili udružen poseduje 0,1% od ukupnog broja akcija.  
 
Korporativno upravljanje je organizovano u skladu sa Zakonom o  privrednim društvima, 
Zakonom o tržištu kapitala i drugim relevantnim zakonskim i podzakonskim propisima 
Republike Srbije. Takođe, Matično društvo  je upravljanje dalje razradilo svojim Statutom, 
Kodeksom korporativnvnog upravljanja, Poslovnikom o radu Skupštine koji su objavljeni na sajtu 
Matičnog društva  (www.messer.rs), kao i drugim internim aktima i pravilima ponašanja. 
 
Cilj korporativnog upravljanja je postizanje jednakog tretmana svih akcionara, potencijalnih 
investitora i poslovnih partnera, što je bliže definisano Kodeksom korporativnog upravljanja i 
održiv razvoj i opstanak Matičnog društva  uz ulaganje u nove projekte i zaposlene. Kompanija 
uvažava različitosti i smatra da se snaga Kompanije upravo postiže spojom svih vrsta različitosti 
i jednakošću u različitosti. 
 
Matično društvo  redovno vrši sva neophodna obaveštavanja akcionara, kako preko svog sajta, 
tako i preko sajta Komisije za hartije od vrednosti, Centralnog registra, Beogradske berze i APR-
a. 
 
2) Matično društvo o ima službu interne kontrole, na čelu koje se nalazi Interni revizor koji u 
svemu ispunjava zakonom propisane uslove za tu poziciju. Služba interne kontrole zajedno sa 
posebnom službom kontrolinga, svaka za sebe vrši proveru poslovanja Društva u skladu sa 
pozitivnim propisima i internim aktima Društva. Društvo poseduje interna akta vezana za pravila 
potpisivanja i kontrolu  vršenja plaćanja, te vezano za primanje i davanje poklona. Interni revizor 
je nezavistan u radu i podnosi izveštaj Komisiji za reviziju Odbora direktora. Vrše se i interni auditi 
organizovani od strane internog revizora, kao i na nivou Grupe. 
3) nije bilo nikakvih ponuda za preuzimanje. 
 
4) Matično društvo ima Skupštinu akcionara, Odbor direktora i Izvršnog direktora. Društvo ima i 
sekretara Društva. Isti imaju ovlašćenja i odgovornosti u skladu sa Zakonom o privrednim 
društvima i drugim relevantnim propisima, Poslovnikom o radu Skupštine i Poslovnikom o radu 
Odbora direktora. Odbor direktora se sastoji od Izvršnog direktora, jednog neizvršnog člana i tri 
neizvršna i nezavisna člana. Odbor direktora obavlja funkciju svih Komisija osim Komisije za 
reviziju Odbora direktora, koja je posebno imenovana i ima tri člana iz reda nezavisnih i 
neizvršnih članova Odbora direktora, koji ispunjavaju sve pozitivnim propisima predviđene 
uslove. Komisija za reviziju  obavlja svoju funkciju u skladu sa pozitivnim propisima. 
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5) Pri izboru članova organa upravljanja pre svega je bitno da ispunjavaju pozitivnim propisima 
propisane uslove, da su kompetentni za tu funkciju, da imaju obrazovanje koje im omogućava 
kvalitetno vršenje funkcije, etičnost, moralnost i savesnost u radu. Pri tome kada god je moguće 
vodi se računa i o rodnoj ravnopravnosti, a naravno i akcenat se daje na posebne obuke i 
pripreme mladih kadrova za ozbiljne pozicije u budućnosti. 
 

14. Svi značajni poslovi sa povezanim licima  
 
U svom  redovnom poslovanju Grupa ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Grupa 
pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između 
Grupe  i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi. 
Transakcije sa povezanim licima prikazane su u sledećim tabelama:  
 
(a) Potraživanja po osnovu podaje 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 88.763 127.836 
Messer Croatia Plin 70.928 55.709 
Messer Vardar Tehnogas d.o.o 41.351 43.757 
Messer SE&CO KGaA 36.949 55.017 
Messer Tehnoplin 25.919 45.021 
Messer Romania Gaz S.R.L 16.020 24.726 
Messer Hungarogaz KFT 12.368 65.961 
Messer Mostar Plin 6.047 5.248 
Messer Gas Pak 4.564 3.515 
Messer Medical 2.955 3.294 
MEC Group 585 2.461 
Messer Schweiz AG 218   
Messer Belgia 141   
Messer BV 129   
Messer Austria 50   

 
   
Ukupno 306.987 432.545 
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(b) Potraživanja za date avanse za osnovna sredstva i robu 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Messer SE & Co. KgaA 29.403 29.403 
Messer Cutting welding 9.552 - 
   
Ukupno 38.955 29.403 
 

(c) Obaveze prema povezanim licima 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer SE&CO KGaA 153.774 170.490 
Messer Vardar Tehnogas 55.186 1.055 
Messer Gas Pak 33.453 14.061 
Messer Croacija 25.687 12.069 
Messer Austria 14.852 13.503 
MEC Group 7.890 7.611 
Messer Hungarogas 11.031 11.326 
Messer Cutting Welding 5.037  
Messer IP License GmbH 7.021 

 

Messer Tehnoplin 5.149 1.875 
ASCO Carbon Dioxide 606 

 

Messer LL                 516 
 

Messer Belgium 262  
Messer Industriegase 114 114 
Messer Tatragas 

 
2.226 

   
Ukupno 320.578 234.330 
 
(d) Prihodi od prodaje robe, usluga, proizvoda, ostali poslovni prihodi 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 510.205 537.167 
Messer Croatia Plin 427.509 317.993 
Messer Tehnoplin 311.275 328.557 
Messer Romania 290.189 300.734 
Messer Vardar Tehnogas 256.376 249.660 
Messer Hungarogas 242.259 339.412 
Messer Mostar Plin 78.030 65.719 
Messer SE&CO KGaA 45.353 59.290 
Messer Medical 34.804 10.963 
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Messer Technogas Praha 6.137 
 

Messer Tatragas 5.027 6.901 
MEC GROUP 3.392 4.456 
Messer Medical Home 468  
Messer Ibérica de Gases SA 430 

 

Messer Schweiz AG 217 
 

Messer Belgium 141  
Messer B.V 125  
Messer Austria 100  
Messer Ibérica de Gases SA  705 
Messer Polska  352 
OOO Elme Messer K  235 
   
Ukupno 2.212.037 2.222.144 

 
 
 
   

15. Struktura kapitala, uključujući hartije od vrednosti koje nisu uključene u  trgovanje  na 
regulisanom tržištu, odnosno MTP, sa podacima o vrstama i klasama hartija od vrednosti i 
pravima i obavezama koje iz njih proizilaze za svaku vrstu i klasu posebno kao i procenat 
koji predstavljaju u ukupnom osnovnom kapitalu 

KAPITAL GRUPE 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Akcijski kapital 1.865.984 1.865.984 
Ostali kapital 4.880 4.880 
Emisiona premija 13.371 13.371 
Zakonske rezerve 367.036 367.036 
Statutarne rezerve 915.195 915.195 
Neraspoređena dobit 30.925.507 26.543.508 
Gubitak (65.231) (65.231) 
Učešće bez prava kontrole 297.848 292.810 
Neralizovani gubici /dobici povodom HOV (3.674) (3.151) 
   
Ukupno 34.320.916 29.934.402 
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Osnovni kapital  
 
Osnovni kapital Matičnog društva se u celini odnosi na obične akcije. Na dan 31. decembra 2024. 
godine akcijski kapital se sastoji od 1.036.658 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti 
od  RSD 1.800. 
 
Većinski vlasnik Društva je Messer SE & Co. KGaA sa 85,88% akcija i prava glasa. 
 
 
Struktura akcijskog kapitala na dan 31. decembra 2024: 
 

 
Broj običnih 

akcija 
U hiljadama 

RSD 
Pravo glasa 

u % 
    
Messer SE & Co. KGaA 890.333 1.602.599 85,88 
Akcijski kapital manjinskih akcionara 146.325 263.385 14,12 
    
Ukupno 1.036.658 1.865.984 100,00 
 
Matično društvo ima samo akcije koje su uključene u trgovanje na regulisanom tržištu. Što se tiče 
vrste i klase akcija, Matično društvo ima samo obične akcije. Prava iz akcija su: pravo na 
upravljanje, pravo na dividendu i pravo na deo likvidacione mase ili stečajne mase.  
 
 

16. Ograničenja prenosa hartija od vrednosti 
 
Društvo nema ograničenja prenosa hartija od vrednosti. 
 
 

17. Direktna ili indirektna učešća u osnovnom kapitalu podređenih društava 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Učešće u kapitalu Tehnogas Hellas 26.007 26.007 
Ispravka vrednosti Učešća u kapitalu Tehnogas Hellas (26.007) (26.007) 
Ukupno Tehnogas Hellas - - 
   
Učešće u kapitalu Cryon Zaprešići 63.095 63.181 
Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 31.461 31.624 
Ispravka vrednosti učešća u kapitalu ostalih prav.lica (28.187) (28.187) 
   
Ukupno učešće u kapitalu drugih pravnih lica 66.369 66.618 
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18. Podaci o imaocima hartija od vrednosti sa specijalnim kontrolnim pravima i opis tih prava 
 
Društvo  nema imaoce hartija od vrednosti sa specijalnim kontrolnim pravilima. 
 

19. Sistemi kontrole dodele akcija zaposlenima u slučajevima da zaposleni ne mogu direktno 
da ostvaruju pravo glasa 
 
Društvo nema dodelu akcija zaposlenima.  
 

20. Akcionarski sporazumi koji mogu imati za posledicu ograničenje prenosa akcija i/ili 
glasačkih prava, a koji su poznati društvu 
 
Društvo nema akcijske sporazume koje mogu imati za posledicu ograničenje prenosa akcija i/ili 
glasačkih prava, a koji su poznati društvu. 
 

21. Podaci o svim ograničenjima prava glasa   
Nema ograničenja prava glasa. 
 

22. Pravila vezana za imenovanje i razrešenje uprave Matičnog društva 
 
Članove Odbora direktora imenuje Skupština  u skladu sa članom 384. Zakona o privrednim 
društvima. 
 
Prokuriste imenuje Odbor direktora u skladu sa odredbama Zakona o privrednim Društvima. 
 

23. Načini izmene statuta Matičnog društva 
 
Odluku o izmeni Statuta donosi Skupština.  

24. Ovlašćenja uprave, a naročito ovlašćenja da izdaju akcije ili da za društvo steknu sopstvene 
akcije 
 
Članom 9 Statuta Matičnog društva, tačkom 9.3 je predviđena mogućnost da Skupština Matičnog 
društva ovlasti Odbor direktora za izdavanje odobrenih akcija. 
 
Statutom Matičnog društva, članom 10, tačkom 10.2 istog, je predviđena mogućnost da Odbor 
direktora u tačno specificiranim slučajevima može doneti odluku o sticanju sopstvenih akcija ili 
drugih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Matično društvo. 
 
Ovakvih slučajeva nije bilo. 
 

25. Svi značajni ugovori Grupe kod kojih promena kontrole ponudom za preuzimanje utiče na 
njihov nastanak, promenu ili prestanak, kao i o posledicama takvih ugovora 
 

Strana 193 od 247



 

 23

Grupa o nema ugovore kod kojih promena kontrole ponudom za preuzimanje utiče na njihov 
nastanak, promenu ili prestanak, kao i o posledicama takvih ugovora 
 

26. Svi ugovori između Grupe i uprave ili zaposlenih, kojima se obezbeđuje naknada u slučaju 
razrešenja ili otkaza bez opravdanog razloga ili prestanka ugovora o radu zbog ponude za 
preuzimanje 
 
Grupa nema ugovore između grupe i uprave ili zaposlenih, kojima se obezbeđuje naknada u 
slučaju razrešenja ili otkaza bez opravdanog razloga ili prestanka ugovora o radu zbog ponude 
za preuzimanje 
 
 
 

27. Nefinansijski izveštaj za Grupu  
 
 
Uvod 
Nefinansijski izveštaj za 2024. godinu sadrži u skladu sa članom 38. Zakona o računovodstvu („Sl 
glasnik RS“, br. 73/2019 i 44/2021) nefinansijske informacije vezane za poslovanje Grupe u 2024. 
godini neophodne za razumevanje razvoja, poslovnih rezultata i položaja grupe, kao i rezultata 
njenih aktivnosti koje se odnose na zaštitu životne sredine, socijalna i kadrovska pitanja, 
poštovanje ljudskih prava, borbu protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmićivanjem i kao takav 
sastavni je deo Konsolidovanog godišnjeg izveštaja o poslovanju za 2024. godinu. 
 

1. Informacije vezane za poslovanje Grupe, za njen razvoj, rezultate poslovanja i 
položaj 
 

Messer Tehnogas a.d. Beograd (u daljem tekstu Matično društvo) posluje u okviru Messer Grupe i 
vodeća je kompanija za proizvodnju i promet  industrijskih, medicinskih i specijalnih gasova i 
prateće opreme, kao i opreme za sečenje i zavarivanje na teritoriji Republike Srbije.  
Grupu čini Messer Tehnogas zajedno sa zavisnim preduzećima: Messer Slovenija, Messer BH Gas, 
Messer Albagas i Messer GTM. 
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Vlasnička struktura Grupe: 

 
Grupa nudi širok izbor načina snabdevanja svojih kupaca i to snabdevanje kupaca gasovima u 
tečnom stanju, komprimovanim gasovima u bocama i procesnim gasovima (snabdevanje na 
cev). 
Velika industrijska postrojenja kao što su čeličane, topionice, rafinacije i hemijski kompleksi zbog 
svojih specifičnih tehnologija prerade i proizvodnje, kao i zbog značajnog smanjenja troškova 
proizvodnje, poboljšanja kvaliteta sopstvenog proizvoda  i veće sigurnosti u procesu proizvodnje, 
koriste tehničke gasove u procesu poboljšanja sagorevanja na visokim temperaturama (kiseonik) 
i inertizacije (zaštitne atmosfere azotom) te zbog potrošnje  većih količina procesnog gasa 
zahtevaju jedini mogući način snabdevanja, a to je snabdevanje putem cevovoda. Za ovakav 
način snabdevanja potrebna je izgradnja postrojenja za proizvodnju tehničkog gasa ili manjih 
PSA jedinica (manja postrojenja za proizvodnju tehničkog gasa) koje predstavljaju tehnološku 
celinu industrijskog kompleksa i mogu zadovoljiti potrebe kupca. 
 
Grupa je usmerena na uspostavljanje i održavanje transparentnih odnosa sa svim svojim 
poslovnim partnerima, kako kupcima tako i dobavljačima, zasnovanih na poverenju, uzajamnom 
poštovanju i odgovornoj komunikaciji. Grupa komunikaciju sa svojim poslovnim partnerima 
zasniva na objektivnim kriterijumima. Ovi kriterijumi su morali biti usklađeni sa poslovnim 
ciljevima Grupe i usmereni na sticanje i pružanje najboljeg mogućeg proizvoda i/ili usluge, uz 
izbegavanje bilo kakvih diskriminišućih praksi. Konkretno, navedeni kriterijumi su obuhvatali: 
dobar ugled, profesionalne kvalifikacije, usklađenost sa svim relevantnim zahtevima propisanim 
zakonom, te pridržavanje pravila i obaveza utvrđenih Etičkim Kodeksom, a posebno u vezi sa 
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standardima kvaliteta i bezbednosti sirovina koji treba da zadovolje određeni raspon kvaliteta i 
bezbednosti. 
 
Kao najznačajniji poslovni rizici koji određuju ambijent u kojem Grupa posluje, mogu se izdvojiti 
sledeći: 
Makroekonomski i rizik države – Politička i ekonomska stabilnost od velikog su uticaja na 
potrošačku snagu potencijalnih kupaca proizvoda koje Grupa prodaje i u tom smislu u značajnoj 
meri utiču na mogućnost Grupe da generiše profit. 
Rizici u vezi sa zakonskim i drugim propisima – Specifičnost industrije u kojoj Grupa posluje 
podrazumeva veliki broj propisa sa kojima je neophodno uskladiti poslovanje. Stoga, Grupa je 
posvećena usklađivanju svog poslovanja sa zakonskim obavezama i u tom smislu postoji i kodeks 
ponašanja u Grupi. Pri tome se posebno vodi računa o zaštiti životne sredine, energetskoj 
efikasnosti i kvalitetu proizvoda a kroz odabir opreme za proizvodnju, sirovina i sl. 
Rizik prodaje – Imajući u vidu da Grupa prodaje proizvode i robu velikom broju kupaca iz različitih 
delatnosti i sektora,  pad tražnje, nemogućnost naplate u ovim delatnostima bi mogao  da utiče 
na budući profit i mogućnosti rasta Grupe. 
Rizik promene deviznog kursa – Grupa  je izložena fluktuacijama deviznog kursa koje mogu 
dovesti do negativnog uticaja na poslovni rezultat.  
 
 
 

2. Zaštita životne sredine 
 
 

Kompanija Messer, kao najveći svetski proizvođač industrijskih gasova u privatnom vlasništvu, 
posvećena je kontinuiranom poboljšanju  performansi u oblasti bezbednosti, zdravlja, životne 
sredine i kvaliteta. 
 
 Kompanija je posvećena  odgovornom korišćenju prirodnih resursa i razvoju čistih tehnologija. 
Aktivno nastoji da minimizira uticaj svogposlovanja na životnu sredinu. Kako bi osigurali fokus i 
zadovoljstvo kupaca, kvalitet je   prioritet. Naši proizvodi i usluge ispunjavaju najviše industrijske, 
medicinske, farmaceutske i prehrambene standarde bezbednosti i kvaliteta. 
 
Pored implementiranog sistema kvaliteta 9001  Grupa ima implementiran 14001 kao sistemski 
pristup upravljanja životnom sredinom koji obezbeđuje proizvodnju uzimajući u obzir uticaje na 
životnu sredinu. Svrha je minimizirati uticaj aktivnosti Grupe na zemljište, vazduh, vode i 
korišćenje prirodnih resusa.  
 
Grupa identifikuje sve značajne aspekte koji mogu imati uticaj na životnu sredinu. Kroz 
identifikovane aspekte ostvaruje se prostor za konstanto unapređenje sistema koje se sprovodi 
redovno i prati sa jasno izraženim pokazateljima performansi procesa.  
 
Matično društvo posluje na sedam lokacija u Republici Srbiji i jednoj na teritoriji Republike Crne 
Gore od čega za dve poseduje IPPC (integrisanu) dozvolu. S tim u vezi, Matično društvo redovno 
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sprovodi monitoring u oblasti zaštite životne sredine i o sprovedenim merenjima izveštava 
nadležne organe.  
 
U skladu sa zakonskim zahtevima i zahtevima standardra 14001, Matično društvo sprovodi 
monitoring: 

- emisije otpadnih gasova u vazduh 
- emisije otpadnih i podzemnih voda  
- emisije buke  
- proizvodnju, skladištenje i upravljanje otpadom 
- potrošnju energije  

 
U okviru svog poslovanja Grupa proizvodi više vrsta opasnog i neopasnog otpada. Najčešće se 
od otpada pojavljuje  kao opasan otpad: 

- otpadno kompresorsko ulje 
- otpadne acetilenske boce 

 
kao neopasan otpad: 

- otpadne čelične boce (otpadni čelik) 
- otpadni mesingani ventil (otpadni mesing) 
- otpadni papir  
- otpadna plastika  
- otpadne drvene palete (otpadno drvo) 

 
U skladu sa zakonskom regulativom Matično društvo predaje otpad ovlašćenom operateru i 
izveštava Agenciju za zaštitu životne sredine. Matično društvo ima velikih problema sa predajom 
otpadnog kompresorskog ulja i acetilenskih boca, zbog nemogućnosti operatera na tržištu Srbije 
da preuzmu ovu vrstu otpada (gubitak dozvola).  
 
Kao značajnija unapređenja u životnoj sredini može se istaći: 

- ugradnja solarnih panela instalisanog kapaciteta  
- zamena postojećih osvetljenja led osvetljenjem sa značajno većom efikasnošću 
- sadnja preko 1500 stabala na našim lokacijama 
- uvođenje novih kompjuterskih sistema (ASPEN) koji umanjuju potrošnju električne 

energije kao osnovne sirovine za proizvodnju naših gasova  
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3. Bezbednost i zdravlje na radu 
 

U celoj Grupi kontinuirano se preduzimaju preventivne mere u cilju smanjenja rizika – smanjenja 
nezgoda koje mogu dovesti do povreda radnika i zastoja u proizvodnji. U skladu sa tim, poseban 
značaj je dat obuci novozaposlenih i upoznavanju sa merama za bezbedan rad. 
 
Takođe, služba za bezbednost i zdravlje na radu je u saradnji sa odgovornim licima fabrika izvršila 
preventivnu prethodnu obuku lica u skladu sa merama za bezbedan rad tokom izvođenja 
ugovorenih radova. 
 
 
Uzimajući u obzir brojne rizike u radu u gasnoj industriji, posebna pažnja je posvećena 
bezbednosnoj obuci svih zaposlenih.  
 
Odgovorna lica redovno prate aktivnosti Cryo Servisa i Castolab-a vezane za sigurnost planiranog 
izvođenja radova kod budućih partnera – kupaca: obaveza obaveštavanja o početku radova, 
obaveštavanje inspekcije rada o gradilištu, izrada elaborata o uređenju gradilišta, upoznavanje 
radnika sa njegovim sadržajem, nadzor izvođenja radova. 
 
Redovno se vrši ažuriranje Akta o proceni rizika u skladu sa izmenama i dopunama 
sistematizacije radnih mesta i uskladu sa promenama u uslovima rada. 
 
Svi zaposleni kompanije raspoređeni na radnim mestima koja po svom opisu poslova sadrže 
obavljanje specificnih radnih aktivnosti koje zahtevaju obavljanje prethodnih i periodičnih 
lekarskih pregleda obavili su iste u koordinaciji sa medicinom rada. Prethodne i periodične 
lekarske preglede obavljaju svi zaposleni koji pored osnovnih radnih aktivnosti obavljaju rad na 
visini i/ili upravljanje sredstvima unutrašnjeg transporta (viljuskar, podizna platforma). Pored 
prethodnih i periodičnih pregleda za radna mesta sa specifičnim radnim aktivnostima, 
organizovani su i ciljani lekarski pregledi.  
 
 
Zaštita od požara 
 
Grupa je u skladu sa delatnošću kojom  se bavi kategorisana u drugu kategoriju ugroženosti od 
požara. S tim u vezi kompanija ima službu zaštite od požara, izrađene planove zaštite od požara 
za sve lokacije i 24h praćenje centrala za dojavu požara.  
 
Obuke i testiranja zaposlenih se sprovode u skladu sa planovima na svim lokacijama. Periodična 
ispitivanja mobilnih uređaja za gašenje požara, hidrantske mreže, sistema za dojavu požara i 
detekciju gasova se sprovode u skladu sa zakonskim zahtevima. U sklopu obuka jednom godišnje 
se održavaju vežbe za postupanje u vanrednim situacijama, evakuacije i gašenja početnih požara.  
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4. Upravljanje kvalitetom 

Grupa je organizacija sa politikom kvaliteta zasnovanom na uspostavljanju, primeni i održavanju 
tržišno orjentisanog poslovnog sistema i na principima menadžmenta kvalitetom, upravljanja 
bezbednosti proizvoda, zaštiti životne sredine, sa ciljem potpunog ispunjenja zahteva i 
zadovoljstva korisnika, primenljivih zakona i propisa u domenu stalnog poboljšanja sistema 
menadžmenta kvalitetom, i povećanja efektivnosti i efikasnosti kompletnog poslovanja 
organizacije. 
Grupa gradi svoj poslovni uspeh, unapređuje poslovanje i  poboljšava zadovoljstvo svojih 
zaposlenih ostvarivanjem  strateških ciljeva: 

 da obezbeđuje vrhunski kvalitet proizvoda i usluga u skladu sa misijom i vizijom 
preduzeća; 

 da održava u najboljem stanju svoju opremu za proizvodnju, skladištenje, kontrolu 
kvaliteta i isporuku proizvoda; 

 da pametno i pažljivo obezbedi upotrebu nacionalnih i finasijskih resursa; 
 da kroz  efikasan proces  obezbedi primenljivost i stvaranje uslova za poboljšanje 

menadžmenta kvalitetom; 
 da permanentno održava sanitarno-higIjensku zaštitu prostora i bezbednosti u procesu 

proizvodnje i podizanje svesti zaposlenih na održavanju istog; 
 da dosledno kontroliše proizvode i upravlja procesima shodno zahtevima standarda ISO 

9001:2015, ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI, GMP, ISO 13485:2017 i udovoljava 
zahtevima korisnika i upravlja odgovarajućim propisima, čime se eliminišu rizici po 
bezbednost i zdravlje zaposlenih; 

 da stalno prati, meri i povećava zadovoljstvo korisnika korišćenjem efektivnih i efikasnih 
metoda kojima se identifikuju oblasti za poboljšanje perfomansi sistema ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI, GMP, ISO 13485:2017; 

  da uključuje posvećenost zadovoljavanju primenljivih zahteva koji se odnose na 
bezbednost hrane i medicinskih sredstava uključujući zahteve zakona i propisa i 
uzajamno dogovorene zahteve korisnika koji se odnose na bezbednost hrane i 
medicinskih proizvoda; 

 da dosledno vodi kadrovsku politiku i kroz obuku stalno povećava nivo znanja, stručnosti 
i kompetentnosti zaposlenih; 

 da osigura proveru i usklađenost proizvoda sa proizvođačkim specifikacijama i 
propisanim zakonskim regulativama, kao i da omogući sledljivost u praćenju proizvoda i 
pozitivnu komunikaciju sa tržištem i okruženjem; 

 da kontinualno poboljšava učinak u zaštiti i ublažavanju efekata zagađenja životne 
sredine i drugih prirodnih resursa kroz štednju energije, vode i kontrolisano zbrinjavanje 
generisanog otpada; 

 da dosledno identifikuje sve aspekte životne sredine koji imaju ili mogu imati štetan 
uticaj na životnu sredinu, saglasno sa postavljenim ciljevima životne sredine, uključujući 
prevenciju zagađenja.  

Razvojem kvalitetnih i zdravih proizvoda usaglašenih sa najvišim svetskim standardima, 
njihovom proizvodnjom pomoću savremenih i čistih tehnologija, uz poštovanje kulturnog 
nasleđa naših korisnika i upotrebom samo kvalitetnih i bezbednih polaznih materijala u zdravoj 
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životnoj sredini, mi želimo da stalno poboljšavamo poziciju Grupe na svetskom tržištu i izrazimo 
volju za očuvanjem kvaliteta životne sredine i prirodnih resursa. 
Strategija Grupe:  

 obezbediti vodeću poziciju na tržištu; 
 zadovoljiti zahteve i očekivanja naših kupaca i korisnika, uz stalno unapređivanje 

njihovog poverenja; 
 uspostaviti ciljeve sistema i njegovih procesa, obezbediti potrebne resurse i isporučiti 

rezultat u skladu sa zahtevom korisnika i indetifikovati i baviti sa rizicima i prilikama; 
 zaštititi zdravlje korisnika stalnim poboljšavanjem kvaliteta i zdravstvene bezbednosti 

proizvoda u svim fazama, od prijema sirovina i polaznih materijala, do skladištenja i 
otpreme gotovih proizvoda, uz upravljanje otpadnim materijalima saglasno zakonskoj 
regulativi; 

 sprečavati zagađenje i kontinualno unapređivati životnu sredinu i očuvanje prirodnih 
resursa. 

Matično društvo osigurava sve uslove za primenu menadžmenta kvalitetom, principa dobre 
proizvođačke i higijenske prakse kao podloge za sprovođenje sistema bezbednosti proizvoda, 
usaglašenih sa zahtevima standarda: ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI; GMP; 
ISO 13485:2017 
Sertifikati Matičnog društva:  
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Grupa redovno vrši planiranje, vrednovanje performansi i analizu rizika i prilika. Redovno se vrše 
i interne provere i preispitivanje od strane rukovodstva i teži se ka stalnom poboljšanju 
rešavanjem eventualnih neusaglašenosti kroz koretivne mere i reklamacije.  
 
 

5. Socijalna i kadrovska pitanja 

 
Kao jedan od stabilnijih poslodavaca, sa  dugom tradicijom poslovanja, nastojimo da se 
konstantno prilagođavamo zahtevima tržišta rada i pratimo trendove modernog poslovanja. 
Ulaže se trud u izbor  i sukcesiju kadrova, stabilnost Matičnog društva kao poslodavca, sticanje 
poverenja zaposlenih prema kompaniji, kao i na obuke  i razvoj kadrova i negovanje 
organizacione kulture u Grupi. 
Dugoročni cilj su pravovremeno planiranje i obučavanje kadrova  za ključne pozicije i osiguranje 
budućnosti Grupe. Kako bismo uspešno realizovali ciljeve radimo na osnaživanju i širenju  
korporativne kulture, podstičući i negujući posvećenost zaposlenih konpaniji, njihovu  
predanost, inicijativu i kreativnost. Kako bismo motivisali zaposlene da budu deo korporativne 
kulture trudimo se da razvijamo timski rad , organizujemo team buildinge i uz određene 
beneficije koje im obezbeđujemo, podstičemo kod njih razvijanje , pružamo što veći niz osećaja 
pripadnosti kompaniji.  
U 2024. godini Messer Group-a razvija HR strategiju na globalnom nivou za sledeću godinu, u 
čijem kreiranju su učestvovali ljudski resursi Grupe. Zajedničkim snagama doprineli smo 
stvaranju nacrta nove dugoročne HR strategije čiji je cilj unapređenje postojećih kapaciteta. 
Naglasak je bio na razvoju i unapređenju kompanijskih vrednosti, uvođenju novih HR projekata, 
čijom realizacijom će biti unapređene radne i stručne kompetencije  zaposlenih. 
 
 
Obuke i razvoj zaposlenih 
 
Kao Grupa koja ima odgovornost prema zadovoljavanju određenih proizvodnih standarda svake 
godine kreiramo godišnji trening plan koji pored  standardnih obaveznih obuka, koje imaju za cilj 
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obnovu znanja, predviđaju i specifične obuke  za sticanje novih znanja, upoznavanje novih 
tehnologija rada i unapređenje postojećih znanja i veština. 
Pored segmenta konstantnog usavršavanja u procesu proizvodnje fokus naše kompanije je i na 
osiguravanju bezbednosti na radnom mestu, kao i zdravlju naših zaposlenih. Kako bismo to 
osigurali naše odeljenje za bezbednost i zdravlje na radu i kontrolu kvaliteta (SHEQ) periodično 
organizuje obuke iz bezbednog rukovanja opremom u radnom okruženju, kao i trening zaštite od 
požara svim zaposlenima na svim lokacijama.  
Uz bezbednost i zdravlje na radu, postoji obaveza osiguravanja kvaliteta naših proizvoda, pa 
stoga istoimena služba organizuje godišnje treninge iz oblasti GMP (dobra proizvođačka praksa) 
i uvođenja novih ISO standarda, sa kojima je prvenstveno bitno da se upoznaju zaposleni u 
proizvodnji, a i sam menadžment kompanije. 
Ostale obuke tiču se individualnog razvoja zaposlenih, a kreirane su u skladu sa potrebama 
službi, kao što su treninzi iz usavršavanja računovodstvenih znanja, poreza, zaštite 
konkurencije,promena zakonskih propisa, razvoj prodajnih veština, učenje stranog jezika i druge. 
Kaizen model 
 
Početkom 2010. implementirali smo  sistem upravljanja idejama - Kaizen model. Kaizen princip 
proizilazi iz drevne japanske filozofije i sastoji se od pojmova: kai (što znači promena, akcija 
ispravljanja) i zen (što označava bolje). Kaizen je kontinuirano poboljšanje kroz male, ali 
kontinuirane korake napravljene svakog dana – male, ali stalne promene u oblasti kvaliteta rada 
i uštedi troškova.  
Svaki zaposleni ima pravo i mogućnost da da predlog  za unapređenje odnosno poboljšanje  
procesa rada odnosno uštedu,tako što će dati konkretan predlog,, opiše benefite  od primene 
istog, kao i predlog , ko će i kada sprovesti datu ideju.  
Od 2010. godine, pa sve do danas imali smo preko 100 uspešno implementiranih ideja, koje su 
imale za cilj unapređenje naše proizvodnje i našeg poslovanja.  
 
Talent menadžment i digitalizacija 
 
U 2024. godini radili smo na razvoju korporativnog programa koji bi unapredio naše strateške i 
razvojne potencijale. Shodno tome kreiran je nacrt HR strategije, koji bi obuhvatio talent 
menadžment i digitalizaciju kao prioritete u narednim godinama poslovanja.  Kada se stvore 
uslovi, implementacijom talent menadžmenta omogućio bi se objektivniji, transparentniji i 
efikasniji način identifikovanja talenata i omogućio individualni pristup razvoju zaposlenih. 
Takodje,  za razvoj talent menadžment programa  pomogla bi digitalizacija procesa, koja bi 
doprinela u transparentnosti i efikasnosti u obavljanju HR poslova i komunikaciji sa zaposlenima.  
 
Motivacija i briga o zaposlenima 
 
S obzirom da je motivacija zaposlenih ključna za podsticanje njihove kreativnosti, inovativnosti, 
posvećenost i inicijativu u okviru kompanije, kao poslodavac trudimo se da svojim zaposlenima 
obezbedimo uslove za što efikasniji,zdraviji i bezbedniji rad i omogućimo im dobru radnu 
atmosferu. Kako bismo to postigli koristimo razne sisteme  unapređivanja međuljudskih odnosa, 
razvoja timskog rada, međusobnog uvažavanja,nagrađivanja i beneficija. 
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U Matičnom društvu je organizovan  sindikat, koji ima redovne sastanke sa poslodavcem i 
učestvuje u donošenju svih bitnih odluka vezanih za  materijalni i socijalni status 
zaposlenih,organizujemo sportski dan,zajedničke proslave oko novogodišnjih praznika i slično.  
 
Društveno odgovorno poslovanje  
 
Grupa je društveno odgovorna kompanija koja poštuje osnovne principe društvene 
odgovornosti: uključivanje u život zajednice, održivost, transparentnost, etičko ponašanje, 
korektan odnos kako prema zaposlenima, tako i prema poslovnim partnerima.  
Kako se pod terminom društveno odgovornog poslovanja ne podrazumeva samo odnos prema 
zaposlenima, već i prema životnoj okolini  i bezbednosti ljudi i imovine učestvovanje u kreiranju 
bolje poslovne klime, edukovanje deficitarnih zanimanja, poboljšanje uslova na radu u cilju 
poboljšanja bezbednosti i zdravlja na radu, mi smo u svoje prioritete poslovanja uvrstili 
bezbednost i zdravlje na radu i zaštitu životne sredine.  
Preko QMS i EMS sistema kvaliteta promovišemo kulturu koja rezultuje ponašanjem, stavovima, 
aktivnostima i procesima koji  su prepoznatljivi kako od strane zaposlenih tako i od šire društvene 
zajednice. 

Kao jedan od primera društvene odgovornosti i solidarnosti, naša kompanija pružila je podršku 
nevladinoj organizaciji „Životna pomoć“ iz Vranja. Donacija u vidu finansijske pomoći bila je 
iskorišćena za nabavku opreme za inicijative u oblasti pekarstva i poljoprivrede, pružajući ženama 
priliku da razvijaju korisne veštine, stvaraju kvalitetne proizvode i na taj način obezbede sigurno 
tržište. Cilj donacije je stvaranje održivih izvora prihoda, osnažujući korisnice da postanu 
finansijski nezavisne i samostalne. 

 
 

6. Poštovanje ljudskih prava i borbu protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmićivanjem  

 
Ljudska prava 
 
Grupa poseduje Kodeks ponašanja, koji je preuzela od Messer SE&CO.KGaA, a  koji je sastavni deo 
Messerove kulture i načina na koji radimo međusobno i sa našim kupcima i partnerima. Kodeks 
ponašanja je inoviran i unapređen u prethodnoj godini i proizilazi iz Misije i Vizije Grupe.  Messer 
nastoji da postupa uz visok nivo integriteta i pouzdanosti. Od samog  nastanka Messer  vrednuje 
odgovorno ponašanje prema ljudima, društvenoj zajednici i životnoj sredini i usaglašenost sa 
zakonima kao kamene temeljce svog načina poslovanja. 
 
Svaki novozaposleni  prolazi  početnu obuku iz usklađenosti,  upoznaje  se sa opštim i drugim 
internim aktima kompanije, obaveštava gde se ista nalaze na internoj mreži odnosno kod kojih 
lica u papirnom obliku, kako bi se mogao detaljnije upoznati sa njima i svojim potpisom 
potvrđuje da se sa njima upoznao, jer pomenuta akta  sadrže bitne odrednice vezano za prava i 
obaveze zaposlenih. Grupa obaveštava zaposlene o izmenama i dopunama ovih akata i zaposleni 
su obavezni da iste prate i primenjuju. 
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U cilju podizanja na viši nivo usklađenosti u Matičnom društvu, pa i poštovanja ljudskih prava, 
imenovan je lokalni službenik za usklađenost, a postoje i lica zadužena za usklađenost na nivou 
Grupe i oni tesno sarađuju u ovoj oblasti. Takođe, postoji i linija za prijavljivanje nepravilnosti iz 
ovih oblasti koja je dostupna zaposlenima i trećim licima na sajtu www.messer.rs (Usaglašenost 
poslovanja). 
 
Kodeksom ponašanja se definišu standardizovana,  globalno obavezujuća pravila ponašanja za 
sve zaposlene u Grupi koja su bazirana na deset principa Globalnog dogovora Ujedinjenih nacija, 
koji se bavi ljudskim pravima, standardima rada, zaštitom životne sredine i sprečavanjem 
korupcije. U Grupi  se primenjuje i Deklaracija o principima ljudskih prava i uslovima rada u 
Messeru. U Messeru je strogo zabranjen dečiji rad, prinudni rad i bilo kakav oblik diskriminacije 
prema zaposlenima i uopšte prema ljudima. Očekuje se i od naših poslovnih partnera da poštuju 
ove standarde i dele iste vrednosti. U tom cilju Messer je usvojio i Kodeks ponašanja poslovnih 
partnera. Ova akta su dostupna na sajtu Messer-a. 
 
Priznaje se pravo zaposlenih na slobodu udruživanja i kolektivno pregovaranje u skladu sa 
Zakonom. U Matičnom društvu postoji  registrovana sindikalna organizacija Messer Tehnogas  i 
Kolektivni ugovor kojim je predviđen niz benefita za zaposlene.  
 
Matično društvo se ponaša i društveno odgovorno   pa sarađuje i sa obrazovnim ustanovama, pre 
svega zbog prirode delatnosti sa Mašinskim fakultetom i stipendira svake godine određen broj  
studenata Mašinskog fakulteta na smeru za zavarivanje, a i potpomaže ženko preduzetništvo, 
sport, humanitarne akcije i razvoj nauke  odgovornim  i transparentnim donacijama i 
sponzorstvima. 
 
U Messeru se različitosti uvažavaju i  podstiču, jer one se dopunjuju i čine  pozitivnu snagu Grupe. 
Razlike u pogledu porekla, kulture, jezika i načina razmišljanja daju konkurentsku prednost, jer 
spremnost i otvorenost za nove stvari doprinose novim idejama i inovacijama. Podstiče  se timski 
rad, fer odnos, ljubaznost i poštovanje  među zaposlenima i u odnosu sa kupcima, partnerima, 
nadležnim organima  i trećim licima uopšte.  
 
Nijedan oblik diskriminacije – bilo na osnovu pola, etničke pripadnosti, boje kože, starosti, vere, 
porekla ili fizičkog stanja – se ne toleriše u Messeru. Iako je delatnost Grupe specifična i po prirodi 
poslova privlači većinski mušku radnu snagu, vodi se  u meri u kojoj je to primenjivo, računa  o 
rodnoj zastupljenosti i gde god je moguće uključuje se veći broj žena na odgovornim poslovima i 
rukovodećim pozicijama, kao i u različitim vrstama obuka i specijalizacijama. 
 
U cilju eliminacije bilo kakvog oblika diskriminacije organizuju se obuke sa ciljem postizanja 
tolerancije različitosti. 
 
Vodi se računa o bezbednosti i zdravlju na radu zaposlenih. Omogućavaju se besplatni godišnji 
sistematski pregledi zaposlenih, periodični zdravstveni pregledi zaposlenih na poslovima sa 
posebnim uslovima rada, obezbeđuje se neophodna lična i druga zaštitna sredstva i obučavaju 
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zaposleni za pravilnu upotrebu istih, kao i uslovi za fizičku aktivnost-rekreaciju zaposlenih. U 
skladu sa potrebama, kontinuirano se ažurira  Akt o proceni rizika radnih mesta i preispituju se 
opisi poslova, lična i druga zaštitna sredstva. Zaposleni se informišu o svim potencijalnim 
akcidentima i obučavaju kako bi se takve situacije i eventualne štetne posledice izbegle ili 
umanjile. 
 
Posebna pažnja se obraća na zaštitu podataka o ličnosti, kako zaposlenih, na drugi način radno 
angažovanih lica tako i poslovnih partnera, odnosno trećih lica. U Matičnom društvu postoji  
Pravilnik o primeni zakona o zaštiti podataka o ličnosti i politici  privatnosti koji reguliše kako 
prava i obaveze poslodavca iz ove oblasti tako i zaposlenih. Svi zaposleni i druga lica, čiji se lični 
podaci  prikupljaju i obrađuju, se obaveštavaju o tome kao i o osnovu prikupljanja i obrade istih, 
te o svojim pravima u vezi istih.  Dodatno se primenjuju  i interna pravila  Messer Grupe vezano za 
zaštitu podataka o ličnosti i prijavu nepravilnosti iz ove oblasti, odnosno GDPR regulativa gde je 
i koliko je primenjivo. Iako Matično društvo nema zakonsku obavezu, imenovano je lice 
odgovorno za sprovođenje pozitivnih propisa i internih akata vezano za zaštitu podataka o 
ličnosti. Kontakt podaci se nalaze na sajtu  Matičnog društva i svako ko smatra da postoje neke 
nepravilnosti može da se obrati odgovornom licu.  
 
Takođe, Grupa je i obveznik sprovođenja mera vezanih za informacionu bezbednost, koja 
direktno i indirektno može uticati na zaštitu ljudskih prava, te ima odgovarajući Pravilnik iz te 
oblasti i druga interna dokumenta koja  doprinose informacionoj bezbednosti, kao i odgovorno 
lice u okviru Matičnog društva za ovu oblast. U tom smislu se vrše obuke zaposlenih, interni i 
eksterni auditi, a sve  u cilju unapređenja informacione bezbednosti. 
 
Borba protiv korupcije i pitanja vezana za podmićivanje 
 
Osim Kodeksom ponašanja ova oblast je regulisna i posebnom Globalnom politikom: Globalna 
ACB+politika ( dalje: Globalna politika) unutar Grupe i naravno lokalnim pozitivnim propisima.  
 
Messer se posvećuje  svojim poslovnim aktivnostima na etički način, sa integritetom i u skladu sa 
svim važećim zakonima i podzakonskim aktima. Kao deo posvećenosti, uspostavljena je   
pomenuta Globalna Politika, kako bi  osigurali da za mito, korupciju i neetičke prakse nema 
mesta u Grupi i  kako bi ojačali finansijski i ekonomski integritet Messera i sprečili kriminalno 
ekonomsko ponašanje, te održali dobru reputaciju i imidž Grupe. Globalna Politika sadrži: 
- principe i minimalne standarde ponašanja zaposlenih i izvršnih tela u vezi sa dodelom 
beneficija javnim zvaničnicima i poslovnim partnerima, kao i prihvatanjem beneficija od 
poslovnih partnera (zahtevi za beneficije) 
- zahteve za rešavanje potencijalnih sukoba koji mogu nastati ili postojati između privatnih 
i/ili poslovnih interesa zaposlenih u Messeru, ili pravnih lica i interesa Messera (postupanje u 
sukobu interesa) 
- obavezujuće standarde za postupanje sa donacijama i sponzorstvima (uslovi u vezi sa 
donacijama i sponzorstvima) 
- procedure za sprečavanje prevare i za ograničavanje štete od prevare.  
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I samim Kodeksom ponašanja  Messer-a je zabranjen svaki konflikt interesa zaposlenih pri 
sklapanju ugovora i obavljanja drugih pravnih radnji, zabranjeno je primanje i davanje poklona 
kako bi se nešto učinilo što se inače mora učiniti ili da se ne učini ono što treba da se učini. 
Poslovanje Messera se zasniva na poštovanju pozitivnih propisa, transparentnosti, fer i 
dopuštenoj konkurenciji uz zabranu kršenja propisa o zaštiti konkurencije, davanja i primanja 
mita.  
 
U  cilju povećavanja svesti zaposlenih  vezano za zabranu mita i korupcije, povrede  propisa iz 
oblasti zaštite konkurencije i drugih relevantnih pozitivnih propisa, organizuju se periodično  
obuke  zaposlenih odnosno određenih kategorija zaposlenih, radi upoznavanja  istih, koje su 
radnje iz ovih  oblasti nedozvoljene, koje su posledice za Grupu, zaposlene, pa i  porodice 
zaposlenih  u slučaju nepoštovanja tih propisa, kako se ponašati u eventualnim spornim 
situacijama. Ovo je veoma bitno jer posledice nepoštovanja mogu prevazilaziti okvire radno-
pravne odgovornosti i mogu povući čak i krivičnu odgovornost. 
 
U slučaju da je zaposleni u sumnji kako da postupi u određenom slučaju postoji Test 
integriteta,koji se sastoji od par pitanja koje zaposleni treba da postavi sebi u spornoj situaciji i 
da svoje ponašanje prilagodi s obzirom na odgovore na postavljena pitanja. Test integriteta je 
dostupan na www.messer.rs (Usaglašenost poslovanja). 
 
U cilju sprečavanja mita i korupcije osim pravila sadržanih u Kodeksu ponašanja postoje interna 
Pravila vezano za poklone odnosno druge pogodnosti koje zaposleni mogu primati odnosno 
davati trećim licima. Jasno je definisano šta se smatra prigodnim poklonom odnosno drugom 
pažnjom i vrednosti istih, a šta prevazilazi neke uobičajene okvire i kao takvo se može smatrati 
nedozvoljenim aktivnostima.  
 
Dodatno u cilju postizanja usklađenosti poslovanja poštuje se princip četvoro očiju i postoje 
interna pravila odobravanja i potpisivanja. U cilju što bolje transparentnosti većina značajnih 
transakcija se evidentira i odobrava u sistemu Workflow-a, što podrazumeva da su sa istim 
upoznate minimum dve osobe, ali u stvarnosti i više od dve osobe, a transparntno je za internu i 
eksternu reviziju odnosno kontroling.  
 
U cilju smanjenja mogućnosti korupcije, sprečavanja pranja novca i terorizma vrši se analiza 
poslovnih partnera, a Grupa ima usvojen i Kodeks ponašanja za poslovne partnere, koji se zasniva 
na istim principima i vrednostima kao i Messerov Kodeks ponašanja. Grupa očekuje od svojih 
poslovnih partnera da poštuju i dele iste principe i vrednosti. Messer uzima u obzir faktore 
održivosti, uključujući ekološke, društvene i upravljačke kriterijume (ESG) pri izboru svojih 
poslovnih partnera. Takođe Grupa očekuje da njegovi poslovni partneri unaprede svoje 
performanse u oblasti održivosti tokom poslovne saradnje sa Messerom, kako bi podržali 
Messerove ciljeve održivosti. Messer na nivou Grupe radi na izradi internih pravila i uvođenju 
sistema-softvera za Due Diligens  poslovnih partnera. 
 
Postoje interna pravila vezana za Upravljanje rizicima na nivou  Messer Grupe, regiona i svake 
kompanije pojedinačno. Upravljanju rizicima se posvećuje posebna pažnja i procena finansijskih, 
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operativnih  i nefinansijskih rizika se vrši dva puta godišnje. Procena rizika se vrši posebno za 
svaku oblast poslovanja, pa se vrši i za rizike iz oblasti usklađenosti. Procena je potpomognuta 
ERM sistemom. 
 
 

 
 
 
 
 
Upravljanje rizikom podrazumeva sledeće faze: 
 

Identifikacija rizika 
 
 

Kategorizacija rizika 
 
 

Analiza rizika 
 
 

Procena rizika 
 
 

Tretman rizika 
 
 

Kontrola rezultata tretmana 
 
 

Eventualna izmena i dopuna 
tretmana 
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Grupa u potpunosti primenjuje propise o zastiti uzbunjivaca, te postoji interni pravilnik koji

reguliSe ovu oblast, a svi zaposleni su pisanim putem obavesteni o svojim pravima i obavezama

iz ove ablasti. Takode postoje {interna pravila na nivou Messer Grupe vezano Za prijave povreda

uskladenosti ili diskriminacije, preko integrisane linije za prijavijivanje. Kontakt detalji se mogu

naci na sajtu: www.messer.rs (UsaglaSenost poslovanja).

Beograd 40h, 025, godine.
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III  GODIŠNJI KONSOLIDOVANI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU DRUŠTVA  

  (Izveštaj uprave o poslovanju društva) 
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U skladu sa članom 34. i 35. Zakona o računovodstvu (“Sl. glasnik RS” broj 73/2019 i 44/2021),  
Zakonom o tržištu kapitala i ostalim podzakonskim akata, ,,Messer Tehnogas“ AD iz Beograda, 
Banjički put 62, MB: 07011458 objavljuje: 
 

 
KONSOLIDOVANI GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2024. GODINU 

 
 

1. Opšti podaci 
 
Messer Tehnogas AD Beograd („Društvo“ ili „Matično društvo“) je javno akcionarsko društvo 
registrovano u Srbiji koje se bavi proizvodnjom i prometom tehničkih i medicinskih gasova i 
prateće opreme. Matični broj preduzeća je 07011458, PIB 100002942. Isto ima registrovan 
ogranak (deo stranog društva) u Crnoj Gori. 

Sedište Društva je u Beogradu, Banjički put 62. 

Web adresa Društva je www.messer.rs. 

E-mail adresa Društva je postoffice@messer.rs. 

Broj i datum Rešenja o upisu u registar privrednih subjekata BD 13962/2005, 28.04.2005. 

Osnovna delatnost Društva je pod šifrom 02011, proizvodnja industrijskih gasova. 

Broj izdatih običnih akcija je 1.036.658 a nominalna vrednost akcije je  RSD 1.800,00.  

Messer Tehnogas kao akcionarsko društvo je uključeno u organizovano trgovanje Beogradske 
berze u segmentu trgovanja Open Market. 

Uplaćeni i upisani kapital društva je RSD 1.865.984.400,00. 

Revizorska kuća koja je revidirala poslednji finansijski izveštaj je: Revizorska kuća  
Crowe RS Advisory d.o.o Beograd. 
 
Društvo je inicijalno osnovano 1929. godine, kao fabrika za proizvodnju gasa, locirana u Rakovici 
u blizini Beograda.  

Sadašnji većinski vlasnik je Messer SE & Co. KGaA koji je pravni sledbenik  Messer Group odnosno 
Messer Griesheim GmbH sa učešćem u kapitalu od 85,88%, sa vlasništvom 890.333 običnih akcija 
na dan 31.12.2024. 
Messer Tehnogas a.d., Beograd kao kontrolno (matično) društvo (u daljem tekstu: Matično 
društvo ili Društvo) i njegova zavisna društva čine grupu (u daljem tekstu: Grupa).  

U okviru grupe, pored Matičnog društva, posluju još četiri zavisna društva i to: 

 Messer GTM d.o.o., Kosovska Mitrovica, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer GTM je 100%. 

 Messer BH Gas d.o.o, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska koje ima dve Poslovne jedinice u 
Bosni i Hercegovini, jednu u Sarajevu i jednu Zenici, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer 
BH GAS je 100%. 
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 Messer Albagaz d.o.o.,Tirana, Albanija, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer Albagas je 
100%.   

 Messer Slovenija, Ruše, Slovenija, vlasništvo Messer Tehnogasa u Messer Sloveniji je 99,13%. 

 

2. Kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica 
 
Matično društvo je registrovano za proizvodnju i promet tehničkih i medicinskih gasova i prateće 
opreme.  
 
Proizvodni portfolio tehničkih gasova Matičnog društva čine sledeći gasovi: 

 Kiseonik, 
 Azot, 
 Argon, 
 Ugljen-dioksid, 
 Acetilen, 
 Vodonik, 
 Helijum, 
 Suvi led, 
 Azot - suboksid, 
 Medicinski gasovi, 
 Specijalni i čisti gasovi i gasne smeše, 
 Rashladni fluidi i 
 Ostali gasovi. 

Pored prodaje industrijskih, medicinskih i specijalnih gasova, Matično društvo  se bavi i prodajom 
prateće opreme iz oblasti gasova, opreme za sečenje i zavarivanje, kao i tehnologije habanja i 
trenja najvećim delom iz programa Castolin Eutectic.  

Matično društvo posluje u skladu sa sledećim standardima: ISO 9001-2015, ISO 14001-2015, FSSC 
22000, ISO 17025 i ISO 13485. Pored toga poseduje i GMP Evropske unije za medicinski kiseonik i 
medicinski azot – suboksid, kao i domaće sertifikate za medicinske gasove izdate od strane 
Ministarstva zdravlja Republike Srbije.  

Matično društvo ima jednodomno upravljanje pa osim Skupštine akcionara ima Odbor direktora. 
Izvršni član Odbora direktora je Izvršni direktor i zakonski zastupnik Društva. 

 
Odbor direktora za 2024. godinu sačinjavaju: 
- Valentin Ilievski, predsednik; 
- Dragijana Radonjić - Petrović, član; 
- Dragan Đuričin, član; 
- James Thornley , član; i 
- Ernst Bode, član. 
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Menadžment za 2024. Preduzeća sačinjavaju: 

- Ernst Bode, Izvršni direktor i zakonski zastupnik; 
- Mirko Goranović, Direktor administracije; 

Od 01.01.2025. Izvršni direktor i zakoniti zastupnik Preduzeća je Valentin Ilievski. 
 
Od 01.01.2025. Predsednica Odbora direktora je Virginia Esly a Ernst Bode više nije član Odbora 
direktora. 
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3. Verodostojan prikaz razvoja, finansijskog položaja i rezultata poslovanja Grupe, uključujući 
finansijske i nefinansijske pokazatelje relevantne za određenu vrstu poslovne aktivnosti, a 
naročito finansijsko stanje u kome se ono nalazi, kao i podatke važne za procenu stanja 
imovine društva, kao i informacije o kadrovskim pitanjima 
 
Poslovanje Grupe u 2024. godini u poređenju sa prethodnom godinom: 
 31.12.2024. 31.12.2023. 

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA RSD 000 RSD 000 
   
Poslovni prihodi 21.938.609 21.965.754 
Prihodi od prodaje  21.340.093 21.402.895 
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 48.837 14.211 
Povećanje vrednosti zaliha 51.604 125.691 
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 19.913 1.693 
Ostali poslovni prihodi 478.162 421.264 
   
Poslovni rashodi (16.179.024) (16.977.188) 
Nabavna vrednost prodate robe (1.390.733) (1.509.445) 
Troškovi materijala, goriva i energije (7.242.309) (8.265.373) 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali troškovi (2.138.822) (1.848.324) 
Troškovi amortizacije i rezervisanja (1.680.564) (2.036.777) 
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine (133.855) (44.338) 
Ostali poslovni rashodi (3.592.741) (3.272.931) 
   
Poslovni dobitak 5.759.585 4.988.566 
   
Finansijski prihodi 183.534 72.867 
Finansijski rashodi (14.358) (27.322) 
Prihodi od usklađenja vrednosti imovine 18.839 0 
Rashodi od usklađenja vrednosti imovine (54.577) (777.364) 
Ostali prihodi 102.181 172.062 
Ostali rashodi (118.425) (181.044) 
   
Dobitak/Gubitak iz redovnog poslovanja 5.876.779 4.247.765 
   
Neto (gubitak)/dobitak poslovanja (3.449) (39.530) 
   
Dobitak pre oporezivanja 5.873.330 4.208.235 
Poreski rashodi perioda (895.070) (669.891) 
Odloženi poreski rashodi/prihodi (15.457) 25.834 
   
Neto dobitak 4.962.803 3.564.178 
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Poslovanje Grupe u 2024. godini u poređenju sa prethodnom godinom: 

 31.12.2024. 31.12.2023. 
KONSOLIDOVANI BILANS STANJA RSD 000 RSD 000 

   
AKTIVA   
Stalna imovina   
Nematerijalna ulaganja 45.883 47.776 
Nekretnine, postrojenja i oprema 20.998.095 19.939.779 
Učešća u kapitalu 66.369 66.618 
Ostali dugoročni finansijski plasmani i potraživanja 210.854 172.543 
Ukupna stalna imovina 21.321.201 20.226.716 
Zalihe 726.582 802.462 
Potraživanja od prodaje 3.884.552 4.005.731 
Druga potraživanja 80.903 67.439 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.478.549 2.581.813 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 4.675.717 
AVR 80.590 62.914 
Ukupna obrtna imovina 15.587.222 12.196.076 
Odložena poreska sredstva 269.199 279.019 
UKUPNA POSLOVNA AKTIVA 37.177.622 32.701.811 
Vanbilansna aktiva 95.273 110.382 
PASIVA   
Kapital   
Osnovni i ostali kapital 1.870.864 1.870.864 
Rezerve 1.291.928 1.292.451 
Učešće bez prava  297.848 292.810 
Neraspoređena dobit  30.860.276 26.478.277 
Ukupan kapital 34.320.916 29.934.402 
Dugoročna rezervisanja 86.402 144.797 
Dugoročni krediti 602 12.032 
Dugoročne obaveze - 5.859 

Kratkoročne obaveze   

Kratkoročne finansijske obaveze - 1.303 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije  94.504         75.069 
Obaveze prema dobavljačima 1.750.503 1.880.217 
Kratkoročna rezervisanja 63.859 - 
Ostale kratkoročne obaveze  522.741 418.571 
PVR 327.210 224.584 
Ukupne kratkoročne obaveze 2.758.817 2.599.744 
Odložene poreske obaveze 10.885 4.977 
UKUPNA POSLOVNA PASIVA 37.177.622 32.701.811 

Vanbilansna pasiva 95.273 110.382 
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FINANSIJSKI POKAZATELJI GRUPE 

Prinos na ukupan kapital  17,12 % 
Neto prinos na sopstveni kapital  14,46 % 
Stepen zaduženosti  7,65 % 
Stopa neto dobitka   22,62 % 
I stepen likvidnosti   1,93  
II stepen likvidnosti 5,39  
Neto obrtni kapital 12.828.405 HRSD 

 

Broj radnika po organizacionim jedinicama Matičnog društva: 

Ogranci preduzeća 31.12.2024. 31.12.2023. 
Beograd 145 136 
Smederevo 50 50 
Pančevo 48 43 
Novi Sad 19 18 
Niš 25 24 
Bor 18 17 
Kraljevo 62 52 
Petrovac na moru 19 19 
Ukupno 386 359 

 
 
Prosečna broj zaposlenih u Grupi: 
 
Grupa 2024. 2023. 

   
Messer Tehnogas, Beograd 370 348 
Messer GTM, Kosovska Mitrovica - 1 
Messer BH Gas, Petrovo 22 23 
Messer Albagaz, Tirana 22 22 
Messer Slovenija, Ruše 97 96 
   
Ukupno 511 490 
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4. Informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine 
 
Na unapređenju uslova iz oblasti zaštite životne sredine sprovedene su sledeće aktivnosti: 
 
 
 
Novi Sad: 
 

1. Unapređeno obeleležavanje na lokaciji 
2. Nabavka elektroviljuškara 
3. Unapređenje skladištenja otpada na lokaciji 

 
Smederevo: 
 

1. Smanjenje potrošnje tehnološke pare  
2. Sukcesivna zamena led rasvete  
3. Unapređeno obeležavanje na lokaciji 

 
Bor: 
 

1. Zamena osvetljenja u upravnoj zgradi 
2. Kupovina novih kontejnera za opasan otpad 
3. Unapređeno obeležavanje na lokaciji 

 
 
Kraljevo: 

 
1. Ugradnja solarnih panela na lokaciji distributivnog centra  
2. Sukcesivna zamena stare klasične rasvete sa novom LED   
3. Unapređeno obeležavanje u LMI 
4. Izvoz celokupne preostale količine otpadnih acetilenskih boca 

 
Niš: 

1. Sadnja 40 rodnih i 200 ukrasnih biljaka 
2. Ugradnja solarnih panela 160 kW 

 
Pančevo: 
 

1. Ugradnja solarnih panela  
2. Ugradnja nove opreme u punionici freona 
3. Uređenje prostora za smeštanje opasnog otpada  
4. Unapređenje obeležavanja na lokaciji  
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Beograd: 
 

1. Postizanje otpimalnih parametara u tretmanu otpadnih tehnološke vode u pogonu N2O 
2. Predaja otpadnog ulja 
3. Izrada izolacionih panela za zaštitu od buke 
4. Razdvajanje magacina hemikalija i magacina opasnog otpada 
5. Unapređenje obeležavanja na lokaciji  

 
5. Svi značajni događaji po završetku poslovne godine 

 
Nije bilo značajnih događaja po završetku poslovne godine. 
 

6. Planirani budući razvoj i opis očekivanog razvoja Grupe u narednom periodu, promena u 
poslovnim politikama Grupe, kao i glavni rizici i pretnje kojima je poslovanje Grupe izloženo 
 
U planu poslovanja Messer Tehnogasa za 2025. godinu planirani su prihodi od prodaje u iznosu 
od 16.001.485 HRSD i investicije u iznosu od 1.222.985 HRSD 
 
Plan Grupe je da održi pozitivnu finansijsku situaciju i ostvari planirane investicije kako bi održalo 
svoju poziciju na tržištu. 
 

7. Aktivnosti istraživanja i razvoja 
 
Na aktivnostima u istraživanju i razvoju  na nivou Grupe sprovedene su sledeće aktivnosti: 

 Iz oblasti primena u industriji i hemiji: 

1. Primena CO2 za korekciju pH u otpadnim i pijaćim vodama, 
2. Primena kiseonika za zatapanje staklenih ampula, 
3. Primena nitrifikacije i denitrifikaciju za tretman voda koje sadrže azotna jedinjenja, 
 

 Iz oblasti primena u industriji hrane: 

1. Hlađenje u transportu hrane : pomoću suvog snega  (Siber system) i suvog leda 
2. Eksperimenti i probe u vezi pakovanja različitih vrsta prehrambenih proizvoda u 

različitim smešama gasova  
3. Kriogeno hlađenje prehrambenih proizvoda u komorama i tunelima  

 
 

8. Informacije o otkupu sopstvenih akcija 
 
Matično društvo ne poseduje sopstvene akcije. Matično društvo nije sticalo sopstvene akcije od 
sačinjavanja prethodnog godišnjeg izveštaja 
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9. Postojanje ogranka 

 
Matično društvo ima registrovane ogranke: Ogranak Fabrika Beograd u opštini Rakovica, 
Ogranak Fabrika Bor u opštini Bor, Ogranak Fabrika Kraljevo u opštini Kraljevo, Ogranak Fabrika 
Niš u opštini Merošina, Ogranak Fabrika Smederevo u opštini Smederevo, Ogranak Fabrika Novi 
Sad u opštini Novi Sad grad, Ogranak Fabrika Pančevo u opštini Pančevo, Ogranak Fabrika Niš, 
Centar u opštini Palilula Niš. I ogranak u Crnoj Gori Fabrika Petrovac u Petrovcu. Messer BH Gas 
d.o.o, Petrovo, Sočkovac, Republika Srpska koje ima dve Poslovne jedinice u Bosni i Hercegovini, 
jednu u Sarajevu i jednu Zenici. 
 
 

10. Finansijske instrumente koje Grupa koristi, ukoliko je to značajno za procenu finansijskog 
položaja i uspešnosti poslovanja 
 
U skladu sa MSFI 9 Grupa klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: ona koja se 
naknadno odmeravaju prema fer vrednosti (bilo kroz ostali ukupni rezultat ili kroz bilans uspeha) 
i ona koja se odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti. Klasifikacija se vrši na osnovu: 
 
a) poslovnog modela Društva za upravljanje finansijskim sredstvima i 
b) karakteristika ugovornih tokova gotovine finansijskog sredstva. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po amortizovanoj vrednosti ako su oba navedena uslova 
ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj je držanje finansijskih 

sredstava radi naplate ugovorenih tokova gotovine, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplata glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo će se odmeravati po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat ako su oba 
navedena uslova ispunjena:  
 
 finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj se postiže naplatom ugovornih 

tokova gotovine i prodajom finansijskih sredstava, i  
 uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su 

isključivo otplate glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 
 
Finansijsko sredstvo se odmerava po fer vrednosti kroz bilans uspeha osim ukoliko se ne 
odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Dodatno, 
prilikom početnog priznavanja, Grupa može neopozivo da naznači finansijsko sredstvo koje inače 
zadovoljava zahteve da se odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali 
ukupni rezultat, po fer vrednosti kroz bilans uspeha ako se na taj način eliminiše ili značajno 
smanjuje računovodstvena neusaglašenost koja bi inače nastala. 
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Reklasifikacija finansijskih instrumenata se vrši samo onda kada dođe do promene poslovnog 
modela za upravljanje portfoliom u celini. Reklasifikacija ima prospektivni efekat i vrši se od 
početka prvog izveštajnog perioda nakon promene poslovnog modela. 
 
Grupa nije menjala svoj poslovni model ni u tekućem ni u uporednom periodu, te nisu vršene 
nikakve reklasifikacije. 
 
Procena poslovnog modela 
 
Poslovni model se procenjuje sa ciljem utvrđivanja da li se sredstvo sa isključivim plaćanjem 
glavnice i kamate klasifikuje po amortizovanoj vrednosti ili fer vrednosti kroz ostali ukupni 
rezultat. Poslovnim modelom se utvrđuje da li novčani tokovi nastaju iz prikupljanja ugovornih 
novčanih tokova, prodaje finansijskog sredstva ili oba. 
 
Prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju tako da se neto iznos iskazuje u bilansu stanja ako i 
samo ako postoji trenutno zakonsko pravo na prebijanje priznatih iznosa i kada postoji namera 
za izmirenje na neto osnovi ili istovremene realizacije sredstva i izmirenja obaveze. 
 
Pri početnom priznavanju, Grupa odmerava finansijsko sredstvo prema njegovoj fer vrednosti 
koja je, u slučaju finansijskih sredstava koja se ne odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha, uvećana za transakcione troškove koji se direktno pripisuju sticanju finansijskih 
sredstava. Transakcioni troškovi finansijskih sredstava koja se odmeravaju po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha prikazuju se kao rashodi perioda u bilansu uspeha.  
 
Nakon početnog priznavanja, rezervisanja za očekivane kreditne gubitke priznaje se za 
finansijska sredstva koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti i ulaganja u dužničke 
instrumente koji se odmeravaju po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, uzrokujući 
neposredni gubitak. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju novčana sredstva u blagajni, depozite kod banaka 
po viđenju, i ostala kratkoročno visoko likvidna ulaganja sa dospećem do tri meseca i manje. 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti u skladu sa zahtevima MSFI 9 se svrstavaju u kategoriju 
finansijskih sredstava koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti iz razloga što se drže radi 
prikupljanja ugovorenih novčanih tokova, pri čemu ti novčani tokovi predstavljaju isključivo 
plaćanje glavnice i kamate i nisu iskazani prema fer vrednosti kroz bilans uspeha.  
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
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Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja koja nemaju značajnu komponentu finansiranja 
početno se priznaju prema transakcionoj vrednosti i naknadno se iskazuju prema amortizovanoj 
vrednosti, koristeći metodu efektivne kamatne stope, umanjenje za očekivane kreditne gubitke. 
Transakciona vrednost predstavlja iznos koji će se dobiti za dobra koja su isporučena i usluge 
koje su pružene kupcu (fakturna vrednost).  
 
Potraživanja od kupaca predstavljaju iznose koje kupci duguju za prodate proizvode i robu ili 
pružene usluge u redovnom toku poslovanja. Ukoliko se naplata očekuje u roku od godinu dana 
ili kraće (ili u toku redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže), klasifikuje se 
kao tekuća sredstva. U suprotnom, klasifikuju se kao stalna sredstva, tj. dugoročna potraživanja.  
 
Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze 
 
Obaveze prema dobavljačima nastaju kada druga ugovorna strana izvrši svoje obaveze prema 
ugovoru, i početno se priznaju prema fer vrednosti, dok se naknadno iskazuju prema 
amortizovanoj vrednosti, korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze prema dobavljačima predstavljaju obaveze plaćene za robu ili usluge koje se nabavljaju 
od dobavljača u redovnom toku poslovanja. Ove obaveze se klasifikuju kao tekuće obaveze, 
ukoliko plaćanje dospeva u roku od godinu dana ili manje (ili u toku redovnog operativnog 
ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže). U suprotnom, klasifikuju se kao dugoročne obaveze. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih 
obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos 
po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za 
akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza 
je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Društva 
odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze 
se klasifikuju kao dugoročne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 
primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno 
finansijski rashodi. 
 
Grupa vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga 
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Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
 

11. Ciljevi i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom zaštite 
svake značajnije vrste planirane transakcije za koju se koriste zaštite 

Grupa u redovnim poslovnim aktivnostima se susreće i upravlja sledećim finansijskim rizicima: 

 Valutnim rizikom, 
 Kamatnim rizikom 

 Rizik likvidnosti, 
 Kreditnim rizikom i 
 Tržišnim rizikom, 
Menadžment Grupe  na osnovu rezultata iz ranijih godina i na osnovu aktuelnih i prognoziranih 
ekonomskih, političkih i drugih događaja, donosi odluke kojima utiče na smanjenje ovih rizika. 
Zaposleni iz domena svojih odgovornosti redovno prate i obaveštavaju menadžment o 
postojećim i potencijalnim rizicima.  

a) Rizik od promene kursa stranih valuta 
 
Grupa je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik 
nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti 
i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Grupa minimizira devizni rizik kroz 
minimiziranje otvorene devizne pozicije. 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembra 2024. 
godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD Lokalna valuta Ukupno 
     
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 657.039 8.995 4.670.012 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 467.358 - 3.417.194 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 2.444.792 - 3.033.757 5.478.549 
Dugoročni plasmani 146.737 - 64.117 210.854 
Ostala potraživanja 51.838 - 29.065 80.903 
Ukupno 3.767.764 8.995 11.214.145 14.990.904 
        
Kratkoročne finansijske obaveze -   - - 
Obaveze iz poslovanja 352.566 5.622 1.392.315 1.750.503 
Dugoročne obaveze 0   602 602 
Ostale obaveze 28.552  - 494.189 522.741 
Ukupno 381.118 5.622 1.887.106 2.273.846 
     
Neto devizna pozicija na dan 
31.12.2024. 3.386.646 3.373 9.327.039 12.717.058 
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Promena deviznog kursa dinara u odnosu na gore pomenute strane valute od 1% imalo bi 
sledeći uticaj na neto rezultat Grupe: 
 
U hiljadama RSD  2024.  

   
- EUR 33.866  
- USD 34  

 
   
Ukupno 33.900  
 
Slabljenje dinara u odnosu na gore pomenute strane valute za 1% proizvelo bi povećanje neto 
rezultata Grupe u 2024. godini za RSD 33.900 hiljada dinara, odnosno smanjenje neto rezultata 
za isti iznos u slučaju jačanja dinara. 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Poslovanje Grupe je izloženo riziku promene kamatnih stopa u meri u kojoj kamatonosna 
sredstva i kamatonosne obaveze dospevaju na naplatu u različito vreme ili u različitim iznosima.   
U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Grupe riziku promene kamatnih stopa: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Finansijska sredstva 5.625.103 2.722.654 
Finansijske obaveze 602 19.194 
Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom 5.624.501 2.703.460 
   
Finansijska sredstva 1.091.419 380.949 
Finansijske obaveze - - 
   
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom 1.091.419 380.949 
 
Grupa ima značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Grupe i tokovi gotovine u izvesnoj meri zavise 
od promena tržišnih kamatnih stopa. U slučaju promene kamatne stope za +/- 1 % neto rezultat 
Grupe bio bi veći (manji) za iznos od RSD 10.914 hiljada u 2024. godini, odnosno RSD 3.809 hiljada 
u 2023. godini.  
 
 
 (c) Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Grupa neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim 
izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po 
razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  
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Grupa upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za 
izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospeća. Grupa neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 
identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje 
poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva.  
 
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2024. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do 3 

 meseca 
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

      
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 5.336.046 - - - 5.336.046 
Potraživanja po osnovu prodaje 3.782.475 102.077 - - 3.884.552 
Kratkoročni finansijski plasmani 5.477.923 626 - - 5.478.549 
Dugoročni plasmani - - 124.338 86.516 210.854 
Ostala potraživanja 73.885 7.018 - - 80.903 
Ukupno 14.670.329 109.721 124.338 86.516 14.990.904 
      
Kratkoročne finansijske obaveze - - - - - 
Obaveze iz poslovanja 1.725.577 24.926 - - 1.750.503 
Dugoročne obaveze - - 602 - 602 
Ostale obaveze 522.741 - - - 522.741 
Ukupno 2.248.318 24.926 602 - 2.273.846 
      
Ročna neusklađenost na dan 
31.12.2024. 12.422.011 84.795 123.736 86.516 12.717.058 

 
 
 
 (d) Kreditni rizik 
 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Grupe kao rezultat kašnjenja klijenata ili 
druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za 
izloženost Grupe po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i 
finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih 
lica i preuzetih obaveza. 
 
Grupa je izloženo kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju neblagovremenog 
izmirivanja obaveza kupaca prema Grupi, razmatraju se sve mogućnosti naplate pre 
obustavljanja isporuke kupcima. Međutim, pored toga, Grupa ima značajnu koncentraciju 
kreditnog rizika u vezi sa potraživanjima, jer ima mali broj međusobno nepovezanih kupaca sa 
pojedinačno velikim iznosima dugovanja. Pored prekida isporuka proizvoda, koriste se sledeći 
mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, 
vansudska poravnanja i ostalo. 
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Grupa od velikog broja kupaca ima obezbeđenje u vidu blanko menica registrovanih u NBS. 
Menice se u dogovoru sa rukovodstvom puštanju na realizaciju.  
 
Potraživanja od kupaca 
 
Na izloženost kreditnom riziku utiču individualne karakteristike svakog kupca. 
 
Grupa primenjuje pojednostavljeni pristup MSFI 9 za odmeravanje očekivanih kreditnih gubitaka 
koji koristi rezervisanje za očekivane gubitke tokom veka trajanja. 
Rezervisanje za potencijalne gubitke zasniva se na proceni verovatnoće nastanka događaja 
statusa neizimirenja obaveza dužnika (default), koji se primenjuje od strane Grupe kako na 
osnovu individualne analize kreditnog rejtinga svakog dužnika, tako i na osnovu obračuna 
prosečne ponderisane procene iznosa rezervisanja po grupi ili skupu dužnika. 
 
Rezervisanja za očekivane kreditne gubitke potraživanja od kupaca formiraju se u zavisnosti od 
intervala dana kašnjenja potraživanja u odnosu na stopu gubitka utvrđenu za svaki interval 
kašnjenja, a koja se ne procenjuju na pojedinačnoj osnovi. Rezervisanja se ponovo procenjuju 
najmanje jednom godišnje i koriguju radi održavanja izmenjenog nivoa rizika, odnosno statistike 
gubitaka. 
 
Maksimalna izloženost Grupe po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po 
geografskim regionima data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Kupci u zemlji - bruto 4.252.980 4.208.005 
Kupci u inostranstvu 2.096.483 2.292.712 
 - Evro zona 1.867.856 1.907.729 
 - Ostali bruto 228.627 384.983 
Ispravka vrednosti kupaca  (2.464.911) (2.494.986) 
   
Ukupno 3.884.552 4.005.731 
 
Ispravka vrednosti 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca sa priznatim kreditnim gubicima i prosečnim 
stopama za utvrđivanje kreditnih gubitaka na dan 31. decembar 2024. godine i 31. decembar 
2023. godine data je u narednoj tabeli: 
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Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 

Ispravka 
vrednosti 

u % Bruto 
Ispravka 

vrednosti 
U hiljadama RSD 2024 2024 2024 2023 2023 2023 
       
Individualna ispravka 
potraživanja: 51,5% 2.651.763 1.365.482 54,1% 2.884.427 1.559.834 

       
Kolektivna ispravka 
potraživanja:       
Nedospela potraživanja 3,1% 2.032.496 63.708 3,4% 2.169.347 72.273 
Docnja od 0-30 dana 13,5% 497.506 67.232 14,4% 423.699 60.955 
Docnja od 31-60 dana 35,2% 175.357 61.790 30,2% 140.247 42.298 
Docnja od 61-90dana 59,1% 94.948 56.134 55,3% 94.470 52.228 
Docnja od 91-180 dana 90,5% 108.191 97.953 91,5% 79.585 72.823 
Docnja od 181-360 dana 97,3% 212.502 206.859 84,5% 126.631 107.052 
Docnja preko 360 94,6% 576.700 545.753 90,6% 582.311 527.523 
Kolektivna ispravka  3.697.700 1.099.429  3.616.290 935.152 
       
Ukupno  6.349.463 2.464.911  6.500.717 2.494.986 

 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Stanje 31.decembra prethodne godine 2.494.986 1.724.491 
Direktan otpis - - 
Povećanje 54.414 1.171.925 
Smanjenje (18.839) (394.561) 
Kursne razlike (65.650) (6.869) 
   
Stanje 31. decembar 2.464.911 2.494.986 
 
 

12. Izloženost  cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku novčanog toka, 
strategija za upravljanje ovim rizicima i ocenu njihove efikasnosti 
 
Menadžment Grupe i odgovorni zaposleni iz stručnih organizacionih jedinica, mesečnim i 
kvartalnim analizama poslovanja sagledavaju cenovne, kreditne i likvidne rizike. Dnevnim 
sagledavanjem novčanih tokova kao i dnevnim praćenjem likvidnosti i kreditne sposobnosti 
svojih kupaca, Grupa kontinuirano prati i preduzima mere u cilju maksimalnog smanjenja rizika 
likvidnosti. 
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13. Izveštaj o korporativnom upravljanju 

1) Messer Tehnogas AD Beograd (Matično društvo),11090 Beograd, Banjički put br.62 je javno 
akcionarsko društvo, čije akcije se kotiraju na Beogradskoj berzi na Open Marketu 
(www.belex.rs ). 
 
Ukupan kapital Matično društva  je podeljen u 1.036.658 običnih akcija. Većinski akcionar je 
Messer SE & Co. KGaA koji poseduje 81,93599% od ukupnog broja akcija. 
 
Svaka akcija daje pravo na jedan glas. Za lično učešće na sednicama Skupštine potrebno je da 
akcionar sam ili udružen poseduje 0,1% od ukupnog broja akcija.  
 
Korporativno upravljanje je organizovano u skladu sa Zakonom o  privrednim društvima, 
Zakonom o tržištu kapitala i drugim relevantnim zakonskim i podzakonskim propisima 
Republike Srbije. Takođe, Matično društvo  je upravljanje dalje razradilo svojim Statutom, 
Kodeksom korporativnvnog upravljanja, Poslovnikom o radu Skupštine koji su objavljeni na sajtu 
Matičnog društva  (www.messer.rs), kao i drugim internim aktima i pravilima ponašanja. 
 
Cilj korporativnog upravljanja je postizanje jednakog tretmana svih akcionara, potencijalnih 
investitora i poslovnih partnera, što je bliže definisano Kodeksom korporativnog upravljanja i 
održiv razvoj i opstanak Matičnog društva  uz ulaganje u nove projekte i zaposlene. Kompanija 
uvažava različitosti i smatra da se snaga Kompanije upravo postiže spojom svih vrsta različitosti 
i jednakošću u različitosti. 
 
Matično društvo  redovno vrši sva neophodna obaveštavanja akcionara, kako preko svog sajta, 
tako i preko sajta Komisije za hartije od vrednosti, Centralnog registra, Beogradske berze i APR-
a. 
 
2) Matično društvo o ima službu interne kontrole, na čelu koje se nalazi Interni revizor koji u 
svemu ispunjava zakonom propisane uslove za tu poziciju. Služba interne kontrole zajedno sa 
posebnom službom kontrolinga, svaka za sebe vrši proveru poslovanja Društva u skladu sa 
pozitivnim propisima i internim aktima Društva. Društvo poseduje interna akta vezana za pravila 
potpisivanja i kontrolu  vršenja plaćanja, te vezano za primanje i davanje poklona. Interni revizor 
je nezavistan u radu i podnosi izveštaj Komisiji za reviziju Odbora direktora. Vrše se i interni auditi 
organizovani od strane internog revizora, kao i na nivou Grupe. 
3) nije bilo nikakvih ponuda za preuzimanje. 
 
4) Matično društvo ima Skupštinu akcionara, Odbor direktora i Izvršnog direktora. Društvo ima i 
sekretara Društva. Isti imaju ovlašćenja i odgovornosti u skladu sa Zakonom o privrednim 
društvima i drugim relevantnim propisima, Poslovnikom o radu Skupštine i Poslovnikom o radu 
Odbora direktora. Odbor direktora se sastoji od Izvršnog direktora, jednog neizvršnog člana i tri 
neizvršna i nezavisna člana. Odbor direktora obavlja funkciju svih Komisija osim Komisije za 
reviziju Odbora direktora, koja je posebno imenovana i ima tri člana iz reda nezavisnih i 
neizvršnih članova Odbora direktora, koji ispunjavaju sve pozitivnim propisima predviđene 
uslove. Komisija za reviziju  obavlja svoju funkciju u skladu sa pozitivnim propisima. 
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5) Pri izboru članova organa upravljanja pre svega je bitno da ispunjavaju pozitivnim propisima 
propisane uslove, da su kompetentni za tu funkciju, da imaju obrazovanje koje im omogućava 
kvalitetno vršenje funkcije, etičnost, moralnost i savesnost u radu. Pri tome kada god je moguće 
vodi se računa i o rodnoj ravnopravnosti, a naravno i akcenat se daje na posebne obuke i 
pripreme mladih kadrova za ozbiljne pozicije u budućnosti. 
 

14. Svi značajni poslovi sa povezanim licima  
 
U svom  redovnom poslovanju Grupa ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Grupa 
pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između 
Grupe  i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi. 
Transakcije sa povezanim licima prikazane su u sledećim tabelama:  
 
(a) Potraživanja po osnovu podaje 

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 88.763 127.836 
Messer Croatia Plin 70.928 55.709 
Messer Vardar Tehnogas d.o.o 41.351 43.757 
Messer SE&CO KGaA 36.949 55.017 
Messer Tehnoplin 25.919 45.021 
Messer Romania Gaz S.R.L 16.020 24.726 
Messer Hungarogaz KFT 12.368 65.961 
Messer Mostar Plin 6.047 5.248 
Messer Gas Pak 4.564 3.515 
Messer Medical 2.955 3.294 
MEC Group 585 2.461 
Messer Schweiz AG 218   
Messer Belgia 141   
Messer BV 129   
Messer Austria 50   

 
   
Ukupno 306.987 432.545 
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(b) Potraživanja za date avanse za osnovna sredstva i robu 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
Messer SE & Co. KgaA 29.403 29.403 
Messer Cutting welding 9.552 - 
   
Ukupno 38.955 29.403 
 

(c) Obaveze prema povezanim licima 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer SE&CO KGaA 153.774 170.490 
Messer Vardar Tehnogas 55.186 1.055 
Messer Gas Pak 33.453 14.061 
Messer Croacija 25.687 12.069 
Messer Austria 14.852 13.503 
MEC Group 7.890 7.611 
Messer Hungarogas 11.031 11.326 
Messer Cutting Welding 5.037  
Messer IP License GmbH 7.021 

 

Messer Tehnoplin 5.149 1.875 
ASCO Carbon Dioxide 606 

 

Messer LL                 516 
 

Messer Belgium 262  
Messer Industriegase 114 114 
Messer Tatragas 

 
2.226 

   
Ukupno 320.578 234.330 
 
(d) Prihodi od prodaje robe, usluga, proizvoda, ostali poslovni prihodi 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Messer Bulgaria 510.205 537.167 
Messer Croatia Plin 427.509 317.993 
Messer Tehnoplin 311.275 328.557 
Messer Romania 290.189 300.734 
Messer Vardar Tehnogas 256.376 249.660 
Messer Hungarogas 242.259 339.412 
Messer Mostar Plin 78.030 65.719 
Messer SE&CO KGaA 45.353 59.290 
Messer Medical 34.804 10.963 
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Messer Technogas Praha 6.137 
 

Messer Tatragas 5.027 6.901 
MEC GROUP 3.392 4.456 
Messer Medical Home 468  
Messer Ibérica de Gases SA 430 

 

Messer Schweiz AG 217 
 

Messer Belgium 141  
Messer B.V 125  
Messer Austria 100  
Messer Ibérica de Gases SA  705 
Messer Polska  352 
OOO Elme Messer K  235 
   
Ukupno 2.212.037 2.222.144 

 
 
 
   

15. Struktura kapitala, uključujući hartije od vrednosti koje nisu uključene u  trgovanje  na 
regulisanom tržištu, odnosno MTP, sa podacima o vrstama i klasama hartija od vrednosti i 
pravima i obavezama koje iz njih proizilaze za svaku vrstu i klasu posebno kao i procenat 
koji predstavljaju u ukupnom osnovnom kapitalu 

KAPITAL GRUPE 

U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Akcijski kapital 1.865.984 1.865.984 
Ostali kapital 4.880 4.880 
Emisiona premija 13.371 13.371 
Zakonske rezerve 367.036 367.036 
Statutarne rezerve 915.195 915.195 
Neraspoređena dobit 30.925.507 26.543.508 
Gubitak (65.231) (65.231) 
Učešće bez prava kontrole 297.848 292.810 
Neralizovani gubici /dobici povodom HOV (3.674) (3.151) 
   
Ukupno 34.320.916 29.934.402 
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Osnovni kapital  
 
Osnovni kapital Matičnog društva se u celini odnosi na obične akcije. Na dan 31. decembra 2024. 
godine akcijski kapital se sastoji od 1.036.658 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti 
od  RSD 1.800. 
 
Većinski vlasnik Društva je Messer SE & Co. KGaA sa 85,88% akcija i prava glasa. 
 
 
Struktura akcijskog kapitala na dan 31. decembra 2024: 
 

 
Broj običnih 

akcija 
U hiljadama 

RSD 
Pravo glasa 

u % 
    
Messer SE & Co. KGaA 890.333 1.602.599 85,88 
Akcijski kapital manjinskih akcionara 146.325 263.385 14,12 
    
Ukupno 1.036.658 1.865.984 100,00 
 
Matično društvo ima samo akcije koje su uključene u trgovanje na regulisanom tržištu. Što se tiče 
vrste i klase akcija, Matično društvo ima samo obične akcije. Prava iz akcija su: pravo na 
upravljanje, pravo na dividendu i pravo na deo likvidacione mase ili stečajne mase.  
 
 

16. Ograničenja prenosa hartija od vrednosti 
 
Društvo nema ograničenja prenosa hartija od vrednosti. 
 
 

17. Direktna ili indirektna učešća u osnovnom kapitalu podređenih društava 
 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 
   
Učešće u kapitalu Tehnogas Hellas 26.007 26.007 
Ispravka vrednosti Učešća u kapitalu Tehnogas Hellas (26.007) (26.007) 
Ukupno Tehnogas Hellas - - 
   
Učešće u kapitalu Cryon Zaprešići 63.095 63.181 
Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 31.461 31.624 
Ispravka vrednosti učešća u kapitalu ostalih prav.lica (28.187) (28.187) 
   
Ukupno učešće u kapitalu drugih pravnih lica 66.369 66.618 
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18. Podaci o imaocima hartija od vrednosti sa specijalnim kontrolnim pravima i opis tih prava 
 
Društvo  nema imaoce hartija od vrednosti sa specijalnim kontrolnim pravilima. 
 

19. Sistemi kontrole dodele akcija zaposlenima u slučajevima da zaposleni ne mogu direktno 
da ostvaruju pravo glasa 
 
Društvo nema dodelu akcija zaposlenima.  
 

20. Akcionarski sporazumi koji mogu imati za posledicu ograničenje prenosa akcija i/ili 
glasačkih prava, a koji su poznati društvu 
 
Društvo nema akcijske sporazume koje mogu imati za posledicu ograničenje prenosa akcija i/ili 
glasačkih prava, a koji su poznati društvu. 
 

21. Podaci o svim ograničenjima prava glasa   
Nema ograničenja prava glasa. 
 

22. Pravila vezana za imenovanje i razrešenje uprave Matičnog društva 
 
Članove Odbora direktora imenuje Skupština  u skladu sa članom 384. Zakona o privrednim 
društvima. 
 
Prokuriste imenuje Odbor direktora u skladu sa odredbama Zakona o privrednim Društvima. 
 

23. Načini izmene statuta Matičnog društva 
 
Odluku o izmeni Statuta donosi Skupština.  

24. Ovlašćenja uprave, a naročito ovlašćenja da izdaju akcije ili da za društvo steknu sopstvene 
akcije 
 
Članom 9 Statuta Matičnog društva, tačkom 9.3 je predviđena mogućnost da Skupština Matičnog 
društva ovlasti Odbor direktora za izdavanje odobrenih akcija. 
 
Statutom Matičnog društva, članom 10, tačkom 10.2 istog, je predviđena mogućnost da Odbor 
direktora u tačno specificiranim slučajevima može doneti odluku o sticanju sopstvenih akcija ili 
drugih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Matično društvo. 
 
Ovakvih slučajeva nije bilo. 
 

25. Svi značajni ugovori Grupe kod kojih promena kontrole ponudom za preuzimanje utiče na 
njihov nastanak, promenu ili prestanak, kao i o posledicama takvih ugovora 
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Grupa o nema ugovore kod kojih promena kontrole ponudom za preuzimanje utiče na njihov 
nastanak, promenu ili prestanak, kao i o posledicama takvih ugovora 
 

26. Svi ugovori između Grupe i uprave ili zaposlenih, kojima se obezbeđuje naknada u slučaju 
razrešenja ili otkaza bez opravdanog razloga ili prestanka ugovora o radu zbog ponude za 
preuzimanje 
 
Grupa nema ugovore između grupe i uprave ili zaposlenih, kojima se obezbeđuje naknada u 
slučaju razrešenja ili otkaza bez opravdanog razloga ili prestanka ugovora o radu zbog ponude 
za preuzimanje 
 
 
 

27. Nefinansijski izveštaj za Grupu  
 
 
Uvod 
Nefinansijski izveštaj za 2024. godinu sadrži u skladu sa članom 38. Zakona o računovodstvu („Sl 
glasnik RS“, br. 73/2019 i 44/2021) nefinansijske informacije vezane za poslovanje Grupe u 2024. 
godini neophodne za razumevanje razvoja, poslovnih rezultata i položaja grupe, kao i rezultata 
njenih aktivnosti koje se odnose na zaštitu životne sredine, socijalna i kadrovska pitanja, 
poštovanje ljudskih prava, borbu protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmićivanjem i kao takav 
sastavni je deo Konsolidovanog godišnjeg izveštaja o poslovanju za 2024. godinu. 
 

1. Informacije vezane za poslovanje Grupe, za njen razvoj, rezultate poslovanja i 
položaj 
 

Messer Tehnogas a.d. Beograd (u daljem tekstu Matično društvo) posluje u okviru Messer Grupe i 
vodeća je kompanija za proizvodnju i promet  industrijskih, medicinskih i specijalnih gasova i 
prateće opreme, kao i opreme za sečenje i zavarivanje na teritoriji Republike Srbije.  
Grupu čini Messer Tehnogas zajedno sa zavisnim preduzećima: Messer Slovenija, Messer BH Gas, 
Messer Albagas i Messer GTM. 
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Vlasnička struktura Grupe: 

 
Grupa nudi širok izbor načina snabdevanja svojih kupaca i to snabdevanje kupaca gasovima u 
tečnom stanju, komprimovanim gasovima u bocama i procesnim gasovima (snabdevanje na 
cev). 
Velika industrijska postrojenja kao što su čeličane, topionice, rafinacije i hemijski kompleksi zbog 
svojih specifičnih tehnologija prerade i proizvodnje, kao i zbog značajnog smanjenja troškova 
proizvodnje, poboljšanja kvaliteta sopstvenog proizvoda  i veće sigurnosti u procesu proizvodnje, 
koriste tehničke gasove u procesu poboljšanja sagorevanja na visokim temperaturama (kiseonik) 
i inertizacije (zaštitne atmosfere azotom) te zbog potrošnje  većih količina procesnog gasa 
zahtevaju jedini mogući način snabdevanja, a to je snabdevanje putem cevovoda. Za ovakav 
način snabdevanja potrebna je izgradnja postrojenja za proizvodnju tehničkog gasa ili manjih 
PSA jedinica (manja postrojenja za proizvodnju tehničkog gasa) koje predstavljaju tehnološku 
celinu industrijskog kompleksa i mogu zadovoljiti potrebe kupca. 
 
Grupa je usmerena na uspostavljanje i održavanje transparentnih odnosa sa svim svojim 
poslovnim partnerima, kako kupcima tako i dobavljačima, zasnovanih na poverenju, uzajamnom 
poštovanju i odgovornoj komunikaciji. Grupa komunikaciju sa svojim poslovnim partnerima 
zasniva na objektivnim kriterijumima. Ovi kriterijumi su morali biti usklađeni sa poslovnim 
ciljevima Grupe i usmereni na sticanje i pružanje najboljeg mogućeg proizvoda i/ili usluge, uz 
izbegavanje bilo kakvih diskriminišućih praksi. Konkretno, navedeni kriterijumi su obuhvatali: 
dobar ugled, profesionalne kvalifikacije, usklađenost sa svim relevantnim zahtevima propisanim 
zakonom, te pridržavanje pravila i obaveza utvrđenih Etičkim Kodeksom, a posebno u vezi sa 
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standardima kvaliteta i bezbednosti sirovina koji treba da zadovolje određeni raspon kvaliteta i 
bezbednosti. 
 
Kao najznačajniji poslovni rizici koji određuju ambijent u kojem Grupa posluje, mogu se izdvojiti 
sledeći: 
Makroekonomski i rizik države – Politička i ekonomska stabilnost od velikog su uticaja na 
potrošačku snagu potencijalnih kupaca proizvoda koje Grupa prodaje i u tom smislu u značajnoj 
meri utiču na mogućnost Grupe da generiše profit. 
Rizici u vezi sa zakonskim i drugim propisima – Specifičnost industrije u kojoj Grupa posluje 
podrazumeva veliki broj propisa sa kojima je neophodno uskladiti poslovanje. Stoga, Grupa je 
posvećena usklađivanju svog poslovanja sa zakonskim obavezama i u tom smislu postoji i kodeks 
ponašanja u Grupi. Pri tome se posebno vodi računa o zaštiti životne sredine, energetskoj 
efikasnosti i kvalitetu proizvoda a kroz odabir opreme za proizvodnju, sirovina i sl. 
Rizik prodaje – Imajući u vidu da Grupa prodaje proizvode i robu velikom broju kupaca iz različitih 
delatnosti i sektora,  pad tražnje, nemogućnost naplate u ovim delatnostima bi mogao  da utiče 
na budući profit i mogućnosti rasta Grupe. 
Rizik promene deviznog kursa – Grupa  je izložena fluktuacijama deviznog kursa koje mogu 
dovesti do negativnog uticaja na poslovni rezultat.  
 
 
 

2. Zaštita životne sredine 
 
 

Kompanija Messer, kao najveći svetski proizvođač industrijskih gasova u privatnom vlasništvu, 
posvećena je kontinuiranom poboljšanju  performansi u oblasti bezbednosti, zdravlja, životne 
sredine i kvaliteta. 
 
 Kompanija je posvećena  odgovornom korišćenju prirodnih resursa i razvoju čistih tehnologija. 
Aktivno nastoji da minimizira uticaj svogposlovanja na životnu sredinu. Kako bi osigurali fokus i 
zadovoljstvo kupaca, kvalitet je   prioritet. Naši proizvodi i usluge ispunjavaju najviše industrijske, 
medicinske, farmaceutske i prehrambene standarde bezbednosti i kvaliteta. 
 
Pored implementiranog sistema kvaliteta 9001  Grupa ima implementiran 14001 kao sistemski 
pristup upravljanja životnom sredinom koji obezbeđuje proizvodnju uzimajući u obzir uticaje na 
životnu sredinu. Svrha je minimizirati uticaj aktivnosti Grupe na zemljište, vazduh, vode i 
korišćenje prirodnih resusa.  
 
Grupa identifikuje sve značajne aspekte koji mogu imati uticaj na životnu sredinu. Kroz 
identifikovane aspekte ostvaruje se prostor za konstanto unapređenje sistema koje se sprovodi 
redovno i prati sa jasno izraženim pokazateljima performansi procesa.  
 
Matično društvo posluje na sedam lokacija u Republici Srbiji i jednoj na teritoriji Republike Crne 
Gore od čega za dve poseduje IPPC (integrisanu) dozvolu. S tim u vezi, Matično društvo redovno 
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sprovodi monitoring u oblasti zaštite životne sredine i o sprovedenim merenjima izveštava 
nadležne organe.  
 
U skladu sa zakonskim zahtevima i zahtevima standardra 14001, Matično društvo sprovodi 
monitoring: 

- emisije otpadnih gasova u vazduh 
- emisije otpadnih i podzemnih voda  
- emisije buke  
- proizvodnju, skladištenje i upravljanje otpadom 
- potrošnju energije  

 
U okviru svog poslovanja Grupa proizvodi više vrsta opasnog i neopasnog otpada. Najčešće se 
od otpada pojavljuje  kao opasan otpad: 

- otpadno kompresorsko ulje 
- otpadne acetilenske boce 

 
kao neopasan otpad: 

- otpadne čelične boce (otpadni čelik) 
- otpadni mesingani ventil (otpadni mesing) 
- otpadni papir  
- otpadna plastika  
- otpadne drvene palete (otpadno drvo) 

 
U skladu sa zakonskom regulativom Matično društvo predaje otpad ovlašćenom operateru i 
izveštava Agenciju za zaštitu životne sredine. Matično društvo ima velikih problema sa predajom 
otpadnog kompresorskog ulja i acetilenskih boca, zbog nemogućnosti operatera na tržištu Srbije 
da preuzmu ovu vrstu otpada (gubitak dozvola).  
 
Kao značajnija unapređenja u životnoj sredini može se istaći: 

- ugradnja solarnih panela instalisanog kapaciteta  
- zamena postojećih osvetljenja led osvetljenjem sa značajno većom efikasnošću 
- sadnja preko 1500 stabala na našim lokacijama 
- uvođenje novih kompjuterskih sistema (ASPEN) koji umanjuju potrošnju električne 

energije kao osnovne sirovine za proizvodnju naših gasova  
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3. Bezbednost i zdravlje na radu 
 

U celoj Grupi kontinuirano se preduzimaju preventivne mere u cilju smanjenja rizika – smanjenja 
nezgoda koje mogu dovesti do povreda radnika i zastoja u proizvodnji. U skladu sa tim, poseban 
značaj je dat obuci novozaposlenih i upoznavanju sa merama za bezbedan rad. 
 
Takođe, služba za bezbednost i zdravlje na radu je u saradnji sa odgovornim licima fabrika izvršila 
preventivnu prethodnu obuku lica u skladu sa merama za bezbedan rad tokom izvođenja 
ugovorenih radova. 
 
 
Uzimajući u obzir brojne rizike u radu u gasnoj industriji, posebna pažnja je posvećena 
bezbednosnoj obuci svih zaposlenih.  
 
Odgovorna lica redovno prate aktivnosti Cryo Servisa i Castolab-a vezane za sigurnost planiranog 
izvođenja radova kod budućih partnera – kupaca: obaveza obaveštavanja o početku radova, 
obaveštavanje inspekcije rada o gradilištu, izrada elaborata o uređenju gradilišta, upoznavanje 
radnika sa njegovim sadržajem, nadzor izvođenja radova. 
 
Redovno se vrši ažuriranje Akta o proceni rizika u skladu sa izmenama i dopunama 
sistematizacije radnih mesta i uskladu sa promenama u uslovima rada. 
 
Svi zaposleni kompanije raspoređeni na radnim mestima koja po svom opisu poslova sadrže 
obavljanje specificnih radnih aktivnosti koje zahtevaju obavljanje prethodnih i periodičnih 
lekarskih pregleda obavili su iste u koordinaciji sa medicinom rada. Prethodne i periodične 
lekarske preglede obavljaju svi zaposleni koji pored osnovnih radnih aktivnosti obavljaju rad na 
visini i/ili upravljanje sredstvima unutrašnjeg transporta (viljuskar, podizna platforma). Pored 
prethodnih i periodičnih pregleda za radna mesta sa specifičnim radnim aktivnostima, 
organizovani su i ciljani lekarski pregledi.  
 
 
Zaštita od požara 
 
Grupa je u skladu sa delatnošću kojom  se bavi kategorisana u drugu kategoriju ugroženosti od 
požara. S tim u vezi kompanija ima službu zaštite od požara, izrađene planove zaštite od požara 
za sve lokacije i 24h praćenje centrala za dojavu požara.  
 
Obuke i testiranja zaposlenih se sprovode u skladu sa planovima na svim lokacijama. Periodična 
ispitivanja mobilnih uređaja za gašenje požara, hidrantske mreže, sistema za dojavu požara i 
detekciju gasova se sprovode u skladu sa zakonskim zahtevima. U sklopu obuka jednom godišnje 
se održavaju vežbe za postupanje u vanrednim situacijama, evakuacije i gašenja početnih požara.  
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4. Upravljanje kvalitetom 

Grupa je organizacija sa politikom kvaliteta zasnovanom na uspostavljanju, primeni i održavanju 
tržišno orjentisanog poslovnog sistema i na principima menadžmenta kvalitetom, upravljanja 
bezbednosti proizvoda, zaštiti životne sredine, sa ciljem potpunog ispunjenja zahteva i 
zadovoljstva korisnika, primenljivih zakona i propisa u domenu stalnog poboljšanja sistema 
menadžmenta kvalitetom, i povećanja efektivnosti i efikasnosti kompletnog poslovanja 
organizacije. 
Grupa gradi svoj poslovni uspeh, unapređuje poslovanje i  poboljšava zadovoljstvo svojih 
zaposlenih ostvarivanjem  strateških ciljeva: 

 da obezbeđuje vrhunski kvalitet proizvoda i usluga u skladu sa misijom i vizijom 
preduzeća; 

 da održava u najboljem stanju svoju opremu za proizvodnju, skladištenje, kontrolu 
kvaliteta i isporuku proizvoda; 

 da pametno i pažljivo obezbedi upotrebu nacionalnih i finasijskih resursa; 
 da kroz  efikasan proces  obezbedi primenljivost i stvaranje uslova za poboljšanje 

menadžmenta kvalitetom; 
 da permanentno održava sanitarno-higIjensku zaštitu prostora i bezbednosti u procesu 

proizvodnje i podizanje svesti zaposlenih na održavanju istog; 
 da dosledno kontroliše proizvode i upravlja procesima shodno zahtevima standarda ISO 

9001:2015, ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI, GMP, ISO 13485:2017 i udovoljava 
zahtevima korisnika i upravlja odgovarajućim propisima, čime se eliminišu rizici po 
bezbednost i zdravlje zaposlenih; 

 da stalno prati, meri i povećava zadovoljstvo korisnika korišćenjem efektivnih i efikasnih 
metoda kojima se identifikuju oblasti za poboljšanje perfomansi sistema ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI, GMP, ISO 13485:2017; 

  da uključuje posvećenost zadovoljavanju primenljivih zahteva koji se odnose na 
bezbednost hrane i medicinskih sredstava uključujući zahteve zakona i propisa i 
uzajamno dogovorene zahteve korisnika koji se odnose na bezbednost hrane i 
medicinskih proizvoda; 

 da dosledno vodi kadrovsku politiku i kroz obuku stalno povećava nivo znanja, stručnosti 
i kompetentnosti zaposlenih; 

 da osigura proveru i usklađenost proizvoda sa proizvođačkim specifikacijama i 
propisanim zakonskim regulativama, kao i da omogući sledljivost u praćenju proizvoda i 
pozitivnu komunikaciju sa tržištem i okruženjem; 

 da kontinualno poboljšava učinak u zaštiti i ublažavanju efekata zagađenja životne 
sredine i drugih prirodnih resursa kroz štednju energije, vode i kontrolisano zbrinjavanje 
generisanog otpada; 

 da dosledno identifikuje sve aspekte životne sredine koji imaju ili mogu imati štetan 
uticaj na životnu sredinu, saglasno sa postavljenim ciljevima životne sredine, uključujući 
prevenciju zagađenja.  

Razvojem kvalitetnih i zdravih proizvoda usaglašenih sa najvišim svetskim standardima, 
njihovom proizvodnjom pomoću savremenih i čistih tehnologija, uz poštovanje kulturnog 
nasleđa naših korisnika i upotrebom samo kvalitetnih i bezbednih polaznih materijala u zdravoj 
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životnoj sredini, mi želimo da stalno poboljšavamo poziciju Grupe na svetskom tržištu i izrazimo 
volju za očuvanjem kvaliteta životne sredine i prirodnih resursa. 
Strategija Grupe:  

 obezbediti vodeću poziciju na tržištu; 
 zadovoljiti zahteve i očekivanja naših kupaca i korisnika, uz stalno unapređivanje 

njihovog poverenja; 
 uspostaviti ciljeve sistema i njegovih procesa, obezbediti potrebne resurse i isporučiti 

rezultat u skladu sa zahtevom korisnika i indetifikovati i baviti sa rizicima i prilikama; 
 zaštititi zdravlje korisnika stalnim poboljšavanjem kvaliteta i zdravstvene bezbednosti 

proizvoda u svim fazama, od prijema sirovina i polaznih materijala, do skladištenja i 
otpreme gotovih proizvoda, uz upravljanje otpadnim materijalima saglasno zakonskoj 
regulativi; 

 sprečavati zagađenje i kontinualno unapređivati životnu sredinu i očuvanje prirodnih 
resursa. 

Matično društvo osigurava sve uslove za primenu menadžmenta kvalitetom, principa dobre 
proizvođačke i higijenske prakse kao podloge za sprovođenje sistema bezbednosti proizvoda, 
usaglašenih sa zahtevima standarda: ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, FSSC 22000 verzija VI; GMP; 
ISO 13485:2017 
Sertifikati Matičnog društva:  
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Grupa redovno vrši planiranje, vrednovanje performansi i analizu rizika i prilika. Redovno se vrše 
i interne provere i preispitivanje od strane rukovodstva i teži se ka stalnom poboljšanju 
rešavanjem eventualnih neusaglašenosti kroz koretivne mere i reklamacije.  
 
 

5. Socijalna i kadrovska pitanja 

 
Kao jedan od stabilnijih poslodavaca, sa  dugom tradicijom poslovanja, nastojimo da se 
konstantno prilagođavamo zahtevima tržišta rada i pratimo trendove modernog poslovanja. 
Ulaže se trud u izbor  i sukcesiju kadrova, stabilnost Matičnog društva kao poslodavca, sticanje 
poverenja zaposlenih prema kompaniji, kao i na obuke  i razvoj kadrova i negovanje 
organizacione kulture u Grupi. 
Dugoročni cilj su pravovremeno planiranje i obučavanje kadrova  za ključne pozicije i osiguranje 
budućnosti Grupe. Kako bismo uspešno realizovali ciljeve radimo na osnaživanju i širenju  
korporativne kulture, podstičući i negujući posvećenost zaposlenih konpaniji, njihovu  
predanost, inicijativu i kreativnost. Kako bismo motivisali zaposlene da budu deo korporativne 
kulture trudimo se da razvijamo timski rad , organizujemo team buildinge i uz određene 
beneficije koje im obezbeđujemo, podstičemo kod njih razvijanje , pružamo što veći niz osećaja 
pripadnosti kompaniji.  
U 2024. godini Messer Group-a razvija HR strategiju na globalnom nivou za sledeću godinu, u 
čijem kreiranju su učestvovali ljudski resursi Grupe. Zajedničkim snagama doprineli smo 
stvaranju nacrta nove dugoročne HR strategije čiji je cilj unapređenje postojećih kapaciteta. 
Naglasak je bio na razvoju i unapređenju kompanijskih vrednosti, uvođenju novih HR projekata, 
čijom realizacijom će biti unapređene radne i stručne kompetencije  zaposlenih. 
 
 
Obuke i razvoj zaposlenih 
 
Kao Grupa koja ima odgovornost prema zadovoljavanju određenih proizvodnih standarda svake 
godine kreiramo godišnji trening plan koji pored  standardnih obaveznih obuka, koje imaju za cilj 
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obnovu znanja, predviđaju i specifične obuke  za sticanje novih znanja, upoznavanje novih 
tehnologija rada i unapređenje postojećih znanja i veština. 
Pored segmenta konstantnog usavršavanja u procesu proizvodnje fokus naše kompanije je i na 
osiguravanju bezbednosti na radnom mestu, kao i zdravlju naših zaposlenih. Kako bismo to 
osigurali naše odeljenje za bezbednost i zdravlje na radu i kontrolu kvaliteta (SHEQ) periodično 
organizuje obuke iz bezbednog rukovanja opremom u radnom okruženju, kao i trening zaštite od 
požara svim zaposlenima na svim lokacijama.  
Uz bezbednost i zdravlje na radu, postoji obaveza osiguravanja kvaliteta naših proizvoda, pa 
stoga istoimena služba organizuje godišnje treninge iz oblasti GMP (dobra proizvođačka praksa) 
i uvođenja novih ISO standarda, sa kojima je prvenstveno bitno da se upoznaju zaposleni u 
proizvodnji, a i sam menadžment kompanije. 
Ostale obuke tiču se individualnog razvoja zaposlenih, a kreirane su u skladu sa potrebama 
službi, kao što su treninzi iz usavršavanja računovodstvenih znanja, poreza, zaštite 
konkurencije,promena zakonskih propisa, razvoj prodajnih veština, učenje stranog jezika i druge. 
Kaizen model 
 
Početkom 2010. implementirali smo  sistem upravljanja idejama - Kaizen model. Kaizen princip 
proizilazi iz drevne japanske filozofije i sastoji se od pojmova: kai (što znači promena, akcija 
ispravljanja) i zen (što označava bolje). Kaizen je kontinuirano poboljšanje kroz male, ali 
kontinuirane korake napravljene svakog dana – male, ali stalne promene u oblasti kvaliteta rada 
i uštedi troškova.  
Svaki zaposleni ima pravo i mogućnost da da predlog  za unapređenje odnosno poboljšanje  
procesa rada odnosno uštedu,tako što će dati konkretan predlog,, opiše benefite  od primene 
istog, kao i predlog , ko će i kada sprovesti datu ideju.  
Od 2010. godine, pa sve do danas imali smo preko 100 uspešno implementiranih ideja, koje su 
imale za cilj unapređenje naše proizvodnje i našeg poslovanja.  
 
Talent menadžment i digitalizacija 
 
U 2024. godini radili smo na razvoju korporativnog programa koji bi unapredio naše strateške i 
razvojne potencijale. Shodno tome kreiran je nacrt HR strategije, koji bi obuhvatio talent 
menadžment i digitalizaciju kao prioritete u narednim godinama poslovanja.  Kada se stvore 
uslovi, implementacijom talent menadžmenta omogućio bi se objektivniji, transparentniji i 
efikasniji način identifikovanja talenata i omogućio individualni pristup razvoju zaposlenih. 
Takodje,  za razvoj talent menadžment programa  pomogla bi digitalizacija procesa, koja bi 
doprinela u transparentnosti i efikasnosti u obavljanju HR poslova i komunikaciji sa zaposlenima.  
 
Motivacija i briga o zaposlenima 
 
S obzirom da je motivacija zaposlenih ključna za podsticanje njihove kreativnosti, inovativnosti, 
posvećenost i inicijativu u okviru kompanije, kao poslodavac trudimo se da svojim zaposlenima 
obezbedimo uslove za što efikasniji,zdraviji i bezbedniji rad i omogućimo im dobru radnu 
atmosferu. Kako bismo to postigli koristimo razne sisteme  unapređivanja međuljudskih odnosa, 
razvoja timskog rada, međusobnog uvažavanja,nagrađivanja i beneficija. 
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U Matičnom društvu je organizovan  sindikat, koji ima redovne sastanke sa poslodavcem i 
učestvuje u donošenju svih bitnih odluka vezanih za  materijalni i socijalni status 
zaposlenih,organizujemo sportski dan,zajedničke proslave oko novogodišnjih praznika i slično.  
 
Društveno odgovorno poslovanje  
 
Grupa je društveno odgovorna kompanija koja poštuje osnovne principe društvene 
odgovornosti: uključivanje u život zajednice, održivost, transparentnost, etičko ponašanje, 
korektan odnos kako prema zaposlenima, tako i prema poslovnim partnerima.  
Kako se pod terminom društveno odgovornog poslovanja ne podrazumeva samo odnos prema 
zaposlenima, već i prema životnoj okolini  i bezbednosti ljudi i imovine učestvovanje u kreiranju 
bolje poslovne klime, edukovanje deficitarnih zanimanja, poboljšanje uslova na radu u cilju 
poboljšanja bezbednosti i zdravlja na radu, mi smo u svoje prioritete poslovanja uvrstili 
bezbednost i zdravlje na radu i zaštitu životne sredine.  
Preko QMS i EMS sistema kvaliteta promovišemo kulturu koja rezultuje ponašanjem, stavovima, 
aktivnostima i procesima koji  su prepoznatljivi kako od strane zaposlenih tako i od šire društvene 
zajednice. 

Kao jedan od primera društvene odgovornosti i solidarnosti, naša kompanija pružila je podršku 
nevladinoj organizaciji „Životna pomoć“ iz Vranja. Donacija u vidu finansijske pomoći bila je 
iskorišćena za nabavku opreme za inicijative u oblasti pekarstva i poljoprivrede, pružajući ženama 
priliku da razvijaju korisne veštine, stvaraju kvalitetne proizvode i na taj način obezbede sigurno 
tržište. Cilj donacije je stvaranje održivih izvora prihoda, osnažujući korisnice da postanu 
finansijski nezavisne i samostalne. 

 
 

6. Poštovanje ljudskih prava i borbu protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmićivanjem  

 
Ljudska prava 
 
Grupa poseduje Kodeks ponašanja, koji je preuzela od Messer SE&CO.KGaA, a  koji je sastavni deo 
Messerove kulture i načina na koji radimo međusobno i sa našim kupcima i partnerima. Kodeks 
ponašanja je inoviran i unapređen u prethodnoj godini i proizilazi iz Misije i Vizije Grupe.  Messer 
nastoji da postupa uz visok nivo integriteta i pouzdanosti. Od samog  nastanka Messer  vrednuje 
odgovorno ponašanje prema ljudima, društvenoj zajednici i životnoj sredini i usaglašenost sa 
zakonima kao kamene temeljce svog načina poslovanja. 
 
Svaki novozaposleni  prolazi  početnu obuku iz usklađenosti,  upoznaje  se sa opštim i drugim 
internim aktima kompanije, obaveštava gde se ista nalaze na internoj mreži odnosno kod kojih 
lica u papirnom obliku, kako bi se mogao detaljnije upoznati sa njima i svojim potpisom 
potvrđuje da se sa njima upoznao, jer pomenuta akta  sadrže bitne odrednice vezano za prava i 
obaveze zaposlenih. Grupa obaveštava zaposlene o izmenama i dopunama ovih akata i zaposleni 
su obavezni da iste prate i primenjuju. 
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U cilju podizanja na viši nivo usklađenosti u Matičnom društvu, pa i poštovanja ljudskih prava, 
imenovan je lokalni službenik za usklađenost, a postoje i lica zadužena za usklađenost na nivou 
Grupe i oni tesno sarađuju u ovoj oblasti. Takođe, postoji i linija za prijavljivanje nepravilnosti iz 
ovih oblasti koja je dostupna zaposlenima i trećim licima na sajtu www.messer.rs (Usaglašenost 
poslovanja). 
 
Kodeksom ponašanja se definišu standardizovana,  globalno obavezujuća pravila ponašanja za 
sve zaposlene u Grupi koja su bazirana na deset principa Globalnog dogovora Ujedinjenih nacija, 
koji se bavi ljudskim pravima, standardima rada, zaštitom životne sredine i sprečavanjem 
korupcije. U Grupi  se primenjuje i Deklaracija o principima ljudskih prava i uslovima rada u 
Messeru. U Messeru je strogo zabranjen dečiji rad, prinudni rad i bilo kakav oblik diskriminacije 
prema zaposlenima i uopšte prema ljudima. Očekuje se i od naših poslovnih partnera da poštuju 
ove standarde i dele iste vrednosti. U tom cilju Messer je usvojio i Kodeks ponašanja poslovnih 
partnera. Ova akta su dostupna na sajtu Messer-a. 
 
Priznaje se pravo zaposlenih na slobodu udruživanja i kolektivno pregovaranje u skladu sa 
Zakonom. U Matičnom društvu postoji  registrovana sindikalna organizacija Messer Tehnogas  i 
Kolektivni ugovor kojim je predviđen niz benefita za zaposlene.  
 
Matično društvo se ponaša i društveno odgovorno   pa sarađuje i sa obrazovnim ustanovama, pre 
svega zbog prirode delatnosti sa Mašinskim fakultetom i stipendira svake godine određen broj  
studenata Mašinskog fakulteta na smeru za zavarivanje, a i potpomaže ženko preduzetništvo, 
sport, humanitarne akcije i razvoj nauke  odgovornim  i transparentnim donacijama i 
sponzorstvima. 
 
U Messeru se različitosti uvažavaju i  podstiču, jer one se dopunjuju i čine  pozitivnu snagu Grupe. 
Razlike u pogledu porekla, kulture, jezika i načina razmišljanja daju konkurentsku prednost, jer 
spremnost i otvorenost za nove stvari doprinose novim idejama i inovacijama. Podstiče  se timski 
rad, fer odnos, ljubaznost i poštovanje  među zaposlenima i u odnosu sa kupcima, partnerima, 
nadležnim organima  i trećim licima uopšte.  
 
Nijedan oblik diskriminacije – bilo na osnovu pola, etničke pripadnosti, boje kože, starosti, vere, 
porekla ili fizičkog stanja – se ne toleriše u Messeru. Iako je delatnost Grupe specifična i po prirodi 
poslova privlači većinski mušku radnu snagu, vodi se  u meri u kojoj je to primenjivo, računa  o 
rodnoj zastupljenosti i gde god je moguće uključuje se veći broj žena na odgovornim poslovima i 
rukovodećim pozicijama, kao i u različitim vrstama obuka i specijalizacijama. 
 
U cilju eliminacije bilo kakvog oblika diskriminacije organizuju se obuke sa ciljem postizanja 
tolerancije različitosti. 
 
Vodi se računa o bezbednosti i zdravlju na radu zaposlenih. Omogućavaju se besplatni godišnji 
sistematski pregledi zaposlenih, periodični zdravstveni pregledi zaposlenih na poslovima sa 
posebnim uslovima rada, obezbeđuje se neophodna lična i druga zaštitna sredstva i obučavaju 
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zaposleni za pravilnu upotrebu istih, kao i uslovi za fizičku aktivnost-rekreaciju zaposlenih. U 
skladu sa potrebama, kontinuirano se ažurira  Akt o proceni rizika radnih mesta i preispituju se 
opisi poslova, lična i druga zaštitna sredstva. Zaposleni se informišu o svim potencijalnim 
akcidentima i obučavaju kako bi se takve situacije i eventualne štetne posledice izbegle ili 
umanjile. 
 
Posebna pažnja se obraća na zaštitu podataka o ličnosti, kako zaposlenih, na drugi način radno 
angažovanih lica tako i poslovnih partnera, odnosno trećih lica. U Matičnom društvu postoji  
Pravilnik o primeni zakona o zaštiti podataka o ličnosti i politici  privatnosti koji reguliše kako 
prava i obaveze poslodavca iz ove oblasti tako i zaposlenih. Svi zaposleni i druga lica, čiji se lični 
podaci  prikupljaju i obrađuju, se obaveštavaju o tome kao i o osnovu prikupljanja i obrade istih, 
te o svojim pravima u vezi istih.  Dodatno se primenjuju  i interna pravila  Messer Grupe vezano za 
zaštitu podataka o ličnosti i prijavu nepravilnosti iz ove oblasti, odnosno GDPR regulativa gde je 
i koliko je primenjivo. Iako Matično društvo nema zakonsku obavezu, imenovano je lice 
odgovorno za sprovođenje pozitivnih propisa i internih akata vezano za zaštitu podataka o 
ličnosti. Kontakt podaci se nalaze na sajtu  Matičnog društva i svako ko smatra da postoje neke 
nepravilnosti može da se obrati odgovornom licu.  
 
Takođe, Grupa je i obveznik sprovođenja mera vezanih za informacionu bezbednost, koja 
direktno i indirektno može uticati na zaštitu ljudskih prava, te ima odgovarajući Pravilnik iz te 
oblasti i druga interna dokumenta koja  doprinose informacionoj bezbednosti, kao i odgovorno 
lice u okviru Matičnog društva za ovu oblast. U tom smislu se vrše obuke zaposlenih, interni i 
eksterni auditi, a sve  u cilju unapređenja informacione bezbednosti. 
 
Borba protiv korupcije i pitanja vezana za podmićivanje 
 
Osim Kodeksom ponašanja ova oblast je regulisna i posebnom Globalnom politikom: Globalna 
ACB+politika ( dalje: Globalna politika) unutar Grupe i naravno lokalnim pozitivnim propisima.  
 
Messer se posvećuje  svojim poslovnim aktivnostima na etički način, sa integritetom i u skladu sa 
svim važećim zakonima i podzakonskim aktima. Kao deo posvećenosti, uspostavljena je   
pomenuta Globalna Politika, kako bi  osigurali da za mito, korupciju i neetičke prakse nema 
mesta u Grupi i  kako bi ojačali finansijski i ekonomski integritet Messera i sprečili kriminalno 
ekonomsko ponašanje, te održali dobru reputaciju i imidž Grupe. Globalna Politika sadrži: 
- principe i minimalne standarde ponašanja zaposlenih i izvršnih tela u vezi sa dodelom 
beneficija javnim zvaničnicima i poslovnim partnerima, kao i prihvatanjem beneficija od 
poslovnih partnera (zahtevi za beneficije) 
- zahteve za rešavanje potencijalnih sukoba koji mogu nastati ili postojati između privatnih 
i/ili poslovnih interesa zaposlenih u Messeru, ili pravnih lica i interesa Messera (postupanje u 
sukobu interesa) 
- obavezujuće standarde za postupanje sa donacijama i sponzorstvima (uslovi u vezi sa 
donacijama i sponzorstvima) 
- procedure za sprečavanje prevare i za ograničavanje štete od prevare.  
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I samim Kodeksom ponašanja  Messer-a je zabranjen svaki konflikt interesa zaposlenih pri 
sklapanju ugovora i obavljanja drugih pravnih radnji, zabranjeno je primanje i davanje poklona 
kako bi se nešto učinilo što se inače mora učiniti ili da se ne učini ono što treba da se učini. 
Poslovanje Messera se zasniva na poštovanju pozitivnih propisa, transparentnosti, fer i 
dopuštenoj konkurenciji uz zabranu kršenja propisa o zaštiti konkurencije, davanja i primanja 
mita.  
 
U  cilju povećavanja svesti zaposlenih  vezano za zabranu mita i korupcije, povrede  propisa iz 
oblasti zaštite konkurencije i drugih relevantnih pozitivnih propisa, organizuju se periodično  
obuke  zaposlenih odnosno određenih kategorija zaposlenih, radi upoznavanja  istih, koje su 
radnje iz ovih  oblasti nedozvoljene, koje su posledice za Grupu, zaposlene, pa i  porodice 
zaposlenih  u slučaju nepoštovanja tih propisa, kako se ponašati u eventualnim spornim 
situacijama. Ovo je veoma bitno jer posledice nepoštovanja mogu prevazilaziti okvire radno-
pravne odgovornosti i mogu povući čak i krivičnu odgovornost. 
 
U slučaju da je zaposleni u sumnji kako da postupi u određenom slučaju postoji Test 
integriteta,koji se sastoji od par pitanja koje zaposleni treba da postavi sebi u spornoj situaciji i 
da svoje ponašanje prilagodi s obzirom na odgovore na postavljena pitanja. Test integriteta je 
dostupan na www.messer.rs (Usaglašenost poslovanja). 
 
U cilju sprečavanja mita i korupcije osim pravila sadržanih u Kodeksu ponašanja postoje interna 
Pravila vezano za poklone odnosno druge pogodnosti koje zaposleni mogu primati odnosno 
davati trećim licima. Jasno je definisano šta se smatra prigodnim poklonom odnosno drugom 
pažnjom i vrednosti istih, a šta prevazilazi neke uobičajene okvire i kao takvo se može smatrati 
nedozvoljenim aktivnostima.  
 
Dodatno u cilju postizanja usklađenosti poslovanja poštuje se princip četvoro očiju i postoje 
interna pravila odobravanja i potpisivanja. U cilju što bolje transparentnosti većina značajnih 
transakcija se evidentira i odobrava u sistemu Workflow-a, što podrazumeva da su sa istim 
upoznate minimum dve osobe, ali u stvarnosti i više od dve osobe, a transparntno je za internu i 
eksternu reviziju odnosno kontroling.  
 
U cilju smanjenja mogućnosti korupcije, sprečavanja pranja novca i terorizma vrši se analiza 
poslovnih partnera, a Grupa ima usvojen i Kodeks ponašanja za poslovne partnere, koji se zasniva 
na istim principima i vrednostima kao i Messerov Kodeks ponašanja. Grupa očekuje od svojih 
poslovnih partnera da poštuju i dele iste principe i vrednosti. Messer uzima u obzir faktore 
održivosti, uključujući ekološke, društvene i upravljačke kriterijume (ESG) pri izboru svojih 
poslovnih partnera. Takođe Grupa očekuje da njegovi poslovni partneri unaprede svoje 
performanse u oblasti održivosti tokom poslovne saradnje sa Messerom, kako bi podržali 
Messerove ciljeve održivosti. Messer na nivou Grupe radi na izradi internih pravila i uvođenju 
sistema-softvera za Due Diligens  poslovnih partnera. 
 
Postoje interna pravila vezana za Upravljanje rizicima na nivou  Messer Grupe, regiona i svake 
kompanije pojedinačno. Upravljanju rizicima se posvećuje posebna pažnja i procena finansijskih, 
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operativnih  i nefinansijskih rizika se vrši dva puta godišnje. Procena rizika se vrši posebno za 
svaku oblast poslovanja, pa se vrši i za rizike iz oblasti usklađenosti. Procena je potpomognuta 
ERM sistemom. 
 
 

 
 
 
 
 
Upravljanje rizikom podrazumeva sledeće faze: 
 

Identifikacija rizika 
 
 

Kategorizacija rizika 
 
 

Analiza rizika 
 
 

Procena rizika 
 
 

Tretman rizika 
 
 

Kontrola rezultata tretmana 
 
 

Eventualna izmena i dopuna 
tretmana 
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Grupa u potpunosti primenjuje propise o zastiti uzbunjivaca, te postoji interni pravilnik koji

reguliSe ovu oblast, a svi zaposleni su pisanim putem obavesteni o svojim pravima i obavezama

iz ove ablasti. Takode postoje {interna pravila na nivou Messer Grupe vezano Za prijave povreda

uskladenosti ili diskriminacije, preko integrisane linije za prijavijivanje. Kontakt detalji se mogu

naci na sajtu: www.messer.rs (UsaglaSenost poslovanja).

Beograd 40h, 025, godine.
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IV IZJAVA LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE KONSOLIDOVANOG GODISNJEG IZVE A

Izjavljujem da je, prema mom najboljem saznanju, konsolidovani GodiSnji izveStaj sastavljen uz primenu vazZecih

raCunovodstvenih standarda i da daje istinit i objektivan pregled imovine, obaveza, finansijskog poloZaja, dobitika

i gubitka, prihoda i rashoda Dru&tva, ukljucujuci i sva druStva ukljucena u grupi sa kojima Cini ekonomsku celinu

kao i da IzveStaj uprave o poslovanju Drustva omogutava posten uvid u razvoj i tok poslovanja DruStva, te u

potozaj DruStva i polozaj nasih drustava u grupi sa kojima Cinimo ekonomsku celinu, zajedno sa opisom glavnih

rizika i neizvesnosti kojimaje DruStvo izlozeno.

Imei prezime
'

Naziv radnog mestai duznosti koje lice obavija u Drugtvu

Olivera Rogovic Rukovodilac ratunovodstva

DGAE_!

V ODLUKA O USVAJANJU KONSOLIDOVANOG GODISNJIH IZVESTAJA

Godidnji izvestaj konsolidovanog drustva za 2024. godinu,je razmotren i odobren 04.04.2025. od strane IzvrSnog

direktora. GodiSnji izveStaj konsolidovanog drustva u momentu objavijivanja jos nije usvojen od strane SkupStine

akcionara. Drusto ce u celosti naknadno objaviti odluku nadleznog oragana 0 usvajanju Godignjeg izveStaja.

VI ODLUKA G RASPODELI DOBITI ILE POKRICU GUBITKA

Odluka o raspodeli dobiti drugtva za 2024. godinu donece se na redovnoj godisnjoj SkupStini akcionarskog druStva.

Drustovo ce u celosti naknadno objaviti adluku nadleznog organa o raspodelti dobiti.

Vil NAPOMENA

Javno druStvo je duzno da sastavi GodiSnji izveStaj konsolidovanog druStva, objavi javnosti i dostavi ga Komisiji,

regulisanom trziStu, odnosno MTP najkasnije do 30.aprila teku¢e godine za prethodnu godinu, kao i da obezbedi da

konsolidovani GodiSnji izveStaj bude dostupan javnosti tokom najmanje deset godina od dana objavijivanja.

DruStvo odgovara za tacnost i istinitost podataka navedenih u konsolidvanom Godignjem izveStaju.

U Beogradu, AzvrSni direktor

Dana 15.04.2025.
¥

alentin Ilievsk}

izvestaj konsolidovanog Messer Tehnogasa AD za 2024,
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